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I. Vysledky hospodarenia verejného rozpoc¢tu v narodnej metodike
1.1. Sihrnna charakteristika hospodarenia verejného rozpoctu za rok 2003

V roku 2003 bol zaznamenany vyrazny pokrok v naro¢nom reformnom programe
vlady zlepsit’ fiSkalnu transparentnost’ a fiSkalnu konsolidaciu stibezne s prebiehajicou dano-
vou reformou. Usilie vlady o dosiahnutie naroénych fiskalnych zamerov sa odrazilo
v zostaveni komplexného ndvrhu verejného rozpoctu na rok 2003. Tento rozpocet vychadzal
z realistického predpokladu d’alSiecho ekonomického rastu a vyvoja priemernej miery inflacie.
Zamery verejného rozpoctu na rok 2003 boli primerané z hl'adiska strednodobej rozpoctove;j
perspektivy azaroven ratali s danovou reformou, schvalenim legislativnych noriem
a reformou vydavkov. Tvorbu verejného rozpoctu pozitivne ovplyvnila taktiez novela zakona
o rozpoctovych pravidlach, v rdmci ktorej sa s ucinnost’ou od 1.1.2003 uplatnila nova rozpoc-
tova klasifikdcia. Tu pri zostavovani navrhov svojich rozpoctov na rok 2003 pouzili
v stanovenom rozsahu vsetky zlozky verejného rozpoctu.

Na zaklade schvalenych rozpoctov jednotlivych subjektov, ktorych rozpocty tvoria
verejny rozpocet a kvantifikacie ministerstva financii, sa prijmy a vydavky verejného rozpo-

¢tuna hotovostnom principe bezného roka rozpoctovali nasledovne (v mil. Sk) :

Rozpocet 2003

Zlozky verejného rozpoctu

Prijmy Vydavky Prebytok (+)

Schodok (-)

1. Statny rozpodet 235 400,0 291 4372 -56 037,2
2. Obce 37 370,0 37370,0 0,0
3. Vyssie izemné celky 84722 84722 0,0
4. Socialna poistovia 97 626,6 97 5354 91,2
5. Zdravotné poistovne 58 981,2 60 968.2 -1 987.,0
6. Narodny urad prace 11 9925 10 338,2 16543
7. Statne fondy 6 557.6 37571 2 800.5
8. FNM SR 17 627,8 16 712,9 9149
9. Slov. pozemkovy fond 428.8 400,7 28,1
Verejny rozpocet (1.-9.) 474 456,7 526 991,9 -52 535,2

Hospodarenie verejného rozpoctu v beznom roku na hotovostnom principe sa predpo-
kladalo schodkové, a to vo vyske 52 535,2 mil. Sk. Z prognézovaného HDP 1 155,4 mld. Sk
predstavoval deficit verejného rozpoctu 4,55 %. Prebytkové hospodarenie bezného roku sa
predpokladalo v rozpoctoch Narodného uradu prace 1 654,3 mil. Sk, Statnych fondov 2 800,5
mil. Sk, Fondu narodného majetku SR 914,9 mil. Sk, Socialnej poistovne 91,2 mil. Sk a roz-



pocte Slovenského pozemkového fondu 28,1 mil. Sk. S vyrovnanym rozpoc¢tovym hospoda-
renim bezného roka sa uvazovalo v rozpoctoch obci a vysSich uzemnych celkov. Schodok
Statneho rozpoctu na hotovostnom principe bol stanoveny sumou 56 037,2 mil. Sk a schodok
v rozpoctoch zdravotnych poistovni vo vyske 1 987,0 mil. Sk.

V roku 2003 neboli do vypracovaného a schvaleného névrhu verejného rozpoctu zahr-
nuté viaceré subjekty, ktoré svojim charakterom st sucast'ou sektora verejnej spravy a svojimi
vysledkami ovplyviiuji celkovy stav verejnych financii SR. Ide o rozpocty prispevkovych
organizacii, verejnych vysokych S$kol a akciovych spoloc¢nosti Slovenskd konsolida¢na
a Veritel'. Z dévodu komplexného zhodnotenia stavu verejnych financii za rok 2003 su pred-
metom hodnotenia aj nimi dosiahnuté vysledky rozpoctového hospodarenia.

V skutocnosti dosiahli jednotlivé zlozky verejného rozpoctu na hotovostnom principe
(t.j. tak, ako boli zostavené v narodnej metodike bez prevodov prostriedkov z minulych rokov

a bez tiverovych vztahov) tieto vysledky (v mil. Sk):

Skuto¢nost’ 2003
Zlozky verejného rozpoctu

Prijmy Vydavky 1;3’:;?;’]':(:))
1. Statny rozpodet 233 071,1 289 044,2 -55973,2
2. Obce 61731,8 63 492,9 -1761,1
3. Vyssie izemné celky 18 195,2 18 272,8 -77,6
4. Socialna poistovna 99 403,5 98 138,3 1265,2
5. Zdravotné poistovne 58 573,6 60 953,3 -2379,7
6. Narodny urad prace 11972,8 9919,8 2 053,0
7. Statne fondy 6773,6 38254 2 9482
8. FNM SR 16 764,5 172325 -468,0
9. Slovensky pozemkovy fond 701,7 697,5 4,2
Rozpoctované zlozky verejné- 507 187,8 561 576,7 .54 388,9
ho rozpoctu spolu (r.1-9)
10. Slovenska konsolida¢na, a.s. 1 096,0 976,3 119,7
11. Verejné vysoké skoly” 10 077,8 10 205,2 -127,4
12. Veritel, a.s. 8 713,0 5 340,5 33725
13. Prispevkové organizacie 51102,1 49 879,9 12222
Nerozpoctované zlozky ve-
rejného rozpoctu (r. 10-13) 70988, 66 401,9 4 587,0
Verejny rozpocet celkom 578 176,7 627 978,6 -49 801,9

¥ v stipcoch ,,prijmy* a ,,vydavky* st uvedené udaje o vynosoch a nakladoch

Celkovy dosiahnuty vysledok hospodarenia verejného rozpoc¢tu bezného roka na hoto-
vostnom principe predstavuje sthrnny schodok vo vyske 49 801,9 mil. Sk. Subjekty rozpoc-

tované v ramci verejného rozpoctu na rok 2003 sa na iom podiel’aju schodkom 54 388,9 mil.



Sk a subjekty, ktorych rozpocty neboli sucastou verejného rozpoctu, prebytkom 4 587,0 mil.
Sk. Schodok verejného rozpoctu tvori 4,16 % z HDP (podl'a predbezného udaja o tvorbe HDP
v objeme 1 195,8 mil. Sk).

Prebytok rozpoctového hospodarenia bol dosiahnuty v rozpoctoch Socidlnej poistov-
ne, Narodného uradu prace, Stitnych fondov, Slovenského pozemkového fondu,
v prispevkovych organizécii a v rozpoctoch akciovych spolocnosti Veritel' a Slovenska kon-
solidacna. Schodkové hospodarenie bolo vykazané v Staitnom rozpocte, v rozpoctoch obci,
VUC, zdravotnych poistovni a Fondu narodného majetku SR. Stratu zo svojho hospodarenia
vykazali taktieZ verejné vysoké Skoly.

Prezentované skuto¢né udaje o hospodareni verejného rozpoctu a jeho jednotlivych
zloziek vychadzaji z roénych uctovnych zavierok a uctovnych a finanénych vykazov za rok
2003. Tieto udaje su spracovan¢ v metodike zostavenia rozpoctu, to znamend na nekonsolido-
vanej baze. Podrobnejsi rozbor dosiahnutych prijmov a vydavkov vo vztahu k schvalenému
rozpoctu jednotlivych zloziek verejného rozpoctu je obsahom nasledujicej Casti tohto mate-

ridlu.
1.2. Hospodarenie jednotlivych zloZiek verejného rozpoctu

1.2.1. Statny rozpocet

Vysledky rozpoctového hospodarenia tejto zlozky verejného rozpoctu st podrobne
analyzované v prvej knihe. Vyplyva z nich, Ze ihrnné prijmy Statneho rozpoctu dosiahli
233 071,1 mil. Sk, vydavky 289 044,2 mil. Sk a schodok 55 973,1 mil. Sk. Skuto¢ne vyka-
zany schodok je o 64,1 mil. Sk niz8i, nez bol ur€eny zadkonom o Stdtnom rozpocte na rok

2003.

1.2.2. Obce

Podla § 29 zakona o rozpoctovych pravidlach zostavuju obce rozpocet v Cleneni na
bezny a na kapitalovy. Sucastou ich rozpoctového hospodarenia su aj finan¢né operacie, kto-
rymi sa najma realizuji navratné zdroje financovania a ich splécanie.

Bezné rozpocty obci schvalené mestskymi a obecnymi zastupitel’stvami predpoklada-

li prijmy 48 206,0 mil. Sk, vydavky 50 333,0 mil. Sk a schodok 2 127,0 mil. Sk.

V schvélenych kapitalovych rozpoctoch sa rozpoctovali prijmy 10 375,1 mil. Sk, vy-
davky 15 094, 8 mil. Sk a schodok 4 719,7 mil. Sk.




Finanénymi operaciami predpokladali obce v prijmovej Casti ziskat’ 8 673, 9 mil. Sk,

ato z prevodov penaznych fondov (3 318,0 mil. Sk), zo splacania domécich a zahrani¢nych
rov (4,2 mil. Sk). Vydavky v oblasti finan¢nych operacii sa ocakavali v sume 5 272,5 mil. Sk,
pricom islo o splacanie istin (5 182,4 mil. Sk) a poskytnuté uvery (90,1 mil. Sk).

Zo Statneho rozpoctu boli pre obce schvalené financné transfery v celkovej sume

7 570,6 mil. Sk, z toho 5 186,5 mil. Sk na bezné vydavky a 2 384,1 mil. Sk na kapitalové vy-

davky.

Celkové prijmy rozpoctov obci sa predpokladali vo vyske 67 255,0 mil. Sk a dosiahli
70 323,4 mil. Sk. Z rozpoctovanych vydavkov 70 700,3 mil. Sk sa realizovalo 68 904,5 mil.
Sk. Hospodarenie obci za rok 2003 sa skoncilo uc¢tovnym prebytkom 1 418,9 mil. Sk. Po
vyluéeni finanénych operacii vo vySke 8 591,6 mil. Sk z prijmovej ¢asti rozpoc¢tov obci
predstavuji prijmy 61 731,8 mil. Sk. Po vyliceni finanénych operacii vo vyske 5 411,6
mil. Sk z vydavkovej Casti rozpoctov obcei predstavuju vydavky 63 492,9 mil. Sk. Roz-
poctové hospodarenie obci sa skoncilo schodkom 1 761,1 mil. Sk.

V medzironom porovnani sa skutocne dosiahnuté prijmy obci za rok 2003 zvysili
o 12 833,8 mil. Sk a vydavky o 15 442,1 mil. Sk. Stvisi to s vy$§im objemom prijatych gran-
tov a transferov, v ktorych su zahrnuté dotacie z titulu prechodu kompetencii z organov Stat-
nej spravy na obce a VUC v zmysle zakona &. 416/2001 Z. z. o prechode niektorych posob-

nosti z organov Statnej spravy na obce a na vysSie uzemné celky.

1.2.2.1. Vzt’ahy Statneho rozpoctu k rozpo¢tom obci

V Statnom rozpocte na rok 2003 boli pre obce schvalené celkové dotdcie 7 570,6 mil.
Sk. Rozpoctovymi opatreniami sa tato suma zvysila 0 639,2 mil. Sk na 8 209,8 mil. Sk. ISlo
najmi o posilnenie beznych vydavkov pre sek Skolstva a delimitaciu dotacie na kapitdlové
vydavky pre Gsek zdravotnictva. V skutocnosti obce vycerpali zo Statneho rozpoctu financné
prostriedky v celkovej sume 8 178,8 mil. Sk, t.j. 99,6 %. Z nej pripadéd na (mil. Sk):
- vykon samospravnych funkcii obci 609,5

- mestskl verejni dopravu v mestach Banska Bystrica,
Bratislava, KoSice, PreSov a Zilina 1 559,7

- dokon¢ovanie objektov zakladnych $kol a ich technicke;j
vybavenosti v ramci byvalej komplexnej bytovej vystavby 167,4

- rieSenie individudlnych potrieb obci na zabezpecenie ich
samospravnych funkcii 76,2



- dotacie na ucely podl'a § 4a ods. 9 zédkona ¢. 194/1990 Zb.

v zneni neskorSich predpisov 120,5
- vystavbu Mosta Kosicka 600,0
- matriky 120,8
- kultaru 2,9
- Skolstvo 4378,4
- socialne zabezpecenie 493,8
- zdravotnictvo 49,6

Okrem uvedenych finanénych vztahov sa obce podiel’ali na daniach v sprave Statu.

V schvalenom rozpocte sa uvazovalo so sumou 10 301,0 mil. Sk, v skuto¢nosti (podl’a udajov
NBS) obce touto formou dostali celkom 10 436,3 mil. Sk, €o je viac oproti zdmeru o 135,3

mil. Sk.

1.2.2.2. Prijmy a vydavky z hl’adiska ekonomickej klasifikacie
a) Bezny rozpocet

Hospodarenie bezného rozpoctu ku koncu roku 2003 skoncilo prebytkom 1 762,7 mil.
Sk, ked’ prijmy dosiahli 51 411,5 mil. Sk a vydavky 49 648,8 mil. Sk. Medziro¢ne je prebytok
0229,4 mil. Sk nizsi.

Uhrnné dafiové prijmy bezného rozpoétu 17 798,4 mil. Sk tvoria podiel na dani

z prijmov fyzickych os6b zo zavislej Cinnosti a funkénych pozitkov (7 799,2 mil. Sk), podiel
na dani z prijmu pravnickych osob (1 579,1 mil. Sk), dan z nehnutel'nosti (3 794,0 mil. Sk)
a domace dane na tovary a sluzby (4 626,1 mil. Sk). Rozpoctovy zdmer sa splnil na 99,5 %.

Nedanové prijmy bezného rozpoctu obce vykazali v sume 6 594,0 mil. Sk, ¢im sa

rozpoctovy zamer prekrocil o 14,5 %. Narast zaznamenali najmé prijmy z vlastnictva majetku
(skuto¢nost’ 2 468,1 mil. Sk, narast o 208,2 mil. Sk), administrativne a iné poplatky (2 120,6
narast o 35,3 mil. Sk) a iné nedanové prijmy (1 718,1 mil. Sk, narast o 234,9 mil. Sk).

Z prijatych grantov a transferov vo vyske 27 019,1 mil. Sk pripad4a 621,9 mil. Sk na

transfery na samospravne funkcie, 1 096,9 mil. Sk na verejni dopravu, 23 649,4 mil. Sk na
prechod pdsobnosti v zmysle zdkona ¢. 416/2001 Z. z. a 1 640,6 mil. Sk na ostatné ¢innosti.

V oblasti vydavkov vynalozili obce na mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné

vyrovnania 18 286,0 mil. Sk a na poistné a prispevok zamestnavatela do poistovni a NUP
6 818,7 mil. Sk.




Takmer 33 % z bezného rozpoctu vydavkov (16 221,2 mil. Sk) smerovalo hlavne na

tovary a dalSie sluzby, ato na poplatky za energie a komunikac¢né sluzby 7 414,9 mil. Sk,

ostatné tovary a sluzby 3 319,0 mil. Sk, na rutinnt a Standardnt adrzbu 2 927,6 mil. Sk, ma-

terial a sluzby 1 918,1 mil. Sk a iné.

Vydavky na bezné transfery dosiahli 7 427,9 mil. Sk. Z uvedenej sumy su 3 480,6 mil.
Sk transfery na rovnakej urovni, 2 105,0 mil. Sk bezné transfery jednotlivcom a neziskovym
pravnickym osobam (z toho 496,8 mil. Sk obCianskym zdruZzeniam a nadéaciam), 1 571,8 mil.
Sk bezné transfery na roznej trovni (z toho 1 333,8 mil. Sk poskytli obce na mestsku verejna
dopravu), zvysSok tvoria ostatné transfery.

Na splécanie urokov a ostatné platby suvisiace s ivermi obce pouzili 895,0 mil. Sk,

z toho na splacanie trokov v tuzemsku 706,0 mil. Sk, do zahrani¢ia 179,4 mil. Sk a na d’alSie

platby stivisiace s uvermi 9,6 mil. Sk.

b) Kapitalovy rozpocet

Hospodarenie podl'a kapitdlového rozpoctu sa skoncilo schodkom 3 523,9 mil. Sk,
ked’ prijmy dosiahli 10 320,3 mil. Sk a vydavky 13 844,2 mil. Sk.

Kapitalové prijmy 10 320,3 mil. Sk st v medzirocnom porovnani o 2 705,3 mil. Sk

nizsie a vo vztahu k upravenému rozpoctu predstavuju plnenie na 99,5 %.

Uvedené prijmy obce ziskali z tuzemskych kapitdlovych grantov a transferov

(7 016,7 mil. Sk), zkapitdlovych prijmov (3 222,1 mil. Sk, ztoho z predaja pozemkov

vvvvv

ucasti (71,8 mil. Sk) a zo zahrani¢nych grantov 9,7 mil. Sk.

Z realizovanych kapitdlovych vydavkov vsume 138442 mil. Sk (plnenie

k upravenému rozpoctu na 91,7 %) smerovalo 10 338,7 mil. Sk na obstardvanie kapitalovych

aktiv, 1 863,6 mil. Sk na kapitalové transfery a 1 641,9 mil. Sk na i€ast’ na majetku.

Na realizaciu novych stavieb obce vynalozili takmer 48 % celkovych kapitalovych
vydavkov, t.j. 6 608,9 mil. Sk. Na rekonstrukcie a modernizacie pouzili 1 944,2 mil. Sk, na
nakup pozemkov a nehmotnych aktiv 218,1 mil. Sk, na ndkup budov a stavieb 273,3 mil. Sk,
na nakup kancelarskych strojov a pristrojov 139,6 mil. Sk a na ostatné vydavky v tejto oblasti
1 154,6 mil. Sk .

Kapitalové transfery sumou 1 863,6 mil. Sk tvoria 13,5 % z celkovych kapitalovych
vydavkov a smerovali prevazne na zabezpeCenie mestskej verejnej dopravy ( 622,2 mil. Sk),

na regionalny rozvoj (636,2 mil. Sk) a prispevkovym organizaciam (335,6 mil. Sk).



Vydavky suvisiace s i¢astou na majetku dosiahli 1 641,9 mil. Sk a zaznamenali vy-

razny medziroény narast o 1 529,9 mil. Sk.

¢) Finan¢né operacie

Finanénymi operdciami, ako uz bolo uvedené, sa vykondvaju prevody z mimoroz-
poctovych petlaznych fondov obci a realizujii ndvratné zdroje financovania a ich splacanie.
V prijmovej Casti rozpoctov obci dosiahli finan¢né operacie 8 591,6 mil. Sk a vo vydavkove;j
5411,6 mil. Sk.

Obce prijali uvery za 5 254,2 mil. Sk, o je oproti roku 2002 0 47,2 mil. Sk menej. V
rozhodujicej miere (99,8 %) iSlo o tuzemské uvery. Z penaznych fondov obci sa realizovali
prevody vsume 3 287,3 mil. Sk aprijmy zo splacania domacich a zahrani¢nych tverov

Vo vydavkovej Casti pouzili obce na splécanie istin 5 312,7 mil. Sk (medziro¢ne viac

0 2 651,5 mil. Sk) a poskytli tivery za 98,9 mil. Sk.

1.2.2.3. Vydavky z hPladiska funkénej klasifikacie

Stthrnny prehlad vydavkov obci podla jednotlivych oddielov funkcénej klasifikécie

poskytuju tidaje v nasledujucej tabul’ke:

C. Nazov oddielu Cerpasnl;e mil. Pé’ﬂ/'oe'
01 Vseobecné verejné sluzby 19 467,3 28,3
02 Obrana 6,7 0,0
03 Verejny poriadok a bezpecnost’ 847,3 1,2
04 Ekonomicka oblast’ 64787 9.4
05 Ochrana zivotného prostredia 54159 7.9
06 Byvanie a ob¢ianska vybavenost’ 7 608,2 11,0
07 Zdravotnictvo 189,3 0,3
08 Rekreacia, kultura a ndbozenstvo 3160,6 4,6
09 Vzdelavanie 23 736,0 344
10 Socialne zabezpecenie 1994,5 2.9

Spolu 68 904,5 100,0

01 — VSeobecné verejné sluzby: prevazna cast vydavkov (16 777,9 mil. Sk) sa reali-
zovala vtriede Vydavky verejnej spravy, ktora zahfila vydavky na cinnost obecnych
a mestskych uradov. Na vydavky suvisiace s transakciami dlhu obci sa vynalozilo 2 118,5
mil. Sk, na transfery vSeobecnej povahy medzi roznymi uroviiami verejnej spravy sa pouzilo

135,1 mil. Sk a na ostatné vydavky 435,8 mil. Sk.



02 - Obrana: vydavky smerovali v plnom rozsahu (6,7 mil. Sk) do financovania ci-
vilnej ochrany.

03 — Verejny poriadok a bezpe¢nost’: z celkovych vydavkov 847,3 mil. Sk sa 741,4

mil. Sk pouzilo na policajné sluzby (obecna policia) a 101,3 mil. Sk na poziarnu ochranu
(mestské a dobrovol'né hasi¢ské a zachranné zbory).

V ramci oddielu 04 — Ekonomicka oblast’ sa financovali najmé vydavky v oblasti do-

pravy (5 029,0 mil. Sk). Na cestnti dopravu sa vynalozilo 5 021,1 mil. Sk, vodnt dopravu 7,1
mil. Sk a na ostatné druhy dopravy 0,8 mil. Sk. Vo vydavkoch na cestni dopravu su zahrnuté
aj dotacie na mestskl verejnii dopravu, ktoré boli poskytnuté zo Statneho rozpoctu v sume
1 559,7 mil. Sk na bezné a kapitalové vydavky pre mesta Bratislava, Banska Bystrica, Zilina,
PreSov a KoSice. Tieto prostriedky boli ¢erpané v plnom rozsahu, t.j. na 100 %. V rdmci od-
dielu sa d’alej financovali ¢innosti na tseku pol'nohospodarstva (31,4 mil. Sk), lesnictva (42,0
mil. Sk), paliv a energie (53,8 mil. Sk), tazby, vyroby a vystavby (926,9 mil. Sk), komunika-
cii (14,4 mil. Sk) a ostatné (381,2 mil. Sk).

Z celkovych vydavkov oddielu 05 — Ochrana Zivotného prostredia sa na zber, pre-

pravu a zneSkodnovanie odpadu v skupine Nakladanie s odpadmi pouzilo 3 704,6 mil. Sk, na
prevadzku kanalizanych sustav vratane cistenia odpadovych vod v skupine Nakladanie
s odpadovymi vodami 1 337,8 mil. Sk, na znizovanie zne€istovania ovzdusia 48,0 mil. Sk, na
ochranu prirody a krajiny 100,9 mil. Sk a na vyskum, vyvoj v oblasti zivotného prostredia a
ochranu zivotného prostredia inde neklasifikovant 224,6 mil. Sk.

06 — Byvanie a obcianska vybavenost’: z celkovych vydavkov 7 608,2 mil. Sk sa

3 152,1 mil. Sk pouzilo na rozvoj byvania, 1 589,9 mil. Sk na rozvoj obci, 455,8 mil. Sk na
zasobovanie vodou, 1 130,8 mil. Sk na verejné osvetlenie obci a 1 279,6 mil. Sk na vyskum,
vyvoj, byvanie a ob¢iansku vybavenost’ inde neklasifikovant.

Z oddielu 07 — Zdravotnictvo prostriedky smerovali na obstaranie farmaceutickych a

zdravotnickych vyrobkov, terapeutickych pomodcok a vybavenia (2,0 mil. Sk), na vSeobecnt
a primarnu lekarsku zdravotnl starostlivost’ a zachrann zdravotni sluzbu a iné zdravotné
sluzby 58,4 mil. Sk, na ustavna zdravotnu starostlivost’ 33,6 mil. Sk a na verejné zdravotné
sluzby a zdravotnictvo inde neklasifikované 95,3 mil. Sk.

V oddieli 08 — Rekreécia, kultira a ndboZenstvo obce v ramci celkovych vydavkov

3 160,6 mil. Sk financovali rekreacné a Sportové sluzby sumou 1 051,5 mil. Sk, kultarne sluz-
by (divadld, umelecké subory, klubové a Specidlne kulturne zariadenia, odborno-metodické

zariadenia, kniznice, mlzea, galérie, pamiatkova starostlivost, nadrodnostna kultara) 1 515,7



mil. Sk, vysielacie a vydavatel'ské sluzby 191,0 mil. Sk, ndbozenské a iné spolocenské sluzby
330,8 mil. Sk a ostatné kultarne aktivity 71,6 mil. Sk.

V ramci vydavkov oddielu 09 — Vzdelavanie obce financovali predSkolska vychovu

a zakladné vzdelanie sumou 20 366,1 mil. Sk (v tom predskolskd vychova 5 196,8 mil. Sk a
zékladné vzdelanie 15 169,3 mil. Sk). Na vzdeldvanie nedefinovate'né podla urovne (zaria-
denia pre zdujmové vzdeldvanie, centrd vol'ného ¢asu, jazykové Skoly, zariadenie pre celozi-
votné vzdeldvanie) vynalozili 1340,9 mil. Sk, na sluzby pridruzené ku skolam (sluzby
v Skolstve, Skolské stravovanie, domovy mladeze, strediskd sluzieb $kole, zariadenia vychov-
ného poradenstva) 1 995,7 mil. Sk a na ostatné vydavky stvisiace so vzdelavanim 33,3 mil.
Sk.

Z thrnnych vydavkov oddielu 10 — Socidlne zabezpecenie v sume 1 994,5 mil. Sk sa

v jednotlivych skupinach financovali :

mil. Sk
- choroba, invalidita a tazké zdravotné postihnutie 178,0
- staroba (z toho zariadenia socialnych sluzieb 1 044,6 mil. Sk) 16414
- rodina a deti 58,5
- nezamestnanost’ 5,7
- byvanie 1,8
- socidlna pomoc ob¢anom v hmotnej a socidlnej nudzi 97,2
- ostatné vydavky v oblasti socidlneho zabezpecenia 11,9



BILANCIA PRIJMOV A VYDAVKOV ROZPOCTOV OBCI

ZA ROK 2003
(v tis. Sk)
PRIJMY Schvaleny Upraveny | o, toenost % k
rozp. rozp. upr.rozp.
A. | Dafové prijmy 17 805 613 17 892553 | 17 798 414 99,5
z toho:
1. | Dane z prijmov, ziskov a kapital. majetku 9357393 9354 549 9378 282 100,3
z toho:
- dan z prijmov fyzickych osdb 7 546 064 7 615 481 7 799 148 102,4
z toho:
- o zévislej Cinnosti a funkénych pozitkov 7 546 064 7 615481 7799 148 102,4
- dan z prijmov pravnickych osob 1811329 1739 068 1579 134 90,8
2. | Dane z majetku 3 853 877 3 880539 3 794 045 97,8
z toho:
- dan z nehnutel'nosti 3 853 877 3 880 539 3794 045 97,8
3. | Doméace dane na tovary a sluzby 4594 343 4 657 465 4 626 087 99,3
z toho:
- dane za Specifické sluzby 3555673 3610232 3 578 704 99,1
- dz}ne z pouZivania tovarov a z povolenia na 1038 670 1 047 233 1 047 383 100,0
vykon €in.
z toho:
- cestna dan (okrem 134 003) 1 037 839 1 045 880 1 045 730 100,0
B. | Nedanové prijmy 11 115 899 12217 625| 13 103 449 107,3
v tom:
1. | Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku 2436270 2341963 2 550 696 108,9
2. | Administrativne a iné poplatky a platby 1 647 504 1762 464 2 120 620 120,3
3. | Kapitalové prijmy 2 453 521 3142923 3222 081 102,5
4. | Uroky z dom. averov, pozitiek a vkladov 133233 168 459 203 767 121,0
5.| Uroky zo zahr.uverov, pozigiek a vkladov 696 696 884 127,0
6. | Iné nedanové prijmy 4 444 675 4 801 120 5005 401 104,3
C. | Granty a transfery 23 127 647 31639462 | 34045440 107,6
v tom:
1. | Tuzemské bezné granty a transfery 18 927 525 24 549 831 | 27008 890 110,0
z toho:
- na samospravne funkcie 587 062 606 245 621 892 102,6
- na mestsku verejnu dopravu 1107 920 1 092 926 1 096 925 100,4
2. | Tuzemské kapitalové granty a transfery 4191 588 7076910 7 016 665 99,1
z toho:
- na mestskl verejnu dopravu 1 089 200 1 089 200 1 089 200 100,0
3.| Zahrani¢né granty 8534 12 721 19 885 156,3
v tom:
- bezné 3280 6 937 10210 147,2
- kapitalové 5254 5784 9675 167,3
D. | Prijmy zo splicania tiverov a poZziiek
a z predaja majetkovych ucasti 153 797 229 268 121 918 53,2
z toho:
1. | Prijmy z domacich uverov a poziciek - istin 76 524 78 461 48 633 62,0
2. | Prijmy zo zahr. Gverov a poziciek - istin 73 1350 1438 106,5
3. | Z predaja majetkovych ucasti 77 200 149 457 71 847 48,1
E. | Prijaté uvery 4 003 146 5276 046 5254200 99,6
v tom:
1. | Tuzemské Gvery 3999 826 5271874 5245478 99,5
2. | Zahrani¢né uvery 3320 4172 8722 209,1
I |PRIJMY spolu 56 206 102 67 254954 | 70323 421 104,6
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BILANCIA PRIJMOV A VYDAVKOV ROZPOCTOV OBCI

ZA ROK 2003
(v tis. Sk)
VYDAVKY Schvileny | Upraveny | o\ oxnose | 70K
rozp. rozp. upr.rozp.
A. |Bezné vydavky 44264 660 | 50332953 49648789 98,6
v tom:
Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vy-
1. | rovnania 15158842 | 17860 112| 18285960 102,4
Poistné a prispevok zamestnav. do poistovni a Na-
2. | rodného uradu prace 5495 542 6523 874 6 818 706 104,5
3. | Tovary a dalsie sluzby 14557094 | 16304011 16 221 230 99,5
4. | Bezné transfery 7992 308 8 706 397 7 427 857 85,3
z toho:
- bezné transfery prispevkovej organizacii 1 816 902 1 964 890 1 894 346 96,4
- bezné transfery jednotlivcom, nezisk.PO a
poskyt. zdravot. starostl. 1 924 999 2 135905 2 104 996 98,6
- dotacie nefinanénym subjekt. - PO a FO -
podnikatel'om, naklady
na likvidéciu Statnych podnikov a akciovych
spolo¢nosti 199 436 259 030 267 852 103,4
- bezné transfery na réznej urovni 1757 418 1 810 537 1571 841 86,8
5. | Splacanie tirokov a ostatné platby suvisiace s uvermi 1 060 874 938 559 895 036 95,4
B. | Kapitalové vydavky 10905622 | 15037197 12202260 81,1
v tom:
1. | Obstaravanie kapitalovych aktiv 9105098 11389083| 10338680 90,8
2. | Kapitalové transfery 1 800 524 3648114 1 863 580 51,1
Z toho:
- kapitalové transfery na rovnakej tirovni 393 773 390 677 355134 90,9
- kapitalové transfery jednotlivcom a nezis
kovym pravnickym osobam 17 941 23 804 20733 87,1
- kapitalové transfery nefinancnym subjektom 100 742 171 676 145 971 85,0
- kapitalové transfery na rdznej urovni 1 288 068 3061 957 1341 742 43,8
Poskyt.uverov a poziciek, icast’ na majetku a
C. |splacanie istiny 4972 051 5330118 7 053 457 132,3
vV tom:
1. | Uvery a tcast’ na majetku 127 654 147 710 1 740 762 1178,5
2. | Splacanie istin 4 844 397 5 182 408 5312 695 102,5
II | VYDAVKY spolu 60142333 | 70700268 68904506 97,5
Sucet prebytkov obci (+) 1673 893 1267 051 3282 994
Sucet schodkov obci (-) -5610 124 -4 712 365 -1 864 079
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Suvaha rozpoctovych organizacii v pdosobnosti obci za rok 2003

AKTIVA / PASIVA

Aktiva
NeobeZny majetok
Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby financny majetok
ObeZny majetok

Zasoby
Pohladavky
z toho: odberatelia

pohladavky z rozpoctovych prijmov nedanovych

pohlad.z rozpoctov.prijmov danovych a colnych
Finan¢ny majetok
Poskytnuté navratné finanéné vypomoci dlhodobé
Poskytnuté navratné finanéné vypomoci kratkodobé
Rozpoctové ucty
Prechodné ucty aktiv
Majetok spolu

Pasiva
Vlastné zdroje krytia majetku
Fondy uctovnej jednotky a osobitné fondy uctovnej jednotky
Vysledok hospodarenia
Zdroje krytia prostriedkov rozpoctového hospodarenia
Cudzie zdroje

Rezervy
Dlhodobé zavizky
z toho: emitované dlhopisy

dlhodobé zmenky na tithradu

ostatné dlhodobé zavizky
Kratkodobé zavazky
z toho: dodavatelia
Bankové uvery a ostatné prijaté vypomoci
z toho: dlhodobé bankové tivery

kratkodobé bankové uvery

prijaté navratné finan¢né vypomoci dlhodobé

prijaté navratné finan¢né vypomoci kratkodobé
Prechodné ¢ty pasivne
Pasivacelkom

(v tis. Sk)

.ﬂ(

001
002
010
022
029
030
038
039
043
045
059
079
085
091
098
102

103
104
118
125
133
134
135
136
139
140
141
142
159
160
161
165
166
167
172
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Brutto

270 645 876
584 998

247 610 748
22 450 130
23319 403
697 889

13 455 784
270 194
2780418
1613577

8 857979
258 680
25251

0

23 820

293 965 279

U&tovné obdobie
224 155267
221410 159

2745108
0

19 954 458
99 268
1194 434
436 544
271 700
403 514
5076916
1678 228
13 572 662
13 141 117
317 217
58 987

10 949
11178
244 109 725

Korekcia

49 839 255
322 063
49517 192
0

16 299

241

16 058
2293

0

1
0
0
0
0
0
4

49 855 55

Netto

220 806 621
262 935

198 093 556
22 450 130
23303 104
697 648

13 439 726
267 901
2780418
1613576

8 857979
258 680
25251

0

23 820
244109 725



Prehlad o plneni rozpoctu prispevkovych organizicii v pdsobnosti obci za rok 2003

(v tis. Sk)

Ukazovatel Schvaleny rozp. Skutoénost’ % Kk schvalen. rozp.

A. | Danové prijmy 0 0 0,0
B. | Nedaiové prijmy 4220 809 5866 740 139,0
1.| Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku 1 008 701 1264 572 125,4
2.| Administrativne a iné poplatky a platby 2672137 3441 882 128,8
3. | Kapitalové prijmy 63018 58 837 93,4
4. | Uroky z doméacich a zahraniénych Gverov, poziciek a vkladov 9 381 12 527 133,5
5.| Iné nedanové prijmy 467 572 1 088 922 2329
C. | Granty a transfery 2178 725 2 257 627 103,6
1. | Tuzemské bezné granty a transfery 2032 532 2116 024 104,1
2. | Tuzemské kapitalové granty a transfery 145 383 140 800 96,8
3. | Zahrani¢né granty 810 803 99,1
D. | Prijmy zo splicania uiverov a péZiciek a z predaja majetkovych ucasti 380 1193 313,9
1. | Z domécich uverov a pdziciek - istin 380 1193 313,9

2. | Zo zahrani¢nych uverov a poziciek - istin 0 0 0,0
E. | Prijaté uvery 86 831 90 895 104,7
L PRIJMY spolu 6 486 745 8216 455 126,7
A. | BeZné vydavky 5855270 7 458 287 127,4
1. | Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania 1507 034 1617756 107,3
2. | Poistné a prispevok zamestnavatel'a do poistovni a Narodného uradu prace 563 470 585 141 103,8
3. | Tovary a d’alsie sluzby 3720 159 4763 337 128,0
4. | Bezné transfery 44 895 468 874 1 044,4
5. | Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s ivermi 19 712 23179 117,6
B. | Kapitalové vydavky 498 640 484 313 97,1
1. | Obstaravanie kapitalovych aktiv 496 240 482 270 97,2
2. | Kapitalové transfery 2 400 2043 85,1
C. | Poskytovanie iiverov a poziiek, ucast’ na majetku a splacanie istiny 56 512 61 616 109,0
1. | Uvery a téast’ na majetku 270 554 205,2
2. | Splacanie istin 56 242 61 062 108,6
II. | VYDAVKY spolu 6410 422 8 004 216 124,9
I.- | Prebytok (+), schodok (-) 76 323 212 239 278.1
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9.

Vykaz ziskov a strat prispevkovych organizacii v posobnosti obci za rok 2003

NAKLADY / VYNOSY
Naklady

. Spotreba materialu
. Predany tovar
. Sluzby
. Osobné naklady
. Dane a poplatky
. Ostatné naklady
. Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku
. Zostatkova cena predaného dlhod.nehmotn.a dlhod.hmotn.majetku

Predané cenné papiere a vklady

10. Predany material
11. Tvorba zékonnych rezerv a opravnych poloziek
Naklady celkom

0N bW

Vynosy

. TrZby za predaj vlastnych vyrobkov a sluzieb

. TrZby za predany tovar

. Zmena stavu zasob

. Aktivacia

. Ostatné vynosy

. Trzby z predaja nehmotného a hmotného majetku
. Vynosy z dlhodobého finanéného majetku

. Trzby z predaja cennych papierov a vkladov

9.

Vynosy z kratkodobého finanéného majetku

10. Zuctovanie zakon. rezerv a zakon. opravnych poloziek
11. Prevadzkové dotacie
Vynosy celkom

Vysledok hospodarenia pred zdanenim
Daii z prijmov
Vysledok hospodarenia po zdaneni

(v tis. Sk)

Uket
(501+502+503)
(504)
(511+512+513+518)
(5214524+525+527+528)
(531+4532+538)
(tct.skupina 54)
(551)
(552)
(553)
(554)
(556+559)

(601+602)
(604)
(0ct.skupina 61)
(Gct.skupina 62)
(G¢t.skupina 64)
(651+654)
(652)

(653)

(655)
(656+659)
(691)

(591+595)

14

Hlavna
¢innost’

1 829618
48 853
875 287
2283985
32636
246 608
643 580
57 561

0

3120

45 360

6 066 608

3330290
60 171
1123
57308
321348
58 963
8534

0

0

37248

1 924 594
5799 579

-267 029
800
-267 829

Podnikatel’ska
¢innost’

852 401
51228
199 686
327 607
8261
50 931
114 506
1222

0

2016
6784

1 614 642

1437781
73 827
2039

24 026
39123

3 605
386

0

0

10 369
22 835
1613991

-651
4191
-4 842

Spolu

2682019
100 081
1074 973
2611592
40 897
297 539
758 086
58 783

0

5136

52 144

7 681 250

4768 071
133 998
3162
81334
360 471
62 568
8920

0

0

47617
1947 429
7413 570

-267 680
4991
-272 671



Suvaha prispevkovych organizacii v posobnosti obci za rok 2003 (v tis. Sk)

AKTIVA / PASIVA
Aktiva
NeobeZny majetok
Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby finanény majetok
ObeZny majetok
Zasoby
Pohladavky
z toho: odberatelia
pohl'adavky z rozpoctovych prijmov nedanovych
pohl'ad.z rozpoctov.prijmov daftovych a colnych
Finan¢ny majetok
Poskytnuté navratné finanéné vypomoci dlhodobé
Poskytnuté navratné finanéné vypomoci kratkodobé
Prechodné ucty aktiv
Majetok spolu
Pasiva
Vlastné zdroje krytia majetku

Fondy uctovnej jednotky a osobitné fondy uctovnej jednotky

Vysledok hospodarenia
Zdroje krytia prostriedkov rozpoctového hospodarenia
Cudzie zdroje
Rezervy
Dlhodobé zavizky
z toho: emitované dlhopisy
dlhodobé zmenky na tthradu
ostatné dlhodobé zavizky
Kratkodobé zaviazky
z toho: dodévatelia
Bankové uvery a ostatné prijaté vypomoci
z toho: dlhodobé bankové uvery
kratkodobé bankové uvery
prijaté navratné finan¢né vypomoci dlhodobé
prijaté navratné finan¢né vypomoci kratkodobé
Prechodné ucty pasivne

Pasivacelkom

é.r.

001
002
010
022
029
030
038
039
043
045
059
079
085
098
102

103
104
118
125
133
134
135
136
139
140
141
142
159
160
161
165
166
167

172
15

Brutto

31 896 671
31282

31 858 248
7 141
4004 175
292 367

2 603 850
676 384
286 157

0

919 591
1340

394

186 633
35900 846
Uétovné obdobie
24 472 389
25495 568
-1023 179
0
3272800
54 976
135906

0

5000

69 231
2729 653
687 570
260 079
216 197
27 737

67

7 739

92 186

27 745 189

Korekcia

8 148 526
22 671

8 125 855
0

7131
210
7038
3063
302

0

-117

0

0

0

8 155 657

Netto

23748 145
8611
23732393
7141
3997 044
292 157
2596 812
673 321
285 855

0

919 708
1340

394

186 633
27745 189



1.2.3. VysSie uzemné celky

Vyssie uzemné celky (d’alej len ,,VUC*) boli zriadené podl'a zakona &. 302/2001 Z. z.
o samosprave vyssich izemnych celkov (zédkon o samospravnych krajoch) a svoju cinnost
zacali od roku 2002. V zmysle § 29 zakona NR SR ¢. 303/1995 Z. z. o rozpoctovych pravid-
lach v zneni neskorsich predpisov VUC zostavujii rozpocet v ¢leneni na bezny a kapitdlovy
a podl’a neho hospodaria pocas rozpoctového roka, ktory je zhodny s kalendarnym rokom.

Z rozpoétov VUC sa v roku 2003 financovali predovietkym kompetencie na tiseku
kultary, $kolstva, socidlnych veci, dopravy, vlastnej &innosti tiradov VUC a kompetencie,
ktoré podla zédkona €. 416/2001 Z. z. o prechode niektorych pdsobnosti z organov Statnej
spravy na obce a vyssie izemné celky presli do posobnosti VUC v roku 2003, a to kompeten-
cie na useku zdravotnictva. V suvislosti s presunom zriad’'ovatel'skej pdsobnosti
k zdravotnickym zariadeniam z Ministerstva zdravotnictva SR do pdsobnosti VUC boli deli-
mitované aj finanéné prostriedky do rozpoétov VUC v celkovej sume 510,0 mil. Sk.

Podl'a rozpoétov schvalenych zastupitel'stvami VUC sa o¢akavali:

a) vramci bezné¢ho rozpoctu prijmy 11 386,1 mil. Sk, vydavky 11375,9 mil. Sk

a uctovny prebytok 10,2 mil. Sk,

b) v ramci kapitalového rozpoctu prijmy aj vydavky v rovnakej sume 1 382,3 mil. Sk.

Medziro&né porovnanie vysledkov rozpoétového hospodarenia VUC stazuje skutod-
nost’, ze v roku 2002 sa VUC len konstituovali, kompetencie prechadzali do ich pdsobnosti
v jednotlivych etapach a do rozpoétov VUC boli prestiivané len alikvotne iastky rozpoétov za
rok 2002 k terminu prechodu kompetencii. Z toho dovodu sa d’alej neuvadza porovnavanie ku
skutoc¢nosti roku 2002.

Schvaleny rozpotet VUC na rok 2003 museli v priebehu roka zastupitel'stva VUC
upravovat’ z dovodu pokracovania decentralizacie verejnej spravy a vykonanych uprav limi-
tov dotacii poskytovanych zo Statneho rozpoctu. V textovej Casti sa skutocné plnenie prijmov
a Cerpanie vydavkov hodnoti vo vzt'ahu k upravenému rozpoctu roku 2003.

V upravenom beznom rozpocte sa prijmy rozpoctovali sumou 16 303,3 mil. Sk, vy-

davky 16 277,7 mil. Sk a prebytok sumou 25,6 mil. Sk. V skuto¢nosti bezné prijmy dosiahli
16 483,2 mil. Sk, bezné vydavky 16 343,4 mil. Sk a prebytok hospodérenia bezné¢ho rozpoctu
139,8 mil. Sk.

Upraveny kapitalovy rozpoc€et obsahoval prijmy 1 688,5 mil. Sk, vydavky 1916,2

mil. Sk a schodok 227,7 mil. Sk. Skuto¢né plnenie prijmov kapitdlového rozpoctu dosiahlo

1 712,1 mil. Sk, Cerpanie kapitalovych vydavkov 1 929,4 mil. Sk a schodok kapitalového roz-
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poctu bol 217,3 mil. Sk.

Celkové prijmy (bezny 1ikapitadlovy upraveny rozpoCet + finan¢né operacie) sa
rozpoctovali sumou 18 213,4 mil. Sk, vydavky 18 196,9 mil. Sk a prebytok hospodarenia 16,5
mil. Sk. Vysledky rozpoctového hospodarenia charakterizujii celkové dosiahnuté prijmy
18 425,9 mil. Sk, ¢erpanie celkovych vydavkov v sume 18 276,0 mil. Sk a prebytok hospoda-
renia 149,9 mil. Sk. Po odratani finanénych operacii z celkovo dosiahnutych prijmov

a vydavkov sa hospodarenie vyssich izemnych celkov skon¢ilo schodkom 77,6 mil. Sk.

1.2.3.1. Vztahy Statneho rozpoctu k rozpo¢tom vyssSich izemnych celkov

a) Dotacie na zriadenie a prevadzku uradov samospravnych krajov

Zakonom o Statnom rozpocte na rok 2003 boli schvalené dotacie zo Statneho rozpoctu
SR na ¢innost’ uradov VUC spolu 546,5 mil. Sk, v tom na bezné vydavky 466,5 mil. Sk a na
kapitalové vydavky 80,0 mil. Sk. Rozpoctovymi opatreniami sa schvalené dotacie zvysili na
557,1 mil. Sk, z toho 473,3 mil. Sk v beznych vydavkoch a 83,8 mil. Sk v kapitalovych vy-
davkoch.

Z prostriedkov na bezné¢ vydavky sa financovali mzdy, platy, sluZzobné prijmy
a ostatné osobné vyrovnania, odvody do poistnych fondov a prispevok Narodnému tradu pra-
ce za zamestnancov uradov samospravnych krajov, prevadzkové vydavky spojené s ¢innost'ou
uradov a vydavky suvisiace s ¢innostou poslancov a zastupitel'stiev samospravnych krajov.

Kapitdlovymi vydavkami sa zabezpeCovala rekonstrukcia objektov, v ktorych sa u-
miestnili urady samospravnych krajov, nakup vypoctovej techniky, kancelarskych strojov,
pristrojov a zariadeni, telekomunikacnej techniky, dopravnych prostriedkov a d’alSieho vyba-

venia kapitdlového charakteru spojeného s ¢innost’ou tychto tiradov.

b) Dotacie na preneseny vykon Statnej spravy na vysSie izemné celky a prechod

kompetencii z orginov §titnej spravy do samospravnej pdsobnosti VUC

Podl'a zékona ¢. 416/2001 Z. z. o prechode niektorych posobnosti z organov Statnej
spravy na obce ana vyssie uzemné celky presli v roku 2002 do pdsobnosti samospravnych
krajov kompetencie na uUseku kultary, dopravy, Skolstva a socidlnych veci. Zakonom
o Statnom rozpocte na rok 2003 boli schvalené limity dotacii v celkovej sume 7 445,8 mil. Sk,
z toho na bezné vydavky 6 399,6 mil. Sk a na kapitalové vydavky 1 046,2 mil. Sk. Na jednot-

livé kompetencie financované formou dotacii zo Statneho rozpoctu boli schvalené limity dota-
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cii a rozpoctovymi opatreniami vykonanymi pocas roka 2003 upravené takto:

doprava: 1 079,5 mil. Sk schvéleny a upraveny limit dotacii na bezné vydavky na pos-
kytnutie beznych transferov dopravcom zabezpecujiicim pravidelnu verejna autobuso-
vu dopravu,

kultira: schvéleny limit 946,2 mil. Sk, z toho na bezné vydavky 778,4 mil. Sk ana
kapitalové vydavky v sume 167,8 mil. Sk; na zdklade uzneseni vlady SR ¢. 424
7 28.5.2003 a ¢. 696 zo 16.7.2003 (uvolnenie prostriedkov z rezervy vlady SR na sa-
naciu hradného muru v Tren¢ine a na obnovu Narodnej kultirnej pamiatky Narodného
domu v Martine z rezervy vlady SR) a poskytnutim prostriedkov na realizdciu zdkona
o verejnej sluzbe z kapitoly VSeobecnd pokladni¢na sprava bol rozpocet upraveny na
981,4 mil. Sk, z toho na bezné vydavky 795,1 mil. Sk a na kapitalové vydavky 186,3
mil. Sk,

Skolstvo: schvéleny limit 2 969,4 mil. Sk, z toho na bezné vydavky 2 225,0 mil. Sk
ana kapitadlové vydavky 744,4 mil. Sk; rozpoCtovymi opatreniami bol limit dotacii
upraveny na 3 167,2 mil. Sk, z toho na bezné vydavky 2 417,5 mil. Sk a na kapitalové
vydavky 749,7 mil. Sk,

socidlne zabezpecenie: schvéaleny limit 2 450,7 mil. Sk, z toho na bezné vydavky 2
316,7 mil. Sk a na kapitdlové vydavky 134,0 mil. Sk; rozpoctovymi opatreniami bol
limit dotécii upraveny na 2 623,2 mil. Sk z toho na bezné vydavky 2 485,8 mil. Sk
a na kapitalové vydavky 137,4 mil. Sk,

zdravotnictvo: podl'a zdkona &. 416/2001 Z. z. presla do pdsobnosti VUC od 1. januéra
2003 zriadovatel'ska pdsobnost’ k zdravotnickym zariadeniam. Podl'a zakona
o Statnom rozpocte na rok 2003 boli vykonané rozpoctové opatrenia vo vzt'ahu ku ka-
pitole Ministerstva zdravotnictva SR (viazanie vydavkov) a kapitole Sthrnny financ-
ny vztah k obciam a VUC a nasledne k rozpoétom VUC zvy$enim limitu dotacii na
kapitalové vydavky o 510,0 mil. Sk.

Dotacie na ¢innost’ iradov samospravnych krajov a na prenesené¢ kompetencie po vy-

konanych upravach boli poskytnuté vyssim tizemnym celkom v celkovej sume 8 918,4 mil.

Sk, z toho na bezné vydavky 7 251,2 mil. Sk a na kapitalové vydavky 1 667,2 mil. Sk.

V roku 2003 bola ¢innost’ uradov samospravnych krajov a prenesené kompetencie

financované z dotécii zo Statneho rozpoctu a z nedaiiovych prijmov ziskanych z ¢innosti tra-

dov VUC a z ¢innosti organizacii v ich zriad’'ovatel'skej posobnosti.
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1.2.3.2. Prijmy a vydavky z hl’adiska ekonomickej klasifikacie

a) BeZny rozpocet

Prijmy bezného rozpoctu vyssich tizemnych celkov za rok 2003 dosiahli 16 483,2 mil.
Sk, vydavky sa Cerpali sumou 16 343,4 mil. Sk a prebytok bezného rozpoctu dosiahol 139,8
mil. Sk.

Prijmy bezného rozpoctu tvorili nedaiiové prijmy a granty a transfery.

Nedaiové prijmy (bez prijmov z prevodov z peiaznych fondov) boli splnené na 121,8

%, ked’ dosiahli 871,5 mil. Sk s absolttnym prekrocenim upraveného rozpoctu o 156,2 mil.
Sk.

V kategorii nedanovych prijmov su zahrnuté:

- prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 19,0 mil. Sk; oproti upravenému rozpoctu boli
vyssie o0 6,1 mil. Sk a dosiahli sa predovsetkym z prendjmu majetku vo vlastnictve VUC,

- administrativne a iné¢ poplatky a platby 736,4 mil. Sk; vo vzt'ahu k upravenému rozpoctu
je to viac 0103,8 mil. Sk. Konkrétne ide o platby od obcanov umiestnenych
v zariadeniach socialnych sluzieb za poskytované sluzby (432,7 mil. Sk), platby za stravné
(170,3 mil. Sk), za ubytovacie sluzby (109,2 mil. Sk), poplatky a platby za opatrovatel'ski
sluzbu (8,2 mil. Sk), poplatky a platby za zapisné a skolné (6,1 mil. Sk) a ostatné poplatky
a sluzby (9,9 mil. Sk),

- uroky z domacich tiverov a vkladov 96,2 mil. Sk; o 34,0 mil. Sk viac nez sa rozpoctovalo,

- iné nedanové prijmy 19,9 mil. Sk; oproti upravenému rozpoctu je to viac o 12,3 mil. Sk.
Ide o prijmy dosiahnuté rozpo¢tovymi organizaciami z podnikatel'skej Cinnosti po zdaneni
(8,6 mil. Sk), vratky (2,5 mil. Sk), dobropisy (2,6 mil. Sk), ndhrady poistného plnenia
a ostatné nedanové prijmy v sume 6,2 mil. Sk.

Z prostriedkov $tatneho rozpoctu boli vy$§im Gzemnym celkom poskytnuté bezné
transfery v sume 15 611,7 mil. Sk, z toho 7 251,2 mil. Sk z kapitoly Sthrnny finan¢ny vzt'ah
k obciam a VUC. Podl'a zékona o §tatnom rozpoéte na rok 2003 boli tieto transfery poskytnu-
té na Cinnost’ uradov samospravnych krajov a v stvislosti so zdkonom ¢. 416/2001 Z. z.
o prechode niektorych pdsobnosti z organov $tatnej spravy na obce a na vysSie uzemné celky
ako dotacia na prenesené kompetencie na useku dopravy, zdravotnictva, kultary, Skolstva a
socidlnych veci. Okrem beznych transferov poskytnutych Ministerstvom financii SR boli vys-
Sim tzemnym celkom poskytnuté aj transfery z krajskych tradov na mzdy, platy, sluzobné

prijmy a ostatné osobné vyrovnania pre zamestnancov strednych $kol a Skolskych zariadeni
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a s tym suvisiace odvody do poistnych fondov a prispevku Narodnému uradu prace a od inych
organov S§tatnej spravy, napr. Ministerstva kultury SR, Ministerstva Zivotného prostredia SR
a pod.

Vydavky bezného rozpoctu boli uré¢ené na uhradu miezd, platov, sluzobnych prijmov

a ostatnych osobnych vyrovnani, na odvody do poistnych fondov a prispevku Narodnému
uradu prace, na tovary a d’alSie sluzby a na bezné transfery.

Na mzdach, platoch, sluzobnych prijmoch a ostatnych osobnych vyrovnaniach sa
vyplatilo 4376,1 mil. Sk, ato zamestnancom uradov vysSich uzemnych celkov,
zamestnancom rozpoctovych organizacii na useku Skolstva a socidlnych veci. V nadvéznosti
na to boli realizované uhrady do poistnych fondov a prispevky Narodnému uradu prace
v sume 1 645,6 mil. Sk.

Na tovary a d’alSie sluzby sa vynalozilo 2 306,7 mil. Sk, z toho 21,5 mil. Sk na thradu
cestovného, 892,8 mil. Sk na uhradu vydavkov za dodavky energii, vody a komunikacné
sluzby, 804,8 mil. Sk na ndkup materidlu a poskytované sluzby, 49,8 mil. Sk na dopravné,
219,7 mil. Sk na rutinna a Standardnu udrzbu, 75,5 mil. Sk na ndjomné za prenajom nebyto-
vych priestorov a 242,6 mil. Sk na ostatné tovary a sluzby.

V ramci beznych vydavkov poskytli vyssie tzemné celky bezné transfery 8 011,6 mil.
Sk, a to prispevkovym organizaciam 5 514,6 mil. Sk, rozpo¢tovym organizacidm 1,7 mil. Sk,
obCianskym zdruzeniam a nadacidm 0,2 mil. Sk, neziskovym organizaciam poskytujicim
prevazne socialne sluzby 448,2 mil. Sk, cirkevnym strednym Skoldm a cirkevnym Skolskym
zariadeniam 456,1 mil. Sk, stkromnym Skoldm a sukromnym Skolskym zariadeniam 481,1
mil. Sk, cirkvam, cirkevnej charite a ostatnym 26,0 mil. Sk. Dotacie nefinancnym subjektom
— pravnickym osobam boli poskytnuté¢ v sume 1 083,5 mil. Sk. Ide o dotacie poskytnuté do-
pravcom — pravnickym osobam, ktoré¢ zabezpecuji vykony vo verejnom zaujme (preprava
0s0b v pravidelnej verejnej autobusovej doprave). Bezné transfery na réznych trovniach pos-
kytli vysSie tzemné celky v sume 0,3 mil. Sk.

Na splatky tirokov a ostatnych platieb suvisiacich s uvermi sa pouzilo 3,5 mil. Sk.

b) Kapitilovy rozpocet

Prijmy kapitalového rozpoctu dosiahli 1 712,1 mil. Sk a vydavky 1 929,4 mil. Sk, ¢im
vznikol schodok v sume 217,3 mil. Sk.

Na plneni kapitalovych prijmov sa podiel'ali nedaniové prijmy vyssich izemnych cel-

kov v sume 19,6 mil. Sk z predaja budov, bytov, dopravnych prostriedkov a pozemkov vo
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vlastnictve vySSich uzemnych celkov.
Formou kapitalovych grantov a transferov ziskali VUC spolu 1 692,5 mil. Sk, z toho
na zriadenie uradov samospravnych krajov 83,8 mil. Sk, na dotécie na prenesené kompetencie

1 583,4 mil. Sk a na ostatné 25,3 mil. Sk.

Na kapitdlové vydavky vynalozili vyssie uzemné celky spolu 1 929,4 mil. Sk, z toho
na obstaranie kapitdlovych aktiv 948,4 mil. Sk, na kapitalové transfery 980,1 mil. Sk a 0,8
mil. Sk na ucast’ na majetku.

Z kapitadlovych vydavkov v rdmci obstarania kapitalovych aktiv boli realizované pre-

dovsetkym nakupy pozemkov a nehmotnych aktiv v sume 51,4 mil. Sk, nékup budov za
152,7 mil. Sk, kancelarskych strojov, pristrojov a zariadeni za 57,2 mil. Sk, dopravnych pros-
triedkov 24,6 mil. Sk, prevadzkovych pristrojov a zariadeni za 55,6 mil. Sk, na realizaciu sta-
vieb aich technického zhodnotenia sa pouzilo 558,1 mil. Sk, na modernizacie strojov
a zariadeni 31,7 mil. Sk a na ostatné kapitalové vydavky 17,1 mil. Sk.

VUC poskytli kapitilové transfery prispevkovym organizaciam v celkovej sume

979,9 mil. Sk a ostatnym neziskovym pravnickym osobam, obcianskym zdruzeniam, nada-

ciam v sume 0,2 mil. Sk.
¢) Finan¢né operacie

Sucastou rozpoétov VUC podl'a § 25 ods. 4 zakona o rozpoétovych pravidlach s,
rovnako ako v rozpoétoch obci, aj finanéné operacie VUC, ktorymi sa vykonavaju prevody
z mimorozpoétovych petiaznych fondov VUC a realizuju navratné zdroje financovania a ich
splacanie.

V prijmovej cCasti finanénych operdcii boli vykonané prevody z peniaznych fondov

VUC v celkovej sume 77,1 mil. Sk a prijaté tuzemské uvery 153,6 mil. Sk, takze prijmy z

finan¢nych operacii dosiahli spolu 230,7 mil. Sk. V ramci vydavkovej Casti finan¢nych opera-

cii sa realizovali vydavky 0,2 mil. Sk na poskytovanie tiverov a 3,0 mil. Sk na splacanie istiny

prijatych tverov.
1.2.3.3. Vydavky z hPadiska funkénej klasifikacie

Cerpanie vydavkov rozpo&tov VUC podla jednotlivych oddielov funkénej klasifikacie

je uvedené v nasledujicom prehl’ade:
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C. Niazov oddielu Cerpanie mil. Podiel
Sk v %

01 Vseobecné verejné sluzby 778,7 4,3
04 Ekonomicka oblast’ 1189,8 6,5
06 | Byvanie a obc¢ianska vybavenost’ 3,9 0,0
07 Zdravotnictvo 527,9 2.9
08 Rekreacia, kultira a ndboZenstvo 959,9 5,3
09 | Vzdelavanie 114432 62,5
10 Socialne zabezpecenie 3372,6 18,5

Spolu 18 276,0 100,0

V oddieli 01 — VSeobecne verejné sluzby sa realizovali vydavky suvisiace

s ¢innostou uradov samospravnych krajov. V rdmci beznych vydavkov sa spolu 512,4 mil. Sk
pouzilo na vyplatenie mzdovych prostriedkov zamestnancom uradov samospravnych krajov
(202,4 mil. Sk), na odvody do poistnych fondov a prispevku Narodnému uradu prace (71,7
mil. Sk), na vydavky suvisiace s prevadzkou uradov samospravnych krajov a s ¢innostou pos-
lancov a zastupitel'stiev (223,6 mil. Sk), na poskytnutie beznych transferov (11,2 mil. Sk) a na
splatky urokov (3,5 mil. Sk).

Z kapitalovych vydavkov v sume 263,1 mil. Sk sa realizovali predovsetkym nakupy
spojené s vybavenim uradov samospravnych krajov (ndkupy vypoctovej techniky, softvérov,
licencii, kancelarskej techniky, vybavenia kancelarii, osobnych motorovych vozidiel, teleko-
munikac¢nej techniky a d’alSie nakupy spojené sich Cinnostou, ako aj vydavky stvisiace
s vykonanim rekonstrukénych prac objektov, v ktorych su umiestnené urady samospravnych
krajov).

V ramci vydavkov tradov samospravnych krajov bolo vynalozenych spolu 775,5 mil.
Sk.

04 - Ekonomicka oblast’ — celkové vydavky vynalozené v tomto oddieli dosiahli

1 189,8 mil. Sk, ztoho bezné vydavky 1 182,6 mil. Sk a kapitalové vydavky 7,2 mil. Sk

(Skolské majetky a Skolské lesné hospodarstva). V tomto oddieli sa Cerpalo 1 081,4 mil. Sk na
useku dopravy a 101,2 mil. Sk na ¢innost’ Skolskych majetkov a Skolskych lesnych hospodar-
stiev.

Na useku cestnej dopravy poskytli VUC dotacie dopravcom v celkovej sume 1 081,4
mil. Sk na zabezpecenie pravidelnej verejnej hromadnej autobusovej dopravy a mestskej ve-
rejnej dopravy na pokrytie tbytku trzieb z titulu poskytovania zliav cestovného a na zabezpe-
¢enie obsluznosti tizemia. Z prostriedkov Statneho rozpoctu boli poskytnuté dotacie na dopra-

vu v celkovej sume 1 079,4 mil. Sk, ktoré boli vyCerpané v plnej vyske, z toho pre jednotlivé

22



VUC podra nasledujuceho prehl'adu (v mil. Sk):

Sam.kraj Bratislava Trnava | Tren¢in | Nitra Zilina B.Bystrica | Presov Kosice Spolu
Limit 55,7 117,5 132,1 132,1 132,1 177,3 177,3 | 1553 10794
7z toho: MVD 1,3 16,6 17,4 34,0 22,0 24,6 16,9 8,2 141,0

V oddieli 06 — Byvanie a oblianska vybavenost’ sa Cerpalo 3,9 mil. Sk ako bezny

transfer poskytnuty prispevkovym organizaciam obci.
Na tuseku zdravotnictva - oddiel 07 boli poskytnuté prostriedky v celkovej sume

527,9 mil. Sk, z toho na bezné vydavky 0,7 mil. Sk a na kapitdlové vydavky 527,2 mil. Sk.

Tieto prostriedky boli poskytnuté zdravotnickym zariadeniam, ktoré podla zékona C.
416/2001 Z. z. presli od 1. januara 2003 do posobnosti VUC.

Oddiel 08 — Rekredcia, kultira a ndboZenstvo: vydavky na useku kultary boli Cer-

pané v celkovej sume 959,9 mil. Sk. Tieto vydavky boli smerované na poskytnutie beznych
(809,2 mil. Sk) a kapitalovych (150,7 mil. Sk) transferov prispevkovym organizaciam. Ide
o divadla, kniznice, mizea a galérie, klubové a Specialne kulturne zariadenia a ostatné kultuar-
ne institacie, ktoré su v zriad'ovatel'skej posobnosti VUC.

Najvicsi objem vydavkov v ramci rozpoctu vyssich izemnych celkov sa rozpoctoval

a aj vynalozil v oddieli 09 — Vzdelavanie. Spolu ide o 11 443,2 mil. Sk, z toho na bezné vy-

davky 10 617,0 mil. Sk a na kapitdlové vydavky 826,2 mil. Sk. Tieto vydavky sa vynalozili
na ¢innost’ strednych §kol a skolskych zariadeni, ktoré v ramci decentralizacie verejnej spravy
presli do posobnosti VUC. V ramci beznych vydavkov boli poskytnuté aj dotacie pre nestatne
Skoly a nestatne Skolské zariadenia (cirkevné a sikromné) a pre prispevkové organizéacie na
useku Skolstva (stredné odborné ucilistia, strediska praktického vyucovania, zdruzené stredné
Skoly a pod.). Pre cirkevné Skoly a Skolské zariadenia boli poskytnuté bezné transfery v sume
456,1 mil. Sk a pre sutkromné skoly a $kolské zariadenia v sume 481,1 mil. Sk.

Podl'a niektorych druhov $kol a Skolskych zariadeni boli bezné vydavky cCerpané na-

sledovne (v mil. Sk):

- zékladné Skoly a Skolské zariadenia 27,3
- osemrocné gymnazia 591,2
- gymnazia 1229,2
- Sportové gymnazia 129,2
- stredné odborné Skoly 2665,3
- stredné odborné skoly umeleckého zamerania 231,4
- stredné odborné uéilistia 3255,6
- zdruzené skoly 1601,4
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Ostatné bezné vydavky boli vynalozené na Skolské stravovanie, pomaturitné vzdela-
vanie, domovy mladeze, zariadenia pre zaujmové vzdelavanie a pod.

Kapitadlové vydavky boli smerované na dokoncenie rozostavanych stavebnych akcii
objektov §kol a Skolskych zariadeni, na ndkup strojného vybavenia a pod.

V oddieli 10 — Socidlne zabezpecenie sa na ¢innost’ zariadeni socialnych sluzieb vy-

nalozilo spolu 3 372,6 mil. Sk, z toho na bezné vydavky 3 217,6 mil. Sk a na kapitalové vy-
davky 155,0 mil. Sk. Z celkovej sumy beznych vydavkov sa 1353,5 mil. Sk vynalozilo na
vydavky spojené s chorobou, invaliditou a tazkym zdravotnym postihnutim, 1 698,2 mil. Sk
na vydavky spojené so starobou, 74,6 mil. Sk na vydavky na rodinu a deti a 91,3 mil. Sk na
socidlnu pomoc obcanom v hmotnej a socidlnej nudzi. V ramci beznych vydavkov poskytli
VUC zo svojich rozpoétov aj bezné transfery neziskovym organizaciam, ktoré poskytuju pre-
vazne socialne sluzby (tzv. nestatne subjekty) v sume 448,2 mil. Sk. Z prevadzkovych vydav-
kov zariadeni socidlnych sluzieb st hradené jednak vydavky spojené s prevadzkou tychto
zariadeni (napr. energie, ndjomné) a vydavky spojené s poskytovanymi sluzbami pre ob¢anov,

ktori st umiestneni v tychto zariadeniach.
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BILANCIA PRIJMOV A VYDAVKOV ROZPOCTOV VYSSICH UZEMNYCH CELKOV

ZA ROK 2003
(v tis. Sk)
PRIJMY Schvileny | Upraveny | o anose | 70 K

rozp. rozp. upr.rozp.

A. | Danové prijmy 0 0 0 0,0

B. | Nedanové prijmy 530 890 784 787 968 199 123,4
Vv tom:

1. | Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku 22 385 12 907 19 007 147,3

2. | Administrativne a iné poplatky a platby 485078 632 673 736 426 116,4

3. | Kapitalové prijmy 18 1511 19 600 12972

4. | Uroky z domacich uverov, pozigiek a vkladov 22 966 62 200 96 160 154,6

5. | Uroky zo zahrani¢nych tverov, poziciek a vkladov 0 0 0 0,0

6. | Iné nedanové prijmy 443 75 496 97 006 128,5

C. | Granty a transfery 12237480 17275031 | 17 304 202 100,2
Vv tom:

1. | Tuzemské bezné granty a transfery 10 855204 | 15587974 15611711 100,2
z toho:

- na samospravne funkcie 1902 269 1325 457 151429 114,2

- pre mestskl verejnu dopravu 58900 58 900 42 000 71,3

- na decentraliza¢nti dotaciu 172 984 176 438 176 436 100,0

- na skolstvo 4908 569 8 656 286 8 542 386 98,7

2. | Tuzemské kapitalové granty a transfery 1382276 1 687 057 1692 491 100,3

Prijmy zo splacania tiverov a poZiciek a z pre-

D. | daja majetkovych ucasti 0 0 0 0,0
Vv tom:

1. | Prijmy z domacich uverov a pozi¢iek - istin 0 0 0 0,0

2. | Prijmy zo zahrani¢nych tiverov a poziciek - istin 0 0 0 0,0

3. | Z predaja majetkovych ucasti 0 0 0 0,0

E. | Prijaté uvery 0 153 542 153 542 100,0
v tom:

1. | Tuzemské tvery 0 153 542 153 542 100,0

2. | Zahrani¢né tivery 0 0 0 0,0

I |PRIJMY spolu 12768 370 | 18213360 | 18425943 101,2
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BILANCIA PRIJMOV A VYDAVKOV ROZPOCTOV VYSSICH UZEMNYCH CELKOV

ZA ROK 2003
(v tis. Sk)
VYDAVKY Schvileny | Upraveny | g, anose| 70 K
rozp. rozp. upr.rozp.
A. | Bezné vydavky 11375918 | 16277 660 | 16 343 434 100,4
vV tom:
Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vy-
1. | rovnania 3100012 | 4369524 4376111 100,2
Poistné a prispevok zamestnavatel'a do poistovni a
2. | Narodného uradu prace 1176889 | 1649495 1645580 99,8
3. | Tovary a d’alsie sluzby 1934062 | 2238394 2306706 103,1
4. | Bezné transfery 5164955| 8016778 | 8011568 99,9
Z toho:
- bezné transfery prispevkovej organizacii 2767265 5515592| 5514559 100,0
- bezné transfery jednotlivcom a nezisk. prav. os.
a poskyt. zdravot. starostl. 1328244 | 1412642 1411521 99,9
- dotacie nefinanénym subjektom - prav. os. a
fyzickym os. - podnikatel'om 1066946 | 1083595| 1083471 100,0
- bezné transfery na réznej Grovni 2500 3184 303 9,5
5. | Splécanie urokov a ostatné platby suvisiace s Gvermi 0 3469 3 469 100,0
B. | Kapitalové vydavky 1382280 1915361 | 1928564 100,7
v tom:
1. | Obstaravanie kapitalovych aktiv 798 805 941 018 948 428 100,8
2. | Kapitalové transfery 583 475 974 343 980 136 100,6
z toho:
- kapitalové transfery na rovnakej tirovni 529 475 974 173 979 966 100,6
- kapitalové transfery jednotlivcom a neziskovym
pravnickym osobam 0 0 0 0,0
- kapitalové transfery nefinanénym subjektom 54 000 0 0 0,0
- kapitalové transfery na rdznej urovni 0 170 170 100,0
Poskytovanie uverov a péziciek, icast’ na majetku
C. | a splacanie istiny 0 3 867 4037 104,4
Vv tom:
1. | Uvery a uéast’ na majetku 0 825 995 120,6
2. | Splacanie istin 0 3042 3042 100,0
II | VYDAVKY spolu 12758 198 | 18 196 888 | 18 276 035 100,4
I-
I | Prebytok (+), Schodok (-) 10 172 16 472 149 908
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Suvaha rozpoctovych organizacii v pdsobnosti vy$Sich izemnych celkov za rok 2003 (v tis. Sk)

AKTIVA / PASIVA
Aktiva
NeobeZny majetok
Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby finanény majetok
ObeZny majetok
Zasoby
Pohladavky
z toho: odberatelia
pohl'adavky z rozpoctovych prijmov nedanovych
pohl'ad.z rozpoctov.prijmov daniovych a colnych
Finan¢ny majetok
Poskytnuté navratné finan¢né vypomoci dlhodobé
Poskytnuté navratné finanéné vypomoci kratkodobé
Rozpoctové ucty
Prechodné ucty aktiv
Majetok spolu
Pasiva
Vlastné zdroje krytia majetku

Fondy uctovnej jednotky a osobitné fondy uctovnej jednotky

Vysledok hospodarenia
Zdroje krytia prostriedkov rozpoctového hospodarenia
Cudzie zdroje
Rezervy
Dlhodobé zavizky
z toho: emitované dlhopisy
dlhodobé zmenky na tithradu
ostatné dlhodobé zavizky
Kratkodobé zavazky
z toho: dodévatelia
Bankové uvery a ostatné prijaté vypomoci
z toho: dlhodobé bankové tvery
kratkodobé bankové uvery
prijaté navratné finan¢né vypomoci dlhodobé
prijaté navratné finan¢né vypomoci kratkodobé
Prechodné ¢ty pasivne
Pasiva celkom

v

C.r.

001
002
010
022
029
030
038
039
043
045
059
079
085
091
098
102

103
104
118
125
133
134
135
136
139
140
141
142
159
160
161
165
166
167
172

27

Brutto

13 453 236
98 883

13 352 633
1720
1273 588
236 834
32 853
3685

14 251

0

1003 533
0

0

0

368

14 726 824
Uétovné obdobie
8 309 294
8001 544
307 750

0

882 956

0

934

0

0

934

730 042
61325
150 500
150 500

0

0

0

1480
9192 250

Korekcia

5534 574
17 471
5517103

SO OO o oo oo oo

5534 574

Netto

7 918 662
81412

7 835530
1720
1273 588
236 834
32853

3 685

14 251

0

1003 533
0

0

0

368
9192 250



renrad o neni rozpoctu prispevkovych organizacii v posobnosti vyssic uzemnych celkov za ro
PrehPad o plneni rozpottu prispevkovych organizécii v pésobnosti vyssich t ych celk k 2003

(v tis. Sk)
. , %Kk schva-
Ukazovatel’ Schvileny Skutoénost’ lenému
rozp. rozp.

A. | Darové prijmy 0 0 0,0

B. | Nedaiiové prijmy 3312433 4 185 849 126,4
1.| Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku 372 358 459 838 123,5

2.| Administrativne a iné poplatky a platby 1495019 1599 435 107,0
3. | Kapitalové prijmy 42 427 54 714 129,0
4.| Uroky z doméacich a zahraniénych averov, poziciek a vkladov 13 344 14 584 109,3
5.| Iné nedanové prijmy 1389 285 2 057278 148,1

C. | Granty a transfery 12 256 592 10 523 743 85,9
1. | Tuzemské bezné granty a transfery 11238 725 9545493 84,9
2. | Tuzemské kapitalové granty a transfery 1016122 974 161 95,9
3. | Zahrani¢né granty 1745 4089 2343

Prijmy zo splacania tiverov a poZiciek a z predaja majet-

D. | kovych ucasti 0 0 0,0
1. | Z doméacich tverov a poziciek - istin 0 0 0,0
2. | Zo zahrani¢nych uverov a poziciek - istin 0 0 0,0

E. | Prijaté uvery 0 0 0,0

I. | PRIJMY spolu 15 569 025 14 709 592 94,5

A. | Bezné vydavky 14 543 595 12 887 710 88,6
1. | Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania 7183313 6782 196 94,4

Poistné a prispevok zamestnavatel'a do poistovni a Narodného
2. | Gradu prace 2413 436 1637210 67,8
3. | Tovary a d’alSie sluzby 4 895 768 4390 763 89,7
4. | Bezné transfery 47 835 74 281 155,3
5. | Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s tvermi 3243 3260 100,5

B. | Kapitalové vydavky 1040 601 1124 436 108,1
1. | Obstaravanie kapitalovych aktiv 1 020 407 1105937 108,4
2. | Kapitalové transfery 20 194 18 499 91,6

Poskytovanie uverov a péziciek, ucast’ na majetku a spla-

C. | canie istiny 789 789 100,0
1. | Uvery a uéast’ na majetku 0 0 0,0
2. | Splacanie istin 789 789 100,0

II. | VYDAVKY spolu 15 584 985 14 012 935 89,9

I.-

I1. | Prebytok (+), schodok (-) -15 960 696 657
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Vykaz ziskov a strat prispevkovych organizacii v posobnosti vyssich azemnych celkov za rok 2003 (v tis. Sk)

NAKLADY / VYNOSY

Naklady

. Spotreba materialu

. Predany tovar

. Sluzby

. Osobné naklady

. Dane a poplatky

. Ostatné naklady

. Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku
. Zostatkova cena predaného dlhod.nehmotn.a dlhod.hmotn.majetku
9.

Predané cenné papiere a vklady

10. Predany material
11. Tvorba zékonnych rezerv a opravnych poloziek
Naklady celkom

03N Lt AW

Vynosy

. TrZby za predaj vlastnych vyrobkov a sluzieb

. TrZby za predany tovar

. Zmena stavu zasob

. Aktivacia

. Ostatné vynosy

. Trzby z predaja nehmotného a hmotného majetku
. Vynosy z dlhodobého finanéného majetku

. Trzby z predaja cennych papierov a vkladov

9.

Vynosy z kratkodobého finan¢ného majetku

10. Ziactovanie zakon. rezerv a zdkonnych opravnych poloziek
11. Prevadzkové dotécie
Vynosy celkom

Vysledok hospodarenia pred zdanenim
Daii z prijmov
Vysledok hospodarenia po zdaneni

Uket
(501+502+503)
(504)
(511+512+513+518)
(521+524+525+527+528)
(531+532+538)
(Gct.skupina 54)
(551)
(552)
(553)
(554)
(556+559)

(601+602)
(604)
(Gct.skupina 61)
(0ct.skupina 62)
(act.skupina 64)
(651+654)
(652)

(653)

(655)
(656+659)
(691)

(591+595)
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Hlavna
¢innost’

3496 961
86 714
962 024
9877203
17 812
656 269
1339456
16 742

0

43 138
610

16 496 929

6971 399
104 937
-15 044
196 271
412 702

86 807
358

0

0

3169
5514244
13 274 843

-3222 086
-1 908
-3220178

Podnikatel’ska
¢innost’

183 218
20715
60 220
102 438
2949
8997
33216
11

0

150

0

411 914

380 897
24 785
312

13 207
5004
255

183

0

0

1411

0

426 054

14 140
2 647
11 493

Spolu

3680179
107 429

1 022 244
9979 641
20 761
665 266
1372672
16 753

0

43 288
610

16 908 843

7 352296
129 722
-14 732
209 478
417 706

87 062
541

0

0

4580
5514244
13 700 897

-3 207 946
739
-3 208 685



Suvaha prispevkovych organizacii v posobnosti vysSich izemnych celkov za rok 2003 (v tis. Sk)

AKTIVA / PASIVA
Aktiva
NeobeZny majetok
Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby finanény majetok
ObeZny majetok
Zasoby
Pohladavky
z toho: odberatelia
pohladavky z rozpoctovych prijmov nedanovych
pohlad.z rozpoctov.prijmov danovych a colnych
Finan¢ny majetok
Poskytnuté navratné finanéné vypomoci dlhodobé
Poskytnuté navratné finan¢né vypomoci kratkodobé
Rozpoctové ucty
Prechodné ucty aktiv
Majetok spolu
Pasiva
Vlastné zdroje krytia majetku

Fondy uctovnej jednotky a osobitné fondy uctovnej jednotky

Vysledok hospodarenia
Zdroje krytia prostriedkov rozpoctového hospodarenia
Cudzie zdroje
Rezervy
Dlhodobé zavizky
z toho: emitované dlhopisy
dlhodobé zmenky na tithradu
ostatné dlhodobé zavizky
Kratkodobé zavazky
z toho: dodévatelia
Bankové uvery a ostatné prijaté vypomoci
z toho: dlhodobé bankové uvery
kratkodobé bankové uvery
prijaté navratné finanéné vypomoci dlhodobé
prijaté navratné finan¢né vypomoci kratkodobé
Prechodné ucty pasivne
Pasiva celkom

ér.

001
002
010
022
029
030
038
039
043
045
059
079
085
091
098
102

103
104
118
125
133
134
135
136
139
140
141
142
159
160
161
165
166
167
172
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Brutto

37 010 048
212 377
36 771 616
26 055
3764 282
391 799
2153652
876 622
1538

0
1173028
0

0

0

45 803

40 774 330
Uttovné obdobie
20 746 356
26 300 187
-5 553 831
0

5579 617
2 099

11 594

0

0

11478
5460 184
2156 238
8203
7742

0

0

0

97 537

26 325 973

Korekcia

14 426 974
168 952

14 258 022
0

21 383

0

121

14 448 357

Netto

22 583 074
43 425

22 513 594
26 055
3742 899
391 799
2153 531
876 622
1538

0

1151 766
0

0

0

45 803

26 325973



1.2.4. Socialna poist’oviia

Rozpocet Socidlnej poistovne na rok 2003 schvalila Narodna rada SR uznesenim
¢. 131 z 12.12. 2002. Celkové rozpoctované prijmy, vratane prostriedkov z minulych rokov
5 281,9 mil. Sk, predstavovali 102 908,5 mil. Sk a celkové vydavky 97 535,4 mil. Sk. Prijmy
bezného roka sa rozpoctovali sumou 97 626,6 mil. Sk, vydavky 97 535,4 mil. Sk a prebytok
91,2 mil. Sk. Vo vydavkoch bola premietnutd predpokladané valorizacia déchodkov o 5 % od
1. jala 2003 v objeme 2 084,0 mil. Sk.

Skuto¢né prijmy Socidlnej poistovne 104 914,1 mil. Sk (vratane prevodu z minulych

obdobi vo vyske 5 510,6 mil. Sk) boli v porovnani s rozpoctom schvalenym Narodnou radou
SR vyssie o 2 005,6 mil. Sk, ¢o predstavuje plnenie na 101,9 %.

Z prijmov bezného roku 99 403,5 mil. Sk (101,8 % rozpoctu) predstavujui prijmy na
nemocenské poistenie 14 465,4 mil. Sk, na déchodkové zabezpecCenie 83 450,5 mil. Sk, na
poistenie zodpovednosti zamestnavatel'a za Skodu pri pracovnom uraze a chorobe z povolania
1 071,2 mil. Sk a ostatné prijmy 416,4 mil. Sk (z toho tvoria uroky 76,1 %). Z prijmov
bezného roka 8,5 % (8 453,6 mil. Sk) tvori poistné platené Staitom za urcené skupiny osdb a
0,9 % (853,9 mil. Sk) poistné platené¢ Narodnym tradom prace za uchadzacov o zamestnanie
poberajucich podporu v nezamestnanosti.

Vydavky Socidlnej poistovne na rok 2003 uréené v rozpocte sumou 97 535,4 mil. Sk
dosiahli v skuto¢nosti 98 138,3 mil. Sk (100,6 %). Vydavky zakladného fondu dochodkového
zabezpecenia dosiahli 85 570,4 mil. Sk, ¢o predstavuje 101,7 %-né plnenie rozpoctu a je
v nich premietnuté aj zvySenie dochodkov 0 6 % od 1. jala 2003 v objeme 2 474,0 mil. Sk.
Skuto¢né Cerpanie vydavkov na valorizaciu dochodkov bolo v porovnani s rozpoctom vyssie
0 374,0 mil. Sk, nakol’ko schvélend valorizadcia dochodkov bola v porovnani s rozpoctom
vysSia o jeden percentualny bod.

Klesajuci trend v Cerpani prostriedkov fondu nemocenského poistenia (predovsetkym
v davke ,,nemocenské®) zacaty uz v roku 1999 pokracoval aj v uplynulom roku, ked’ jeho
vydavky dosiahli 9 274,8 mil. Sk (92,2 % rozpoctu) s absolitnou usporou 788,9 mil. Sk.

Vydavky spravneho fondu medziro¢ne vzréstli o 1,8 %, resp. 0 50,2 mil. Sk, avSak ich
¢erpanie sumou 2 819,1 mil. Sk predstavuje vo vztahu k rozpoctu 98,7 %

Hospodarenie Socidlnej poistovne s prostriedkami beZného roku sa skoncilo
prebytkom 1 265,2 mil. Sk, ¢o je o1 174,0 mil. Sk viac neZ sa rozpoctovalo. Celkové

hospodarenie Socialnej poistovne po zapocitani prostriedkov prevedenych z minulych obdobi
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do prijmov v roku 2003 sa skoncilo prebytkom vo vyske 6 775,8 mil. Sk. Z toho zostatok
zékladného fondu dochodkového zabezpecenia je predbezne deficitny vo vyske 3 431,0 mil.
Sk. Po jeho vykryti, zapojenim vnutornych zdrojov Socidlnej poistovne (t.j. zakladného fondu
nemocenského poistenia a rezervného fondu) v celkovej sume 4 630,0 mil. Sk, bude zostatok
zékladného fondu dochodkového zabezpecenia prebytkovy vo vyske 1 199,0 mil. Sk.

Stav pohladavok Socidlnej poistovne na poistnom na nemocenské poistenie
a dochodkové zabezpecenie sa medzirocne zvysil o cca 7,3 mld. Sk a k 31. 12. 2003 dosiahol
61 280,7 mil. Sk. Z nich predpisané pohladavky tvorili 58 410,8 mil. Sk (95,3 %) a v rdmci
nich pohl'adavky na poistnom (istina) 25 762,1 mil. Sk, t.j. 44,1 %. V porovnani s rokom
2002 sa percentualny podiel istiny na predpisanych pohl'adavkach zvysil o 1,1 percentualneho
boda.
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Prijmy a vydavky Sociidlnej poist'ovne za rok 2003

v mil. Sk
Rozpocdet Skutocnost’ Plnenie
Ukazovatel 2003 za rok Rozdiel %
schv.NR SR 2003

1 2 2-1 2/1
A. Prijmy celkom (A.I+ A.Il) 102 908,5 104 914,1 2 005,6 101,9
Al Prijmy beZného roka (1 az 5) 97 626,6 99 403,5 1776,9 101,8
Al Prijmy beZného roka (1 aZ 4) bez cudzich zdrojov 97 626,6 99 403,5 1776,9 101,8
1. Vyber poistného celkom (1.1 +1.2+1.3+1.4) 97 406,6 98 987,0 1 580,4 101,6
1.1|¢isty vyber poistného na NP a DZ (a - f) 93 896,6 93 909,3 12,7 100,0
a) | vyber na nemoc. poistenie 12 281,8 12 423,9 142,1 101,2
b)| zo SR na nem. poistenie 1151,3 11414 -9,9 99,1
o)l z NUP na nem. poistenie 138,4 125,1 -13,3 90,4
d) | vyber na déchodkové zabezpecenie 71 780,8 72 1779 397,1 100,6
e)| zo SR na dochodkové zabezpedenie 7 736,7 73122 -424.5 94,5
f)| zNUP na dochodkové zabezpedenie 807,6 728.8 -78.8 90,2
1.2 | z \ihrad na dlZnom poistnom a zo sankcii na NP a DZ: 2 590,0 4 006,5 1416.,5 154,7
a) | bezné uhrady nedoplatkov na poistnom a zo sankcii vymeranych SP 2 590,0 3042,5 452,5 117,5

b) | z privatizacie — oddlZenie SZZ, ZSR 0,0 964,0 964,0
1.3 | z vymahania pohPadavok ( §33a zak. ¢. 274/1994 7. z.) 0,0 0,0 0,0
Informativne udaje : vyber poistného (1.1+1.2+1.3), v tom : 93 896,6 93 909,3 12,7 100,0
SPOLU vyberza ekon. aktivne osoby (a+ d) 84 062,6 84 601,8 539,2 100,6
SPOLU zoSR (b+e) 8 888,0 8453,6 -434.4 95,1
SPOLU z NUP (c+f) 946,0 853,9 -92,1 90,3
1.4 | z poistného na poistenie zodp.za Skodu (od zamestnavatela) 920,0 1071,2 151,2 116,4
2. Vypomoc zo SR
3. § 13, ods. 1 b/-prispevok na rast zivotnych nakladov

4. Ostatné prijmy (diroky..) 220,0 416,5 196,5 189,3

5. Cudzie zdroje (NFV na Projekt spravy socialnych davok) 0,0 0,0 0,0 X

33




All Prevod zmin.obdobi 52819 5510,6 228,7 104,3
C. Vydavky celkom(1+2+3+4+5) 97 535.,4 98 138,3 602,9 100,6
. | Zakladny fond nemocenského poistenia /ZFNP/ 10 063,7 9274,8 -788,9 92,2
2. | Zakladny fond dochodkového poistenia /ZFDZ/ 84 114.4 85 570,4 1 456,0 101,7
z toho : valorizacia déchodkov 2084,0 24750 391,0 118,8
.| Rezervny fond /RF/ 0,0 0,0 0,0 X
.| Spravny fond /SF/, v tom : 2 8573 2 819,1 -38,2 98,7
neinvesti¢né naklady 2213,8 2 330,9 117,1 105,3
investicné vydavky 643.4 488,1 -155.3 75,9
.| Zakladny fond poist. zodpovednosti za §kodu /ZFPZS/ 500,0 474,0 -26,0 94,8
Zavizky evidované SP (i¢tovny stav k ...) z toho : 0,0 3307,0 3307,0 X
- k SR, t.j. z&t. poist.zar. 1993 2 785,2 2 785,2 X
E. Saldo beZného roka (A.I-C) 91,2 1265,2 1174,0 1387,3
E.I Saldo beZného roka(A.I-C) bez cudzich zdrojov 91,2 1265,2 1174,0 1387,3
F. Saldo celkom (A-C), v tom: 5373,1 6 775,8 1402,7 126,1
Zakladny fond nemocenského poistenia /ZFNP/ 4751,5 6 307,9 1 556,4 132,8
ZFNP po presune finan¢nych prostriedkov do ZFDZ 900,0 1927,9 1027,9 214,2
Zakladny fond déchodkového zabezpeéenia /ZFDZ/ -3610,7 -3431,0 179,7 95,0
ZFDZ po presune prostriedkov zo ZFNP 240,8 949,0 708,2 394,1
Rezervny fond /RF/ 3 040,1 2 308.5 -731,6 75,9
RF po presune prostriedkov do ZFDZ 2 580,9 2 058,5 -522.4 79,8
RF po presune prostriedkov do ZFDZ, vratane zostatku SF k 31.12. 2 580,9 2 096,7 -484,2 81,2
Zikladny fond poistenia zodpovednosti za Skodu 1192,1 1552,2 360,1 130,2
Spravny fond /SF/ k 31.12. prislusného roka 0,0 38,2 38,2 X
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AKTIVA

A. Neobezny majetok
1. Dlhodoby nehmotny majetok
2. Dlhodoby hmotny majetok

3. Financ¢né investicie

B. Obezny majetok

1. Zasoby

2. Dlhodobé pohl'adavky
3. Kratkodobé pohl'adavky

4. Finan¢ny majetok
5. Prechodné ucty aktiv

Uhrn aktiv

Suvaha

Socialnej poist'ovne za rok 2003

PASIVA

Uctovné obdobie
Brutto  Korekcia Netto

4 850,5 1090,2 3760,3 A. Vlastné zdroje

595,7 303,1 292,6 1. Fondy organizacie
42548 787,1 3467,7 2. Vysledok hospodarenia
0,0 0,0 0,0

72 198,6 10968,8  61229,8 B. Cudzie zdroje
20,6 0,0 20,6 1. Rezervy zakonné
55547,0 7590,3 47 956,7 2. Dlhodobé zaviazky
9320,6 3378.,5 5942,1 3. Kratkodobé zavizky
7 306,0 0,0 7 306,0 4. Bankové vypomoci a p6zicky
4.4 0,0 4.4 5. Prechodné ucty pasivne

77 049,1 12.059,0 64 990,1 Uhrn pasiv
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v mil. Sk

Uctovné obdobie

61107,6
611022
54

3 882,5
0,0
1625,0
22232
0,0
34,3

64 990,1



1.2.5. Zdravotné poist’ovne

Uznesenim ¢islo 109 z 11. decembra 2002 schvalila Narodna rada SR zékon o $tatnom
rozpo¢te na rok 2003, ktoré¢ho sucastou bol aj vladny névrh rozpoctu zdravotného
poistovnictva, zahfiajuci pat’ zdravotnych poistovni.

Prijmy poistovni v beZznom roku sa rozpoctovali sumou 61 181,2 mil. Sk, z toho
vlastné prijmy poistovni predstavovali 58 981,2 mil. Sk a prijmy z navratnych finan¢nych
vypomoci 2 200,0 mil. Sk. Prevod prostriedkov z minulého obdobia sa predpokladal vo vyske
1 987,0 mil. Sk, ¢im sa celkové rozpoctované prijmy zdravotnych poistovni stanovili sumou
63 168,2 mil. Sk. V rozpocte sa nepredpokladali dodato¢né mimorozpoctové prijmy plynuce
Z privatizacie.

Vydavky v roku 2003 boli rozpo¢tované v sume 63 168,2 mil. Sk, z ¢oho vyplynul
predpoklad schodkového hospodarenia vo vyske 1 987,0 mil. Sk.

Zdravotné poistovne dosiahli v roku 2003 skutoc¢né celkové prijmy v objeme 66 792,0

mil. Sk, ¢o predstavuje plnenie rozpoctu na 105,7 %. Z nich 3 618,4 mil. Sk predstavoval
prevod prostriedkov z minulého roka, takze prijmy v beznom roku dosiahli 63 173,6 mil. Sk
vratane cudzich prostriedkov, ktoré zdravotné poistovne ziskali vo forme pdzi¢ky od a.s.
Veritel’ vo vyske 4 600,0 mil. Sk.

Vlastné prijmy poist'ovni dosiahli v beZznom roku 58 573,6 mil. Sk (99,3 % rozpoctu).
Rozhodujicou mierou ich ovplyvnilo inkaso poistného od ekonomicky aktivnych 0s6b v
sume 40 759,3 mil. Sk (99,7 %-né plnenie rozpoctovanej sumy). Naopak, z rozpoctovanych
prijmov poistného od Socialnej poistovne ziskali zdravotné poistovne len 58,4 %, t.j. 613,2
mil. Sk. Vroku 2003 nebola zdravotnym poistovniam poskytnutd ndvratnd financ¢na
Vypomoc.

Skutoéné vydavky v roku 2003 dosiahli 63 377,0 mil. Sk, ¢o je oproti dosiahnute;j
skutoc¢nosti roku 2002 viac o 6 803,1 mil. Sk.

Vroku 2003 zdravotné poistovne vratili do Statneho rozpoctu docasné financné
vypomoci vo vyske 2 423,7 mil. Sk, takze po ich vyluceni vydavky dosiahli 60 953,3 mil. Sk.

Zo skutocne dosiahnutych prijmov 58 573,6 mil. Sk a vydavkov 60 953,3 mil. Sk
vyplyva schodok rozpocétového hospodarenia bezného roka vo vyske 2 379,7 mil. Sk.

Pohladavky v roku 2003 dosiahli 30 322,8 mil. Sk, z toho na poistnom 11 890,5 mil.
Sk ana penale 8 347,9 mil. Sk. Oproti skuto¢nosti roku 2002, kedy pohladavky dosiahli
28 270,5 mil. Sk (z toho poistné 11 408,8 mil. Sk a penale 9 803,0 mil. Sk) vzrastli o 2 052,3
mil. Sk.
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Zavazky vroku 2003 vzrastli oproti predchadzajucemu roku o3 208,0 mil. Sk z
18 757,3 mil. Sk na 21 965,3 mil. Sk. V rdmci nich sa zavizky voci zdravotnym zariadeniam
zvysili 02 207,6 mil. Sk a zavédzky voci lekarnam a vydajniam zdravotnych pomocok sa
znizili o1 555,3 mil. Sk. Zéavdzky znavratnych financnych vypomoci uhradou vsetkych
splatok splatnych v roku 2003 sa znizili na 400,0 mil. Sk, z ktorych 200,0 mil. Sk je splatnych
v roku 2004 a 200,0 mil. Sk v roku 2005.
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Prijmy a vydavky zdravotnych poist’ovni za rok 2003

v mil. Sk
Skuto¢nost’ Rozpocet Skuto¢nost’ %
Ukazovatel’ za rok 2003 za rok Rozdiel
2002 schv.NR SR 2003
1 2 3 3-2 3/2
Prijmy celkom (I.+I1.), v tom : 60 195.0 63 168.2 66 792.0 36238 105,7
- vlastné (bez zdrojov z privatizacie) 57 839,8 60 968,2 62 192,0 1223,8 102,0
- vlastné (vratane zdrojov z privatizacie) 60 195,0 60 968,2 62 192,0 1223,8 102,0
- cudzie 0,0 2 200,0 4 600,0 2 400,0 209,1
I. Prevod z minulych obdobi 2 676,3 1987,0 36184 16314 182,1
I1. Prijmy beZného roka, v tom : 57 518,7 61 181,2 63 173,6 19924 103,3
- vlastné (bez zdrojov z privatizacie) 55163,5 58 981,2 58 573,6 -407,6 99,3
- vlastné (vratane zdrojov z privatizacie) 57 518,7 58 981,2 58 573,6 -407,6 99,3
- cudzie (navr. finanéné vypomoci, ivery a pozZicky) 0,0 2200,0 4 600,0 2400,0 209,1
Vlastné zdroje
(vyber poistného) — osobitny ucet xxx 37 916,1 40 891.,4 40 759,3 -132,1 99,7
(poistné zo SR) - osobitny ucet 15 463,5 16 054,3 16 122,0 67,7 100,4
(poistné z NUP) - osobitny ucet 523,1 580,0 517.1 -62,9 89,2
(poistné od ostatnych platitel’ov) - osobitny ucet 1,8 0,0 9,5 9,5
(poistné zo Socialnej poist’ovne) - osobitny ucet 32,6 1 049,5 613,2 -436,3 58,4
dlZné poistné z FNM za 7SR pre SZP 798.,0 0,0 0,0 0,0 X
prijmy z vyberu poistného (kumul.ZP) xxx 37 916,2 0,0 40 759,3| 40 759,3 X
vysledok prerozdelenia 16 039,6 0,0 17 175,9 17 175,9 X
zMZ SR (néklady .na zdrav. starostl. uréenych skupin osob) 4,2 6,0 4,9 -1,1 81,7
z FNM celkom, z toho: 23552 0,0 0,0 0,0 X
- ucelové fin. prostr. na zniz. zavizkov ZP na zdrav. starastl. 1979,0 0,0 0,0 0,0 X
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- vzajomné vysporiadanie zav. a pohl’. so SP, zdrav. zar. 376,2 0,0 0,0 0,0 X
- mimorozp. zdroje VSZP (Perspektiva) 0,0 0,0 0,0 0,0 X
ostatné celkom 405,5 400,0 638.,4 238.4 159,6
Cudzie zdroje:
70 SR - navratna finanéna vypomoc 0,0 2200,0 0,0 -2 200,0 0,0
- dotacia (Perspektiva) 0,0 0,0 0,0 0,0 X
- garancia 0,0 0,0 0,0 0,0 X
bankové uvery, pozicky 0,0 0,0 4 600,0 4 600,0 X
VYDAVKY CELKOM 56 576,6 63 168,2 63 377,0 208,8 100,3
Vydavky bez splatok NFV ,uverov .a poZiciek 56 009,1 60 968,2 60 953,3 -14,9 100,0
zakladny fond, z toho: 53 674,5 59 304,8 59 722,4 417,6 100,7
splacanie tverov, poziciek 0,0 0,0 0,0 0,0
splacanie NFV 567,5 2200,0 242377 2237 110,2
rezervny fond 171,9 2949 289,0 -5,9 98,0
ucelovy fond 959,3 1179,5 1122,5 -57,0 95,2
spravny fond, v tom: 1769,1 2359,0 22419 -117,1 95,0
- investi¢né prostriedky 250,7 600,0 551,5 -48,5 91,9
- neinvesti¢né prostriedky, z toho: 15184 1759,0 1 690,4 -68,6 96,1
splacanie uverov, p6ziciek 0,0 0,0 0,0 0,0 X
splacanie NFV 0,0 0,0 0,0 0,0 X
ostatné 2,0 30,0 1,2 -28.,8 4.0
0,0
ROZDIEL PRIJMOV A VYDAVKOV CELKOM 36184 0,0 3415,0 3415,0 X
ROZDIEL PRiIJMOV A VYD. BEZNEHO ROKA 942,1 -1 987,0 -203.4 1783,6 10,2
Rozdiel prijmov a vydavkov bezného roka (bez cudzich 1 509,6 -1 987,0 -2 379,7 -392,7 119,8
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AKTIVA

A. Neobezny majetok
1. Dlhodoby nehmotny majetok
2. Dlhodoby hmotny majetok

3. Finan¢né investicie

B. Obezny majetok

1. Zasoby
2. Dlhodobé pohladavky

3. Kratkodobé pohl'adavky

4. Finan¢ny majetok
5. Prechodné ucty aktiv

Uhrn aktiv

Suvaha

zdravotnych poist'ovni za rok 2003

PASIVA
Uétovné obdobie
Brutto Korekcia Netto
4217,5 1400,2 2817,3  A. Vlastné zdroje
703,5 358,7 344,8 1. Fondy organizacie
31440 1041,5 2102,5 2. Vysledok hospodarenia
370,0 0,0 370,0

43 307,9 10 283,6 33024,3  B. Cudzie zdroje

4,3 0,0 4,3 1. Rezervy zakonné
28 754,8 10 120,1 18 634,7 2. Dlhodobé zavizky
9 565,5 163,5 9402,0 3. Kratkodobé zavizky
35558 0,0 35558 4. Bankové vypomoci a pozicky
1427,5 0,0 1427,5 5. Prechodné ucty pasivne

475254 11 683,8 35841,6 Uhrn pasiv
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v mil. Sk

Uttovné obdobie

9434,5
9434,5
0,0

26 407,1
0,0

12 835,9
8022,6
1 600,0
3 948,6

35841,6



1.2.6. Narodny turad prace

Rozpocet Narodného tiradu prace na rok 2003 schvalila Narodnd rada SR uznesenim
¢. 127 z 12. decembra 2002. Celkové prijmy, vratane zostatku z minulych rokov 7 824,3 mil.
Sk, sa rozpoctovali sumou 19 816,8 mil. Sk a celkové vydavky sumou 10 338,2 mil. Sk.
Predpokladalo sa, Ze hospodarenie Narodného tradu prace sa skonci bilanénym rozdielom
9 478,6 mil. Sk. Prijmy bezného roka sa rozpoctovali sumou 11 992,5 mil. Sk, vydavky
10 338,2 mil. Sk a prebytok bezného roka sa stanovil vo vyske 1 654,3 mil. Sk.
Podra predbeznych udajov' za rok 2003 Nérodny trad prace dosiahol celkové prijmy
20 151,6 mil. Sk, ¢o predstavuje 101,7 % ich rozpoctovaného objemu. V tejto sume je zahr-
nuty prevod prostriedkov z predchddzajiceho obdobia vo vyske 8 178,8 mil. Sk.

Prijmy bezného roka dosiahli 11 972,8 mil. Sk. St v nich zahrnuté aj finan¢né pros-

triedky zo Statneho rozpoctu v celkovej vySke 258,2 mil. Sk. Z nich 161,6 mil. Sk predstavu-
je doplatok za rok 2002 zo Statneho rozpoctu do garancného fondu vo vyske skutocne dosiah-
nutého vyberu prispevkov od zamestnavatel'ov a 96,6 mil. Sk st nevycerpané prostriedky
programu Narodny plan zamestnanosti z roku 2002, na ktoré bola udelena casova vynimka.

V roku 2003 obdrzal Néarodny trad prace financné prostriedky z Eurdpskych spolo-
¢enstiev na podporu aktivnej politiky trhu prace — projekt Grantova schéma a projekt rozvoja
I'udskych zdrojov v ramci programov PHARE 2000 a PHARE 2001 vo vyske 91,2 mil. Sk.

Na tvorbe vlastnych prijmov Narodného uradu préce sa najviac podielali vyber
prispevkov na poistenie v nezamestnanosti a do garanéné¢ho fondu (vratane dlznych siim)
10 585,9 mil. Sk, ¢o predstavuje 97,0 % plnenie rozpoctovaného objemu.

Celkové vydavky dosiahli 9 919,8 mil. Sk, ¢o predstavuje 96,0 % ich rozpoctovaného

objemu. Rozhodujucu ¢ast’ 7 929,0 mil. Sk tvorili vydavky zédkladného fondu, ktoré zahfiaju
vydavky na aktivnu a pasivnu politiku trhu prace.

Na aktivnu politiku trhu prace sa v roku 2003 vynalozilo celkom 2 808,1 mil. Sk, ¢o je
o cca 200,0 mil. Sk viac, nez sa rozpoctovalo. Z uvedenej sumy sa zhruba 1,0 mld. Sk pouzila
na financovanie vydavkov z dohdd uzavretych v predchadzajacom obdobi.

V oblasti vydavkov na pasivnu politiku trhu prace (zahfnaji vyplatu podpory v neza-

mestnanosti a odvody do poistného systému za evidovanych nezamestnanych poberajucich

! Definitivne udaje budu k dispozicii po schvaleni U¢tovnej zavierky Narodného tradu prace za rok
2003 Narodnou radou SR (v juni t.r.).
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podporu v nezamestnanosti) sa vd’aka ucinnym opatreniam trhu prace vycerpalo celkom
5120,9 mil. Sk, ¢o v porovnani s rozpoctom predstavuje sporu vo vyske 456,2 mil. Sk.

Vydavky spravneho fondu medzirocne vzrastli o cca 215,0 mil. Sk (11,3 %) a Cerpali
sa vo vyske 1 914,6 mil. Sk, ¢o predstavuje 98,2 % plnenie rozpoctovaného objemu.

Na zaklade pozitivneho vyvoja hospodarenia Narodného uradu préce sa financné pros-
triedky rezervného fondu necerpali.

Vyrazna uspora sa dosiahla v garanénom fonde, ktorého vydavky 76,2 mil. Sk pred-
stavuju len 42,0 % z Grovne roku 2002 a 30,5 % objemu rozpoctovaného na rok 2003.

Celkové zavizky Néarodného uradu prace dosiahli 10 783,0 mil. Sk. Z nich len 7,8 %

predstavuju zavizky z podpisanych dohdd na aktivnu politiku trhu prace; vysoky medzirocny
narast (stav k 31.12.2002 bol 1 603,8 mil. Sk) je technického charakteru a vyplyva zo zrusenia
Narodného uradu prace v zmysle zdkona ¢. 453/2003 Z. z. o orgdnoch Statnej spravy v oblasti
socialnych veci, rodiny a sluzieb zamestnanosti a zo zakona ¢. 461/2003 Z. z. o socidlnom
poisteni v zneni neskorsich predpisov. Uvedend skutocnost’ ovplyvnila aj vysku pohl'adavok,
ktoré v roku 2003 dosiahli 21 645,7 mil. Sk (stav k 31.12.2002 bol 12 610,5 mil. Sk). Z tejto
sumy 33,0 % predstavuji pohladavky (vratane pendle) z vyberu poistného v nezamest-
nanosti.

Rozpoctové hospodarenie Narodného tradu prace za rok 2003 sa skondilo
prebytkom vo vySke 2 053,0 mil. Sk. Tento vysledok bol dosiahnuty ako rozdiel

skuto¢nych prijmov a vydavkov v roku 2003.
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Prijmy a vydavky Narodného tradu prace za rok 2003

v mil. Sk
. , Rozpocet
Ukazovatel’ Skuztg(c)lzlost 2003 schv. Skutoc¢nost’ Rozdiel %
NR SR 2003 plnenia
1 2 3 3-2 3/2
A. PRIJMY SPOLU (AL+AIL) ( vratane prevodu z min. 18 755.3 19 816,8 20 151,6 334,80 101,7
AL |Prijmy b. r. vratane cudzich zdrojov (I.1+1.2+1.3) 12 2264 11 992,5 11 9728 -19,70 99,8
Al | Prijmy b.r. bez cudzich zdrojov (I.1+1.2) 12 226,4 11 930,0 11 881,6 -48,40 99,6
1.1 | Zdroje zo SR do GF ,APTP ainé, v tom : 854,5 0,0 258,2 258,20 X
- iel. dotéacia zo SR do GF (§77 a, 0ds.2) 481,6 0,0 161,6 161,60 X
- ugel. dotacia zo SR na APTP- Narodny plan zamest. 372,9 0,0 96,6 96,60 X
- (i¢el. dotacia zo SR na aktivne opatrenia (projekty) 0,0 0,0 0,00 X
12 |Zdroje NUP (1.2.1+1.2.2.), v tom : 11 371,9 11 930,0 11 623,4 -306,60 97,4
1.2.1 | celkovy vyber (ZF,GF vr. dlinych sum) 10 416,2 10 918,0 10 585,9 -332,10 97,0
*privatizacia -uzn.525/2001 - oddl. ZSR 449,0 0,0 136,0 136,00 X
-uzn.502 a 1132/2001 -oddlz.zdrav.zariadent 58,0 30,0 0,0 -30,00 0,0
- do ZF, z toho : 9934,6 10 339,0 10 087,0 -252,00 97,6
uhrady dlznych sum z prispevkov 970,6 500,0 567,3 67,30 113,5
Cisty vyber ZF 8 964,0 9839,0 9519,7 -319,30 96,8
- do GF, z toho: 481,6 579,0 498.9 -80,10 86,2
Cisty vyber GF 448,8 526,0 472,1 -53,90 89,8
uhrada dlZznych sum z prispevkov 32,8 50,0 26,8 -23,20 53,6
1.2.2 | Iné prijmy (uroky ,pendle, odvody, splitky....) 955,7 992,0 1037.,5 45,50 104,6
z toho : splatky ndvratnych prostriedkov 58,5 102,0 46,0 -56,00 45,1
ostatné prijmy SF 15,5 20,0 15,0 -5,00 75,0
prijmy z pohl'adavok z vyp. pen. nahrad GF 4,1 0,0 2,8 2,80 X
1.3 | Cudzie zdroje ( navratna finan¢na vypomoc) 0,0 62,5 91,2 28,70 145,9
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AlL | Prevod zostatku z predchadzajiceho roka 65289 7 824,3 8§178,8 354,50 104,5
C. [VYDAVKY CELKOM (1+2+3+4) 10 576,5 10 338,2 9919,8 -418,40 96,0
1. |Zakladny fond (1.1+1.2) 8 695,6 8147,7 7 929,0 -218,70 97,3
1.1 | Vydavky na aktivhu PTP (a+b), 7 toho : 34826 2570,6 2 808,1 237,50 109,2

a) zavizky z dohod uzatvorenych do 31.12.2002 1350,0 1070,4 -279,60 79,3
b) nové aktivne opatrenia , z toho : 1220,6 1737,7 517,10 142,4
- DVPPMDN a Programy podpory mladych fin .zo SR)* 328,8
z toho : Programy podpory zamest. mladych ludi
- nédhrada cestovnych vydavkov 38,0
dohodnuté prac. miesto pre absolventa §koly finan. zo SR 6,1
1.2 | Vydavky na pasivhu PTP, 7 toho : 5213,0 5577,1 5120,9 -456,20 91,8
podpora v nezamestnanosti 3756,2 4 058,4 3749,8 -308,60 92,4
poistné za poberatelov HZ 1456,8 1518,7 1371,1 -147,60 90,3
2. Spravny fond, v tom:. 1 698,8 1 940,5 1914,6 -25,90 98,7
neinvesti¢né naklady 1531,7 17346 17447 10,10 100,6
investi¢né vydavky 167,0 205,9 169,9 -36,00 82,5
uver Svetovej banky 0,0 62,5 0,0 -62,50 0,0
3. Rezervny fond 0,0 0,0 0,0 0,00 X
4. Garan¢ny fond * 182,1 250,0 76,2 -173,80 30,5
E. |Saldo bezného roka (A.I-C.) 1 649,9 1654,3 2 053,0 398,70 124,1
F. |SALDO CELKOM (A.-C.) 8178,8 9 478,6 10 231,8 753,20 107,9
v tom : - zakladny fond /ZF/ 4961,0 5776,4 6193,6 417,20 107,2
- rezervny fond /RF/ 862,5 946,3 939,1 -7,20 99,2
- spravny fond /SF/ 337,3 338,7 465,1 126,40 137,3
- garan¢ny fond /GF/ 2018,0 24172 2 634,0 216,80 109,0
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AKTIVA

A. Neobezny majetok
1. Dlhodoby nehmotny majetok
2. Dlhodoby hmotny majetok

3. Financ¢né investicie

B. Obezny majetok

1. Zasoby

2. Dlhodobé pohl'adavky
3. Kratkodobé pohl'adavky

4. Finan¢ny majetok
5. Prechodné ucty aktiv

Uhrn aktiv

Suvaha

Narodného uradu prace za rok 2003

PASIVA
Uétovné obdobie
Brutto Korekcia Netto
22290 9243 1304,7 A. Vlastné zdroje
116,1 90,0 26,1 1. Fondy organizacie
2112,9 834,3 1278,6 2. Vysledok hospodarenia
0,0 0,0 0,0
22 695,8 1490,0 21205,8 B. Cudzie zdroje
2.8 0,0 2.8 1. Rezervy zékonné
0,0 0,0 0,0 2. Dlhodobé zavizky
118124 1 490,0 103224 3. Kratkodobé zavizky
99945 0,0 99945 4. Bankové vypomoci a pozicky
886,1 0,0 886,1 5. Prechodné ucty pasivne

24 9248 24143 22 510,5 Uhrn pasiv

45

v mil. Sk

U&tovné obdobie

21 645,5
216374
&1

865,0
0,0
0,4

846,7
0,0

17,9

22 510,5



1.2.7. Statne fondy

V Slovenskej republike plnili svoje funkcie v roku 2003 dva Statne fondy, konkrétne
Statny fond rozvoja byvania a Stitny fond likvidacie jadrovoenergetickych zariadeni
a nakladania s vyhoretym jadrovym palivom a radioaktivnymi odpadmi. Pefiazné prostriedky
potrebné na plnenie svojich uloh ziskavaju Statne fondy vlastnou ¢innost'ou, transfermi zo
Statneho rozpoctu a avermi (v roku 2003 Statne fondy uvery necerpali). Ich hospodarenie za

rok 2003 sa skoncilo nasledovne (v mil. Sk):

Zdroje Statnych fondov 15 653,3
z toho: prijaté uvery 0,0

zostatok prostriedkov z minulych rokov 8 879,7
Prijmy Statnych fondov 6 773,6
Potreby Statnych fondov 4 385,4
z toho: splatené tivery 560,0
Vydavky statnych fondov 3 825,4
Prebytok hospodarenia Statnych fondov 2 948,2

Statne fondy disponovali v roku 2003 celkovymi zdrojmi 15 653,3 mil. Sk. Po vyluce-
ni zostatku prostriedkov prevedenych z predchadzajuceho roka (8 879,7 mil. Sk) prijmy bez-
ného roka su 6 773,6 mil. Sk.

Na celkovych zdrojoch 15 653,3 mil. Sk sa rozhodujucou mierou (81,0 %, resp.

12 686,7 mil. Sk) podielali nedanové prijmy tvorené najmid polozkami ostatné prijmy
v Ciastke 11 530,4 mil. Sk (vtom hlavne zostatok prostriedkov z predchddzajiceho roka

8 879,7 mil. Sk, prijmy z prijatych odvodov 2 616,3 mil. Sk a in¢) a uroky z domécich tve-

vvvvv

vvvvv

vvvvv
vvvvv

vvvvv

Celkové vydavky Statnych fondov sa k 31. 12. 2003 cCerpali sumou 3 825,4 mil. Sk

(resp. so splatenymi bankovymi tivermi 4 385,4 mil. Sk), z ¢oho bezné vydavky predstavovali

vvvvv

majetku a splacanie istin 2 901,6 mil. Sk ( resp. 3 461,6 mil. Sk aj so sumou splatenych tve-
rov).

Na Cerpani beznych vydavkov sa v najvacSej miere podiel'ala polozka tovary a d’alSie
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sluzby, a to konkrétne uloZenie a likvidacia odpadu v sume 259,0 mil. Sk. Dalgich 80,7 mil.
Sk sa pouzilo na splacanie Urokov a ostatné platby suvisiace s uvermi a poslednu vyznamnej-
Siu polozku beznych vydavkov 37,1 mil. Sk tvoria bezné transfery rozpoctovym organiza-
ciam.

Kapitalové vydavky tvoria najmé kapitalové transfery pravnickym osobam 513,1 mil.
Sk.

Najvécsou sumou sa na celkovych vydavkoch podiel'aju poskytované tivery a pozicky,
ucast’ na majetku a splacanie istiny, a to tvery a pozicky jednotlivcom a neziskovym pravnic-
kym osobam vo vyske 2 662,6 mil. Sk, splacanie domacej istiny z bankovych dlhodobych
uverov 560,0 mil. Sk a uvery nefinanénym subjektom 235,0 mil. Sk.

Rozpoctové hospodarenie Statnych fondov za rok 2003 sa skoncilo celkovym pre-

bytkom 2 948,2 mil. Sk.

1.2.7.1. Statny fond likvidacie jadrovoenergetickych zariadeni

a nakladania s vyhoretym jadrovym palivom a radioaktivnymi odpadmi

Statny fond likvidacie jadrovoenergetickych zariadeni a nakladania s vyhoretym jad-
rovym palivom a radioaktivnymi odpadmi je zriadeny zakonom NR SR ¢. 254/1994 Z. z. o
Statnom fonde likvidacie jadrovoenergetickych zariadeni a nakladania s vyhoretym jadrovym
palivom a radioaktivnymi odpadmi ako tc€elovy fond, v ktorom sa sustred’uju finan¢né pros-
triedky ur¢ené na vyrad’ovanie jadrového zariadenia z prevadzky a na nakladanie s vyhoretym
jadrovym palivom a radioaktivnymi odpadmi. Zdrojmi fondu, ktorého spravu vykondva Mi-
nisterstvo hospodarstva SR, st najma:

- prispevky prevadzkovatel'ov jadrovoenergetickych zariadeni,

- pokuty ulozené Uradom jadrového dozoru SR fyzickym a pravnickym osobam,

- bankové tuvery,

- dotécie zo Statneho rozpoctu,

uroky z prostriedkov fondu ulozenych v banke.

Celkové¢ zdroje na rok 2003 sa rozpoctovali sumou 11 685,3 mil. Sk, ich skuto¢ny ob-

jem 11 693,2 mil. Sk predstavuje plnenie na 100,1 %. Z celkovych zdrojov 11 693,2 mil. Sk
tvori zostatok prostriedkov z predchédzajuceho roka 8 552,8 mil. Sk (plnenie na 100,5 %),
takze prijmy bezného roka dosiahli 3 140,4 mil. Sk (99,0 %). Tieto pozostavaju z prispevku
prevadzkovatela jadrovoenergetickych zariadeni 2 616,4 mil. Sk (97,9 %) a ztrokov

z vkladov v Nérodnej banke Slovenska 524,0 mil. Sk (104,8 %). Transfer zo Statneho rozpo-
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¢tu na likvidaciu jadrovej elektrarne A-1 Jaslovské Bohunice nebol pre Statny fond vladou
schvaleny. V roku 2003 necerpal fond nové tvery anebol evidovany ani Ziadny prijem
z pokut a penale.

Vydavky fondu sa rozpoctovali vo vyske 868,1 mil. Sk a ich skuto¢ny objem 776,7

mil. Sk predstavuje 89,5 % schvaleného rozpoctu. Podstatnt ¢ast’ z nich (772,1 mil. Sk) tvoria
dotacie zo Statneho fondu vlastnikovi jadrovoeneregetickych zariadeni — Slovenskym elek-
trarniam, a.s. (v tom 513,1 mil. Sk na investicné akcie a 259,0 mil. Sk na neinvesticné) na
akcie suvisiace s likvidaciou jadrovoenergetickych zariadeni na zaklade rozhodnuti ministra
hospodarstva SR a priorit schvalovanych Radou $tatneho fondu. Tieto finan¢né prostriedky
boli pouzité na viaceré projekty: vyradovanie JE A-1, I. a Il. etapa, vyrad'ovanie JE V-1, hl-
binné ulozisko — II. A III. etapa, republikové ulozisko radioaktivneho odpadu Mochovce, me-
dzisklad vyhoreného paliva Bohunice, nakladanie s radioaktivnym odpadom a iné.

Z hl'adiska clenenia vydavkov na bezné a kapitalové dosiahli bezné vydavky 263,5
mil. Sk (93,9 % ro¢ného rozpoctu) a kapitalové 513,2 mil. Sk (87,4 %). Z beznych vydavkov
najvyssiu sumu 259,0 mil. Sk tvorila podpolozka uloZenie a likvidacia odpadu. V kapita-
lovych vydavkoch sa rozpoctoval transfer Staitnym pravnickym osobam vo vyske 568,4 mil.
Sk, z ktorého sa poskytlo 513,1 mil. Sk (90,3 %).

Saldo hospodarenia beZzného roka tvori prebytok 2 363,7 mil. Sk, ¢o predstavuje
102,5 % rozpoctovaného. Zostatok prostriedkov fondu k 31. 12. 2003 dosiahol 10 916,4 mil.
Sk (vratane zostatku prostriedkov z predchadzajuceho roka). Tieto budu sluzit’ na likvidaciu

jadrovoenergetickych zariadeni po skonceni prevadzky.

1.2.7.2. Statny fond rozvoja byvania

Prostrednictvom Statneho fondu rozvoja byvania, zriadeného zakonom NR SR &.
124/1996 Z.z. o Stitnom fonde rozvoja byvania, sa realizuje pomoc 3tatu pri rozsirovani
a zvelad’ovani bytového fondu. Uvedenu podporu je mozné poskytnit’ na vystavbu bytu alebo
dostavbu rozostavané¢ho bytu v bytovom dome a rodinnom dome, vratane bytu, ktory sa ziska
nadstavbou, vystavbou, pristavbou, resp. prestavbou nebytového priestoru, na kapu bytu, na
zateplenie bytového domu a rodinného domu, na odstranenie statickych nedostatkov bytového
domu a pod.

Spravu  Statneho fondu rozvoja byvania vykonava Ministerstvo vystavby
a regionalneho rozvoja SR. Jeho zdroje tvoria najma:

- splatky tiverov a urokov z uverov poskytnutych z fondu,
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- vynosy z prostriedkov fondu ulozenych v banke,

- uvery poskytnuté bankami,

- dotacie zo Statneho rozpoctu,

- dary,

- prispevky poskytnuté z Fondu nadrodného majetku SR.

Z celkovych rozpoctovanych prijmov Statneho fondu 3 624,5 mil. Sk pripadalo 33,7

mil. Sk na zostatok prostriedkov z predchadzajuceho roka. Skutoéne dosiahnuté prijmy vo

vyske 3960,1 mil. Sk (z toho 326,9 mil. Sk zostatok nepouzitych prostriedkov
z predchadzajuceho roka) predstavuju 109,3 %-né plnenie ro¢ného rozpoctu.

Na nedanovych prijmoch sa v najvd¢Sej miere podielajii tiroky z domécich tverov,
z predchadzajuceho roka 326,9 mil. Sk. Objemovo najvyznamnejSiu polozku celkovych
prijmov tvoria granty a transfery, kde transfer zo Statneho rozpoctu dosiahol 2 490,0 mil. Sk.
(98,5 %-né plnenie) tvoria prijmy od fyzickych os6b 377,7 mil. Sk, od nefinanénych subjek-
tov 28,3 mil. Sk a od obci 70,6 mil. Sk. Statny fond rozvoja byvania neprijal v roku 2003
ziadne very. Prijmy bezného roka (bez zostatku prostriedkov z predchéadzajiiceho roka) do-
siahli 3 633,3 mil. Sk, ¢o predstavuje 101,2 %-né plnenie schvalené¢ho rozpoctu.

Vydavky Statneho fondu rozvoja byvania k 31. 12. 2003 dosiahli 3 048,7 mil. Sk (99,5

% ro€ného rozpoctu) a pozostavaju z beznych vydavkov 141,1 mil. Sk, kapitadlovych vydav-
(bez splatok istin 2 901,6 mil. Sk). V ramci beznych vydavkov (141,1 mil. Sk) objemovo naj-
vyznamnejSimi polozkami st splacanie urokov ostatnym bankdm 80,6 mil. Sk, bezné transfe-
ry rozpoctovym organizaciam 37,1 mil. Sk a poplatky banke 8,4 mil. Sk. Kapitalové vydavky
(6,0 mil. Sk) tvoria najmé vydavky na obstardvanie kapitalovych aktiv 2,3 mil. Sk (nakup
softvéru, vypoctovej techniky) a kapitalové transfery jednotlivcom 3,7 mil. Sk.

V stlade s tlohou fondu najvécsiu Cast’ jeho vydavkov tvorili prostriedky urené na
poskytované tvery a pdziCky a splacanie istin vo vyske 3 461,6 mil. Sk. Z toho tvery jednot-
livcom dosiahli sumu 2 662,6 mil. Sk, tvery nefinancnym subjektom 235,0 mil. Sk, ivery na
rdznej Grovni-obciam 4,0 mil. Sk a Statny fond taktiez splatil istinu 560,0 mil. Sk z domécich
bankovych dlhodobych tiverov.

Zostatok penaznych prostriedkov na bankovych uctoch k 31. 12. 2003 predstavoval
sumu 351,5 mil. Sk. Statny fond rozveja byvania skon¢&il za rok 2003 prebytkom hospo-

darenia bezZného roka vo vyske 584,5 mil. Sk.
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Celkovy prehlad prijmov a vydavkov statnych fondov za rok 2003

(v tis. Sk)

Druh prijmov / vydavkov

Statny fond likvidacie jadrovoenergetickych
zariadeni a nakladania s vyhoretym
jadrovym palivom a radioaktivnymi odpadmi

Statny fond rozvoja byvania

Rozpoéet schva- Skutoénost’ Rozpoéet schvile- Skutoénost’
leny abs. % ny abs. %

A Danové prijmy 0 0 0,0 0 0 0,0

B. | Nedarnové prijmy 11 685 286 11 693 178 100,1 590 429 993 535 168,3
v tom:

1. | Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku 0 0 0,0 0 0 0,0

2. | Administrativne a iné poplatky a platby 0 0 0,0 0 3384 0,0

3. | Kapitalové prijmy 0 0 0,0 0 0 0,0

4. | Uroky z domécich Gverov, pdZisiek a vkladov 500 000 524 037 104,8 546 700 628 942 115,0

5. | Uroky zo zahraniénych Gverov, pdZiciek a vkladov 0 0 0,0 0 0 0,0

6. | Iné nedarové prijmy 11 185 286 11169 141 99,9 43729 361 209 826,0

C. Granty a transfery 0 0 0,0 2 550 000 2 490 001 97,6

D. Prijmy zo splacania Uverov a péziciek a z predaja majetkovych ucasti 0 0 0,0 484 100 476 605 98,5

E. Prijaté avery 0 0 0,0 0 0 0,0

Uhrn prijmov 11685286 11693178 100,1 3 624 529 3960 141 109,3

A Bezné vydavky 280 752 263 540 93,9 161 529 141 067 87,3
v tom:

1. | Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania 2 825 2 301 81,5 7121 7 264 102,0

2. | Poistné a prispevky zamestnavatela do poistovni a NUP 1057 772 73,0 2 847 2653 93,2

3. | Tovary a dalSie sluzby 276 695 260 464 94,1 13632 13 369 98,1

4. | Bezné transfery 175 3 1,7 40 129 37 055 92,3

5. | Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s Uvermi 0 0 0,0 97 800 80 726 82,5

B. | Kapitalové vydavky 587 325 513 227 87,4 32 400 5996 18,5
v tom:

1. | Obstaravanie kapitalovych aktiv 18 878 148 0,8 0 2250 0,0

2. | Kapitalové transfery 568 447 513 079 90,3 32400 3746 11,6

C. Poskytovanie uverov a poéziciek, u¢ast’ na majetku a splacanie istiny 0 0 0,0 3430 600 3461612 100,9
v tom:

1. | Uvery a uéast na majetku 0 0 0,0 2871 600 2901612 101,0

2. | Splacanie istiny 0 0 0,0 559 000 560 000 100,2

Uhrn vydavkov 868 077 776 767 89,5 3 624 529 3 608 675 99,6
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Celkovy prehlad prijmov a vydavkov Statnych fondov za rok 2003
(v tis. Sk)

Druh prijmov / vydavkov

Statne fondy
Slovenskej republiky

Skutocnost’
Rozpocet schvaleny
abs. %

Dariové prijmy 0 0 0,0
Nedanové prijmy 12 275715 12 686 713 103,3
v tom:

Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 0 0 0,0
Administrativne a iné poplatky a platby 0 3384 0,0
Kapitalové prijmy 0 0 0,0
Uroky z domacich Gverov, poZisiek a vkladov 1046 700 1152 979 110,2
Uroky zo zahraniénych Gverov, pdZigiek a vkladov 0 0 0,0
Iné nedanové prijmy 11229 015 11 530 350 102,7
Granty a transfery 2 550 000 2490 001 97,6
Prijmy zo splacania uverov a poéziciek a z predaja majetkovych

ucasti 484 100 476 605 98,5
Prijaté avery 0 0 0,0
Uhrn prijmov 15 309 815 15 653 319 102,2
Bezné vydavky 442 281 404 607 91,5
v tom:

Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania 9 946 9 565 96,2
Poistné a prispevky zamestnavatela do poistovni a NUP 3904 3425 87,7
Tovary a dalSie sluzby 290 327 273 833 94,3
Bezné transfery 40 304 37 058 91,9
Splacanie Urokov a ostatné platby suvisiace s tvermi 97 800 80726 82,5
Kapitalové vydavky 619 725 519 223 83,8
v tom:

Obstaravanie kapitalovych aktiv 18 878 2398 12,7
Kapitalové transfery 600 847 516 825 86,0
Poskytovanie uverov a poziciek, uc¢ast’ na majetku a splacanie

istiny 3430 600 3461612 100,9
v tom:

Uvery a Ggast na majetku 2 871 600 2901612 101,0
Splacanie istiny 559 000 560 000 100,2
Uhrn vydavkov 4 492 606 4 385 442 97,6

51




1.2.8. Fond narodného majetku SR

Rozpocet Fondu narodného majetku SR (d’alej len ,,FNM SR, resp. ,,fond*) ako su-
Cast’ verejného rozpoctu predpokladal v roku 2003 celkové prijmy vo vyske 17 627,8 mil. Sk
a celkové vydavky 16712,9 mil. Sk. Hospodarenie bezného roka sa rozpoctovalo
s prebytkom vo vyske 914,9 mil. Sk ako rozdiel medzi celkovymi prijmami znizenymi
o zostatok prostriedkov z predchédzajuceho roku (21,1 mil. Sk) a celkovymi rozpoctovanymi
vydavkami zniZenymi o Ghradu istiny dlhopisov fondu (350,0 mil. Sk). V priebehu roku 2003
doslo k tipravdm poévodne schvalenych prijmov a vydavkov fondu. Prijmy sa stanovili
v objeme 17 648,9 mil. Sk, vydavky 17 062,9 mil. Sk a prebytok 586,0 mil. Sk.

V schvalenom rozpocte vychadzal fond z o¢akdvanych prijmov z uzavretych zmlav,
ako aj z predpokladu, ze v roku 2003 ddjde k uzavretiu a podpisaniu novych zmluv a vynosy
z tychto predajov budu prijmom fondu eSte v roku 2003. Vo vydavkoch boli zapracované
vSetky skutoc¢nosti, ktoré sa tykali pouzitia majetku fondu.

Celkoveé skutocne dosiahnuté prijmy fondu 20 403,4 mil. Sk v rozhodujicej miere

tvorili  prijmy z privatizdcie. ISlo oprijem 5699,9 mil. Sk zpredajov uzavretych
v predchadzajucich rokoch (doplatok za Slovensky plynarensky priemysel, a.s., doplatok za
Zapadoslovensku a Stredoslovensku energetiku, a.s. a ostatné prijmy), o prijem 6 002,5 mil.
Sk z predajov realizovanych v plnej miere, resp. sCasti v roku 2003 (predaj Vychodosloven-
skej energetiky, a.s. a ostatné prijmy).

Z urokovych vynosov v penaznych ustavoch ziskal fond 420,5 mil. Sk ako uroky
z terminovanych vkladov a vyplaty z dlhodobych terminovanych vkladov ukon¢enych v roku
2003. Ostatné prijmy v thrnnej vyske 4 641,6 mil. Sk tvorili dividendy (3 964,6 mil. Sk),
vyplatenie podielovych listov RIF, a.s. (433,0 mil. Sk), Groky zo zmlav (53,8 mil. Sk)
a ostatné prijmy (190,2 mil. Sk). V thrnnych prijmoch je zahrnuty aj prevod penaznych pros-
triedkov z predchadzajuceho roku 3 638,9 mil. Sk.

Z Ghrnnych skuto¢ne dosiahnutych vydavkov fondu vo vyske 17 304,0 mil. Sk sa
14 832,0 mil. Sk realizovalo na zéklade § 28 ods. 3 pism. b) zakona ¢. 92/1991 Zb.

o podmienkach prevodu majetku Statu na iné osoby v zneni neskorSich predpisov. Narodna
rada SR uznesenim ¢. 125/2002 schvalila navrh na pouzitie majetku FNM v zmysle citované-
ho ustanovenia zdkona vo vyske 15 150,0 mil. Sk. Znamena to, Ze limit schvaleny Narodnou

radou SR sa dodrzal.
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Pouzitie majetku fondu na zéklade § 28 ods. 3 pism. b) zdkona ¢. 92/1991 Zb. sa
uskutocnilo v stlade s prislusnymi uzneseniami vlady na ucely uvedené v nasledovnej tabul’-

ke (v mil. Sk):

* . " Schvaleny Vydavok
C. uznesenia Ucel limit FNM
Pouzitie prostriedkov z privatizacie 51 % akcii
603/2000 Slovenskych telekomunikacii, a.s. >3 >3
385/2001 Pre potreby Studentského pozickového fondu 50,0 50,0
662/2003 Posiln.enie é.tétr}ych ﬁnvanén}'ICh aktiv na dofinan- 300,0 300,0
covanie regionalneho skolstva
1231/2002 K navrhu $tatneho rozpoc¢tu na rok 2004
- posilnenie $tatnych finanénych aktiv 3 964,5 3 964,5
- Statne zaruky 3136,5 2 818,7
- splatenie dlhu zdravotnickych zariadeni 3435,0 3435,0
1176/2003 Posilnenie §tatnych finan¢nych aktiv 3 000,0 3 000,0
Uhrada poslednej splatky v prospech MDPT SR
1092/2002 na splatenie zavizku ZSR voé&i SP, Spoloénej 1 000,0 1 000,0
ZP, FNM a energetickym podnikom
Iné ucely podla rozhodnuti vlady:
969/2002 Obstaranie a schvalenie zmien doplnkov UPN 6.4 6.4
a473/2002 VUC ’ ’
446,707 Uhrada zvysku ndhrady nakladov miest a obci 23 21
a 998/2002 na vybudovanie plynarenskych zariadeni ’ ’
391/2003 jSellgglenskej televizii na uhradu rozvojového pro- 250,0 250,0
Spolu 15 150,0 14 832,0

Na zaklade uznesenia NR SR ¢. 126/2002 boli schvalené vydavky na ¢innost’” FNM,
ktoré boli k 31. 12. 2003 pouzité¢ v sume 124,8 mil. Sk.

Dalsie prostriedky v celkovej vyske 2 347,1 mil. Sk v ramci pouzitia majetku FNM,
ktoré schval'uje Prezidium fondu, boli ur¢ené najmi na zvysenie zakladného imania spoloc-
nosti, ktorych akcionarom alebo spolo¢nikom je fond (405,4 mil. Sk), uhradu nakladov spo-
jenych s ¢innostou fondu (124,8 mil. Sk), thradu nakladov spojenych s podporou privatiza-
cie (1 704,1 mil. Sk), na ndkup majetkovych ucasti, na ktoré ma fond predkupné pravo (9,6
mil. Sk), uhradu nakladov spojenych so splatenim dlhopisov FNM (79,8 mil. Sk) aana
ostatné potreby fondu (23,4 mil. Sk).

Na zaklade celkovych prijmov a vydavkov Fond narodného majetku SR hospo-
daril v roku 2003 s prebytkom 3 099,3 mil. Sk. Po odratani zostatku finanénych pros-
triedkov z predchadzajiuceho roka vo vyske 3 689,9 mil. Sk z celkovych prijmov
a taktiez splatok istiny v sume 71,5 mil. Sk z celkovych vydavkov, skon¢ilo hospodarenie

Fondu narodného majetku SR schodkom 468,0 mil. Sk.

53



Prijmy a vydavky FNM v roku 2003

mil. Sk
Y « Skuto¢nost’
Polozky Rozpocet k 31.12.2003
PRIJMY SPOLU 17 648,9 20 403,4
200 Nedainové prijmy 4778,8 8 268,0
210 Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 4 266,9 3 966,4
211 Prijmy z podnikania 4 005,0 3 964,5
212 Prijmy z vlastnictva majetku 261,9 1,9
220 Administrativne a iné poplatky a platby 161,9 85,8
222 Pokuty a penale 156,5 83,9
223 Poplatky a platby z nepr. a ndhodného predaja 5,4 1,9
230 Kapitalové prijmy 60,0 110,8
231 z predaja kapitdlovych aktiv 0 1,0
234 7z realizacie finanéného majetku 0 42,4
235 z konkurzu, likvidacie a exekacie 60,0 67,4
240 (Iroky z domacich uverov a vkladov 200,0 420,6
242 7 vkladov 200,0 420,6
290 Iné nedarniové prijmy 90,0 3 684,4
z toho:
292 Zostatok prostriedkov z predchadzajiceho roka 21,1 3 638,9
400 Prijmy z predaja majetkovych tcastin 12 870,1 121354
430 z predaja majetkovych ucasti 12 5734 117913
440 z predaja majetku FNM a SPF 296,7 344,1
VYDAVKY SPOLU 17 062,9 17 304,0
600 Bezné vydavky 9 153,0 13 989,6
610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 66,1 44,1
620 I7’01st,ne a grlspevky zamestnavatel'ov do pois- 2.8 2.4
tovni a NUP
630 Tovary a d’alSie sluzby 667,9 1784,5
640 Bezné transfery 8 246,2 12 130,3
641 Bezné transfery na rovnakej trovni 8 009,0 11961,2
642 Bezné transfery jednotlivcom a neziskovym 137,2 50,5
pravnickym osobam
646 Nakl. spoj. s ru¢enim FNM za spriv. majetok 100,0 116,5
648 Bezné transfery na roznej urovni 0 2,1
650 Splacanie trokov a ostatné platby stuvisiace 150,0 8,3
s ivermi
700 Kapitalové vydavky 7 099,9 2 826,9
710 Obstaranie kapitalovych aktiv 8,9 8,2
720 Kapitalové transfery 7 091,0 2 818,7
800 Poskytovz.m¥e uverov, ucast’ na majetku $10,0 487,5
a splacanie istin
810 Uvery a i¢ast’ na majetku 460,0 416,0
814 Utast na majetku 460,0 416,0
820 Splacanie istin 350,0 71,5
PREBYTOK 586,0 3099,4
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AKTIVA

A. Neobezny majetok

1. DIhodoby nehmotny majetok

2. DIhodoby hmotny majetok

3. Dlhodoby finanény majetok
B. Obezny majetok

1. Dlhodobé pohladavky

2. Kratkodobé pohladavky

3. Finanéné ucty

Uhrn aktiv

Suavaha
Fondu narodného majetku SR za rok 2003

(mil. Sk)
PASIVA
Uétovné obdobie
Brutto Korekcia Netto
60 286,6 66,9 60 219,7 A. Vlastné imanie
15,3 13,6 1,7 1. Zakladné imanie
814 53,3 28,1 2. Fond privatizacie
60 189,9 0,0 60 189,9 3 .Fond osobitnych prostriedkov
77 008,0 0,0 77 008,0 B. Zavazky
638,3 0,0 638,3 1. Rezervy
24 197,0 0,0 24 197,0 2. Kratkodobé zavazky
52172,7 0,0 521727 3. DIhodobé zavazky
4. Bankové uvery a vypomoci
137 294,6 66,9 137 227,7 Uhrn pasiv

55

Ugtovné obdo-
bie

136 573,0
30,3

136 297,2
245,5
654,7
66,4

24,2

0,1

564,0

137 227,7



1.2.9. Slovensky pozemkovy fond

Rozpocet Slovenského pozemkového fondu (dalej len ,,SPF, resp. ,,fond*) bol ako
stcast’ verejného rozpoctu na rok 2003 schvéaleny uznesenim vlady SR ¢islo 409 z 28. méja
2003. Bol zostaveny bez naroku na prispevok zo Statneho rozpoctu, priCom celkové prijmy sa
rozpoctovali sumou 398,4 mil. Sk, celkové vydavky 370,9 mil. Sk a prebytok rozpoctového
hospodarenia 27,5 mil. Sk. Vladny névrh verejného rozpoctu predpokladal prijmy 428,8 mil.
Sk, vydavky 400,7 mil. Sk a prebytok rozpoctového hospodarenia 28,1 mil. Sk.

Skuto¢né prijmy dosiahli 701,7 mil. Sk, ¢im boli prekrocené v absolutnom vyjadreni

0 303,3 mil. Sk, t.j. 0 76,1 %.

V priaznivom plneni rozpoctovanych prijmov sa prejavili viaceré skuto¢nosti, najma:

- zvySeny rozsah predanych pozemkov v sprave SPF; schvéleny rozpocet uvazoval
s prijmami 72,0 mil. Sk, skuto¢ny prijem dosiahol az 168,8 mil. Sk (prekrocenie o 96,8 mil.
Sk),

- vyrazné prekrocenie rozpoctovanych tzv. inych prijmov, ktoré plynu z vysledkov kon-
kurznych a likvidaénych konani v byvalych Statnych pol'nohospodarskych podnikoch, ktorych
nehnutelny majetok spravoval fond; namiesto rozpoctovanych 15,0 mil. Sk sa ziskalo 53,0
mil. Sk (viac o 38,0 mil. Sk),

- prebiehajtica identifikacia vlastnictva k pozemkom podl'a zdkona ¢. 180/1995 Z. z. o nie-
ktorych opatreniach na usporiadanie vlastnictva k pozemkom v zneni neskorSich predpisov,
ktora sa pozitivne premietla do prijmov fondu z ndjomného za pozemky spravované fondom
podl'a zékona €. 229/1991 Zb. o uprave vlastnickych vztahov k pode a inému pol'nohospodar-
skemu majetku v zneni neskorSich predpisov; skutocne dosiahnuty prijem predstavuje 214,7
mil. Sk, ¢o je 0 44,7 mil. Sk viac nez sa rozpoctovalo.

V suvislosti s prijmami za predaj pozemkov je potrebné poukézat’ na povinnost' SPF
vyplyvajicu zo zadkona cislo 180/1995 Z. z. v zneni neskorSich predpisov v stvislosti
s predajom pozemkov neznamych vlastnikov, ktoré fond len spravuje. Tieto prijmy sa zo za-
kona musia ukladat’ na depozitnom fonde a nie je mozné ich pouzit’ na iné ucely nez citovany
zakon pripista. Na depozitnom fonde sa ku koncu roku 2003 vykazuje uctovny stav 163,7
mil. Sk (z toho 64,8 mil. Sk efektivny prirastok v priebehu roka), ktoré su uctovne obsiahnuté
v polozke celkovych prijmov za predaj pozemkov.

Skutoéné vydavky dosiahli 697,5 mil. Sk, ¢im prekrocili rozpocet o 326,6 mil. Sk,
resp. o 88,1 %.
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V investi¢nej oblasti sa rozpoctované vydavky splnili len na 42,7 % pri absolutnej Gs-
pore 12,6 mil. Sk. Z vecného hl'adiska sa vydavky vynalozili na pldnovani obmenu sluzob-
nych motorovych vozidiel v pocte 5 kusov, nakup kopirovacej techniky a na financovanie
investinych rekonstrukcii vlastnych administrativnych budov fondu v Trenc¢ine, Roziave
a PreSove.

V ramci beznych vydavkov sa prekrocil rozpocet o 339,2 mil. Sk, resp. 0 97,2 %.
Rozpoctované vydavky na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania sa Cerpali sumou 57,3
mil. Sk (76,7 %), ¢o predstavuje ich absolutnu tsporu o 17,4 mil. Sk.

V rozpocte sa uvazovalo s priemernym eviden¢nym stavom zamestnancov fondu 264
0s0b a s koncoro¢nym fyzickym stavom 262 osdb. V skutocnosti bol priemerny evidencny
stav 268 0sob a koncoroc¢ny stav dosiahol 272 zamestnancov. Uvedeny vyvoj v stavoch za-
mestnancov ovplyvnil aj celkovy vyvoj priemernych mesacnych miezd. V rozpocte sa pocita-
lo s priemernou mesacnou mzdou 22 653 Sk, v skuto¢nosti sa dosiahlo 21 262 Sk. V stvislos-
ti s pripravou nového organiza¢ného poriadku bolo z pracovného pomeru uvol'nenych celkom
23 zamestnancov, ktorym sa vyplatili prislichajuce penazné nalezitosti (odstupné, odchodné)
vo objeme 3,1 mil. Sk.

Na financovanie ¢innosti suvisiacich s povinnostami fondu podl'a zikonov Ccislo
180/1995 Z. z. a64/1997 Z. z. o uzivani pozemkov v zriadenych zahradkovych osadéach
a vyporiadani vlastnictva k nim v zneni neskor$ich predpisov sa vynalozilo 79,6 mil. Sk, Co je

medziro¢ne o 16,8 mil. Sk viac. Konkrétne iSlo o vydavky na:

- geometrické plany 7,4 mil. Sk
- zahradkové osady 4,4 mil. Sk
- ortofotomapy 35,8 mil. Sk
- priamy fin. prispevok pre MP SR podl'a zak. ¢. 180/1995 Z. z. 8,0 mil. Sk
- ostatné priame financovanie nakladov podl'a zakona 24,0 mil. Sk

¢. 180/95 Z. z. v zneni nesk. predpisov.

Pri financnom plneni restitunych narokov podl'a zakona c¢islo 229/1991 Zb. v zneni
neskorsich predpisov bolo oprdvnenym osobam spolu vyplatenych 53,0 mil. Sk. Vyplaty boli
limitované jedine poctom pravoplatnych rozhodnuti organov S§tatnej spravy o restitucnych
narokoch a prejavenym zaujmom opravnenych oséb o finanéné plnenie, s ktorym sa obratili
na prislusné organiza¢né tutvary fondu. Uspokojenych bolo celkom 510 opravnenych oséb
a ndhradné pozemky boli vydané v celkovej vymere 1 142 hektarov.

Rozpoctové hospodarenie SPF k 31.12.2003 sa skondilo prebytkom vo vySke 4,2
mil. Sk.
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Prijmy a vydavky Slovenského pozemkového fondu za rok 2003

Schvaleny

X 5 0 _
Polozky Rozpocet Skutotnost Rozdiel % p.lne
2003 nia
2003
1 2 2-1 2/1
PRIJMY SPOLU 398.4 701,7 303,3 176,1
200 Nedaiové prijmy 350,4 630,6 280,2 180,0
210.Pr1]my z podnikania a vlastn. 1833 231,5 48,2 126,3
majetku
212 Prijmy z vlastnictva majetku 183,3 231,5 48,2 126,3
220 Administrativne a iné poplatky 25 9.4 6,9 376,0
a platby
222 Pokuty a penale 2,0 5,0 3,0 250,0
I2)r26;°>dPoplatky a platby z nepr. a nahod. 0.5 4.4 3,9 880.0
230 Kapitalové prijmy 132,1 2059 73,8 155,9
231 z predaja kapitalovych aktiv 1,4 5,4 4,0 385,7
Zl?()tZ; Vz predaja pozemkov a nehmotnych 72.0 1274 55,4 176.9
234 7z realizacie finanéného majetku 46,2 46,3 0,1 100,2
235 z konkurzu, likvidacie a exekicie 12,5 26,8 14,3 2144
240 Uroky z domacich tverov 325 51,1 18,6 1572
a vkl;ldov
36431 aUroky z uctov financného hospoda- 0.5 1.4 0,9 280.0
244 Uroky z terminovanych vkladov 32,0 49,7 17,7 155,3
290 Iné nedariové prijmy 0 132,7 132,7 X
292 Ostatné prijmy 0 132,7 132,7 X
4!(30 P’rljmy z predaja majetkovych 48,0 711 23,1 148,1
ucasti
440 z predaja majetku FNM a SPF 48.0 71,1 23,1 148,1
VYDAVKY SPOLU 370,9 697,5 326,6 188,1
600 Bezné vydavky 3489 688,1 339,2 197,2
610 M;dy, platy a ostatné osobné vy- 74.7 573 -17,4 76.7
rovnania
620 Poistn¢ a prisp. zamest. do poist’. 1,0
A NUP 322 33,2 103,1
630 Tovary a d’alSie sluzby 167,5 175,1 7,6 104,5
640 Bezné transfery 74,5 422.5 348,0 567,1
641 Bezné transfery na rovnakej Grovni 0 365,1 365,1 X
642 Bezne transfery jednotlivcom 74,5 574 -17,1 77.0
a nezisk.
700 Kapitalové vydavky 22,0 9.4 -12,6 42,7
710 Obstaranie kapitalovych aktiv 22,0 9,4 -12,6 42,7
711 pozemkov a nehmotnych aktiv 1,0 2,7 1,7 270,0
712 budov a stavieb 3,5 1,0 -2.5 28,6
713 kanc. strojov, pristrojov a zariadeni 11,5 3,6 -7,9 31,3
714 dopravnych prostriedkov 6,0 2,1 -3,9 35,0
PREBYTOK 27,5 4,2 -23,3 15,3
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AKTIVA

A. Neobezny majetok
1. Dlhodoby nehmotny majetok
2. Dlhodoby hmotny majetok
3. Finan¢né investicie

B. Obezny majetok
1. Zasoby
2. Dlhodobé pohl'adavky
3. Kratkodobé pohl'adavky
4. Finan¢ny majetok
5. Prechodné ucty aktiv

Uhrn aktiv

Suvaha

Slovenského pozemkového fondu za rok 2003

Brutto

4165,1
7,1
4158,0
0,0

2 085,7
2,2

0,0
889,7
11929
0,9

6 250,8

Uctovné obdobie
Korekcia

109,3
3,8
105,5
0,0

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0

109,3
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Netto

4 055,8
3,3
4 052,5
0,0

2 085,7
2,2

0,0
889,7
11929
0,9

6 141,5

PASIVA

A. Vlastné zdroje
1. Fondy organizacie
2. Vysledok hospodarenia

B. Cudzie zdroje
1. Rezervy zakonné
2. Dlhodobé zavazky
3. Kratkodobé zavizky
4. Bankové vypomoci a pozicky
5. Prechodné ucty pasivne

Uhrn pasiv

v mil. Sk

Uétovné obdo-
bie

6 091,6
5907,0
184,6

49,9
0,0
0,2

44,8
0,0
4,9

6 141,5



1.2.10. Slovenska konsolida¢na, a.s.

Akciova spolocnost’ Slovenska konsolida¢na bola do Obchodného registra zapisana
10.11.1999. Hlavnym predmetom jej ¢innosti je faktoring a forfaiting — kupa a predaj pohl'a-
davok a realizcia financnych operacii v oblasti obchodu a sluZzieb.

V podnikatel'skom plane na rok 2003 si spolo¢nost’ vytycila v oblasti aktivnych ob-
chodov ako hlavny ciel’ znizit’ objem portfolia o 60 %, a to:

- postupit’ cca 35 500,0 mil. Sk pohl'adavok na tretie osoby,

- postupit’ cca 9 100,0 mil. Sk pohl'adavok na FNM SR a Slovenska zaruént a roz-
vojovu banku,

- odpisat’ nedobytné pohl'adavky cca 15 000,0 mil. Sk.

Zamer v postipeni pohl'addvok na FNM SR a SZRB sa neuskutoc¢nil, takze prijmy
z realizdcie a vymahania pohladavok dosiahli spolu 750,1 mil. Sk v nasledovnej Strukture

(v mil. Sk):

Druh prijmu Suma
Prijmy z exeku¢nych konani 86,8
Prijmy z konkurznych konani 340,7
Iné prijmy (vlastné splatky, realizacia zal. prava) 2979
Prijmy z postipenia pohl'adavok 24,7
Spolu 750,1

V stlade s hlavnym predmetom ¢innosti spolo¢nosti tvorili uvedené prijmy rozhodu-

juci podiel, a to 68,4 % z celkovych dosiahnutych prijmov (1 096,0 mil. Sk).

Z hladiska hodnotenia peniaznych tokov boli v roku 2003 na bezny ucet spolo¢nosti
prijaté celkové prijmy 1 096,0 mil. Sk, z ktorych podl'a ekonomického ¢lenenia rozpoctovej
klasifikacie tvorili 345,0 mil. Sk bezné prijmy, 0,2 mil. Sk kapitalové prijmy a 750,8 mil. Sk

jucou polozkou boli prijaté uroky (100,5 mil. Sk).

Vydavky spolo¢nosti dosiahli celkom 976,3 mil. Sk. V rozhodujicej miere sa realizo-
vali formou beznych vydavkov (968,6 mil. Sk, resp. 99,2 %), a to na mzdy, platy a ostatné

osobné vyrovnania (83,5 mil. Sk), prispevky zamestnavatela do poistovni a NUP (17,1 mil.
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Sk), nakupy tovarov sluzieb (88,9 mil. Sk). Rozhodujucimi boli splatky Gverov a stvisiace

platby 751,3 mil. Sk.

Z kapitalovych vydavkov 7,7 mil. Sk sa obstaral neobezny majetok za 4,9 mil. Sk

a pozemky a nehmotné aktiva za 2,8 mil. Sk.

Hospodarenie Slovenskej konsolidacnej, a.s. k 31.12.2003 sa skon¢ilo prebytkom
119,7 mil. Sk. Podrobne;jsie tidaje o prijmoch a vydavkoch spolo¢nosti a o jej majetkovej

pozicii st uvedené v nasledujucich tabul’kach.

Prijmy/Vydavky mil. Sk

Bezné prijmy 345,0
v tom: prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 100,5
administrativne a iné platby 4,0
ostatné nedanové prijmy 240,5
Kapitalové prijmy 0,2
Splatky 750,8
v tom: splatky poskytnutych poziciek 671,7
predaj akcii 73,1
Prijmy spolu 1 096,0
Bezné vydavky 968,06
v tom: Vydavky na mzdy, tovar a sluzby 189,5
z toho: mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 83,5
prispevky zamestnavatel'a do poist'ovni 17,1

nakupy tovarov a sluzieb 88,9

Splatky trokov a stvisiace platby 751,2
Transfer do $tatneho rozpoctu 27,9
Kapitalové vydavky 7,7
v tom: obstaranie fixnych kapitalovych aktiv 4,9
obstaranie pozemkov a nehmotnych aktiv 2,8
Pozicky 0,0
Vydavky spolu 976,3
Prebytok (+), schodok (-) 119,7
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AKTIVA

A. Neobezny majetok
1. Dlhodoby nehmotny majetok
2. Dlhodoby hmotny majetok
3. Dlhodoby finanény majetok

B. Obezny majetok
1. Zasoby
2. Dlhodobé pohladavky
3. Kratkodobé pohl'adavky
4. Finan¢né ucty

C. Casové rozlidenie
1. Néklady buducich obdobi
2. Prijmy buducich obdobi

Uhrn aktiv

Suvaha

Slovenska konsolida¢na a.s. za rok 2003

Uétovné obdobie

Brutto Korekcia

16 067,9 54213 10 646,6

48,6 44,0

11 692,6 1 620,5 10 072,1
4326,7 3756,8

83 241,0 65 327,1 17 913,9

0,0 0,0

24404 573,77
80 169,2 64 753,4 15 415,8

631,4 0,0

1,0 0,0

0,4 0,0

0,6 0,0

99 309,9 70 748,4 28 561,5

PASIVA

A. Vlastné zdroje

1. Zékladné imanie

2. Kapitalové fondy

3.Vysledky hospodarenia min.rokov

4. Vysledok hospodar.za uctov.obdobie
B. Cudzie zdroje

1. Rezervy

2. Dlhodobé zavazky

3. Kratkodobé zaviazky

4. Bankové uvery a vypomoci

C. Casové rozlienie
1. Vydavky buducich obdobi
2. Vynosy buducich obdobi

Uhrn pasiv

v mil. Sk

Uétovné obdobie

8 811,8
12 294,9
-388,8
-9,7

-3 084,6
18 044,0
209,6
9913,2
112,9

7 808.3

1705,7
0,0
1705,7

28 561,5



1.2.11. Verejné vysoké Skoly

V zmysle § 2 ods. 2 pism. a) zakona ¢. 131/2002 Z. z. o vysokych skolach v zneni ne-
skorsich predpisov maji vysoké Skoly v posobnosti Ministerstva Skolstva SR od 1.4.2002

postavenie verejnych vysokych skol.

Z vymedzenia poslania, tloh a zdkladnych pravidiel hospodarenia verejnych vysokych
§kol 1z d’alsich ustanoveni zdkona vyplyva, Ze ide o verejnopravne institucie neziskového
charakteru financované najmi zo Statneho rozpoctu prostrednictvom dotacii. Hlavnym zdro-
jom prijmov verejnych vysokych §kol st dotacie zo Statneho rozpoctu poskytované prostred-
nictvom kapitoly Ministerstva Skolstva SR na zéklade zmluvy medzi ministerstvom
a verejnou vysokou Skolou. Dotacie sa poskytujii na uskutociiovanie akreditovanych sStudij-
nych programov, na vyskumnil, vyvojova alebo umeleckt ¢innost’, na rozvoj vysokej Skoly
a na socialnu podporu Studentov. Zdrojom financovania su tiez dotacie z rozpoc¢tov ostatnych
kapitol Statneho rozpoctu a dotacie z rozpoctov obci a vyssich uzemnych celkov. Na krytie
svojich vydavkov vyuzivaji verejné vysoké skoly aj d’alSie zdroje — vlastné prijmy Skoly, a to
Skolné, poplatky spojené so Stadiom, vynosy z d’alSieho vzdeldvania, z majetku verejnej vy-
sokej skoly, z dusevného vlastnictva, z vlastnych finanénych fondov a iné vynosy z hlavnej
a podnikatel’'skej ¢innosti. Dal§im zdrojom financovania st rozne projekty, granty zo zahrani-
¢ia a tiez Statne objednavky.

Ministerstvo Skolstva SR poskytlo v roku 2003 verejnym vysokym skoldm dotécie na
bezné vydavky 7 851,9 mil. Sk (v ¢leneni na schvélené programy) a kapitalové dotacie
1 085,3 mil. Sk (tiez v ¢leneni na programy).

Vzhl'adom na postavenie verejnych vysokych §kdl sa zostatok nevycerpanych finan-
¢nych prostriedkov z dotacii, suvisiaci s neukon¢enim prac v rdmci programov na ktoré boli
dotacie poskytnuté, prenasa do nasledujuceho roku.

V hospodéreni za rok 2003 dosiahli jednotlivé verejné vysoké skoly nasledovné hos-
podarske vysledky' (v mil. Sk):

zisk (+), strata (-)

1. Univerzita Komenského -279

2. Univerzita Pavla Jozefa Safarika - 30,0

t KedZe verejné vysoké skoly neboli v roku 2003 sti¢ast'ou zostaveného verejného rozpodtu, nemali povinnost’
vo svojom uctovnictve Uctovat o prijmoch a vydavkoch podl'a rozpoctovej klasifikacie. Preto sa ich hospodare-
nie hodnoti z hl'adiska dosiahnutych vynosov a nakladov.

63



3. Presovska univerzita +52

4. Univerzita Sv. Cyrila a Metoda - 1,5

5. Univerzita veterinarneho lekarstva - 9,2
6. Univerzita KonStantina filozofa - 34

7. Univerzita Mateja Bela - 6,2
8. Trnavska univerzita +3,9
9. Slovenska technicka univerzita +29,4
10. Technicka univerzita v KoSiciach - 35,3
11. Zilinské univerzita -33,0
12. Trencianska univerzita -11,1
13. Ekonomicka univerzita - 34
14. Slovenska pol'nohospodérska univerzita + 6,7
15. Technicka univerzita vo Zvolene - 58
16. Vysoka skola muzickych umeni - 7,6
17. Vysoka skola vytvarnych umeni + 0,2
18. Akadémia umeni v Banskej Bystrici - 3,1
19. Katolicka univerzita + 4,7
Spolu strata: -127,4

V suhrne za vSetky verejné vysoké Skoly sa vykazala strata vo vyske 127,4 mil.
Sk, pri¢om vynosy dosiahli 10 077,8 mil. Sk a naklady 10 205,2 mil. Sk. Hospodarsky vy-
sledok je vykazovany v sumare za hlavna a podnikatel'ska ¢innost’. Na zaporny hospodarsky
vysledok vplyva v nakladovej Casti najmi G¢tovanie odpisov z majetku, ktoré nebolo mozné
vykryt’ z vlastnych vynosov Skoly. Naopak, vySku hospodarskeho vysledku v zna¢nej miere
priaznivo ovplyvnila podnikatel'ska ¢innost’.

V oblasti majetku verejnych vysokych §kol sa zvysil stav dlhodobého majetku.
V nehmotnom majetku vykazali zvySenie z dovodu nakupu softvérov na zabezpecenie uctov-
nictva vyplyvajiceho zo zmenenych podmienok hospodarenia. Hmotny majetok sa zvysil
hlavne z dovodu obstarania, rekonStrukcii a modernizacie Studentskych domovov, ucebni
a prevadzkovych budov.

V roku 2003 doslo k nadobudnutiu finan¢nych investicii z dovodu od¢lenenia sa vy-
sokoskolskych polnohospodarskych podnikov od verejnych vysokych $kol na samostatné
pravne subjekty. Z uvedené¢ho dovodu ziskali verejné vysoké Skoly podielové cenné papiere

a vklady v obchodnych spolo¢nostiach.
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V oblasti pohl'adédvok eviduju verejné vysoké skoly aj pohl'adavky po lehote splatnos-
ti, ktoré stt vyméhané siidnou cestou.

V oblasti pasiv verejné vysoké skoly vytvaraju fondy v zmysle zdkona ¢. 131/2002
o vysokych Skolach v zneni neskorsich predpisov, a to rezervny fond, fond reprodukcie, Sti-
pendijny fond a fondy podl'a osobitnych predpisov.

V zavizkoch vykazuji kratkodobé zaviazky z obchodného styku, pricom ide hlavne

o neuhradené¢ energie. V uvedenych zédviazkoch vykazuju aj zaviazky po lehote splatnosti.
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AKTIVA

A. Neobezny majetok
1. Dlhodoby nehmotny majetok
2. Dlhodoby hmotny majetok

3. Finan¢né investicie

B. Obezny majetok
1. Zasoby
2. Dlhodobé pohladavky

3. Kratkodobé pohl'adavky

4. Finan¢ny majetok
5. Prechodné ucty aktiv

Uhrn aktiv

Suvaha

Verejné vysoké Skoly za rok 2003

PASIVA

Uétovné obdobie
Brutto Korekcia Netto

24 069,6 9 069,6 15000,0  A. Vlastné zdroje
175,6 121,3 54,3 1. Fondy organizacie

23 756,9 89483 14 808.,6 2. Vysledok hospodarenia
137,1 0,0 137,1

25722 0,0 2572,2  B. Cudzie zdroje
147,8 0,0 147,8 1. Rezervy zakonné
423 0,0 423 2. Dlhodobé zavazky
219,4 0,0 2194 3. Kratkodobé zavizky
2 080,8 0,0 2 080,8 4. Bankové vypomoci a pozicky
81,9 81,9 5. Prechodné ucty pasivne

26 641,8 9 069,6 17 572,2 Uhrn pasiv
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v mil. Sk

Uttovné obdobie

14 144,1
14 415,8
-271,7

3428,1
73
45,8
958,2
77,3
23395

17 572,2



1.2.12. Veritel’, a.s.

Spolo¢nost” Veritel, a.s. bola zalozend Fondom narodného majetku so zakladnym
imanim 1,0 mil. Sk a zapisana do Obchodného registra dita 18. jana 2003. Valné zhromazde-
nie spolocnosti schvalilo zvySenie zakladného imania o 3 435 mil. Sk, na ktorom sa akcionari
spolocnosti - Ministerstvo zdravotnictva SR a Ministerstvo financii SR - podiel’aja 50% -nym
podielom.

Prijmy spolo¢nosti za rok 2003 v tthrnnej vyske 8 713,0 mil. Sk tvorili:

ANV w

a) prijaté pozicky v sume 5 200,0 mil. Sk na zdklade zmluv o névratnej financnej vypomo-
ci uzavretych medzi Ministerstvom financii SR a spolo¢nost’ou Veritel’ nasledovne:

- vo vyske 2 200,0 mil. Sk z kapitoly VSeobecna pokladni¢na sprava s navratnostou do
31. 12. 2004 vratane vynosov z tychto prostriedkov,

- vo vyske 3 000,0 mil. Sk z kapitoly VSeobecna pokladni¢né sprava s navratnostou do 31.
12. 2005 vratane vynosov z tychto prostriedkov,

b) vklad do zékladného imania 3 435,0 mil. Sk z Fondu narodné¢ho majetku SR v prospech
akcionarov spolo¢nosti (Ministerstvo zdravotnictva SR a Ministerstvo financii SR),

c¢) vklad z Fondu narodného majetku SR do zékladného imania spolo¢nosti (1,0 mil. Sk
a do jej rezervného fondu (0,1 mil. Sk),

d) trokové vynosy z terminovanych vkladov v bankach a urokové vynosy z beznych uctov
vedenych v tychto bankach v tthrnnej vyske 76,9 mil. Sk.

Z vydavkov, ktoré dosiahli thrnnu vysku 5 340,5 mil. Sk, rozhodujtci podiel tvoria —
v sulade s hlavnym predmetom ¢innosti spolo¢nosti, ktorym je faktoring a forfaiting, pozicky
poskytnuté na oddlZenie zdravotnickych subjektov.

Konkrétne ide o p6zi¢ky poskytnuté VSeobecnej zdravotnej poistovni bezurocne vo
vyske 1500,0 mil. Sk snavratnostou do novembra 2004 avo vyske 3 000,0 mil. Sk
s navratnostou do decembra 2005 a poistovni Sidéria-Istota vo vyske 100,0 mil. Sk
s navratnostou do novembra 2004. Na oddlzenie lekdrni spolo¢nost’ poskytla 500,7 mil. Sk
a na oddlzenie nemocnic 221,2 mil. Sk. Sumou 18,6 mil. Sk sa uhradzali vydavky na ¢innost’
organizacie (mzdy vratane suvisiacich vydavkov na poistné a prispevok zamestnavatela do
poistovni a NUP, naklady na tovary a sluzby a pod.)

Z porovnania ihrnnych prijmov a vydavkov a.s. Veritel’ vychadza prebytok roz-

poctového hospodarenia vo vySke 3 372,5 mil. Sk.
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Prijmy/Vydavky mil. Sk
1.Docasna finan¢na vypomoc zo $tatneho rozpoctu 5200,0
2.Vklad do zakladného imania z FNM za akcionara MF SR 1717,5
3.Vklad do zakladného imania z FNM za akcionara MZ SR 1717,5
4.Vklad do zakladného imania a do rezervného fondu 1,1
5.Prijaté Groky z bankovych Gétov 76,9
Prijmy spolu 8 713,0
1.Poskytnutd pozicka VSeobecnej zdravotnej poistovni 4 500,0
2.Poskytnutd pdzicka poistovni Sidéria-Istota 100,0
3.0ddlZenie lekarni 500,7
4.0ddlzenie nemocnic 221,2
5.0statné vydavky na vlastnil ¢innost’ 18,6
Vydavky spolu 5 340,5
Prebytok 33725
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AKTIVA

Software a opravky

Samost.hnutelné veci a subory hnutel'nych veci a opravky
Dlhodobé pozicky

Bankové ucty

Pohl'adavky z postupenia - nemocnice

Pohl'adavky z postupenia - lekarne

Poskytnuta pozicka VSZP

Poskytnuta pozicka Sidéria - Istota

Prijmy buducich obdobi

Uhrn aktiv

Suvaha
Veritel’ a.s. za rok 2003

v mil. Sk

PASIiVA
Uétovné obdobie Uétovné obdobie
0,2  Dodavatelia 0,1
0,5 Kratkodobé rezervy 0,8
3000,0 Nevyfakturované dodavky 0,3
3372,5  Zamestnanci 0,5
221,2  Zuctovanie so zdravotnou poistov., NuP 0,2
500,7  Dan z prijmov PPO 6,3
1500,0  Preddavok na dan z prijmu FO-zavisla ¢innost 0,5
100,0  Zavizky SR 1,0
2,4  Zakladné imanie 1,0
Zmeny zékladného imania 3435,0
Rezervny fond 0,1
Ostatné dlhodobé zavizky 5200,0
OdlozZeny danovy zaviazok -0,1
Hospodarsky vysledok 51,8
8 697,5 Uhrn pasiv 8 697,5
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1.2.13. Prispevkové organizacie

V rozpoctovom roku 2003 boli vsetky prispevkové organizacie, ktoré hospodaria pod-
'a svojho rozpoctu ndkladov, vynosov a hospodarskeho vysledku, povinné rozpoctovat’ tiez
vSetky prijmy a vydavky hlavnej ¢innosti. O prijmoch a vydavkoch realizovanych na banko-
vych uctoch uctuji podla Gctovej osnovy a postupov uctovania pre prispevkové organizacie
na uctoch 241 — Bezny ucet, a ak mali otvoreny osobitny bankovy ucet pre fond reprodukcie
aj na ucte 243 — Bezné ucty financnych fondov. Pri u¢tovani o prijmoch a vydavkoch st po-
vinné, v stlade s rozpoctovymi pravidlami, pouZzivat’ platnti rozpoctovu klasifikéciu.

Rozpocet prispevkovych organizacii sa predpokladal schodkovy vo vyske 898,6 mil.
Sk pri rozpoc¢tovanych prijmoch 52 256, 4 mil. Sk a vydavkoch 53 155,0 mil. Sk. Z uhrnnych
rozpoctovanych prijmov pripada na Statne prispevkové organizacie 30 200,6 mil. Sk, na pri-
spevkové organizacie v posobnosti obci 6 486,7 mil. Sk a v pdsobnosti VUC 15 569,0 mil.
Sk. Na thrnnych rozpoctovanych vydavkoch sa Statne prispevkové organizacie podiel’ali su-
mou 31 159,6 mil. Sk, prispevkové organizacie v pdsobnosti obci sumou 6 410,4 mil. Sk
a prispevkové organizacie VUC sumou 15 585,0 mil. Sk. Z uvedeného vyplyva, Ze rozpoéto-
vany schodok pripadd najmd na Statne prispevkové organizacie (959,0 mil. Sk),
v prispevkovych organizacidch v pdsobnosti obci sa predpokladal prebytok 76,3 mil. Sk
a v prispevkovych organizaciach v pdsobnosti VUC schodok len 16,0 mil. Sk.

Skuto¢né prijmy prispevkovych organizacii dosiahli 53 931,7 mil. Sk (v tom Statne
prispevkové organizacie 31 005,7 mil. Sk, prispevkové organizacie v pdsobnosti obci 8 216,5
mil. Sk a v posobnosti VUC 14 709.6 mil. Sk). Z realizovanych vydavkov 51 747,4 mil. Sk
pripadd na S$tatne prispevkové organizacie 29 730,3 mil. Sk, prispevkové organizacie
v posobnosti obci 8 004,2 mil. Sk a v posobnosti VUC 14 012,9 mil. Sk. Hospodarenie pri-
spevkovych organizécii ako celku vykazalo kladny rozdiel prijmov a vydavkov 2 184,3 mil.
Sk, vtom Statne prispevkové organizacie 12754 mil. Sk, prispevkové organizacie
v posobnosti obci 212.2 mil. Sk a v posobnosti VUC 696,7 mil. Sk.

Ak sa z dosiahnutych prijmov vyludia prijaté tvery 1137,5 mil. Sk a zostatok
prostriedkov z minulych rokov 1 692,1 mil. Sk a z vynaloZenych vydavkov splatky istin
prijatych bankovych tverov 1 867,5 mil. Sk, vysledkom medzi takto upravenymi prij-
mami 51 102,1 mil. Sk a vydavkami 49 879,9 mil. Sk je ihrnny prebytok 1 222,2 mil. Sk.

Struktiru prijmov prispevkovych organizacii tvoria:

Nedanové prijmy rozpoctované sumou 16 038,8 mil. Sk dosiahli v skuto¢nosti

21 144,1 mil. Sk. Su v nich zahrnuté tieto hlavné druhy (kategoérie) nedaniovych prijmov:
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a) prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 2 333,7 mil. Sk. V thrne sa splnili na 133.,4
% asu v nich zahrnuté najmé prijmy plynuce z prendjmu budov, gardzi a inych zariadent,
prenajatych bytov, dopravnych prostriedkov, bytového zariadenia, zdravotnickych pristrojov
a zariadeni a z prenajatych inych hnutel'nych veci,

b) administrativne a iné poplatky a platby 9 864,8 mil. Sk. V thrne sa splnili na 108,9 % a
patria sem prijmy z pokut a penéle za porusenie predpisov, Uroky z oneskorenych platieb a
rozne iné poplatky a platby administrativneho charakteru. Najvacsi objem prijmov tejto kate-
gorie vSak pripada na poplatky a platby z nepriemyselného a ndhodného predaja a sluzieb.
V prijatych platbach tejto polozky v objeme 9 540,4 mil. Sk st zahrnuté poplatky za pravne
a poradensko-konzultacné sluzby, platby za vodné a sto¢né, za dodavku elektriny, pary, ply-
nu, tepla, za sluzby domov smutku, za pouzitie telefonu, faxu, poplatky za ucastnikov d’alSie-
ho vzdelavania, za spristupnenie informaécii, za sluzby vyskumu a vyvoja, za predaj materia-
lov, vyrobkov, tovarov a sluzieb, za lektorsku ¢innost, poplatky a platby za poskytnutie slu-
zieb a d’alSie poplatky a platby vyrubené administrativnymi rozhodnutiami,

c) kapitalové prijmy 148,1 mil. Sk vznikli najmd predajom budov, bytov, dopravnych

prostriedkov, pozemkov a nehmotnych aktiv,

vvvvv

vvvvv

z terminovanych vkladov,

e) iné nedanové prijmy 8 736,3 mil. Sk zahrnuju prijmy za lekarske vykony, zostatok pros-
triedkov bezného uctu z predchadzajuceho roka zahrnuty do prijmov prispevkovych organiza-
cii, prijmy z dobropisov, prijmy z podnikatel'skej ¢innosti zahrnuté¢ do prijmov pri ich pouzi-
ti, prijmy z kultirnej ¢innosti a ostatné prijmy tejto kategorie.

Granty a transfery sa rozpoctovali sumou 32 130,4 mil. Sk, ktor4 sa vSak v tthrne na-

plnila len na 91,3%, t.j. 29 326,7 mil. Sk. Patria sem:

a) tuzemské bezné granty na kultirny rozvoj, rozvoj zivotného prostredia, vyskum a vyvoj,
na rozvoj zdravotnictva a iné,

b) tuzemské transfery zo Statneho rozpoctu, zo Statnych fondov, zo zdravotnych poistovni,
z NUP, zo Slovenského pozemkového fondu a iné transfery,

c) tuzemské kapitalové granty na rozvoj zivotného prostredia, zdravotnictva,

d) tuzemské kapitalové transfery zo Statneho rozpoctu, zo zdravotnych poistovni a iné,

e) zahranicné granty.

vvvvv

sumou 2 000,4 mil. Sk a skutocne dosiahli 2 323,4 mil. Sk. Tento druh prijmov sa v podstate
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rozpoctoval a aj dosiahol len v Statnych prispevkovych organizaciach, v prispevkovych orga-
nizaciach v posobnosti obci a VUC sa tieto prijmy takmer nevyskytli.

Prispevkové organizacie prijali na plnenie svojich uloh kratkodobé tivery v tthrnnej

sume 1 137,5 mil. Sk. V rozhodujucej miere ide opidt’ o Statne prispevkové organizacie, na-
kol’ko prispevkové organizacie v pdsobnosti VUC neprijali Ziadne tvery a v pdsobnosti obci
len 90,9 mil. Sk.

Struktru vydavkov prispevkovych organizacii tvoria:

Bezné vydavky prispevkovych organizacii rozpoctované sumou 44 564,4 mil. Sk a

skuto¢ne poskytnuté vo vyske 43 166,2 mil. Sk. Ich plnenie na 96,9 % je predovsetkym do-
sledkom nizsieho Cerpania tychto vydavkov (o 1 655,9 mil. Sk) v prispevkovych organiza-
ciach v pésobnosti VUC.

Z beznych vydavkov sa hradili:

- mzdy a platy zamestnancov prispevkovych organizécii 17 076,0 mil. Sk,

- poistné a prispevok zamestnavatel'a do poistovni a NUP 4 104,6 mil. Sk,

- nédkup a obstaranie tovarov, materidlu a sluzieb 20 291,3 mil. Sk. Ide najmé o cestovné
nahrady, nadkup energie, vody a komunikacnych sluzieb, platby za dopravné sluzby, rutinnu
a Standardnt tdrzbu, platby ndjomného za prenajom a thradu ostatnych tovarov a sluzieb,

- bezné transfery jednotlivcom, napr. odstupné, odchodné, clenské prispevky, Stipendia,
transfery na podporu zahrani¢nych investicii, transfery do zahrani¢ia medzinarodnym
organizaciam,

vvvvv

Z kapitdlovych vydavkov rozpo¢tovanych sumou 4 533,3 mil. Sk sa na financovanie

investicnych zamerov prispevkovych organizécii vynalozilo 5 238,2 mil. Sk. Pouzili sa na
nakup budov, kanceldrskych strojov, pristrojov a zariadeni, dopravnych prostriedkov, pre-
vadzkovych strojov, pristrojov a zariadeni, na pripravnt a projektova dokumentéciu, na fi-
nancovanie stavieb atechnického zhodnotenia, rekonstrukciu a modernizaciu strojov

a zariadeni a na ostatné kapitalové vydavky vratane kapitadlovych transferov.

vvvvv

a splacanie istiny rozpoctovali prispevkové organizacie 4 057,3 mil. Sk. Rozpocet sa Cerpal

len na 82,4 % sumou 3 343,1 mil. Sk. Tato kategoria vydavkov sa tyka v rozhodujicej miere

Statnych prispevkovych organizacii, ktoré¢ vynalozili ¢ast’ svojich prostriedkov vo forme pos-

vvvvv

dobych bankovych averov 1 805,7 mil. Sk.

72



Prehlad o plneni rozpoctu prispevkovych organizacii za rok 2003 *

(v tis. Sk)
Schvéleny Skuto¢- % k schva-
Ukazovatel’ rozp. nost’ len. rozp.
A. | Danové prijmy 0 0 0,0
B. | Nedafnové prijmy 16 038 785 | 21 144 078 131,8
1. | Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku 1749999 | 2333721 133,4
2.| Administrativne a iné poplatky a platby 9056710 9864 836 108,9
3.| Kapitalové prijmy 119 118 148 096 1243
4. | Uroky z domécich a zahrani¢nych averov, pozitiek a vkladov 37 754 61114 161,9
5.| Iné nedanové prijmy 5075204 | 8736311 172,1
C. | Granty a transfery 32130405 29326 709 91,3
1. | Tuzemské bezné granty a transfery 28 697 150 | 25 658 095 89,4
2. | Tuzemské kapitalové granty a transfery 3428049 | 3607566 105,2
3. | Zahrani¢né granty 5206 61 048 1172,6
Pl‘lj{ny zov splflcanla uverov a pozifiek a z predaja majet- 2 000 380 2323 406 116,1
D. | kovych ucasti
1. | Z domécich uverov a poziciek - istin 2000380 2323406 116,1
2. | Zo zahrani¢nych uverov a podziciek - istin 0 0 0,0
E. | Prijaté uvery 2 086 831 1137 506 54,5
I. | PRIJMY spolu 52256 401 | 53 931 699 103,2
A. | BeZné vydavky 44 564 432 | 43166 214 96,9
1. | Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania 17 925 898 | 17 076 048 95,3
2 1?01stne a’prlspevok zamestnavatel'a do poistovni a Narodného 6258854 | 4104603 65.6
uradu prace
3. | Tovary a d’al$ie sluzby 20083472 | 20291 444 101,0
4. | Bezné transfery 153 153 1591990 1039,5
5. | Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s uvermi 143 055 102 129 71,4
B. | Kapitalové vydavky 4533253 5238165 115,5
1. | Obstaravanie kapitalovych aktiv 4408 606 5112786 116,0
2. | Kapitalové transfery 124 647 125 379 100,6
Pos!(y-tm-fanle uverov a poziciek, ucast’ na majetku a spla- 4057301 3343066 82.4
C. | canie istiny
1. | Uvery a tigast’ na majetku 2 000270 1475519 73,8
2. | Splécanie istin 2 057 031 1 867 547 90,8
I VYDAVKY spolu 53154986 | 51 747 445 97,4
}'I_ Prebytok (+), schodok (-) -898585| 2184254

* sumar za prispevkové organizacie v pdsobnosti §tatu, obci a VUC
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Vykaz ziskov a strat prispevkovych organizacii za rok 2003 (v tis. Sk)*

NAKLADY / VYNOSY

Naklady
. Spotreba materialu
. Predany tovar
. Sluzby
. Osobné naklady
. Dane a poplatky
. Ostatné naklady
. Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku
. Zostatkova cena predané¢ho dlhod.nehmotn.a dlhod.hmotn.majetku
9. Predané cenné papiere a vklady
10. Predany material
11. Tvorba zékonnych rezerv a opravnych poloziek
Naklady celkom

0NN N kW

Vynosy
. Trzby za predaj vlastnych vyrobkov a sluzieb
. Trzby za predany tovar
. Zmena stavu zasob
. Aktivacia
. Ostatné vynosy
. Trzby z predaja nehmotného a hmotného majetku
. Vynosy z dlhodobého finanéného majetku
. Trzby z predaja cennych papierov a vkladov
9. Vynosy z kratkodobého finanéného majetku
10. Zactovanie zakon. rezerv a zakon. opravnych poloziek
11. Prevadzkové dotacie
Vynosy celkom

oI e R A

Vysledok hospodarenia pred zdanenim

Daii z prijmov

Vysledok hospodarenia po zdaneni )

* sumar za prispevkové organizacie v pdsobnosti §tatu, obci a VUC

Utet
(501+502+503)
(504)
(511+512+513+518)
(521+524+525+527+528)
(531+4532+538)
(tct.skupina 54)
(551)
(552)
(553)
(554)
(556+559)

(601+602)
(604)
(0ct.skupina 61)
(Gct.skupina 62)
(G¢t.skupina 64)
(651+654)
(652)

(653)

(655)
(656+659)
(691)

(591+595)
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Hlavna
¢innost’

13 221 867
437907

6 354 947
26 208 879
122 747

3 385846
5300 988
125 654

0

129 657
50453
55338 945

29574 323
470 796

-9 400

476 257
2724 367
303 387

8 892

0

0

42579

12 992 902
46 584 103

-8 754 842
651
-8 755 493

Podnikatel’ska
¢innost’

1 150930
115539
357 426
580 562

19 589
66 827
192 575
1434

0

2170
7008

2 494 060

2259982
158 223
-1732

43 929
68 954

4 426
569

0

0

12 021

22 835
2569 207

75 147
22 251
52 896

Spolu

14 372 797
553 446
6712373
26 789 441
142 336
3452673
5493 563
127 088

0

131 827
57 461

57 833 005

31 834 305
629 019
-11 132
520 186

2793321
307 813
9461

0

0

54 600

13 015 737
49 153 310

-8 679 695
22902
-8 702 597



Stivaha prispevkovych organizacii za rok 2003 (v tis. Sk)*

AKTIVA / PASIVA
Aktiva
NeobeZny majetok
Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby finanény majetok
ObeZny majetok
Zasoby
Pohladavky
z toho: odberatelia
pohl'adavky z rozpoctovych prijmov nedanovych
pohl'ad.z rozpoctov.prijmov dafiovych a colnych
Finan¢ny majetok
Poskytnuté navratné finanéné vypomoci dlhodobé
Poskytnuté navratné finanéné vypomoci kratkodobé
Rozpoctové ucty
Prechodné ucty aktiv
Majetok spolu
Pasiva
Vlastné zdroje krytia majetku

Fondy uctovnej jednotky a osobitné fondy t¢tovnej jednotky

Vysledok hospodarenia
Zdroje krytia prostriedkov rozpo¢tového hospodarenia
Cudzie zdroje
Rezervy
Dlhodobé zavizky
z toho: emitované dlhopisy
dlhodobé zmenky na uhradu
ostatné dlhodobé zavizky
Kratkodobé zaviazky
z toho: dodévatelia
Bankové uvery a ostatné prijaté vypomoci
z toho: dlhodobé bankové uvery
kratkodobé bankové uvery
prijaté navratné finan¢né vypomoci dlhodobé
prijaté navratné finan¢né vypomoci kratkodobé
Prechodné ucty pasivne
Pasiva celkom

cr.

001
002
010
022
029
030
038
039
043
045
059
079
085
091
098
102

103
104
118
125
133
134
135
136
139
140
141
142
159
160
161
165
166
167
172
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Brutto

152 760 079
879 337

151 825719
55023

19 349 366
1844 136
10 983 169
4115581
307 652

0

5979 768
1340

394

0

540 559
172 109 445
Uétovné obdobie
90 448 806
112 456 340
-22 007 534
0

27 940 199
57 075

201 484

0

5000

133 575
25882971
13 587 335
1306 280
223939

1 065 732
67

7739

492 389
118 389 005

Korekcia

53 689 728
630 978
53 058 750
0

30 712
210

9357
4139

302

53 720 440

Netto

99 070 351
248 359
98 766 969
55023

19 318 654
1 843 926
10 973 812
4111442
307 350

0
5958623
1340

394

0

540 559
118 389 005

*sumar za prispevkové orga-
nizacie v posobnosti Statu,

obci a VUC



I1. Schodok verejnej spravy podl’a ESA 95 a stav verejného dlhu v roku 2003
2.1. Uvod

Hodnotenie plnenia verejného rozpoctu, prezentované v predchadzajucich castiach,
dava podrobny obraz o hospodareni s rozpoctovymi petlaznymi prostriedkami jednotlivych
organizacii verejnej spravy v priebehu uplynulého roka. Této Cast’ materialu na tieto vysledky
nadvizuje, upravuje ich a doplia o d’alsie informacie tak, aby vycislenie schodku/prebytku
verejnej spravy a jej jednotlivych zloziek bolo v sulade s metodikou ESA 95 (europsky
systém narodnych uctov), ktord je podla prislusnych nariadeni Eurdpskej komisie urcujuca
pre hodnotenie kvality verejnych financii podl'a maastrichtskych kritérii.

Vycislenie schodku/prebytku podla ESA 95 znamena predovSetkym zaznamenanie
uskuto¢nenych transakcii v priebehu roka na casovo rozliSenej (akrudlnej) baze a vylacenie
vSetkych transakcii s finanénymi aktivami a pasivami. Uplatnenie akrualnej bazy
zaznamenavania sa zabezpec€ilo upravou tdajov zostavenych na hotovostnej baze zahrnutim
poloziek c¢asového rozliSenia — Casovym rozliSenim urokov, dani, socidlnych prispevkov
a zahrnutim medzirocnej zmeny stavu ostatnych pohladdvok a zdvdzkov. Zaroven boli
z prijmov a vydavkov na hotovostnej baze vylucené financné transakcie tykajuce sa predaja
splatok istin prijatych tUverov a emitovanych dlhopisov. Za ucelom dosiahnutia Uplného
prechodu na metodiku ESA 95 sa zaznamenali aj ostatné upravy, do ktorych patria najméa
vylacenie zostatkov prostriedkov z minulych rokov, prevody prostriedkov z penaznych
fondov a preklasifikovanie podzickovych financnych transakcii na kapitalové transfery
z dovodu ich predpokladanej nendvratnosti. Podrobne su tieto uskutocnené upravy uvedené
v nasledujucom texte podl'a jednotlivych zloziek verejnej spravy.

Podl'a metodiky ESA 95 bol pre rok 2003 stanoveny rozpocet schodku verejnej spravy
SR vo vyske 57 468 mil. Sk, ¢o v pomere k prognézovanému HDP predstavovalo 4,97 % (pri
aktudlnom odhade HDP 4,8 %). V skuto¢nosti skon¢ilo hospodarenie s verejnymi financiami
SR v roku 2003 schodkom vo vyske 41 519 mil. Sk, ¢o predstavuje 3,5 % predbeznej hodnoty
HDP (1 195,8 mil. Sk). Na celkovo lepsi vysledok hospodarenia verejnej spravy oproti
rozpoctu (o 1,3 % HDP) mali v stthrne rozpoc¢tované zlozky pozitivny vplyv vo vyske 1 %
HDP vdaka lepSim vysledkom najmd v Stitnhom rozpocte a v zdravotnych poistovniach
v porovnani s ich rozpoc¢tami. Zlozky verejnej spravy, ktoré neboli predmetom verejného

rozpoCtu (Slovenska konsolidac¢nd, a.s., Veritel', a.s., verejné vysoké Skoly, prispevkové
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organizacie, Uty Statnych finan¢nych aktiv a Statnych rozpoctovych organizacii), v sthrne

ovplyvnili kone¢ny vysledok verejnej spravy pozitivne vo vyske 0,3 % HDP.

Jednotlivé zlozky verejnej spravy sa na vytvoreni celkového schodku podielali

nasledovne (v mil. Sk):

Verejna sprava spolu -41 519
v tom: Statny rozpocet -49 966
obce - 1415
vysSie uzemné celky - 44
Sociélna poistovina 1626
zdravotné poistovne 6 087
Nérodny tirad prace 2 581
Statne fondy 5431
Fond narodného majetku - 9831
Slovensky pozemkovy fond - 189
Slovenska konsolida¢na, a.s. 2 057
verejné vysoké skoly -593
Veritel, a.s. 3365
Statne prispevkové organizacie - 978
prispevkové organizacie obci -199
prispevkové organizacie VUC -424
Statne financné aktiva 973

2.2. Schodok/prebytok jednotlivych zloZiek verejnej spravy podPa ESA 95'

2.2.1. Statny rozpodet

Prijmy spolu

ztoho: e danové prijmy

[ ]
kapitalové prijmy 602, zvytazku lotérii
a vlastnictva majetku 613, ostatné 5 342 )

prijem z realizécie finanéného majetku (finan¢n4 transakcia)

zo Statnych finan¢nych aktiv 12 020 )

vvvvv

2 424 (finan¢na transakcia)

! Vietky tidaje v tejto Casti st uvedené v mil. Sk

77

nedanové prijmy (aroky 1 781, administrativne poplatky 7 301,
1 503, zpodnikania

granty a transfery ( zahrani¢né 46; domace 12 146, z toho transfery

233071
200 150

17 142

170

12192

3417



Vydavky spolu

z toho:

Schodok

bezné vydavky (aroky 30 293, transfery na rovnakej urovni 16 652,
na réznej urovni 41 601, jednotlivcom a neziskovym organizaciam
65 380 , nefinanénym subjektom 17 128, do finan¢nych institacii
453, do zahrani¢ia 852, mzdy a platy 30 712, poistné do poist'ovni
aNUP 9 848, nakup tovarov a sluzieb 34 525)

kapitalové vydavky (obstaranie kapitalovych aktiv 15 371, transfery
na rovnakej urovni 3 798, jednotlivcom a neziskovym pravnickym
osobam 329, nefinanénym subjektom 1 900, na r6znej urovni 7 706)
transfer Veritelovi a.s., 5 200 a SK a.s. 2 374 (poskytnutd NFV,
preklasifikovana na transfer z dovodu predpokladanej nenavratnosti
do SR)

poskytnuté navratné financné vypomoci (finan¢né transakcia)

nakup akcii (finan¢né transakcia)

prevod prostriedkov (sucast’ salda mimorozpoctovych tctov)

- vylucenie financénych transakcii

z toho: z prijmovej strany

vvvvv

2 424, ostatné 994)

z realizacie finanéného majetku

z vydavkovej strany

poskytnuté navratné finanéné vypomoci

nakup akeii

+ zahrnutie poloZiek casového rozliSenia

z toho:

platené troky

pohladavky (najma pokles v Ministerstve pddohospodarstva)
zaviazky (najmd pokles zavizkov MZ SR voci zdravotnickym
zariadeniam)

¢asové rozliSenie dani

+ ostatné upravy
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289 044

247 490

29112

7574

22

277
4568
-55973

-3418

- 170

22
277

3400
-1432

777
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e prijaty transfer z FNM na splatku prevzatého dlhu Zeleznic SR 2818
e splatka urokov za dlh prevzaty od Zeleznic SR - 1981
+ saldo mimorozpoctovych uctov 6 494
Cisté vypozi¢ky - 49 966
2.2.2. Obce
Prijmy spolu 70 323
z toho:
e danové prijmy 17 798
e nedanové prijmy (prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 2 551,
administrativne poplatky a iné platby 2 121, kapitalové prijmy 3 222, 9362
prijaté uroky 205, in¢ 1263)
e granty atransfery (bezné tuzemské granty a transfery 27 009, 34,045
kapitalové tuzemské granty a transfery 7 017, zahrani¢né granty 20)
e zostatok prostriedkov z minulého roka (ostatné Gpravy) 454
e prevod z peniaznych fondov obci (ostatné upravy) 3287
e splatky poskytnutych po6zi€iek a predaj akcii (finan¢na transakcia) 122
e prijaté uvery (finan¢na transakcia) 5255
Vydavky spolu 68 904
z toho:
e bezné vydavky (mzdy 18 256, poistné do poistovni a NUP 6 819,
nakup tovarov asluzieb 16 221, transfery prispevkovym a roz-
poctovym organizacidm 3 481, jednotlivcom a neziskovym orga- 49 649
nizaciam 2 105, pre mestski hromadnt dopravu 1 334, platené troky
895, ostatné bezné vydavky 538 )
e kapitalové vydavky (obstaranie kapitalovych aktiv 10 338, kapitalové 12202
transfery 1 864)
e poskytnuté pozicky (financna transakcia) 99
e nakup akcii (finan¢na transakcia) 1 642
e splacanie istin (finan¢na transakcia) 5312
Prebytok 1419
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- vylucenie financénych transakcii

z toho: z prijmovej strany -5377
z vydavkovej strany 7053
+ zahrnutie poloZiek ¢asového rozlisenia -
e saldo medzi poklesom pohladavok (- 1390)a poklesom zavizkov 769
(-621)
+ ostatné upravy
e zostatok prostriedkov z predchadzajiceho roka - 454
e prevod z penaznych fondov -3287
Cisté vypozicky -1415
2.2.3. VysSie uzemné celky
Prijmy spolu 18 426
z toho:
e nedanové prijmy (administrativne a iné platby 736, prijaté troky 96, 968
iné prijmy 136)
e granty a transfery 17 304
e prijaté avery (finan¢nd transakcia) 153
Vydavky spolu 18 276
z toho:
e bezné vydavky (mzdy 4 376, poistné do poistovni a NUP 1 646,
nakup tovarov a sluzieb 2 307, transfery prispevkovym organizaciam 16 343
5 515, jednotlivcom a neziskovym organizaciam 1 412, nefinanénym
subjektom 1 083, ostatné bezné vydavky 4 )
e kapitadlové vydavky (obstaranie kapitdlovych aktiv 949, kapitalové 1 929
transfery 980)
e poskytnuté pozicky a ucast na majetku (financna transakcia) 1
e splatka istiny (finan¢nd transakcia) 3
Prebytok 150
- vylucenie financénych transakcii
z toho: z prijmovej strany - 153
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z vydavkovej strany 4
+ zahrnutie poloZiek casového rozliSenia-
e saldo medzi narastom pohl'adavok (18) a narastom zavazkov (63) -45

Cisté vypoZi¢ky - 44

2.2.4. Socialna poist’oviia

Prijmy spolu 104 914
z toho:
e prijmy zpoistného (na nemocenské poistenie 13 690, na
dochodkové poistenie 80 219, na poistenie zodpovednosti za Skodu 98 987
1 071, tihrady na dlZznom poistnom a sankciach 4 007 )

e zostatok prostriedkov z minulého roka (ostatné upravy) 5511

e ostatné prijmy (napr. uroky) 416
Vydavky spolu 98 138
z toho:

e nanemocenské poistenie 9275

e na dochodkové zabezpecenie 85570

e zodpovednost’ za Skodu 474

e vydavky zo spravneho fondu 2819
Prebytok 6776
- vyplucenie financnych transakcii

z prijmovej strany 0

z vydavkovej strany 0

+ zaradenie poloZiek casového rozliSenia

z toho:
e ocakévana nevymozitel'nost’ prirastku pohl'adavok z poistného -2162
e saldo medzi narastom pohladavok (1 128) a poklesom zavéazkov 5 523
(-1395)
+ ostatné upravy
e zostatok prostriedkov z predchadzajticeho roka -5511
Cisté pdzicky 1626
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2.2.5. Zdravotné poist’ovne

Prijmy spolu
z toho:

e poistné vybrané, vratane prerozdeleného poistného (vyber
poistného 40 674, poistné hradené SR 16 122, poistné z NUP 517,
poistné zo Socidlnej poistovne 613, ostatné 10)

e prevod prostriedkov z minulého roka (ostatné Gpravy)

e transfer od Veritel'a a.s. (prijatd navratnd finan¢nd vypomoc
preklasifikovana  na  transfer zdovodu  predpokladanej
nendvratnosti)

e ostatné prijmy

Vydavky spolu
z toho:

e zdkladny fond (vylucend splatka navratnej financnej vypomoci)

e splatka navratnej finanénej vypomoci do SR (finanéna transakcia)

e vydavky zo spravneho fondu

e ostatné vydavky (z rezervného a ucelového fondu)

Prebytok
- vyplucenie financénych transakcii
z toho: z prijmovej strany
z vydavkovej strany
+ zaradenie poloZiek casového rozliSenia
z toho:

e ocakavana nevymozitel'nost prirastku pohl'adédvok z poistného

e saldo medzi narastom pohladavok (2 709) a poklesom zavézkov
(-1680)

+ ostatné upravy
e zostatok prostriedkov z predchddzajuceho roka roku

AVew

Cisté pozi¢ky

66 792

57936

3618

4 600

638
63 377

57 298
2424
2242
1413
3415

2424

- 523

4389

-3618
6 087
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2.2.6. Narodny urad prace

Prijmy spolu
z toho:
e poistné v nezamestnanosti
e prispevky do garancného fondu
e zostatok prostriedkov z minulého roka (ostatné tipravy)
e splatky navratnych finan¢nych vypomoci (finan¢na transakcia)
e prostriedky z ES na podporu aktivnej politiky trhu prace
e ostatné prijmy (uroky, penale, odvody)
Vydavky spolu
z toho:
e vydavky na aktivnu politiku trhu prace
e vydavky na pasivnu politiku trhu prace
e ostatn¢ vydavky (spravny a garancny fond)
Prebytok
- vyplucenie financénych transakcii
ztoho:  z prijmovej strany
z vydavkovej strany
+ zahrnutie poloZiek casového rozliSenia
z toho:
e ocakévana nevymozitel'nost’ prirastku pohl'adavok z poistného
e saldo medzi narastom pohladavok (75) apoklesom zavézkov
(-767)
+ ostatné upravy
e zostatok prostriedkov z predchadzajticeho roka

AVew

Cisté poziky

20 152

10 087
499
8179
46

91
991
9920

2 808
5121
1991
10 232

- 46

- 268

842

-8179
2581
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2.2.7. Statne fondy

2.2.7.1. Statny fond likvidacie jadrovoenergetickych zariadeni

Prijmy spolu 11 693
z toho:
e prijaté uroky 524
e prijaté odvody do SF likvidacie JEZ 2616
e zostatok prostriedkov z minulého roka (ostatna tprava) 8553
Vydavky spolu 777
z toho:
e bezné vydavky (mzdy 2, ndkup tovarov a sluzieb 260) 264
e kapitalové vydavky 513
Prebytok 10916
- vylucenie financénych transakcii
z toho: z prijmovej strany 0
z vydavkovej strany 0

+ zahrnutie poloZiek casového rozlisenia

e saldo transakcii s pohl'adavkami a zavdazkami 23
+ ostatné upravy

e prevod prostriedkov z minulych rokov -8 553

Cisté pozi¢ky 2 386

2.2.7.2. Statny fond rozvoja byvania

Prijmy spolu 3960
z toho:
e prijaté Groky 629
e transfery zo SR do SF rozvoja byvania 2490
e zostatok prostriedkov z minulého roka (ostatné tprava) 327

vvvvv

447
transakcia)
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ostatné prijmy

37

Vydavky spolu 3609
z toho:
e bezné vydavky (mzdy 7, nakup tovarov a sluzieb 13, transfery RO 141
37, splatky urokov 81)
e kapitalové vydavky 6
e poskytnuté pozic¢ky zo SF rozvoja byvania (finanéna transakcia) 2902
e splatka domacej istiny z dlhod. bank. tverov (finan¢na transakcia) 560
Prebytok 351
- vyplucenie financénych transakcii
z toho: z prijmovej strany -447
z vydavkovej strany 3462
+ zahrnutie poloZiek casového rozlisenia
e saldo transakcii s pohl'adavkami a zaviazkami 6
+ ostatné upravy
e prevod prostriedkov z minulych rokov -327
Cisté pozi¢ky 3045
2.2.8. Fond narodného majetku SR
Prijmy spolu 20403
z toho:
e 7z privatizicie - zmluvy spred roka 2003 (financ¢né transakcia) 5700
e 7 privatizacie - nové zmluvy 2003 (finan¢na transakcia) 6 002
e zostatok prostriedkov z minulé¢ho roka (ostatné upravy) 3639
e prijaté uroky 474
e vyplatenie podielovych listov RIF (finan¢na transakcia) 433
e dividendy 3 965
e ostatné prijmy 190
Vydavky spolu 17 304
z toho:
e transfer do Statnych financnych aktiv (dividendy 3 965, posilnenie 7 265
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SFA za uéelom poskytnutia finanénej vypomoci Veritel'ovi a.s. 3 000

a na regionalne skolstvo 300)

e transfer do Veritel a.s. 3435
e transfer do SR na splatku realizovanej zaruky 2819
e ostatné tra%lsfery na r?vnakej urovni (do MDPT SR 1 000, do STV 1 261
250, do VUC 6, do MS SR 5)
e naklady spojené s privatizaciou (odmeny poradcom) 1736
e (cast’ na majetku (finan¢na transakcia) 416
e splatka istiny dlhopisov FNM (finan¢na transakcia) 72
e mzdové naklady, poistné 66
e transfery jednotlivcom, neziskovym pravnickym osobam 51
e rucenie § 15 ods. 4 zékona o ,,vel’kej privatizacii‘ 117
e nakup investicného majetku 8
e ostatné vydavky 58
Prebytok 3099
- vplucenie financénych transakcii
z toho: z prijmovej strany - 12135
z vydavkovej strany 488
+ zahrnutie poloZiek casového rozlisenia -
e saldo medzi poklesom pohladavok (- 3) a poklesom zavizkov 5356
(2 359)
+ ostatné upravy
e zostatok prostriedkov z minulého roka -3639
Cisté vypozitky -9 831
2.2.9. Slovensky pozemkovy fond
Prijmy spolu 702
z toho:
e prijmy z vlastnictva 232
e prijmy z predaja majetku SPF (finan¢nd transakcia) 71
e prijmy z realizicie finanéného majetku (financ¢na transakcia) 46
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e prijmy z predaja pozemkov 127

e prijaté Groky 51
e ostatné prijmy 175
Vydavky spolu 698
z toho:
e transfery na rovnakej urovni (Ministerstvo pddohospodarstva 250) 365
e ostatné¢ vydavky (ndkup tovarov a sluzieb 175, mzdy a poistné 91,
transfery jednotlivcom aneziskovym organizaciam 57, néakup 333
pozemkov a nefinan¢nych aktiv 9)
Prebytok 4
- vyplucenie financénych transakcii
z toho: z prijmovej strany -117
z vydavkovej strany 0

+ zahrnutie poloZiek ¢asového rozliSenia

e saldo medzi poklesom pohladavok (-46)a zvySenim zavizkov

-76
(30)
Cisté vypozitky - 189
2.2.10. Slovenska konsolidacna, a.s.
Vynosy spolu 525
z toho:
e trzby z predaja vyrobkov a sluzieb 5
e ostatné vynosy z hospodarskej ¢innosti 101
e uroky 419
Naklady spolu 842
z toho:
e splatky urokov 619
e ostatné vydavky (mzdy a poistné 100, nakup tovarov a sluzieb 89, 3
ostatné 34)
Schodok (strata) -317

- vyplucenie financénych transakcii
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z toho: z prijmovej strany 0
z vydavkovej strany 0
+ zahrnutie poloZiek ¢asového rozliSenia
+ ostatné upravy
e kapitalovy transfer zo Statneho rozpoctu 2374
Cisté pozi¢ky 2057
2.2.11. Verejné vysoké skoly
Vynosy spolu 10 078
z toho:
trzby z predaja vyrobkov a sluzieb 1 445
prevadzkové dotacie 7 546
ostatné vynosy 1 087
Naklady spolu 10 205
z toho:
mzdové naklady a poistné 6 581
ostatné naklady, vratane dane z prijmov 3624
Schodok (strata) -127
- vylucenie financénych transakcii
z toho:  z prijmovej strany -55
z vydavkovej strany 570
+ zahrnutie poloZiek ¢asového rozliSenia
+ ostatné upravy
zahrnutie tvorby hrubého fixného kapitalu - 981
Cisté vypozitky 593
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2.2.12. Veritel, a.s.

Prijmy spolu 8713
z toho:
e vklad do zdkladného imania z FNM (transfer z FNM) 3436
e finan¢na vypomoc zo §t. rozpoctu — kapitalovy transfer 5200
e prijaté uroky z bankovych tctov 77
Vydavky spolu 5 341
z toho:
e poskytnut¢ finanéné vypomoci zdravotnym poistovniam - 4 600
kapitalovy transfer
e odkupenie pohl'adavok od lekarni a nemocnic voci VSZP 722
e vydavky na vlastnu ¢innost’ 19
Prebytok 3372
- vyplucenie financénych transakcii
z toho: z prijmovej strany 0
z vydavkovej strany 0
+ zahrnutie poloZiek ¢asového rozliSenia
e saldo medzi zvySenim pohl'adavok (724) a narastom zavézkov (9) 715
+ ostatné upravy
e kapitdlovy transfer do VSZP zdovodu predpokladanej 7
nevymozitel'nosti pohl'adavky
Cisté pozi¢ky 3365
2.2.13. Prispevkové organizacie
2.2.13.1.Prispevkové organizacie Statu
Prijmy spolu 31 006
z toho:
e nedanové prijmy (prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 609,
prijmy z ndhodného predaja asluzieb 4 664, prijmy za lekarske 10 242

vykony 3 204, ostatné prijmy 1 765)

89



e zostatok prostriedkov z predchadzajuceho roka (ostatné upravy) 849
e bezné granty atransfery (tuzemské granty 64, transfery zo 14041
zdravotnych poistovni 8 789, transfery zo SR 4 725, zo zahr. 44)
e Kkapitalové granty transfery (transfery zo SR 2 420, zo zahr. 12) 2 505
e prijaté avery (finan¢nd transakcia) 1047
e prijmy zo splacania pdziciek (financnd transakcia) 2322
Vydavky spolu 29 730
z toho:
e bezné vydavky (mzdy a poistné 10 558, tovary asluzby 11 137, 22 820
bezné transfery 1 049, uroky 76)
e kapitdlové vydavky (obstaranie kapitalovych aktiv 3 525, 3 629
kapitalové transfery 105)
e splatka istiny (finan¢nd transakcia) 1 806
e poskytnuté pozicky (financna transakcia) 1 475
Prebytok 1276
- vylucenie financénych transakcii
z toho: z prijmovej strany -3369
z vydavkovej strany 3281
+ zahrnutie poloZiek casového rozlisenia
e saldo medzi poklesom pohladavok (- 192) a zvySenim zavédzkov 1317
(1125)
+ ostatné upravy
e zostatok prostriedkov z predchadzajiceho roka - 849
Cisté vypozitky -978
2.2.13.2. Prispevkové organizacie obci
Prijmy spolu 8216
z toho:
e nedanové prijmy (prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 1 265,
administrativne a iné platby 3 442, kapitalové prijmy 59, troky 12, 5742

iné 964)
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e granty a transfery (tuzemské bezné 2 116, tuzemské kapitalové 141)

2257

e splatky pdziciek (finan¢na transakcia) 1
e zostatok prostriedkov z minulych rokov (ostatné Gpravy) 125
e prijaté uvery (finan¢na transakcia) 91
Vydavky spolu 8 004
z toho:
e bezné vydavky (mzdy 1 618, poistné 585, ndkup tovarov a sluzieb 7 458
4 763, bezné transfery 469, uroky 23)
e kapitadlové vydavky (obstaranie kapitdlovych aktiv 482) 484
e poskytnuté pozicky (financna transakcia) 1
e splacanie istiny (finan¢na transakcia) 61
Prebytok 212
- vylucenie financénych transakcii
z toho: z prijmovej strany -216
z vydavkovej strany 62
+ zahrnutie poloZiek casového rozliSenia -
e saldo medzi poklesom pohladdvok (- 74) a zvySenim zavédzkov 557
(183)
Cisté vypozi¢ky -199
2.2.13.3. Prispevkové organizicie VUC
Prijmy spolu 14 710
z toho:
e nedanové prijmy (prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 460,
administrativne a iné platby 1 599, kapitalové prijmy 55, troky 15, 3468
prijem za lekarske vykony 1 155, iné¢ 186)
e granty a transfery (tuzemské bezné 9 545, tuzemské kapitalové 974, 10 524
zahrani¢n¢ 4)
e zostatok prostriedkov z predchadzajuceho roka (ostatné upravy) 718
Vydavky spolu 14 013
z toho:
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e bezné vydavky (mzdy 6 782, poistné 1 637, ndkup tovarov a sluzieb

12 888
4 391, bezné transfery 74, aroky 3)
e kapitalové vydavky (obstaranie kapitdlovych aktiv 1 106) 1124
e spléacanie istin (finan¢na transakcia) 1
Prebytok 697
- vylucenie financénych transakcii
z toho: z prijmovej strany 0
z vydavkovej strany 1
+ zahrnutie poloZiek casového rozlisenia -
e saldo medzi poklesom pohladdavok (- 57) a narastom zavézkov 104
(347)
+ ostatné upravy
e zostatok prostriedkov z predchadzajiceho roka - 718
Cisté vypoZzi¢ky - 424
2.2.14. Uéty §tatnych finanénych aktiv
Prijmy spolu 22 400
z toho:
e prostriedky z FNM 7 265
e uroky z G¢tu dochodkovej reformy 4578
e prevod zo SR za uelom spolufinancovania  projektov 3 531
SAPARD, ISPA, PHARE
e prijmy zo splitky revolvingového uveru od CSOB (finanéna 4000
transakcia)
e prijmy zo splatok vladnych tverov zo zahranicia (finan¢na 3 006
transakcia)
Vydavky spolu 14 401
z toho:
e dai z trokov uctu déchodkovej reformy 687
e Cerpanie prostriedkov na spolufinancovanie SAPARD, ISPA, | 694

PHARE
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e prevod prostriedkov do S$tatneho rozpoctu (za Ucelom
eliminacie vypadku danovych prijmov 2 200, z emisné¢ho azia

533, na opravu leteckej techniky MO SR a MV SR 1622, na

poskytnutie dlhodobej finan¢nej vypomoci pre Veritel, a.s. 12020
3000, na financovanie potrieb regiondlneho Skolstva 300,
z dividend 3 965, na oddlzenie STV 400)
Prebytok 7999
- vyplucenie financénych transakcii
z toho: z prijmovej strany 7026
z vydavkovej strany 0
Cisté pozi¢ky 973

2.3. Stav verejného dlhu v roku 2003

Jednym z maastrichtskych kritérii pre hodnotenie kvality verejnych financii je pomer
verejného dlhu k hrubému domacemu produktu, ktory nesmie presiahnut’ 60 percent.
V zédujme metodicky zhodného uplatiiovania tohto kritéria, Europska komisia vymedzila pre
tento G&el jednotny obsah verejného dlhu (tzv. maastrichtsky dlh)'. Jeho uplatnenie
v podmienkach SR znamend, ze verejny dlh SR predstavuje ku koncu roka nesplatent
konsolidovani menoviti hodnotu dlhopisov azmeniek, prijatych bankovych uverov,
navratnych financnych vypomoci a prevzatého dlhu z rizikovych Statnych zaruk poskytnutych
na bankov¢ uvery.

Takto vymedzeny verejny dlh dosiahol k 31.12.2003 hodnotu 512 144 mil. Sk, ¢o
predstavuje predbezne 42,8 % HDP (pri odhadnutom HDP 1 195,8 mld. Sk).

Rozhodujuci pre celkovu vySku verejného dlhu je Statny dlh, ktory spolu s prevzatym
dlhom z rizikovych Statnych zaruk predstavuje az 96 % verejného dlhu. Podla metodiky
,maastrichtského* dlhu dosiahol Statny dlh ku koncu roka 2003 hodnotu 429 052 mil. Sk
a prevzaty dlh 63 089 mil. Sk.

! Podra Prirucky ESA 95 k deficitu a dlhu je verejny dlh vymedzeny ako suma konsolidovanych pasiv sektora

verejnej spravy na konci roka v kategoérii vkladov, cennych papierov inych nez akcie (okrem financnych

vvvvv

verejného dlhu nezapocitavaju (napr. zavizky z obchodného styku, z urokov).
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Prevazna cast’ Statneho dlhu bola vytvorend emisiami Statnych dlhopisov (vratane
Statnych pokladni¢nych poukazok), ktorych nesplatena menovita hodnota predstavuje 395 656
mil. Sk (92,2 %), bankov¢ tvery predstavuju 31 777 mil. Sk (7,4 %) a ostatné dlhové néstroje
1 619 mil. Sk (0,4 %).

Uvedena hodnota Statnych dlhopisov pochadza z emisii uskuto¢nenych v rokoch 1999
az 2003, z ktorych 323 624 mil. Sk predstavuji tuzemské Statne dlhopisy (81,8 %) a 72 032
mil. Sk predstavuju zahrani¢né Statne dlhopisy (18,2 %). Bankové uvery v uvedenej vyske
tvoria zostatky prijatych tverov od medzinarodnych bank (IBRD, RBRE, JEXIM BANK,
EIB) vo vyske 10 719 mil. Sk a prevzaté uverové zavizky od zruSenych Statnych fondov
21 058 mil. Sk. Ostatny $tatny dlh pochadza zo zavizkov prevzatych z CSOB, z tovarového
uveru od Matra Communication a zo zavdzkov voci tuzemskym podnikom.

Ostatné zlozky verejnej spravy prispievaju k celkovému verejnému dlhu hodnotou
33 055 mil. Sk, zktorych 13 052 mil. Sk predstavuje konsolidacia (ide o dlh vzniknuty
pdzickami medzi zloZkami verejnej spravy).

Z tejto sumy pripadd na dlh ostatnych organizécii tistrednej spravy (mimo Statneho

dlhu) 17 958 mil. Sk. Nositel'om rozhodujtcej Casti je Slovenska konsolida¢na, a.s., ktora ku
koncu roka 2003 vykézala domaci dlhodoby dlh vo vyske 15 721 mil. Sk. Jeho Cast’ 7 808
mil. Sk tvori zostatok prijatého bankového tveru z Narodnej banky Slovenska. Zostavajucich
7913 mil. Sk predstavuje navratnd financnd vypomoc poskytovand zo Statneho rozpoctu
v minulych rokoch na splacanie bankovych uverov. Tato ¢ast’ dlhu podlieha konsolidacii.

Z tustredne riadenych organizacii vykazali objemovo vyznamnej$i dlh 1 038 mil. Sk
Statne prispevkové organizacie. Ide o kratkodobé domace bankové uvery, z ktorych 1 037 mil.
Sk prijala Intervencna agenttra v pol'nohospodarstve.

Statne fondy vykézali dlh vo vyske 558 mil. Sk. Ide o nesplateny domaci bankovy uver, ktory
prijal v roku 2002 Statny fond rozvoja byvania.

Vo Fonde narodného majetku SR zostava splatit’ 564 mil. Sk ako zostatok zo zavizku
voci obyvatel'om, ktory vznikol z emisie dlhopisov FNM v roku 1996.

Verejné vysoké skoly vykazali dlh vo vyske 77 mil. Sk, z ktorych 27 mil. Sk tvoria
domace kratkodobé bankové tivery a 50 mil. Sk dlhodobé bankové tvery.

Z tustredne riadenych organizacii verejnej spravy bola nositelom dlhu aj novozriadena
organizacia Veritel, a.s., ktord v priebehu roka 2003 ziskala formou navratnej financnej
vypomoci prostriedky vo vyske 5,2 mld. Sk zo Statneho rozpoctu s icelovym urCenim na
oddiZenie zdravotnych poistovni a odkupovanie pohladavok od zdravotnickych zariadeni.

Uétovne vykéazany dlh tejto organizacie v uvedenej vyske nie je zahrnuty do prehladu
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o nositel'och verejného dlhu, pretoze sa nepredpokladéd névratnost’ poskytnutych prostriedkov
a zérovei, v pripade ich zahrnutia do dlhu, by podliehali konsolidacii a nemali by vplyv na
hodnotu celkového verejného dlhu.

V subsektore miestne] samospravy, ktory je tvoreny obcami, vys$Simi Uzemnymi

celkami a rozpoc¢tovymi a prispevkovymi organizaciami v ich pdsobnosti, bol ku koncu roka
2003 vykazany dlh vo vyske 14 697 mil. Sk. Z tejto sumy obce v sthrne vykézali dlh vo
vyske 14 265 mil. Sk, z ¢oho najvicsiu Cast’ 9 245 mil. Sk tvoria bankové tvery, 4 298 mil.
Sk pozicky zo Statneho fondu rozvoja byvania a 500 mil. Sk navratna finan¢na vypomoc
poskytnuta mestu KoSice zo Statneho rozpoctu, ktoré podliehaju konsolidacii, 708 mil. Sk
vydané cenné papiere iné nez akcie a 14 mil. Sk ostatné prijaté pozicky.

Vyssie tzemné celky vykézali dlh vo vyske 151 mil. Sk. Cely je tvoreny domacim
dlhodobym bankovym tverom, prijatym Banskobystrickym samospravnym krajom.

Prispevkové organizacie v posobnosti obci vykazali domaci dlh vo vyske 273 mil. Sk
a v pdsobnosti vyssich izemnych celkov 8 mil. Sk.

Z organizécii patriacich do subsektora fondov socidlneho zabezpecenia vykazali ku

koncu roka 2003 dlh len zdravotné poistovne. Ich dlh vznikol z névratnych finan¢nych
vypomoci, poskytnutych z rezervy Statneho rozpoctu na zabezpecenie platobnej schopnosti
zdravotnych poistovni. Zostatok tohto dlhu predstavuje 400 mil. Sk a podlieha konsolidacii.
Prostriedky vo vyske 4,6 mld. Sk, ktoré boli v roku 2003 poskytnuté zdravotnym poistovniam
vo forme navratnej finan¢nej vypomoci od Veritela, a.s. nie st zahrnuté do dlhu zdravotnych
poistovni, pretoze sa nepredpoklada ich navratnost’ a zaroven, v pripade ich zahrnutia, by
podliehali konsolidacii a nemali by tak vplyv na hodnotu celkového verejného dlhu.

Podrobny prehlad o Struktare ,,maastrichtského* verejného dlhu k 31.12.2003 podla

jeho nositel'ov poskytuje nasledovna tabulka:

mil. Sk konsolidacia
Statny dlh 429 052
Statne fondy 558
Fond narodného majetku 564
Slovensky pozemkovy fond 0
Slovenska konsolida¢na, a.s. 15721 -7913
Veritel, a.s. 0
Statne prispevkové organizacie 1038
Verejné vysoké Skoly 77
Ustredna sprava spolu 447 010 -7913
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Vyssie uzemné celky 151
Prispevkové organizacie VUC 8
Obce 14 265 -4 739
Prispevkové organizécie obci 273
Miestna samosprava spolu 14 697 -4 739
Socialna poistovia 0
[Narodny urad prace 0
Zdravotné poistovne 400 -400
Fondy socidlneho zabezpecenia 400 -400
Konsolidacia -13 052
Verejny dlh konsolidovany 449 055 -13 052
Prevzaty dlh zo Statnych zaruk 63 089
Verejny dlh spolu 512 144
Rok 2003
HDP, mil Sk 1 195 812
Podiel hrubého dlhu na HDP, % 42,83

2.4. PrehPad aktiv a pasiv sektora verejnej spravy v roku 2003

V zmysle § 50 ods. 8 pism. e) zakona o rozpoctovych pravidlach ma Statny zavere¢ny

ucet poskytnat’ aj prehlad o stave aktiv a pasiv verejného rozpoctu.

Ku koncu roka 2003 dosiahla netto hodnota aktiv vSetkych zloziek verejnej spravy

1 318,0 mld. Sk, na ktorych sa jednotlivé zlozky podiel'ali nasledovnymi hodnotami (v mil.

Sk):

ZloZKky verejnej spravy Aktiva spolu Vlastné zdroje | Cudzie zdroje
Ustredné rozpoétové organizacie 596 252 143 773 452 479
Obce 244 110 224 277 19 833
Vyssie uzemné celky 9192 8309 883
Socialna poistovia 64 990 61 142 3 848
Zdravotné poistovne 35 842 13362 22480
Narodny trad prace 22 510 21 645 865
Statne fondy 30 652 30 094 558
Fond narodného majetku 137 228 136 631 597
Slovensky pozemkovy fond 4056 4 006 50
Slovenska konsolidac¢na, a.s. 28 561 11395 17 166
Verejné vysoké Skoly 17 572 14 151 3421
Veritel, a.s. 8 698 3480 5218
Statne prispevkové organizacie 64 318 45 230 19 088
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Prispevkove organizacie obci 27745 24 532 3313
Prispevkové organizacie VUC 26 326 20 748 5578
Verejna sprava spolu 1318 052 762 775 555277

Medziro¢ny vyvoj aktiv apasiv nie je mozné kvantifikovat ani hodnotit’ pre

metodicku neporovnatel'nost’ dajov vykdzanych uctovnictve v roku 2003 oproti roku 2002.

Sposobilo ju zavedenie povinnosti tvorit’ opravné polozky a opravky k aktivam a uctovat

o nich (korekcia) vo vSetkych organizaciach verejnej spravy od roku 2003, ¢o prispelo

k zrealneniu doteraz vykazovanej vysky aktiv v organizéaciach sektora verejnej spravy.
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I11. Vyvoj Statnych aktiv a Statnych pasiv v roku 2003

3.1. Zakladné tendencie vyvoja Statnych aktiv a pasiv

Sucast'ou statneho zédverecného Uctu v zmysle § 50 zakona o rozpoctovych pravidlach je aj
bilancia Statnych aktiv a Statnych pasiv SR.

Stivahu rozpoctovych organizacii Statu tvori stthrn majetku Statu spravovaného rozpocto-
vymi kapitolami a rozpoctovymi organizaciami v ich pdsobnosti v objeme 596 251,5 mil. Sk
a sthrn pasiv, ktory pozostava z vlastnych zdrojov krytia a cudzich zdrojov krytia (zavézkov)
majetku v rovnakej vyske 596 251,5 mil. Sk.

Suhrnnd stivaha rozpoctovych organizécii $tatu ma v Casti aktiv takto Struktirovany obsah

(v mil. Sk):

. Stav
Aktiva k 31.12.2003
Neobezny majetok 248 886,4
v tom:
dlhodoby nehmotny majetok 33534
dlhodoby hmotny majetok 181 530,7
dlhodoby finanény majetok 64 002,3
Obezny majetok 347 365,1
v tom:
zasoby 69 927,1
pohladavky 136 250,2
finan¢ny majetok 107 988,9
navratné finanéné vypomoci 33 198,8
ostatny majetok 0,1
Aktiva spolu 596 251,5

Majetok Statnych rozpoctovych organizécii (596 251,5 mil. Sk) zaznamenal k 31.12. 2003
medziro¢ny ubytok o 204 058,5 mil. Sk. Predstavuje to viac nez Stvrtinu jeho stavu na zaciatku
roka. Ubytok v zna¢nej miere suvisi s pokradujucou reformou verejnej spravy a na fiu nadvizuju-
cim prechodom niektorych rozpoctovych organizécii Statu z odvetvia Skolstva, kultury, zdravot-
nictva a socialneho zabezpecenia do pdsobnosti izemnych samosprav.

Majetok Statnych rozpoctovych organizacii sa ¢leni na:

a) neobezny majetok, ktory tvori viac ako 41 % z celkového majetku Statu a k 31.12.2003 do-

siahol 248 886,4 mil. Sk, Co je medzirocne menej o 229 455,3 mil. Sk. Zna¢ny pokles stavu neo-
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bezného majetku spdsobil, okrem prirodzenych prirastkov a ubytkov v priebehu roku, najmé spo-
minany proces postupného prevodu kompetencii z posobnosti Staitu do posobnosti izemnych
samosprav a s tym suvisiaci prevod majetku v ramci pokracujucej reformy verejnej spravy.

Do neobezného majetku patri:

aa) dlhodoby nehmotny majetok (nehmotné vysledky vyskumu a vyvoja, softvér, drobny
a ostatny dlhodoby nehmotny majetok) 3 353,4 mil. Sk,

ab) dlhodoby hmotny majetok (pozemky, stavby, stroje, pristroje, zariadenia, dopravné pros-
triedky, pestovatel'ské celky trvalych porastov, stada, tazné zvierata, drobny a iny hmotny maje-
tok) 181 530, 7 mil. Sk,

ac) dlhodoby financny majetok (podielové cenné papiere, vklady ainy financny majetok)
64 002,3 mil. Sk; rozhodujuci podiel z neho tvori majetkova ucast’ Statu v tuzemskych spolocnos-
tiach (60 070,4 mil. Sk).

V medziro¢nom porovnani sa stav majetkovej Ucasti Statu v tuzemskych spolo¢nostiach
znizil o 80 619,8 mil. Sk, najmé v désledku zniZenia vkladu §tatu do zdkladného imania Sloven-
skej konsolida¢nej, a.s. Rozpis vkladov z rozpoctu kapitoly VSeobecna pokladnicnd sprava do
konkrétnych tuzemskych spolocnosti je uvedeny v Casti 2.2.2. pismeno c).

Okrem Ministerstva financii SR majetkové U€asti Statu v tuzemskych spolo¢nostiach za-

bezpecovali aj iné rozpoctove kapitoly podla nasledujticeho prehl'adu (v mil. Sk):

Ministerstvo dopravy, post a telekomunikacii SR

. Stav Stav
Subjekt k1.1.2003 | k31.12.2003 | Zmena
Slovenské aerolinie, a.s. 75,2 683,4 608,2
METRO Bratislava, a.s. 121,5 156,1 34,6
Slovenské telekomunikacie, a.s. 8 8494 8 849.4 0
Postova banka, a.s. 3,5 2,5 -1,0
Dopravna banka, a.s. 20,0 20,0 0
Zelezni¢na spoloénost’, a.s. 294132 29 413,2 0
Spolu 38 482.8 39 124,6 641,8

Ministerstvo hospodarstva SR

99



Stav

Stav

Subjekt k1.1.2003 | k31.12.2003 | Zmena
ZTS Vyskumno-vyvojovy ustav, a.s. Martin (v 80,5 80.5 0
konkurze)
SNAZIR, a.s. (v likvidacii) 1,1 1,1 0
ZTS Dubnica n. Vahom, a.s. (v konkurze) 901,5 901,5 0
ZTS TEES, a.s. Martin (v konkurze) 742,1 742,1 0
Transpetrol, a.s. Bratislava 969,0 969,0 0
ARMEX, a.s. Bratislava (v likvidacii) 3,6 3,6 0
Novy Calex, a.s. Zlaté Moravce (v konkurze) 0,5 0,5 0
Spolu 2 698,3 2 698,3 0

Ministerstvo zahrani¢nych veci SR
. Stav Stav

Subjekt k1.1.2003 | k31.12.2003 | Zmena
Spréva sluzieb diplomatickému zboru, a.s. 1517,0 15170 0
Spolu 1517,0 1517,0 0

Urad vlady SR
. Stav Stav

Subjekt k1.1.2003 | k31.12.2003 | Zmena
Hotel FORUM, a.s. 1,0 1,0 0
SARIO 0,2 0,2 0
Spolu 1,2 1,2 0

b) obezny majetok sumou 347 365,1 mil. Sk tvori viac nez 58% z celkového majetku Statu

k 31.12.2003. Su v nom zahrnuté:

ba) zasoby (materidl, nedokoncend vyroba, vyrobky, tovar) vo vyske 69 927,1 mil. Sk,

bb) pohl'adavky 136 250,2 mil. Sk; medzirocne sa ich stav zvys$il o0 53 979,1 mil. Sk najmé
v suvislosti so zmenou uctovania danovych a colnych prijmov a pohl'adavok. Do pohladavok
Statu boli zahrnuté pohladavky z rozpoctovych prijmov danovych a colnych k 31.12.2003 vo

vyske 73 453,5 mil. Sk, ktoré su v dosledku vecnych ametodickych zmien zatcétované

v podvojnom uctovnom systéme daiiovych tradov a Colného riaditel’stva SR,
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bc) financny majetok 107 988,9 mil. Sk; tvoria ho ceniny, peniaze ulozené na beznych uctoch
v bankach a majetkové a ostatné cenné papiere. Najvacsou polozkou su penazné prostriedky ulo-
7ené na beznych Gdtoch §tatnych finanénych aktiv - az 80 493.4 mil. Sk v kapitole Statny dlh,
ktorymi sa v prevaznej miere financuju potreby Statneho dlhu.

V kapitole VSeobecnd pokladni¢na sprava st v zostatku beznych Uctov v sume 4 575,3
mil. Sk zauctované najmé penazné prostriedky prevedené zo Statneho rozpoctu v decembri 2003
na zaklade vynimky z ¢asového pouzitia udelenej ministrom financii v stlade s rozpoctovymi
pravidlami a urCené na spolufinancovanie projektov predvstupovych fondov Eurdpskej unie
PHARE, ISPA a SAPARD.

V kapitole ministerstva financii dosiahol zostatok beznych uctov 5 554,3 mil. Sk, z toho
4 257,6 mil. Sk tvori zostatok bezného u¢tu Narodného fondu.

V kapitole Statnych hmotnych rezerv zostatok bezného uctu vo vyske 2 983,6 mil. Sk st-
visi najma s osobitnym spdsobom financovania obmien a zimien hmotnych rezerv.

V ramci beznych uctov maji rozpoctové organizacie zriadené v banke ucty dofinancova-
nia programov, na ktorych bolo k ultimu roka uloZenych 4 568,1 mil. Sk prevedenych zo Statneho
rozpoctu na financovanie nedokonéenych programov z minulého roka.

Na uctoch cudzich prostriedkov rozpoc€tovych organizacii su zaiuctované na konci roka
prevedené mzdy a platy za druht polovicu decembra vratane nadvazujucich vydavkov do pois-
tnych fondov a Narodného tradu prace a vSetky vynimky z Casového pouzitia prostriedkov Stat-
neho rozpoctu v rozsahu, ktory povol'uje zdkon o rozpoctovych pravidlach.

Na beznych uctoch zriadenych pre prijaté granty a rozne dary rozpoctovych organizacii sa
vykazal zostatok 734,2 mil. Sk ana beznych uctoch finanénych fondov a osobitnych fondov
a beznych uctoch danovych a colnych prijmov zostatok 2 470,2 mil. Sk,

bd) pohl'adavky z poskytnutych navratnych financnych vypomoci kratkodobych 33 198,8 mil.
Sk; st v nich zahrnuté nesplatené pohl'adavky z navratnych finan¢nych vypomoci poskytnutych
povodne zo Statneho rozpoctu €s. federacie aj zo Statneho rozpoctu SR (7 793,0 mil. Sk), pohla-
davky z navratnych finanénych vypomoci, na ktoré sa zmenili vydavky Statneho rozpoctu na spla-
canie tych bankovych uverov poskytnutych podnikatel'skym subjektom, za ktoré prevzal Stat za-

ruky (15 492,8 mil. Sk) a nakoniec navratné finanéné¢ vypomoci, ktoré vznikli splacanim redis-
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tribu¢ného uveru na financovanie trvalo sa obracajucich zdsob, na ktory poskytol $tat zaruku
Konsolida¢nej banke Bratislava a prevzala ho Slovenska konsolidacna, a.s. (9 913,0 mil. Sk).
Suhrnnd stvaha rozpoctovych organizacii Statu ma v Casti pasiv takto Strukturovany obsah

(v mil. Sk):

Pasiva Stav
k 31.12.2003

Vlastné zdroje 118 570,6

v tom:

fondy uctovnych jednotiek 46 551,9

vysledok hospodérenia 72 018,7
Cudzie zdroje 477 680,9

v tom:

dlhodobé zavizky 388 919,2

kratkodobé zavizky 357289

bankové Gvery a pozicky 53027,2

ostatné zdroje 5,6
Pasiva spolu 596 251,5

a) vlastné zdroje krytia majetku 118 570,6 mil. Sk; z celkovych pasiv §tatnych rozpocto-
vych organizécii tvoria takmer 20 % a patria sem majetkové fondy (fond dlhodobého majetku,
fond obeznych aktiv, fond podnikatel'skej ¢innosti), financné a peniazné fondy (socidlny a ostatné
finanéné fondy), osobitné fondy (Statne fondy a osobitné fondy) a tcty vysledku hospodarenia
rozpoctovych organizicii,

b) cudzie zdroje krytia majetku 477 680,9 mil. Sk (80 % z celkovych pasiv stvahy $tatnych
rozpoctovych organizacii). Cudzimi zdrojmi krytia majetku su:

ba) dlhodobé zavizky 388 919,2 mil. Sk, z toho zavéizky z emitovanych Statnych dlhopisov
354 790,4 mil. Sk aostatné zaviazky dlhodobého charakteru 34 128,9 mil. Sk, ktoré patria
v prevaznej miere do Statnych finanénych pasiv. Ide o vladne zavazky voci zahranic¢iu, zahranicné
zavizky prevzaté od CSOB, a.s., zahrani¢éné pozicky, vladne zavizky z averov v §pecialnej oblas-
ti a iné zahrani¢né zavizky,

bb) kratkodobé zavizky 357289 mil. Sk; patria sem najmid zavizky vyplyvajlice
z odberatel'sko-dodéavatel'skych vzt'ahov (1 230,1 mil. Sk), zavizky voc¢i zamestnancom (546,1
mil. Sk), zavidzky zo zuctovania s inStiticiami socidlneho zabezpec€enia a zdravotného poistenia
(1041,4 mil. Sk) a zo zuctovania dani (357,2 mil. Sk), zavédzky kratkodobého charakteru
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z obchodnych vzt'ahov (3 903,7 mil. Sk) a rézne in¢ zavizky (25 622,9 mil. Sk), z ktorych naj-
vacsi podiel (21 366,8 mil. Sk) pripada na zavézky statu voci Slovenskym zelezniciam prevzaté
do uctovnictva kapitoly MDPT, ktoré vznikli za neuhradené vykony vo verejnom zaujme,

bc) bankové Uvery a ostatné prijaté vypomoci 53 027,2 mil. Sk; tieto zavizky vyplynuli
z emitovanych Statnych dlhopisov kratkodobého charakteru (Statnych pokladni¢nych poukéazok),
ktorymi sa kryl v roku 2003 priebezny schodok hospodérenia Statneho rozpoctu.

3. 2. Vyvoj Statnych finan¢nych aktiv a pasiv v sprave Ministerstva financii SR
3.2.1. Zakladna charakteristika

Statne finanéné aktiva tvoria pefiazné prostriedky na bankovych uétoch, majetkové tcasti
Statu, cenné papiere vo vlastnictve Statu a pohl'adavky voci tuzemskym a zahrani¢nym dlZnikom.
Statnych cennych papierov.

V roku 2003 doslo k zhorSeniu financno-majetkovej pozicie Statu: stav Statnych finan-
¢nych aktiv sa znizil o 125 173,0 mil. Sk a stav Statnych finan¢nych pasiv, resp. zavdzkov sa zvy-
Sil 0 52 778,5 mil. Sk.

Celkovy prehlad o vyvoji Statnych finan¢nych aktiv a pasiv Slovenskej republiky
za rok 2003 vyjadruju nasledovné tdaje ( v mil. Sk):

Polozka Stav k Stav k Zmena

01.01.2003 | 31.12.2003 |v roku 2003
1. Prostriedky $tatu na u¢toch v NBS 86 749,3 84 620,9 -2128,4
2. Vladne pohl'adavky voci zahrani¢iu 38 078,6 34 516,5 -3 562,1
3. Pohl'adavky prevzaté od CSOB 16 066,5 3839,1 -12227.4
4. Vklady $tatu v medzinarodnych instituciach, cenné papiere a ost .fin. inv. 3482,7 3065,9 -416,8
5. Vklady $tatu v tuzemskych spolo¢nostiach a ostatné financné investicie 97 990,8 16 729,2 -81261,6
6. Pohl'adavky z navratnych finan¢nych vypomoci 43 459,6 33 198,8 -10 260,8
7. Ostatné pohl'adavky 13 016,9 4175,5 -8 841,4
8. Neuhr. pohladavky tykajice sa vynosov SPP a strat pri_emisiach SD 5224,5 0,0 -5224.5
9. Pohl'adavky voci podnikom 1579,0 329,0 -1 250,0
Statne finanéné aktiva celkom 305 647,9 180 474,9| -125173,0
1. Vladne zavézky voci zahraniciu — pozicky 9 650,7 10 471,8 821,1
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2. Zahrani¢né zavazky prevzaté od CSOB 182,4 166,9 -15,5
3. Vladne zavizky voci zahraniCiu — uvery 284.,0 174,1 -109.,9
4. Zavizky vyplyvajice z tverovych vztahov SFCH 25517,6 209143 -4 603,3
5. Zavizky vyplyvajlice z averovych vztahov SPF PP SR 0,0 144,0 144,0
6. Zavizky vyplyvajice z uverovych vztahov - prijaté MF SR 0,0 247,0 247,0
8. Zavizky z emisii Statnych cennych papierov 348 940,91 407 817,6 58 876,7
9. Matra Communication — Gver 16323 12782 -354,1
10. Zavazky z bonifikacie hypotekarnych tiverov 37,9 0,0 -37,9
11. Iné zavazky — Gcelové prostriedky 2 189,6 0,0 -2 189,6
ZavizKky celkom: 388 435,4| 441 213,9 52 778,5
1. Fond $tatnych finanénych aktiv a pasiv -96 164,8| -261079,8[ -164915,0
2. Zavierkové GGty kapitoly Statny dlh a Vieobecna pokladniéna sprava 13 377,3 340,8 -13 036,5
Statne finan&né pasiva celkom 305 647,9 180 474,9| -125173,0

Zvysenie celkovej dlznickej finan¢no-majetkovej pozicie Statu o 177 951,5 mil. Sk pri po-

klese Statnych financnych aktiv a zvySeni Statnych financnych pasiv, t.j. Staitneho dlhu bolo spo-
sobené predovsetkym rozsiahlym poklesom veritel'skej pozicie §tatu voc¢i tuzemskym nebanko-
vym subjektom a rastom dlZnickej pozicie voci bankovym subjektom z umiestnenia Statnych cen-
nych papierov.

Z celkového stavu Statnych financnych aktiv 180 474,9 mil. Sk najvacsi podiel (46,9%)
pripada na prostriedky na uctoch v Narodnej banke Slovenska. Vladne Givery voc¢i zahraniciu tvo-
ria 19,1% celkovych S$tatnych finanénych aktiv, pohl'adavky z navratnych finan¢nych vypomoci
a pohl'adavky zo zrealizovanych zaruk 18,4%, vklady Statu v tuzemskych spolo¢nostiach 9,3%,
pohladavky prevzaté od CSOB 2,1% a vklady §tatu v medzindrodnych ingtiticiach a ostatné cen-
né papiere 1,7%.

V strukture Statnych financnych aktiv doslo v roku 2003 k zniZeniu vSetkych poloziek.
Najvacsi pokles o 81 261,6 mil. Sk zaznamenali vklady $tatu v tuzemskych spolo¢nostiach. Na
zéklade rozhodnutia mimoriadneho valného zhromazdenia Slovenskej konsolida¢nej, a.s. zo dina
19.12.2003 sa znizil vklad §tatu do zdkladného imania tejto spolo¢nosti o0 91 922,0 Sk a nasledne
sa zvysil 0 10 610,0 mil. Sk v sulade s uznesenim vlady SR ¢. 1714/2003 a rozhodnutim minis-
terstva financii z 22.12. 2003 o vlozeni pohl'adédvok z navratnych finanénych vypomoci ako nepe-

nazného vkladu do zakladného imania Slovenskej konsolidacnej, a.s.
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Na celkovom stave zaviazkov 441 213,9 mil. Sk v ramci Statnych finanénych pasiv sa roz-

hodujucou mierou podielaji zaviazky z emisii Statnych cennych papierov (92,4%) a vladne za-

vézky z prijatych Gverov zo zahranicia (4,7%).

3.2.2. Podrobna charakteristika vyvoja Statnych finan¢nych aktiv

Hodnotenie vyvoja Statnych finan¢nych aktiv Slovenskej republiky v roku 2003 je zame-

rané na nasledovné oblasti:

a) prostriedky na Gc¢toch v Narodnej banke Slovenska (d’alej NBS),

b) Statne finan¢né aktiva voci zahraniciu,

c¢) majetkové icasti Statu v tuzemskych spoloc¢nostiach,

d) pohl'adavky z navratnych finan¢nych vypomoci, zo zrealizovanych Statnych zaruk za ban-

kové uvery a ostatné pohl'adavky.

a) Prostriedky na tuctoch v NBS

V priebehu roka 2003 sa Statne finan¢né aktiva na c¢toch v NBS znizili o 2 128,4 mil. Sk.

Podrobnejsie informdacie poskytuju tdaje nasledovného prehl'adu ( v mil. Sk):

Polozka aktiv Stav k Stav k Zmena
1.1.2003 31.12.2003 | v roku 2003

Bankové uéty Statnych finanénych aktiv 86 749,3 84 620,9 -21284
Evidencia Statnych finan¢nych aktiv:

Ugelové prostriedky na konverziu zbrojnej vyroby, odvod NBS 0,3 0,3 0,0
SFA ziskané predajom akcii CSOB, a.s. 6 000,0 7 400,0 1 400,0
Finanéné nahrady z mimostudnych rehabilitacii 28,8 28,6 -0,2
Finanéné nahrady - zakon o pozemkovych Gpravach 12,0 12,2 0,2
Ucelové prostriedky z FNM na splacanie $tatneho dlhu 2 813,0 0,0 -2 813,0
Vkladovy ucet Statnych finanénych aktiv 5,9 6,1 0,2
Terminovany ucet - déchodkova reforma 63 654,4 67 545,6 3891,2
Vybrané mimorozpoctové prostriedky MFSR:

Uget cudzich prostriedkov v kapitole Statny dlh 22275 0,0 -2227,5
Uget cudzich prostriedkov v kapitole VPS 0,0 4 065,3 4 065,3
Uget prevadzkovatelov lotérii a inych podobnych hier 63,3 62,2 -1,1
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Uity vladnych iiverov a emisii:

Ucet splatok vladnych tverov zo zahraniéia - $pecial (odbor 07 NBS) 175,7 0,0 -175,7
Utet splatok vladnych Gverov zo zahranicia — civil 2 834,7 435,0 -2 399,7
Ucet vladnych pohl'adévok a zavizkov prevzatych od CSOB (CDZ) 38,9 0,0 -38,9
Ucet vladnych pohl'adavok a zavizkov prevzatych od CSOB v NKM 879,6 0,0 -879,6
Uget emisii a splatok SD 7032,1 46489 -2 383,2
Statne dlhopisy na krytie schodku $tatneho rozpoétu 11 974,0 0,0 -11 974,0
Uvery prijaté na krytie schodku $tatneho rozpoétu 3877,3 4141,3 264,0
Bezny ucet - $pecial ( odbor 07 NBS ) 0,3 0,0 -0,3
Uget SPP 36 773,5 52248.5 15 475,0
Bilan¢ény ucet:

Bilan¢ny ucet r.2002 -51 642,0 0,0 51 642,0
Bilanény ucet 1.2003 0,0 -55973,1 -55973,1

Vykézané znizenie stavu prostriedkov o 2 128,4 mil. Sk je saldom medzi prirastkom zdro-
jov v sume 263 735,5 mil. Sk a ich pouzitim v sume 265 863,9 mil. Sk.

24

Najvacsi prirastok 3 891,2 mil. Sk vykazal ucet terminovaného vkladu prostriedkov urce-

nych na déchodkovu reformu, ktory sa v zmysle zmluvy uzatvorenej medzi ministerstvom finan-

cii a NBS urocil 1-ro¢nou sadzbou BRIBID platnou v den vloZenia prostriedkov na tento ucet.
Tato sadzba od zaciatku roku do 18.07.2003 bola 8,15 % p. a. a od 19.07.2003 do konca roku
5,67 % p. a. Pociato¢na vyska vkladu vykdzand k 01.01.2003 v sume 63 654,4 mil. Sk sa do kon-
ca roku zvysila o pripisané troky 4 577,9 mil. Sk a zniZila o odvedent 15 %-n0 zraZkovu dan

686,7 mil. Sk, takze ucet terminovaného vkladu vykazoval k 31.12.2003 stav 67 545,6 mil. Sk.

Pociatocny stav prostriedkov na ucte Stadtnych finanénych aktiv ziskanych predajom akcii

v

CSOB, a. s. sa zo 6 000,0 mil. Sk zvysil 04 000,0 mil. Sk (ide o poslednu splatku istiny

z revolvingového tveru 10 000,0 mil. Sk poskytnutého Ceskoslovenskej obchodnej banke, a.s.
Praha v roku 1999). Pouzitie zdrojov predstavovalo 2 600,0 mil. Sk, ktoré boli pretctované do
prijmov kapitoly VSeobecnd pokladni¢na sprava na krytie vydavkov v zmysle uzneseni vlady SR
¢. 1051/2003 a €. 1213/2003.

Uget terminovaného vkladu s dobou viazanosti 1 tyzdefi vykazal v priebehu roku kreditny

1 debetny obrat vo vyske 62 000,0 mil. Sk. V nadvdznosti na uzatvorenii zmluvu o uroceni uctu
terminovaného vkladu urokovou sadzbou relevantnou BRIBOR-u pripisala NBS na prijmovy
rozpoltovy ucet kapitoly Statny dlh aroky z uétu terminovaného vkladu za rok 2003 v celkovej

sume 287,6 mil. Sk.
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Pociato¢ny stav finanénych prostriedkov na bankovych uctoch vladnych uverov a pohla-

davok v zahranici 3 928,9 mil. Sk sa v priebehu roka zvysil o 3 026,2 mil. Sk, ktoré tvorili splat-
ky vladnych tverov a pohladavok zo zahrani¢ia vo forme istin (3 011,4 mil. Sk) a odplata
za postupenie pohl'adavky voc¢i Mongolsku (14,8 mil. Sk). Pouzitie zdrojov z tychto Gctov pred-

stavovalo spolu 6 520,1 mil. Sk, z toho (v mil. Sk):

- nathradu istin splatného Statneho dlhu 4 843,3
- ziveru BNP 339,2

- z medzin.pdziCiek 1211,6
- zo zav.prevzatych od SFCH SR 3 212,5

- 7o z&v.prevzatych od SPF PP 80,0

- preuctovanie do prijmov Statneho rozpoctu v zmysle uzneseni vlady SR 1621,9
¢.1051/2002 a ¢.547/2003)
- preuctovanie prostriedkov na ucet emisii a splatok Statnych dlhopisov za 54,9
ucelom vytvorenia zdrojov na tomto ucte na splatky istin

Na tctoch vladnych tiverov a pohl'adavok v zahranici sa vykazoval k 31.12.2003 konecny
stav 435,0 mil. Sk.
Ucet tigelovych prostriedkov z FNM SR na splatenie 3tatneho dlhu vykazoval k 01.01.

2003 stav 2 813,0 mil. Sk, ktory predstavoval zostatok nepouzitych prostriedkov z roku 2002.
Tieto prostriedky boli v plnej vyske pretctované na ucet emisii a splatok Statnych dlhopisov za
ucelom vytvorenia zdroja na splatky istin z emisii Statnych dlhopisov.

Pociatocny stav na ucte emisii a splatok Statnych dlhopisov 7 032,1 mil. Sk sa v priebehu

roka zvysil 0 96 893,4 mil. Sk z emitovanych Statnych dlhopisov (v tom 96 872,9 mil. Sk z tu-
zemskych emisii a 20,5 mil. Sk zodpovedajucich 0,5 mil. EUR zo zahrani¢nych emisii). Na tento
ucet sa preuctovalo 10 214,0 mil. Sk z devizového uctu z emisie Statnych dlhopisov emitovanej
v zahrani¢i (ekvivalent 249,3 mil. EUR) a 2 867,9 mil. Sk z uctov §tatnych finanénych aktiv na
zabezpecenie zdrojového krytia splatného Statneho dlhu (v tom 2 813,0 mil. Sk z prostriedkov
FNM SR a 54,9 mil. Sk z G¢tov vladnych tverov v civilnej a Specidlnej oblasti). Prostriedky

v celkovej sume 112 358,5 mil. Sk sa pouzili (v mil. Sk):
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- na splatky istin z emisii Statnych dlhopisov 74 014,0

- na uhradu schodku $tatneho rozpoctu za rok 2002 35790,7
- na thradu istin splatného statneho dlhu 1 488,0
- z0 zAvizkov prevzatych od SFCH SR 1 440,7
- 7o zavizkov prevzatych od SPF PP 44,0
- zuveru od RB RE 3,3
- preuctovanie prostriedkov na ucet emisii a splatok Statnych dlhopisov 532,8

v cudzej mene za Gcelom vytvorenia zdroja na splatku istiny z emisie SD
emitovanych v zahranici

- preuctovanie emisné¢ho 4zia z emisii Statnych dlhopisov emitovanych 533,0
v tuzemsku v roku 2003 do prijmov kapitoly Statny dlh

Zostatok prostriedkov na Uc¢te emisii a splatok Statnych dlhopisov k 31.12.2003 ¢inil
4 648,9 mil. Sk.
Na devizovom ucte emisii a splatok Statnych dlhopisov v cudzej mene sa v priebehu roku

2003 vykéazal kreditny i debetny obrat 31 259,2 mil. Sk, zodpovedajuci 760,6 mil. EUR. Priras-

tok prostriedkov predstavoval prijem 30 709,0 mil. Sk (zodpovedajtci 747,6 mil. EUR) z emisii
Statnych dlhopisov emitovanych v zahrani¢i a 532,8 mil. Sk (ekvivalent 13,0 mil. EUR)
z pretctovania z uctu emisii a splatok Statnych dlhopisov za ucelom zabezpecenia zdrojového
krytia splatnej istiny z emisie Statnych dlhopisov emitovanej v roku 1998 v zahrani¢i. Nakol'ko
obraty na tomto ucte sa realizovali v EUR, za¢tované kurzové rozdiely predstavuja 17,4 mil. Sk.

Prostriedky v sume 31 259,2 mil. Sk sa pouzili (v mil. Sk):

- na uhradu istiny z emisie Statnych dlhopisov emitovanej v zahranic¢i (ek- 21 045,2
vivalent 511,3 mil. EUR)

- preuctovanie prostriedkov zemisie Statnych dlhopisov v zahrani¢i na 10 214,0
ucet emisii a splatok Statnych dlhopisov (249,3 mil. EUR)

Prostriedky z emisii $tatnych dlhopisov Ucelovo urcené na financovanie priebezného
schodku statneho rozpoctu z roku 2002 vo vyske 11 974,0 mil. Sk boli v roku 2003 pouzité na

uhradu schodku $tatneho rozpoctu za rok 2002.
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vvvvv

priebezného schodku Stitneho rozpoctu vykazoval k 01.01.2003 zostatok zroku 2002 v sume

3 877,3 mil. Sk. Tieto boli v plnej vyske v roku 2003 pouzité na thradu schodku Statneho rozpo-

vvvvv

stavoval 4 141,3 mil. Sk v ¢leneni (v mil. Sk) :

- EIB IV. - Projekt Europske cesty 576,9
- EIB V.- Projekt Europske cesty 248.0
- IBRD Projekt reformy riadenia socidlnych davok 3,5
- IBRD Projekt reformy riadenia verejnych financii 10,1
- IBRD EFSAL — Restrukturalizacia podnikovej a finan¢nej sféry 2 886,2
- RB RE — Transformacia existujucich zariadeni socialnych sluZieb 37,4
- RB RE — Rekonstrukcia Univerzitnej kniznice v Bratislave 58,5
- JBIC —1ver SLO-P1 320,7

Konec¢ny stav na ucte k 31.12.2003 ¢inil 4 141,3 mil. Sk

Na ucte Statnych pokladni¢nych poukazok minulych rokov bol pociato¢ny stav 36 773,5
mil. Sk. Tie sa v plnej vyske pouzili na Gthradu zavizkov z emisii SPP splatnych v roku 2003.
V ramci dodatkov roku 2003 bol preiétovany na tento Giéet vynos z emisii SPP emitovanych
v roku 2003 a splatnych v roku 2004 v sume 52 248,5 mil. Sk. Tieto prostriedky prechodne kry-
ju rozpoctovy schodok az do rozhodnutia Narodnej rady SR o sposobe jeho thrady schvalenim
Statneho zaverecného Uctu za rok 2003.

Narodna banka Slovenska ku koncu roka previedla na bilan¢ny uet ministerstva financii

celkové saldo prijmov a vydavkov $tatneho rozpoctu za rok 2003 vo vyske 55 973,1 mil. Sk, ¢o

predstavuje celkovy vykdzany schodok za rok 2003.
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b) Statne finan¢né aktiva voci zahraniciu

ba) Vladne pohl'adavky voci zahrani¢iu — Gvery

Pohl'adavky z poskytnutych vladnych averov civil na zéklade dohody doteraz spravuje pre

Ministerstvo financii SR Ceskoslovenska obchodnd banka, a.s. Praha a Narodna banka Sloven-

ska. V priebehu roka 2003 sa ich stav znizil celkom o 3 562,1 mil. Sk.

Vyvoj pohl'adavok voci zahrani¢iu — poskytnuté tvery charakterizuje nasledovny prehl’'ad

( v mil. Sk):
PoloZka aktiv Stav Stav Zmena
k1.1.2003 | k 31.12.2003
Vladne pohPadavky voéi zahrani¢iu - tivery v sprave CSOB 33 696,3 26 008,6| -7 687,7
Civilné vladne pohladavky v nekonvertibilnych menach — uvery spolu 10828 138,7 -944,1
Afganistan 36,0 36,0 0,0
Ruské federacia - Krivoj Rog 100,5 102,7 2,2
Ruska federacia 946,3 0,0 -946,3
Civilné vladne pohladavky v konvertibilnych mendach — wvery spolu 54172 32774 -2139,8
Alzirsko 827,8 637,6 -190,2
Alzirsko ( TECHNOPOL ) 68,6 56,2 -12,4
Cyprus 1,3 1,1 -0,2
Myanmar ( Barma ) 633,3 483,6 -149,7
Sudan 1374,5 0,0 -1374,5
Syria 2511,7 2 098,9 -412,8
Specidlne viadne pohladavky — tvery spolu 27 196,3 225925 -46038
Vladne tvery $pecial v GBP 383,2 3554 27,8
Vladne tvery $pecial v USD 26 702,0 22123,4 -4 578,6
Vvladne uvery $pecial v XTR 111,1 113,7 2,6
PoloZka aktiv Stav Stav Zmena
k 1.1.2003 [ k 31.12.2003

VIidne pohPadavky voci zahraniciu - ivery v sprave NBS 4 382,3 8507,9 4 125,6
Civilné vladne pohl'adavky v nekonvertibilnych menach — Gvery spolu 2176,9 2 060,0 -116,9
India 22,8 11,4 -11,4
Kuba 2 006,2 2 048,6 42,4
Mongolsko 147,9 0,0 -147,9
Civilné vladne pohl'adavky v konvertibilnych menach — uvery spolu 22054 6 447,9 42425
Alzirsko — restrukturalizacia 76,5 54,8 -21,7
Kambodza 15,0 11,9 -3,1
Laos 5,3 4.0 -1,3
Nikaragua 2 108,6 1576,4 -532,2
Sudan 0,0 1201,9 1201,9
Ruska federacia — konsolidacia 0,0 3598,9 3598,9
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Pohl'adavky z poskytnutych vladnych tiverov sa v priebehu roka 2003 znizili z 38 078,6
mil. Sk na 34 516,5 mil. Sk, t.j. 0 9,4%. ISlo prevazne o zniZenie stavu pohladavok z titulu spla-
tenia Casti konsolidovaného dlhu Ruskej federacie (4 752,3 mil. Sk), dodavok tovaru z Ruskej
federacie a predcasného splatenia (2 002,6 mil. Sk), priamej thrady finan¢nych prostriedkov
z Ruskej federacie (29,8 mil. Sk), postupenia pohladavky voc¢i Mongolsku (147,9 mil. Sk),
z titulu deblokovania pohl'adavky voc¢i Nikaragujskej republike (248,6 mil. Sk), splatky urokov
a istiny z Alzirska (89,0 mil. Sk) a z titulu deblokovania pohl'adavky Myanmaru (55,6 mil. Sk).
Na znizenie pohl'adavok mali velky vplyv aj kurzové rozdiely v celkovej sume 1 998,6 mil. Sk.
Stav pohl'addvok sa zvysil najmi vplyvom ndrastu urokov z pohl'adavok voci Sudéanu (75,6 mil.
Sk), Nikaragui (62,6 mil. Sk), Kube (42,4 mil. Sk), Syrii (33,6 mil. Sk), Alzirsku (26,0 mil. Sk) a
vo¢i Myanmarskej republike (13,0 mil. Sk). Zmena stavu pohl'adavok z poskytnutych vladnych
uverov Special bola spdsobend znizenim pohl'adavok z titulu splatok istiny v sume 146,8 mil. Sk,
splatok urokov 208,9 mil. Sk a debetnych kurzovych rozdielov 4 752,9 mil. Sk a zvySenim stavu
pohladavok predpisom urokov 504,7 mil. Sk.

bb) Zahrani¢né pohladavky prevzaté od CSOB, a.s.

Pohladavky prevzaté od CSOB, a.s. na zaklade dohdd doteraz spravuje pre Ministerstvo
financii SR Ceskoslovenska obchodna banka, a.s. Praha a Narodna banka Slovenska. V priebehu

roka 2003 sa ich stav celkovo znizil o 12 227,4 mil. Sk.

Vyvoj pohl'adavok voci zahraniCiu - uvery charakterizuje nasledovny prehl’ad (v mil. Sk):

Polozka aktiv Stav Stav Zmena
k1.1.2003 | k31.12.2003

Zahrani¢né pohPadavky prevzaté od CSOB v spriave CSOB a.s. 15 058,1 2 815,7 -12242.,4
Praha

Pohladavky v nekonvertibilnych mendch spolu 14 745,8 2543,7 -12 202,1
Afganistan 48,9 50,5 1,6
Albansko 2373 198,2 -39,1
Albansko 1,4 1,4 0,0
Bielorusko 35,8 0,0 -35,8
Chorvatsko 58,4 16,0 -42.4
Cina 346,1 318,0 28,1
Juhoslavia 2210,7 1917,7 -293.,0
Koérea 27,6 22,7 -4,9
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Ruska federacia 11 756,6 0,0 -11756,6
Ruska federacia 1,2 1,2 0,0
Slovinsko 4.5 3,7 -0,8
Syria 17,3 14,3 -3,0
Pohladavky v konvertibilnych mendch spolu 312,3 272,0 -40,3
Alzir 219,9 196,0 -23.9
Irak 33,9 27,9 -6,0
Irak - Trade a/c 10,6 8,7 -1,9
Korea 479 39,4 -8,5
PoloZka aktiv Stav Stav Zmena
k 1.1.2003 | k 31.12.2003
Zahrani¢né pohPadavky prevzaté od CSOB v spriave NBS 1008,4 10234 15,0
Pohladavky v nekonvertibilnych mendch spolu 574,0 5533 -20,7
India 0,5 0,3 -0,2
Kuba 553,0 553,0 0,0
Mongolsko 20,5 0,0 -20,5
Pohladavky v konvertibilnych mendch z titulu CDZ spolu 434,4 470,1 35,7
Bielorusko 0,0 29,5 29,5
Kuba (prekonvert. DEM) 434 4 440,6 6,2

Zahrani¢né pohl'adavky prevzaté od CSOB, a.s. sa v priebehu roka 2003 celkovo znizili

zo 16 066,5 mil. Sk na 3 839,1 mil. Sk, t.j. 0 76,1%, a to najmai z titulu dodavok tovaru z Ruske;j
federacie (249,2 mil. Sk), deblokovania pohl'adavky voci Ruskej federacii (175,5 mil. Sk), spla-
tok istiny z Chorvatska (36,9 mil. Sk), deblokovania pohl'adavky voci Alzirsku (48,4 mil. Sk) a

postupenia pohl'adavky voc¢i Mongolsku (20,5 mil. Sk). Na zniZzenie mal vplyv aj prevod spravy
pohladavky voé¢i Ruskej federacii (10123,5 mil. Sk) z CSOB, as. do NBS, ato zme-

nou prevzatych pohl'adavok na vladne uvery. Pohl'adavky sa zvysili najmé vplyvom ndrastu tro-

kov z pohl'adavok voci Juhoslavii (99,9 mil. Sk), Kube (12,2 mil. Sk), Albansku (3,1 mil. Sk)

a voc¢i Afganistanu (0,5 mil. Sk). Stav prevzatych pohl'adavok ovplyvnili vo vel'kej miere zaporné

kurzové rozdiely v celkovej sume 1 341,3 mil. Sk.

bc) Majetkova ucast’ Statu v medzinarodnych finanénvch institaciach
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Slovenska republika ma v su¢asnom obdobi majetkové ucasti v medzinarodnych instita-
ciach Svetovej banky: Medzinarodna banka pre obnovu a rozvoj (IBRD), Medzinarodna asociacia
pre rozvoj (IDA), Medzinarodna finan¢na korporécia (IFC), Mnohostranna agentira pre investic-
né zaruky (MIGA) a v zahrani¢nych bankach: Medzindrodna banka pre hospodarsku spolupracu
(MBHS), Medzinarodna investi¢na banka (MIB), Eurdpska banka pre obnovu a rozvoj (EBOR),
Rozvojova banka Rady Eurépy (RBRE).

V roku 2003 sa stav vkladov S$tatu v medzindrodnych instituciach a cennych papierov
celkovo znizil 0 416,8 mil. Sk. ISlo prevazne o zniZenie z titulu valorizacie akcii v sume 258,6
mil. Sk a vzniknutych debetnych kurzovych rozdielov v sume 242,9 mil. Sk. V priebehu roka
2003 sa zvysil podiel vkladu staitu v Eurdpskej banke pre obnovu a rozvoj 049,2 mil. Sk
a v institiciach Svetovej banky o 35,5 mil. Sk.

Prehl'ad o ucastiach Slovenskej republiky v tychto inStiticiach a cennych papierov vo

vlastnictve §tatu prezentuje nasledovna tabul’ka ( v mil. Sk):

Polozka aktiv Stav Stav Zmena
k 1.1.2003 k 31.12.2003
VKklady $tatu v medzinarodnych instittciach, 3482,7 3065,9 -416,8

cenné papiere a ostatné financné investicie

VKklady $tatu v medzinarodnych institiciach — spolu 34522 3 040,7 -411,5
Ucast’ v Medzinarodnej banke pre hospodarsku spolu-

pracu 358,7 353,9 -4,8
Ucast v Medzinarodnej investi¢nej banke 433,9 428,0 -5.9
Ucast v Eurdpskej banke pre obnovu a rozvoj — USD 598,1 491,8 -106,3
Ucast v Europskej banke pre obnovu a rozvoj — EUR 250,4 296,4 46,0
Vklad do Rozvojovej banky Rady Europy 22,6 22,3 -0,3
Ucast’ v intitaciach Svetovej banky

v tom: korunova cast 11182 895,2 -223,0
IBRD 1011,0 752,5 -258,5
IDA 106,3 141,8 35,5
MIGA 0,9 0,9 0,0
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devizova cast 601,1 4942 -106,9

IBRD 92,0 75,6 -16,4
IDA 300,9 247,4 -53,5
IFC 178,4 146,7 -31,7
MIGA 29,8 24,5 -5,3

Vklad do Rozvojovej banky Rady Eurdpy — rezervny

fond 12,2 12,0 -0,2
Docasny zverenecky fond — IDA 57,0 46,9 -10,1
Cenné papiere vo vlastnictve Statu 0,7 0,7 0,0
Bondy Argentinskej republiky 29,8 24,5 -5,3

¢) Majetkova tcast’ Statu v tuzemskych spolo¢nostiach

V majetkovych ucastiach Statu v tuzemskych spolo¢nostiach doslo v roku 2003 k nasle-

dovnym zmenam ( v mil. Sk):

AKTIVA Stav Stav Zmena
k 1.1.2003 | k31.12.2003

VKklady $tatu v tuzemskych spolo¢nostiach 97 990,8 16 729,2 -81 261,6
Bankové zactovacie centrum Slovenska, a.s. 1,0 1,0 0,0
Centralny depozitar cennych papierov SR a.s. Bratislava

(Stredisko cennych papierov Slovenskej republiky, a.s.) 266,0 316,0 50,0
TIPOS, a .s. Bratislava 11,0 11,0 0,0
Slovenska zaruéna a rozvojova banka, a.s. Bratislava 800,0 800,0 0,0
Slovenska inkasna spolo¢nost), s.r.o. Bratislava 0,1 0,5 0,4
Slovenska konsolida¢na banka, a.s. Bratislava 93 607,0 12 295,0 -81 312,0
IEXIM banka, a.s. Bratislava 2 668,0 2 668,0 0,0
\Vklad do Slovenskej sporitel'ne 6374 6374 0,0
SARIO, a.s. Bratislava 0,2 0,2 0,0
Ostatny dlhodoby finanény majetok:

Centralny depozitar cennych papierov SR a.s. Bratislava

(Stredisko cennych papierov Slovenskej republiky, a.s.)

- vklad do rezervného fondu 0,1 0,1 0,0
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Vklady Statu v tuzemskych spolo¢nostiach sa znizili o 81 261,6 mil. Na zaklade roz-
hodnutia mimoriadneho valného zhromazdenia Slovenskej konsolida¢nej, a.s. zo diia 19.12.2003
sa znizil vklad $tatu do zakladného imania 0 91 922,0 Sk a nasledne sa zvysil o 10 610,0 mil. Sk
v stlade s uznesenim vlady SR ¢. 1714 zo dia 17.12.2003 a rozhodnutim ministerstva financii
z22.12.2003 o vlozeni pohl'addvok z navratnych finanénych vypomoci ako nepenazného vkladu
do zékladného imania Slovenskej konsolida¢nej, a.s. Rozhodnutim ministerstva financii
z 13.8.2003 sa zvysilo zdkladné imanie spolo¢nosti Stredisko cennych papierov SR, a.s. (teraz
Centralny depozitar cennych papierov SR, a.s. Bratislava ) pefiaznymi vkladmi o 50 mil. upisa-
nim novych kmenovych akcii. O 0,4 mil. Sk sa zvysilo zdkladné imanie do Slovenskej inkasnej,
s.r.o. nepeilaznym vkladom na zdklade Zmluvy o nepeniaznom vklade medzi Slovenskou inkas-

nou s.r.0. a Ministerstvom financii Slovenskej republiky.

d) PohlPadavky z navratnych finanénych vypomoci a zo zrealizovanych Statnych zaruk

za bankové uvery a ostatné pohl’adavky

da) Pohl'adavky z ndvratnych finanénych vypomoci

Vyvoj stavu pohladdvok zposkytnutych névratnych finanénych  vypomoci

a zrealizovanych zaruk poskytuje nasledovny prehl'ad ( v mil. Sk):

Polozka aktiv Stav Stav Zmena
k 1.1.2003 k 31.12.2003
PohPadavky z navratnych finanénych vypomoci spolu 43 459,6 331988 -10 260,8
Navratné finan¢né vypomoci zo Statneho rozpoctu 5544,6 7793,0 22484
Zrealizované $tatne zaruky 19 766,3 15492,8 -4 273,5
Osobitna zaruka vlady SR 18 148,7 9913,0 -8 235,7

Pohl'adavky z navratnych finanénych vypomoci predstavuju tri rozne bloky pohl'adavok:
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- pohladavky z navratnych finanénych vypomoci, ktoré vznikli poskytnutim finanénych pros-
triedkov zo Statneho rozpoctu ¢s. federacie a Statneho rozpoctu Slovenskej republiky (ich stav
k 31.12.2003 predstavuje 7 793,0 mil. Sk),

- pohladavky z navratnych finanénych vypomoci zo zrealizovanych zaruk za bankové uvery
najma podnikatel'skych subjektov (ich stav k 31.12.2003 predstavuje 15 492,8 mil. Sk),

- pohladavka z navratnej finan¢nej vypomoci zo zrealizovanej osobitnej zaruky vlady za spla-
tenie redistribu¢ného Giveru na financovanie trvale sa obracajicich zasob poskytnutého Kon-
solida¢nej banke Bratislava, §. p. 0. a prevzatého Slovenskou konsolidacnou, a. s. Bratislava
(ich stav k 31.12.2003 predstavuje 9 913,0 mil. Sk).

V roku 2003 sa do vysky tychto pohl'adavok k 31.12.2003 premietla aj metodicka zmena,
ked’ uroky a pendle v rdmci tychto névratnych finan¢nych vypomoci sa sleduju v bloku ostatnych
pohladavok z rozpoctovych prijmov nedanovych uvedenych v €asti Ostatné pohladavky Statu
(stav urokov zo zrealizovanych zaruk k 31.12.2003 je 1 725,9 mil. Sk a penale 2 218,2 mil. Sk,
stav penale z navratnych financnych vypomoci je 4,0 mil. Sk).

V ramci navratnych finanénych vypomoci bola na zdklade uznesenia vlady SR €. 549 z
2. jula 2003 odpustend pohladivka vo vyske 527,8 mil. Sk Zelezniciam SR v suvislosti
s navrhom planu plnenia konsolidagnej funkcie Zeleznic SR, ktory vyplynul z projektu transfor-
macie a restrukturalizacie Zeleznic SR, vratane ich oddlZenia zo strany §tatu. Zdravotné poistov-
ne splatili navratné financné vypomoci v sume 2 424,2 mil. Sk. V menSich sumach podla splat-
kovych kalendéarov realizovali splatky navratnych finan¢nych vypomoci najméd organizacie, kto-
rym sa poskytli finan¢né prostriedky v suvislosti s Programom znizovania energetickej naro¢nosti
a vyuzitia alternativnych zdrojov energie. Podrobny prehl'ad o poskytnutych néavratnych financ-
nych vypomociach podl'a prijemcov k 31.12.2003 poskytuje tabul’ka ¢. 1. V roku 2003 boli pos-
kytnuté nové navratné finan¢né vypomoci v celkovej sume 5 218,7 mil. Sk, z toho 5 200,0 mil.
Sk akciovej spolocnosti Veritel na zabezpeCenie projektu oddlzovania zdravotnych poistovni
a zdravotnickych zariadeni a zvySok na Program zniZovania energetickej ndro¢nosti a vyuzitia
alternativnych zdrojov energie.

V ramci navratnych finanénych vypomoci zo zrealizovanych Statnych zéaruk bola do Stat-

neho rozpoctu splatend splatka istiny Vodohospodarskej vystavby, S.p. Bratislava v sume 373,0
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mil. Sk a Siestej realitnej spolo¢nosti, s.r.o. Filakovo v sume 0,1 mil. Sk. Boli poskytnuté nové
navratné finan¢né vypomoci zo zrealizovanej osobitnej zaruky vlady SR pre Slovenska konsoli-
dacnu, a.s. Bratislava v sume 2 374,3 mil. Sk a pohl'adavky Ministerstva financii SR v sume
10 610,0 mil. Sk boli vlozené ako vklad Statu do majetku tejto spoloc¢nosti. Podrobny prehl'ad
o poskytnutych ndvratnych finanénych vypomociach podl'a prijemcov zo zrealizovanych Statnych
zéaruk k 31.12.2003, ako aj podrobny prehl'ad o poskytnutych Statnych zarukéach podl'a prijemcov

je uvedeny v Casti Sprava o stave a vyvoji Statnych zaruk.

db) Pohl'adavky SR v rdmci deblokacii voc¢i inym subjektom

Vyvoj Statnych finanénych aktiv v ¢asti pohl'addvok v rdmci deblokécii voc¢i inym subjek-

tom charakterizuje nasledovny prehl'ad ( v mil. Sk):

Polozka aktiv Stav Stav Zmena
k 1.1.2003 | k 31.12.2003
PohPadavky SR vo¢i podnikom spolu: 1579,0 329,00 -1250,0
Slovenskym elektrarniam, a.s. Bratislava - jadr. palivo - debl. RF 395,5 0,0 -395,5
Slovenskym elektrarniam, a.s. Bratislava - Ciern.uhlie - debl. RF 444 8 0,0 -444 8
Slovenskym elektrarniam, a.s. Bratislava - JP, CU - debl. RF 348,7 0,0 -348,7
Agronove - debl. Ruské federacia 29,0 29,0 0,0
Kimexu - debl. Ruska federacia 97,7 80,4 -17,3
INTERGEO - debl. Tanzania 18,2 16,8 -14
CS Trading, Praha - debl. Syria 13,7 11,3 2.4
PIDICO, South Africa + CS Trading, Praha - debl. Mozambik 34,8 28,6 -6,2
DAK MOVA - debl. Egypt 137,5 113,0 -24,5
Patria, a.s. Bratislava - debl. Egypt 18,2 15,0 -3,2
Transakta, a.s. Praha - debl. Syria 20,9 17,2 -3,7
Koospol Praha v likvidacii - bartrovy obchod v Cine 1,8 1,6 -0,2
Centrotex Praha v likvidacii - bartrovy obchod v Cine 8,6 7,9 -0,7
Transakta, a.s. Praha - bartrovy obchod v Cine 2,0 1,8 -0,2
Uroky z omeskania: 7,6 6,4 -1,2
Sheerbonnet ZTS, s.r.o. Martin - debl. Iran 6,4 5,2 -1,2
ARO Slovakia, s.r.o. Bratislava - debl. Rumunsko 1,2 1,2 0,0

Prehl'ad predstavuje sthrn vSetkych pohl'adavok voci prisluSnym podnikatel'skym subjek-
tom, ktoré vznikli z titulu nesplnenia podmienok vyplyvajucich z uzavretych zmluv zo strany

subjektov na useku vysporiadania pohl'addvok Slovenskej republiky voci zahraniciu.
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Pohladavky SR voci podnikom sa v priebehu roka 2003 celkovo znizili 0 79,2 %
(z 1579,0 mil. Sk na 329,0 mil. Sk), a to najma z titulu vyrovnania pohl'adavok voci Slovenskym
elektrarniam, a.s. Bratislava v celkovej sume 1 174,4 mil. Sk (1 189,0 stav pohladavok
k 1.1.2003 a 14,6 mil. Sk kurzové rozdiely k 31.12.2003) a z titulu kurzovych rozdielov v sume
75,6 mil. Sk.

dc) Ostatné pohl'adavky Statu

Prehl'ad o vyvoji stavu ostatnych pohl'adavok poskytuju nasledovné udaje ( v mil. Sk):

Polozka aktiv Stav k Stav k Zmena
1.1.2003 [ 31.12.2003
Ostatné pohladavky 13 016,9 4175,5 -8 841,4
Pohladavky 7 rozpoctovych prijmoy nedafiovych: 22,8 3982,7 3 959,9
pohladévky z rozpoctovych prijmov nedafiovych 0,3 13,3 13,0
pohladavky z rozpoctovych prijmov nedanovych - tiroky 0,0 1725,9 1725,9
pohladavky z rozpoctovych prijmov nedanovych - penéle 0,0 22222 22222
pohladavky z rozpoctovych prijmov nedanovych - pokuty 2,2 1,0 -1,2
pohladavky z rozpoctovych prijmov nedanovych - vratka dotacie 20,3 20,3 0,0
Pohl’addvka voci SFCH SR 8 789,7 0,0 -8 789,7
CSOB, a.s. revolvingovy uver 4 000,0 0,0 -4 000,0
Ostatné pohladdavky 204,4 192.8 -11,6
Pohl. z trvalych preddavkov — MZV SR — zastupitel'ské irady 174,4 174,4 0
Pohl. z trvalych preddavkov - Ministerstvo hospodarstva 18 18 0
Poh’. vo¢i Uradu vlady SR — Phare 12 0 -12
Pohl'adavky voci J. Pjosecky - rozsudok Okr. sudu 0 0,4 0,4
Neuhrad .pohladdvky tikajiice sa vinosov SPP a strit pri emisidch 5 224,40 0 -5 224,40
Zaviizky z vynosov SPP emitovanych v r. 2002, splatnych v r. 2003 2 734,50 0 -2 734,50
Naklady buducich obdobi 2 489,90 0 -2 489,90

V ramci pohl'adédvok z rozpoctovych prijmov najvyssou polozkou su troky zo zrealizo-
vanych zaruk 1 725,9 mil. Sk a penale 2 218,2 mil. Sk. Vyska penéle z navratnych finan¢nych

vypomoci je 4,0 mil. Sk. Stav tychto pohl'adavok sa zniZil najma zniZenim pohladavky voéi Stét-
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nemu fondu cestného hospodarstva o 8 789,7 mil. Sk a vratenim istiny revolvingového uveru

slovenskou pobo¢kou CSOB, a.s. v sume 4 000,0 mil. Sk.

3.2.3. Podrobna charakteristika vyvoja Statnych finan¢nych pasiv

Statne finanéné pasiva tvoria $tatny dlh Slovenskej republiky. V roku 2003 sa zvysil
052778,5 mil. Sk adosiahol 441213,9 mil. Sk. Zhladiska jeho c¢lenenia na vnutorny
a zahranicny dlh dosSlo v roku 2003 oproti predchadzajucim rokom k nasledovnému vyvoju

(v mil. Sk):

Polozka 1999 2000 2001 2002 2003

Vnutorny dlh 105 497 114 604 272 689 277 620 335242
Zahrani¢ny dlh 86 827 109 642 94 849 110 815 105972
SPOLU: 192 324 224 246 367 538 388 435 441 214
Index rastu (retazovy) 108,3 116,6 163,9 105,7 113,6

Z udajov o vyske Statneho dlhu v roku 2003 a z ich porovnania s predchadzajucimi rokmi
je zrejmé, ze celkovy Statny dlh nie je stabilizovany, naopak, vykazuje vyrazny rast a akceleraciu
predovsetkym v zlozke vnutorného dlhu, kym zahrani¢ny dlh vykazuje stagnéciu, respektive
mierny pokles. NajvySsi absolutny i relativny ndrast Statnej zadlZzenosti sa zaznamenal v roku
2001, a to predovsetkym z dovodu vykonanej restrukturalizacie tverového portfolia komercnych
bank. Naopak, najpriaznivejsi vyvoj bol v roku 2002, ked’ sa prostriedky z privatizacie vo vyske
47 187 mil. Sk pouzili na splatenie Casti Statneho dlhu.

Hlavnou pri¢inou rastu Statneho dlhu je trvald schodkovost’ Statneho rozpoctu, ktora vedie
k rastu vnutorného kratkodobého a strednodobého dlhu, ktory sa financuje emisiami Statnych
pokladni¢nych poukazok a emisiami Statnych dlhopisov.

Vnutorny $tatny dlh sa v roku 2003 zvysil o 57 622,0 mil. Sk v tejto Strukturalnej skladbe
( v mil. Sk):

Polozka Stav Stav Zmena

k 1.1.2003 k 31.12.2003
Vniitorny $tatny dlh 277 620,2 3352422 57 622,0
Emitované krdtkodobé dlhopisy — SPP 39 508,0 53027,2 13 519,2
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Z4vizok z emisie SPP emitovanych v roku 2002 39 508,0 0,0 -39 508,0
Z4avizok z emisie SPP emitovanych v roku 2003 0,0 53027,2 53 027,2
Stitne dlhopisy emitované na domdcom trhu 234 105,0 280 904,1 46 799,1
Statne dlhopisy na tthradu istin SD emitovanych v r. 1999 0,0 0,2 0,2
Statne dlhopisy na tthradu istin SD emitovanych v r. 2000 44 660,0 27 818,1 -16 841,9
Statne dlhopisy na tthradu istin SD emitovanych v r. 2001 128 530,0 117 843,3 -10 686,7
Statne dlhopisy na tthradu istin SD emitovanych v r. 2002 60 915,0 34 816,7 -26 098,3
Statne dlhopisy na uhradu istin SD emitovanych v r. 2003 0,0 100 425,8 100 425,8
Stitne dlhopisy na rehabilitdcie 32,8 23,6 -9,2
Iné zavizky 22275 0,0 -2227,5
Zaviizky vyplyvajiice 7 tiverovych vit'ahov SFCH 1746,9 1143,3 -603,6
Vieobecna Gverova banka a.s. — VUB I (SKK) 936,0 620,0 -316,0
Vieobecna Gverova banka a.s. — VUB I (CZK) 3829 238,3 -144,6
Slovenska sporiteltia a.s. 428,0 285,0 -143,0
Zaviizky vyplyvajiice 7 iverovych vzt ahov SPF PP SR 0,0 144,0 144,0
UniBanka, a.s. filialka Bratislava 0,0 1440 1440

Zakladnym néstrojom pefiazného trhu a financovania priebezného schodku $tatneho roz-
poctu st emisie Statnych pokladniénych poukaZok. Medziro¢ne sa objem emitovanych Statnych
pokladni¢nych poukazok, a tym aj vnutorného dlhu, zvysil o 13 519,2 mil. Sk. Ministerstvo fi-
nancii SR splatilo v roku 2003 kratkodobé emisie tychto cennych papierov v nominalnej hodnote
39 508,0 mil. Sk ana krytie priebezného schodku vydalo nové emisie v obstaravacej cene
53 027,2 mil. Sk.

Emisie $tatnych dlhopisov, ktoré patria k zdkladnym néstrojom kapitalového trhu, medzi-
ro¢ne zvysili vnitorny Statny dlh o 46 799,1 mil. Sk. Tuzemské Statne dlhopisy boli splatené
v sume 63 547,0 mil. Sk a boli vydané nové dlhopisy v obstaravacej cene 96 872,9 mil. Sk (po
zohl'adneni akrudlneho predpisu urokov, emisného 4zia a disazia zavdzok z tohtoro¢nej emisie
k 31.12.2003 predstavuje 100 425,8 mil. Sk). V roku 2003 stav zavdzkov zo Statnych dlhopisov
z minulych rokov ovplyvnila aj metodickd zmena spocivajlica v prechode ich uctovania
z menovitej hodnoty na uctovanie v obstaravacej cene a uctovanie akrudlnych urokov, disdzia
a 4zia. Zavizok v menovitej hodnote 234 105,0 mil. Sk k 1.1.2003 sa v priebehu roku 2003 zvysil
o predpis azia pri tychto dlhopisoch v sume 345,9 mil. Sk, znizil o akruélny predpis 4zia v sume
209,3 mil. Sk, o splatky istin 63 547,0 mil. Sk, vyrovnanim zavézku z akrualneho predpisu uro-
kov v sume 593,0 mil. Sk a zvysil sa o akrualny predpis urokov v sume 10 376,7 mil. Sk, takze
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k 31.12.2003 dosiahol 180 478,3 mil. Sk. Po pripo¢€itani zavizku tohtoro¢nej emisie je stav za-
vézkov z emisie Statnych dlhopisov na domacom trhu ku koncu roka 280 904,1 mil. Sk.

Stav $tatnych rehabilitacnych dlhopisov urc¢enych na odskodnenie obcanov sa medziro¢ne
znizil 0 9,2 mil. Sk z 32,8 mil. Sk na 23,6 mil. Sk. V priebehu roka boli pridelené nové rehabili-
tatné dlhopisy v sume 11,1 mil. Sk a splatené v sume 20,3 mil. Sk.

Vnutorny Statny dlh z inych zaviazkov z roku 2002 v objeme 2 227,5 mil. Sk tvorili docas-
ne neuhradené rozpoctové zavazky voci subjektom, ktoré sa v roku 2003 vysporiadali.

Vnutorny dlh $tatu vo vyske 1 746,9 mil. Sk, ktory vznikol delimitaciou neuhradenych
zavizkov byvalého Statneho fondu cestného hospodarstva SR do §tatneho dlhu sa v priebehu
roka splatil v sume 587,9 mil. Sk. Po zohl'adneni debetnych kurzovych rozdielov 15,7 mil. Sk,
stav dlhu predstavuje 1 143,3 mil. Sk.

Do statnych financnych pasiv bol prevzaty novy zaviazok z averovych vztahov byvalého
Statneho podporného fondu pddohospodarstva a potravinarstva SR v sume 268,0 mil. Sk.
V priebehu roka bola realizovana splatka istiny tohto tveru 124,0 mil. Sk, ¢im sa stav zavidzku
k 31.12.2003 znizil na 144,0 mil. Sk.

Zahrani¢ny Statny dlh sa v priebehu roka znizil o 4 843,5 mil. Sk v tejto Struktare ( v mil.

Sk):
Polozka Stav Stav Zmena
k 1.1.2003 k 31.12.2003

Zahrani¢ny Statny dlh: 110 815,2 105971,7| -4 843,5
Vlidne zavizKy vo€i zahraniiu — poZicky 9 650,7 10 471,8 821,1
Po6zicka EFSAL od IBRD 25033 53510 2 8477
Pé6zicka SAL od IBRD 24022 14814 -920,8
Po6zicka SAL od JEXIM BANK 1152,1 793,6 -358,5
Po6zicka ERL od IBRD 2351,8 1728,3 -623,5
Po6zicka ERL od JEXIM BANK 1203,4 975,3 -228,1
Pozicka APPL od IBRD 4,0 3,3 -0,7
P6zicka RUK BA od RB RE 33,9 87,8 53,9
Po6zicka PRVF od IBRD 0,0 10,1 10,1
Po6zicka PRSD od IBRD 0,0 3,5 3,5
Po6zicka TEZSS od RB RE 0,0 37,5 37,5
Zahrani¢né zaviazky prevzaté od CSOB 1824 166,9 -15,5
Zaviizky v nekonvertibilnych mendch 182,4 166,9 -15,5
Cina 174,9 160,7 -14,2
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Iran 7,5 6,2 -1,3
Zavizky vo¢i podnikom zo zahrani¢nych vladnych tiverov 284,0 174,1 -109,9
Zaviizky VU civil — OZO 68,6 56,3 -12,3
Alzirsko ( TECHNOPOL ) 68,6 56,3 -12,3
zavdzky - Special — uvery 2154 117,8 -97,6
VU $pecial v USD 215,4 117,8 -97,6
Matra Communication — tver 1632,3 12782 -354,1
Tovarovy tver 1632,3 1278,2 -354,1
Zavizky vyplyvajice z iiverovych vzt'ahov SFCH 23 770,7 19 771,0) -3 999,7
Eurdpska banka pre obnovu a rozvoj — EBOR 286,8 231,5 -55,3
Eurdpska investi¢na banka I — EIB I 187,8 144,1 -43,7
Eurdépska investi¢na banka I — EIB 11 1043,1 926,1 -117,0
Eurdpska investi¢na banka IIT — EIB III 3004,0 26672 -336,8
Eurdpska investi¢na banka IV — EIB IV 667,6 1234,8 567,2
Mizuho Corporate Bank Limited — MCB (IBJ) 4003,6 2633,6|] -1370,0
Kreditanstalt fiir Wiederaufbau I - KfW I 13409 1082,3 -258,6
Kreditanstalt fiir Wiederaufbau II — KfW II 1466,2 12054 -260,8
Kreditanstalt fiir Wiederaufbau 111 — KfW III 625,8 480,2 -145,6
Credit Suisse First Boston I - CSFB 1 5006,7 4939,3 -67,4
Credit Suisse First Boston II - CSFB 11 2 980,1 1764,01 -1216,1
Citibank 1 668.,9 1152,5 -516.4
Commerzbank Aktiengesellschaft 14571 971,4 -485,7
Japan Bank for International Cooperation — JBIC 32,1 338.,6 306,5
Zavizky vyplyvajuce zo zmluvy medzi MF SR a EIB 0,0 247,0 247,0
EIBV 0,0 247,0 247,0
Statne dlhopisy v zahranici 75 064,9 73 862,7| -1202,2
Zavizok z istiny zo zahr. §t. dlhopisov emit. v roku 1998 — USD 12 010,8 0,0 -12010,8
Zav. z istiny zo zahr. $t. dlhopisov emit. v roku 1998 — EUR 12 799,3 0,0[ -12799,3
(DEM)

Zav. z istiny zo zahr. $t. dlhopisov emit. v roku 1998 — EUR 42664 0,0 -42664
(DEM)

Zav. z istiny zo zahr. §t. dlhopisov emit. v roku 1998 — EUR 4266,4 0,0 -42664
(DEM)

Zavizok z istiny zo zahr. §t. dlhopisov emit. v roku 1999 — EUR 20 861,0 21 359,0 498,0
Zavizok z istiny zo zahr. §t. dlhopisov emit. v roku 2000 — EUR 20 861,0 21 624,0 763,0
Zavizok z istiny zo zahr. §t. dlhopisov emit. v roku 2003 — EUR 0,0 30 879,7 30879,7
Zmenky k uhrade ucasti IBRD 230,2 0,0 -230,2

vvvvv

2003 boli prijaté nové pozicky 51,0 mil. Sk na rdézne programy a projekty a prijaté nové tranze
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vvvvv

vvvvv

Zahrani¢né zavizky prevzaté od CSOB sa v priebehu roka zmenili len vplyvom kurzo-
vych rozdielov v sume 15,5 mil. Sk.

Vladne zavizky voci zahraniCiu - uvery sa znizili z 284,0 mil. Sk na 174,1 mil. Sk. Zni-
zenie ovplyvnili realizované splatky istiny v sume 32,3 mil. Sk, splatky trokov 40,5 mil. Sk
a zaporné kurzové rozdiely 43,1 mil. Sk. ZvySenie spdsobil predpis trokov 6,0 mil. Sk.

V ramci zavézku tovarovy tver Matra Communication bola splatena Cast’ istiny 339,2 mil.
Sk. Celkovy zavizok zo zaciatku roka 1 632,3 mil. Sk sa okrem tejto splatky znizil aj o debetné
kurzové rozdiely v sume 14,9 mil. Sk a k 31.12.2003 predstavuje 1 278,2 mil. Sk.

Pociato&ny stav zavizkov z Giverov prevzatych po byvalom Statnom fonde cestného hos-
podarstva SR 23 770,7 mil. Sk sa v priebehu roka znizil o 4 065,4 mil. Sk (splatky istin) a zvysil
0 897,9 mil. Sk z titulu €erpania novych tranzi v roku 2003. Po zohl'adneni debetnych kurzovych
rozdielov 832,2 mil. Sk stav zaviazkov k 31.12.2003 ¢ini 19 771,0 mil. Sk.

V roku 2003 prijalo Ministerstvo financii SR novy uver 248,0 mil. Sk EIB V na budova-
nie dial'nice D 61, prepojenie Useku Viedenska cesta — Pristavny most. Po zohl'adneni debetnych
kurzovych rozdielov 1,0 mil. Sk je stav zaviazku k 31.12.2003 vo vyske 247,0 mil. Sk.

Zavizky zo Statnych dlhopisov emitovanych v zahrani¢i sa znizili celkom o 1 202,2 mil.
Sk ako saldo sum ich prirastkov a tibytkov. K zniZeniu prispeli splatky istin v sume 31 491,9 mil.
Sk, metodicka zmena uctovania namiesto menovitej hodnoty obstaravacou cenou (384,1 mil. Sk),
debetné kurzové rozdiely (2 344,3 mil. Sk) a zniZenie predpisu akrudlnych urokov o uhradené
uroky (114,6 mil. Sk). Prirastok spdsobili nové emisie dlhopisov v obstaravacej cene 30 729,5
mil. Sk, predpis akrudlneho disazia (328,5 mil. Sk) a akrualne troky (2 074,7 mil. Sk). Kone¢ny
stav zavizkov z emisie Statnych dlhopisov v zahranici predstavuje 73 862,7 mil. Sk.

V ramci zahrani¢ného Statneho dlhu bola v roku 2003 umorena zmenka v sume 230,2 mil.

Sk. Na zéklade ziadosti Medzinarodnej banky pre obnovu a rozvoj (IBRD) a Ministerstva financii
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SR uskutocnila Narodna banka Slovenska zapisom na rubopise zmenky drzanej v depozite Na-

rodnej banky Slovenska znizenie o ¢iastocnu splatku vo vyske 88,3 mil. Sk a nasledne bola zrea-

lizovana thrada v sume zostatku dlhu 141,9 mil. Sk.

Tabul’ka €. 1: Prehlad poskytnutych navratnych finanénych vypomoci podla prijemcov

v mil. Sk
Polozka aktiv Stav Stav Zmena
k 1.1.2003 k 31.12.2003

PohPadavky z poskytnutych navratnych finanénych vypo- 5 544,6 7793,0 22484
moci a penale
a. Pohladavky z poskytnutych navratnych finanénych vy- 5542,6 7793,0 22504
pomoci
Rok 1990 576,8 571,8 -5,0
Severoslovenské tehelne a.s. Zilina v likvidacii 11,9 11,9 0,0
FERRENIT Nitra a.s. 32,7 32,6 -0,1
Lom cementaren vapenka Werk 7 s.r.o. Nové Mesto nad Vahom 22,7 22,7 0,0
Ipel'ské tehelne a. s. Lucenec 9,5 4,7 -4,8
Technické a servisné zavody kamenopriemyslu a.s. v konkurze, 3,8 3,8 0,0
Levice
Eurépsky klub jednoty Zvolen 0,1 0,0 -0,1
Strana slobody 0,1 0,1 0,0
ZTS Nova, a.s. Nova Dubnica 2,7 2,7 0,0
Bardejovské strojarne, a.s. v konkurze, Bardejov 9,0 9,0 0,0
Vychodoslovenské strojarne, a.s. v konkurze, KoSice 18,5 18,5 0,0
Podpolianske strojarne, a.s. v konkurze, Detva 63,5 63,5 0,0
ZTS a.s. v konkurze, Dubnica nad Vahom 105,4 105,4 0,0
ZTS, a.s. v konkurze, Martin 188,0 188,0 0,0
Sprava hmotnych rezerv SR 97,5 97,5 0,0
ZTS Prakovee, §.p. v likvidacii 11,4 11,4 0,0
Rok 1991 1,6 1,6 0,0
K + S MANAGEMENT, s.r.0. Zilina 1,0 1,0 0,0
ASBO, s.r.o. v likvidacii, Bratislava 0,4 0,4 0,0
Slovensky automotoklub 0,2 0,2 0,0
Rok 1993 114,0 114,0 0,0
Slovenské magnezitové zavody JelSava 114,0 114,0 0,0
Rok 1994 0,9 0,9 0,0
Pozemné stavby Banska Bystrica, §.p. v likvidacii 0,9 0,9 0,0
Rok 1996 3,0 3,0 0,0
ZUTE, s.r.o. Trnava 3,0 3,0 0,0
Rok 1998 527,8 0,0 -527,8
Zeleznice SR Bratislava 527.8 0,0 -527,8
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Rok 1999 2200,5 0,0 -2 200,5
Spolo¢né zdravotna poistoviia 279,5 0,0 -279,5
Vzéajomna zdravotnd poistoviia Dovera 187,0 0,0 -187,0
Chemicka zdravotna poistoviia Apollo 218.,0 0,0 -218.,0
Zdruzena zdravotna poistovia Sideria - Istota 204,0 0,0 -204.,0
Vseobecna zdravotnd poist'ovia 1312,0 0,0 -1312,0
Rok 2000 2289 0,0 -228,9
Vseobecna zdravotna poistovia 135,5 0,0 -135,5
Spolo¢na zdravotna poistoviia 47,4 0,0 -47.4
Vzajomna zdravotna poistoviia Dovera 11,5 0,0 -11,5
Chemicka zdravotna poistoviia Apollo 15,6 0,0 -15,6
Zdruzena zdravotna poistovina Sideria - Istota 13,7 0,0 -13,7
RADEN, s.r.o. KosSice 0,5 0,0 -0,5
Mesto Vranov n/T. 0,1 0,0 -0,1
Stavebné bytové druzstvo Lucenec 0,1 0,0 -0,1
Obec Slavosovce 0,3 0,0 -0,3
BARDTERM, s.r.o. Bardejov (Spravbyt) 0,5 0,0 -0,5
Mestsky bytovy podnik Sobrance 0,8 0,0 -0,8
Sprava mestského majetku Trnava 0,1 0,0 -0,1
MEBYT spol. s r.0. SeCovce 0,2 0,0 -0,2
Mestsky podnik bytového hospodarstva a sluzieb vo Svite 0,2 0,0 -0,2
Okresné stavebné bytové druzstvo Martin 0,9 0,0 -0,9
Stavebné bytové druzstvo IV. KoSice 0,5 0,0 -0,5
Spravbyt a.s. PreSov 1,0 0,0 -1,0
Rok 2001 1382,5 1378,6 -3,9
Vseobecna zdravotna poist'oviia 400,0 400,0 0,0
BYTTHERM, s.r.o. Banovce nad Bebravou 2,0 1,0 -1,0
Piestanské stavebné bytové druzstvo Piestany 0,5 0,0 -0,5
Teplo, s.r.0. Ziar n/Hronom 2,0 1,0 -1,0
BARDTERM, s.r.o. Bardejov (Spravbyt) 2,0 1,0 -1,0
Domovina Tatry, s.r.0. Strba 0,5 0,3 -0,2
Prva teplarenska a.s. Holi¢ 0,5 0,3 -0,2
Zeleznice SR Bratislava 975,0 975,0 0,0
Rok 2002 506,6 504,4 2,2
BYTTHERM s.r.0. Banovce nad Bebravou 2,1 1,4 -0,7
Sluzbyt s.r.o. Svidnik 3,0 2,0 -1,0
MIBYT s.r.0. Vel'ké Kapusany 0,9 0,6 -0,3
Bratislavska energeticka, s.r.o. Bratislava 0,6 0,4 -0,2
Mesto KoSice 500,0 500,0 0,0
Rok 2003 0,0 5218,7 5218,7
Veritel’, a.s. ¢.8400/2003 - STT 0,0 5200,0 5200,0
Medzevska drevarska fabrika, s.r.o. v Medzeve 0,0 39 3,9
Bytenerg, spol. s r.o. Medzilaborce 0,0 0,7 0,7
ENERGIA, s.r.0. SlavoSovce 0,0 3,0 3,0
RADEN s.r.0. Kosice 0,0 2,7 2,7
TS GEOTHER, s.r.0. Dolny Kubin 0,0 2,6 2,6
ALCO Slovakia, a.s. Snina 0,0 1,9 1,9
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ENERGOBYT, spol. s r.o. Humenné 0,0 3,9 3,9
b. Pohl’adavky z titulu penale za navratné finan¢né vypomo- 2,0 0,0 -2,0
ci

Lom cementaren vapenka Werk 7 s.r.o. Nové Mesto nad Vahom 0,1 0,0 -0,1
ASBO, s.r.o0. v likvidacii Bratislava 0,9 0,0 -0,9
FERRENIT Nitra 1,0 0,0 -1,0
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IV. Hospodarenie s rozpoctovymi rezervami
4.1. Uvod

V zmysle § 15 zadkona NR SR ¢. 303/1995 Z.z. o rozpoctovych pravidlach v zneni
neskorsich predpisov sa na zabezpecenie rozpoctového hospodarenia, na krytie nevyhnutnych
a nepredvidanych vydavkov a na krytie ubytku alebo znizenia rozpoc¢tovych prijmov vytvara-
ju v Statnom rozpocte rezervy.

Z rezerv, ktoré je mozné v zmysle uvedeného ustanovenia zékona o rozpoctovych
pravidlach vytvarat’, schvélila Narodnd rada SR zdkonom ¢. 750/2002 Z. z. o §tatnom rozpo-

¢te na rok 2003 vysku zékonnych rezerv nasledovne (v tis. Sk):

Schvaleny Financné
rozpocet  prostriedky
uvolnené z
rezervy vlady
rozpoctovymi
opatreniami a
platobnymi
poukazmi
Rezervy spolu 950 000 923 391

v tom:
- rezerva vlady SR 900 000 874 584"

- rezerva predsedu vlady SR 50 000 48 807

X/ ztoho 752 241 tis. Sk riefené rozpoCtovymi opatreniami

4.2. Cerpanie prostriedkov rezervy vlady Slovenskej republiky

Rezerva vlady SR bola na rok 2003 rozpoctovana sumou 900 mil. Sk. Z nich sa

poskytlo, resp. vlada SR rozhodla o pouziti prostriedkov (v tis. Sk):
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. UV - na zabezpedenie ¢innosti splnomocnenca vlady SR
pre decentralizaciu verejnej spravy

(uzn. vl. SR €. 1371 z 18. 12. 2002)

- rieSené rozpoctovym opatrenim

. UV SR - na odmeny pre ¢lenov Legislativnej rady
vlady SR na rok 2003

(uzn. vl. SR €. 1358 z 11. 12. 2002)

rieSené rozpoctovym opatrenim

. MF SR - na financovanie Etapy €. II. pripravy a realiza-
cie vyznamnej investicie v regione Trnava - Juh

(uzn. vl. SR €. 68 z29. 1. 2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

. UV SR- na zabezpedenie finanéného krytia vydavkov
predreferendovej kampane o vstupe SR do EU

(uzn. vl. SR €. 45 2 22.1.2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

. UV SR - na tthradu vydavkov savisiacich s novymi
aktivitami zahrnutymi do Ak¢éného planu predchadzania
vSetkym forméam diskrimindcie, rasizmu, xenofobie,
antisemitizmu a ostatnym prejavom intolerancie

na obdobie rokov 2002 a 2003

(uzn. vl. SR €. 136 zo dna 26.2.2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

. SU SR — na organiza&no-technické zabezpeéenie
referenda o vstupe SR do EU

(uzn. vl. SR €. 164 zo dna 12.3.2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

. MV SR — na organiza¢no-technické zabezpecenie

128

Prostriedky
schvalené
uznesenim
vlady

z toho:
finan¢né
prostriedky
uvolnené

z rezervy vlady
rozpoctovymi
opatreniami a
platobnymi
poukazmi

2300

1 000

376 457

20 000

2 404

18 000

2300

1 000

376 457

20 000

2404

18 000



referenda o vstupe do EU
(uzn. vl. SR €. 164 zo dna 12.3.2003)
rieSené platobnym poukazom

8. Slovensky rozhlas — na organiza¢no-technické zabezpe-
&enie referenda o vstupe do EU
(uzn. vl. SR €. 164 zo dna 12.3.2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim

9. Slovenska televizia — na organizacno-technické zabezpe-
&enie referenda o vstupe do EU
(uzn. vl. SR €. 164 zo dna 12.3.2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim

10. MZ SR — Déverné
(uzn. vl. SR €. 158 zo dia 26.2.2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim

11. GP SR - na zabezpecenie 4. konferencie generalnych
prokuréatorov Eur6py
(uzn. vl. SR €. 205 zo dina 19.3.2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim

- v zmysle bodu C.3 a C.4 uvedeného uznesenia vratené
do rezervy vlady (po vyuctovani skutocnych nakladov
a refundécii Rady Eurdpy 1 435 083,60 Sk)
rieSené rozpoctovym opatrenim

12. MK SR - na zachranu a obnovu ¢asti archivneho fondu
v Slovenskom filmovom ustave
(uzn. vl. SR €. 211 zo dna 19.3.2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim

13. UV SR — na prenajom lietadla TU 154 M na oficialnu
zahrani¢nu cestu predsedu vlady SR do Ruskej federacie
v diloch 7. - 9. aprila 2003
(uzn. vl. SR €. 235 zo dia 26.3.2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim **

14. MO SR - Tajné!
(uzn. vl. SR €. 1365 zo dna 11. 12. 2002)
rieSené rozpoctovym opatrenim

15. MS SR — na vyvoj aplikacie centralnej on-line databazy
pre obchodny register
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16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

(uzn. v1. SR ¢. 280 zo dna 23. 4. 2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim

Rozpoctové kapitoly — na zvySenie ohodnotenia
zamestnancov zodpovednych za ¢erpanie fondov EU
(uzn. vl. SR €. 327 zo dna 30. 4. 2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

MP SR-— na poskytnutie humanitarnej pomoci
Irackej republiky

(uzn. vI. SR €. 330 zo dna 30. 4. 2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim

SSHR SR — na poskytnutie humanitarnej pomoci
Irackej republiky
(uzn. vl. SR €. 330 zo dna 30. 4. 2003)

- rieSené rozpoctovym opatrenim ***

UV SR - na navysenie rozpodtu stratégie predreferendo-
vej kampane o vstupe SR do EU

(uzn. vl. SR €. 329 zo dina 30. 4. 2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

SZI’H — na ocenenie hokejistov a realizacného timu za
ziskanie bronzovych medaili na Majstrovstvach sveta
v ladovom hokeji v roku 2003 vo Finsku

(uzn. vl. SR €. 374 zo dina 14. 5. 2003)

rieSené platobnym poukazom

MK SR — na financovanie kultarnych aktivit pre obCian-
ske zdruzenia, nadacie, umelecké a kulturne ¢asopisy

a na mimoriadne kultarne aktivity

(uzn. vl. SR €. 347 zo diia 07.5.2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

UV SR — na finanéné zabezpedenie prenajmu kancelar-
skych priestorov pre potreby utvarov Uradu vlady SR
(uzn. vl. SR €. 354 zo dia 07.5. 2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim *

UV SR - na finanéné zabezpeéenie prenajmu kancelar-
skych priestorov pre potreby utvarov Uradu vlady SR
ZruSené uzn. vl. SR €. 354/2003 a schvalené prostried-
ky vo vySke 9 mil. Sk
(uzn. vl. SR ¢€.454 zo dna 05. 6. 2003)
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24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

rieSené rozpoctovym opatrenim *  **

MH SR - k projektu Obnova Iraku — navrh postupu na
presadenie hospodarskych zaujmov SR

(uzn. vl. SR €. 404 zo dna 21. 5. 2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

UV SR - k projektu CPT Slovakia — budovanie kapacit
pre vzdeldvanie zamestnancov Statnej spravy v otdzkach
eurdpskej integracie

(uzn. vI. SR €. 384 zo dna 21. 5.2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

SFV k VUC a obciam - finanéné prostriedky na sanaciu
hradného muru Trencianskeho hradu

(uzn. vl. SR €. 424 zo dita 28. 5.2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

MZ SR - na zabezpecenie laboratornej diagnostiky
rychlo sa $iriacich a vysokovirulentnych nakaz — 2,5 mil.
Sk a na zabezpecenie prevadzky pracoviska pre prenosné
ochorenia Kliniky infektologie a geografickej FNsP
akad. L. Dérera v Bratislave, ktoré by zodpovedalo po-
ziadavkam na 3. a 4. stupeil biologickej ochrany v pri-
pade vyskytu vysokovirulentnych ochoreni — 35 mil. Sk
(uzn. vl. SR €. 351 zo diia 07. 5. 2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

UV SR - pre Eparchialnu radu pravoslavnej cirkvi v Pre-
Sove na uhradu ndjomného Gréckokatolickemu biskup-
stvu v PreSove za uzivanie chramu a farskej budovy pra-
voslavnou cirkevnou obcou Vy$ny MiroSov v roku 2000
(uzn. vl. SR €. 462 zo dna 11. 6. 2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

UV SR - na realizaciu projektu Stalej konferencie
Slovenska republika a zahrani¢ni Slovaci 2003
(uzn. vl. SR €. 507 zo diia 18. 6. 2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim

MF SR - na rozSirenie slovenského lycea v Nadlaku
(uzn. vl. SR €. 521 zo dia 25. 6. 2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim

MVRR SR - na realizaciu komunika¢ného akéného
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planu Riadiaceho organu pre CSF na obdobie jul
az december 2003
(uzn. vl. SR €. 568 zo dna 2. 7.2003)

rieSené rozpoctovym opatrenim 5290 5290

32. MS SR - na zabezpedenie ¢innosti Ustavu pamiiti
naroda v roku 2003
(uzn. vl. SR €. 682 zo dna 16. 7. 2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim 33270 33270

33. MK SR - na zabezpecenie upravy budovy Reduty v st-
vislosti s Jarnym zasadnutim Parlamentného zhromaz-
denia NATO v Bratislave v roku 2004
(uzn. vl. SR €. 695 zo dina 16. 7. 2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim 15550 15550

34. SFV VUC a obciam - na zabezpe&enie rekonstrukcie
narodnej kultarnej pamiatky Narodny dom v Martine
(uzn. vl. SR €. 696 zo dia 16. 7. 2003) 12 000 12 000
rieSené rozpoctovym opatrenim

35. REZORTOM a mestam - na financovanie vydavkov
stvisiacich s navstevou Svitého Otca Jana Pavla II. na
Slovensku 11.-14. 9. 2003
rozpoctové opatrenie - MK SR 18 885 000,- Sk

rozpoctové opatrenie - KP SR 400 080,- Sk
rozpoctové opatrenie - MZ SR 883 400,- Sk
rozpoctové opatrenie — MDPT SR 372 000,- Sk
platobny poukaz - Trnava 1 610 000,- Sk
platobny poukaz - Roznava 14 641 475,- Sk
platobny poukaz - B. Bystrica 13 453 045,- Sk
platobny poukaz - Bratislava 17 980 000,- Sk
(uzn. vl. SR €. 717 zo dia 16. 7. 2003) 68 225 68 225

- po vyuctovani skuto¢nych nakladov mesto Roznava
vratilo na acet 19.12.2003 sumu 21 049,07 Sk -21

36. UV SR - na zabezpe&enie finanéného krytia vydavkov
informacnych aktivit vlady SR pre obyvatel'ov SR pred
vstupom do EU
(uzn. vl. SR €. 774 zo dia 20. 8. 2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim 20 000 20 000

37. REZORTOM a Slov. televizii - uvol'nenie prostriedkov
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na dofinancovanie vydavkov suvisiacich s navstevou
Svétého otca Jana Pavla II. na Slovensku 11.-14.9.2003

rozpoctové opatrenie - MK SR 2 600 000,- Sk
rozpoctové opatrenie - MV SR 5980 000,- Sk
rozpoctové opatrenie - MZ SR 33 700,- Sk
rozpoctové opatrenie - ST 2 500 000,- Sk
(uzn. vl. SR €. 750 z 20. 8. 2003) 11114 11114

38. UPV - na zabezpelenie plnenia opatreni v oblasti prie-
myselného vlastnictva v stvislosti so vstupom Sloven-
skej republiky do EU
(uzn. vl. SR €. 739 zo dna 20. 8. 2003)
rieSené rozpoctovym opatrenim 3950 3950

39. Socialna poistoviia - na rieSenie uspokojovania uplat-
novanych narokov zamestnancov zrusené¢ho zamestna-
vatel'a na ndhradu Skody pri pracovnom traze a choro-
be z povolania z rozpoctovej rezervy vlady SR podla
§ 51 fzékona €. 274/1994 Z. z. o Socialnej poistovni
v zneni neskorsich predpisov
(uzn. vl. SR €. 962 zo dna 8. 10. 2003)

rieSené platobnym poukazom 2396 2 396
Spolu 890 661 874 584
Poznamky

* Vlada SR uznesenim ¢. 354 zo diia 7. maja 2003 schvalila uvolnit’ z rezervy vlady 10 mil. Sk
na finanéné zabezpedenie prenajmu kancelarskych priestorov pre potreby ttvarov Uradu vlady SR.
Rozpoctovym opatrenim €. 15 zo diia 27. 5. 2003 bola o tieto prostriedky viazanad rezerva vlady
v kapitole VPS a zvyseny limit vydavkov kapitoly UV SR.

Uznesenim vlady ¢. 454 zo dna 5.6.2003 bolo uznesenie vlady €. 354 zruSené. V bode B.1.
tohto uznesenia vlada ulozila podpredsedovi vlady a ministrovi financii uvolnit' z rezervy vlady 9
mil. Sk na ten isty Gcel, ako v pdvodnom uzneseni ¢. 354. V kapitole UV SR bol povodnym rozpoé-
tovym opatrenim zvySeny limit o 10 mil. Sk a podl'a nového uznesenia vlady mal byt zvySeny iba o 9
mil. Sk. V nadvéznosti na uvedené bolo vypracované samostatné rozpoctové opatrenie ¢. 18 zo dila
26. 6. 2003, ktorym sa viazu prostriedky v kapitole UV SR vo vyske 1 mil. Sk a zvySuje sa rezerva
vlady v kapitole VPS o 1 mil. Sk.

**Uznesenim vlady ¢. 235/2003 boli uvol'nené prostriedky na zabezpecenie krytia vydavkov
suvisiacich s prendjmom lietadla TU 154 M na oficidlnu zahrani¢nu cestu predsedu vlady SR do
Ruskej federacie 7.- 9. aprila 2003 vo vyske 2 238 390,- Sk. NevycCerpané zostali prostriedky vo vys-
ke 1290 990,- Sk.
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Na zabezpecéenie prendjmu a materialno-technického vybavenia kancelarskych priestorov pre
potreby UV SR v budove akciovej spoloénosti Chémia Bratislava na Driefiovej ulici v Bratislave
bolo na zaklade uznesenia vlady SR ¢&. 454/2003 uvolnenych 9 000 000,- Sk. Uspora prostriedkov
v pripade tohto uznesenia predstavuje 496 816,-Sk.

Nakol'ko Urad vlady SR tuéelové prostriedky spolu vo vyske 1 787 806,- Sk nevy&erpal, vlada
uznesenim ¢. 1205 zo dia 17.12.2003 schvalila zmenu ucelu pouzitia rozpoctovych prostriedkov u-
volnenych Uradu vlady SR z rozpo&tovej rezervy vlady v roku 2003 ., na pokrytie zvysemich vwdav-
kov v suvislosti s prevddzkou siete Govnet v roku 2003 “.

*** Sprava $tatnych hmotnych rezerv Slovenskej republiky nepoziadala o uvolnenie pros-
triedkov z rezervy vlady SR.

4.3. Cerpanie prostriedkov rezervy predsedu vlady Slovenskej republiky

Rezerva predsedu vlady SR v sume 50 mil. Sk sa v sulade s § 15 ods. 5 zdkona NR
SR ¢. 303/1995 Z.z. o rozpoctovych pravidlach v zneni zdkona NR SR ¢. 386/1996 Z.z. o
Statnom rozpocte na rok 1997 a o zmene a doplneni niektorych zakonov od 1. 1. 1996 rozpo-
Stuje a vykazuje v rozpodtovej kapitole Uradu vlady SR. Prehlad o jej erpani v roku 2003
poskytuji nasledujtice tidaje (v Sk):

Skutocne poskytnuta

Nazov subjektu, polozka rozpoctovej klasifikacie dotacia (prispevok)

BeZné transfery (640)

641

Detsky domov Harmonia, Modra 54 000,00
Ministerstvo zahrani¢nych veci SR 150 000,00
Detsky domov Dobsina 200 000,00
Archeologicky tstav Slovenskej akadémie vied, Nitra 550 000,00
Spolu 954 000,00
641001 - Prispevkovej organizacii

Kongresové centrum SAV, Smolenice 79 981,00
Slovenské narodné miizeum - Mizeum zidovskej kultiry 97 000,00
Miestne osvetové stredisko Zaskov 50 000,00
Kultarne stredisko Laborec 50 000,00
Statne lesy Tatranského narodného parku, Tatranska Lomnica 600 000,00
Spolu 876 981,00
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641 008 - Verejnej vysokej Skole

Univerzita Komenského v Bratislave, Prirodovedecka fakulta 50 000,00
Spolu 50 000,00
642 001 - Obcianskym zdruZeniam a nadaciam

Basketbalovy klub SCP Ruzomberok 500 000,00
Zdruzenie Detského folklorneho suboru KLNKA, Bratislava 100 000,00
ARS STUDIO - Stiidio umenia, ob&ianske zdruzenie 100 000,00
ALEXU - zdruzenie na pomoc detom a prirode, Nitra 60 000,00
Slovak 100 BEST SR - Slovenska republika 50 000,00
Organizacia muskularnych dystrofikov v SR 41 000,00
Obcianske zdruzenie ¢esko - slovenské MOSTY 19 885,40
DOMKA - Zdruzenie salezidnskej mladeze, Bratislava 30 000,00
Folklérny subor Skalican 69 000,00
Nadécia Detsky sen KoSice 25 000,00
Kolpingovo zdruzenie, KoSice 100 000,00
Spolo¢nost’ Michala Boséaka, Presov 72 000,00
Asociécia organizcii zdravotne postihnutych obéanov SR 70 000,00
Obcianske zdruzenie Rozvoj murénskej doliny 100 000,00
Obcianske zdruzenie Donjon, Martin 65 500,00
Skupina historického Sermu JAGO, SpiSskd Nova Ves 50 000,00
LUC - nadacia pre prevenciu a lie¢bu drogovych zavislosti, Zilina 100 000,00
Euroatlantické centrum, Banska Bystrica 50 000,00
Cykloklub Pol'ana 50 000,00
Nadécia Dubnické opalové bane, Cervenica - Dubnik 40 000,00
Nadacia Michala Collaka, Michalovce 100 000,00
Obcianske zdruzenie Detva pre 3. tisicroCie 50 000,00
Tur¢ianska bicyklova skupina JUS 100 000,00

Spolu

1941 667,30

642 002 - Neziskovym organizaciam, ktoré poskytuju vSeobecne pro-
spesné sluzby

Podtatransky futbalovy zviz, Poprad 30 000,00
ART FILM n.f. 500 000,00
Ciernohronska Zeleznica, n.o., Cierny Balog 200 000,00
Spolu 730 000,00

642 003 - Neziskovym organizaciam, ktoré poskytuju prevazne socialne
sluzby
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Slovensky vybor UNICEF, Bratislava 50 000,00
Spolu 50 000,00
642 008 - Cirkvam a cirkevnej charite

Gréckokatolicka cirkev, farnost’ Medzilaborce 180 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Podolie 250 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ sv. Bartolomeja, Cadca 1 500,00
Gréckokatolicka cirkev, farnost’ sv. proroka Elid$a v Jasenove 500 000,00
Gréckokatolicka cirkev, farnost’ Narodenia Presv. Bohorodi¢ky, Snina 100 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Banska Stiavnica 500 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Povazské Podhradie 1 000 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Oravska Lesna 100 000,00
Gréckokatolicka cirkev, farnost’ Hrabské, Malcov 60 000,00
Evanjelicky a.v. farsky urad KoSariska - Priepasné 100 000,00
Rimska tnia Radu sv. UrSule - Komunita sestier urSulinok 499 396,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Batizovce 100 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Chmel'nica 250 000,00
Gréckokatolicka cirkev, farnost’ Ladomirova, filialka Krajné Cierno 50 000,00
Gréckokatolicka cirkev, farnost’ Ladomirova 30 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ sv. Imricha, Skalka nad Vahom 300 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Cachtice 200 000,00
Gréckokatolicka cirkev, farnost’ Bodruzal 300 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Domanovce 8 500,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Sari§ské Michalany 100 000,00
Spolu 4 629 396,00
642 064 - Na ucelne vynaloZené naklady spojené s lieCenim

Jan Gajdos, Fintice 20 000,00
Spolu 20 000,00
642 089 - Na penazny prispevok na upravu bytu, rodinného domu, ga-

raze

Maria Hudacekova, Lendak 30 000,00
Spolu 30 000,00
642 093 - Na jednorazovu davku socidlnej pomoci

Magdaléna PieStanska 10 000,00
Monika Sabakova 10 000,00
Miroslava Bartkova, Zvolen 10 000,00
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Ing. Helena Fund’ova

10 000,00

Milan Mikula§ 10 000,00
Anna Gudanekova, Stara Cubovna 10 000,00
Spolu 60 000,00
642 095 - Na prispevok rodicom

Pavol Beer 10 000,00
Spolu 10 000,00
642 119 - Inym

Mgr. Pavol Hudak, Poprad 50 000,00
Ing. Marian Plavec, Bratislava 150 000,00
Tibor Vailo, Chrabrany 10 000,00
Ing. Ladislav Laj¢iak, Ruzomberok 150 000,00
Spolu 360 000,00
644 002 - Ostatnym pravnickym osobam

Kalligram, spol. s r.o., Bratislava 200 000,00
ATLETIKA PLUS, spol. s r.o. 350 000,00
Slovenské pedagogické nakladatel'stvo - Mladé Leta, Bratislava 50 000,00
VERBUM, spol. s r.0. 150 000,00
Spolu 750 000,00
644 003 - Fyzickym osobam - podnikatelom

Galéria MIRO, Bratislava 100 000,00
PhDr. Jozef Slovdk, MYSOHN 1799 957,37
Rudolf Hozak - Book&Book, Bratislava 50 000,00

Spolu 1 949 957,37
648 001 - Na samospravne funkcie obce

Obec Horna Ves 50 000,00
Spolu 50 000,00
648 003 - Na kultirny rozvoj a Sport

Obec Chynorany 29 960,00
Obec Radosovce 200 000,00
Obec Zaskov 15 000,00
Mesto Detva 100 000,00
Mesto Vrbové 300 000,00
Obec Hrusov 200 000,00
Mesto Modry Kamen 20 000,00
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Mesto Sahy 50 000,00
Obec Mikova 100 000,00
Mesto Humenné 200 000,00
Obec Nagov 150 000,00
Mesto Brezova pod Bradlom 600 000,00
Mesto Nitra 300 000,00
Mesto Bojnice 200 000,00
Mesto Velké KapuSany 30 000,00
Spolu 2 494 960,00
648 007 - Na miestne komunikicie

Obec Zakamenné 2 000 000,00
Spolu 2 000 000,00
648 008 - Na zmiernenie §kod sposobenych Zivelnymi pohromami

Obec Lubotin 200 000,00
Obec Jasenov 435 000,00
Spolu 635 000,00
648 009 - Obciam na socidlnu pomoc

Obec Popro¢ 130 000,00
Obec Zehra 484 702,00
Obec Hertnik 1 500 000,00
Spolu 2114 702,00
648 011 - Skoldm

Zakladné umelecka Skola Petra Michala Bohufia, Dolny kubin 40 000,00
Zakladna Skola Skalica 99 815,00
Zakladna Skola Jablonica 100 000,00
Zakladna Skola v Oravskej Lesnej 299 500,00
Zakladna Skola Dr. Milana HodZu - Palisaddy 59 583,70
Gymnézium Viliama Paulinyho Tétha, Martin 100 000,00
Obec Drnava 150 000,00
Zakladna umelecka Skola Imricha Godina, Vrable 75 000,00
Obec Malcice 500 000,00
Obec Brzotin 100 000,00
Obec Busince 200 000,00
Zakladna Skola s materskou $kolou, Bratislava 100 000,00

Spolu

1 823 898,70
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648 012 - Skolskym zariadeniam

Mestska Cast’ Bratislava - Karlova Ves 98 888,43
Obec Velka Calomija 500 000,00
Spolu 598 888,43
649 002 - jednotlivcom a neziskovym pravnickym osobam

Obec Slovakov v Ceskej republike 40 000,00
Celostatna slovenska samosprava v Mad’arsku 20 000,00
Spolu 60 000

Bezné transfery (640) - spolu

22 190 168,90

Kapitalové transfery (720)

721002 - Rozpoctovym organizaciam

Archeologicky ustav Slovenskej akadémie vied, Nitra 450 000,00
Spolu 450 000,00
721 001 - Prispevkovym organizaciam

Miuzeum moderného umenia Andyho Warhola 270 000,00
Slovenské narodné miizeum - Muzeum zidovskej kultary 3 000,00
Spolu 273 000,00
722 001 - obc¢ianskym zdruZeniam, nadaciam

Nadacia Michala Kovaca, Bratislava 200 000,00
Socia , Nitra 40 000,00
Telovychovnd jednota Lokomotiva, Margecany 200 000,00
Zdruzenie na pomoc 'ud’om s mentadlnym postihnutim, SpiSsk&d Nova Ves 200 000,00
Obcianske zdruzenie Rozvoj Muranskej doliny 400 000,00
Obcianske zdruzenie Donjon, Martin 55 000,00
Cykloklub Pol'ana 100 000,00
Spolu 1 195 000,00
722 002 - Cirkvam

Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Krista Krala, PreSov - Sekcov 2 000 000,00
Gréckokatolicka cirkev, farnost’ Bardejov - Vinbarg 100 000,00
AUGUSTINEUM - Knazsky domov kosickej arcidiecézy, Bardejovské

Kupele 200 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ sv. Alzbety, KoSice 500 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Hradiste pod Vratnom 500 000,00
Komisia pre mladez v SpiSskej diecéze 299 808,70
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Spigsky Stvrtok 200 000,00
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Rimskokatolicka cirkev, farnost’ PreSov - Solivar 300 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ sv. Bartolomeja 98 500,00
Rimskokatolicky dekansky trad, farnost Levoca 1 000 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Zbudské DIlhé 200 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Bratislava - Nové Mesto 98 983,87
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Hrinova 100 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ KoSice - KVP 500 000,00
Gréckokatolicky apoStolsky exarchat, KoSice 3 000 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Svitej rodiny v Bratislave, Bratislava V. -

Petrzalka 2 000 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Svitej rodiny, Kosice - Furca 500 000,00
Gréckokatolicka cirkev, farnost’ Krajna Bystra 500 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Banska Stiavnica 200 000,00
Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Domanovce 41 500,00
Gréckokatolicke biskupstvo, PreSov 1 000 000,00
Spolu 13 338 792,27
722 003 - Fyzickym osobam - podnikatelom

Domov, n.o., Vel'ké Kapusany 300 000,00
Onkologicky ustav sv. Alzbety, s.r.0., Bratislava 300 000,00
Spolu 600 000,00
724 001 - Na mestskii verejni dopravu

Obec Pozba 490 000,00
Spolu 490 000,00
724 002 - Na rozvojové programy obci

Obec Donovaly 200 000,00
Obec Horné Ves 150 000,00
Obec Kosariska 100 000,00
Obec Ruska 100 000,00
Spolu 550 000,00
724 003 - Na regionalny rozvoj

Obec Spisské Bystré 200 000,00
Zakladna Skola Jablonica 50 000,00
Obec Oravska Lesnd 1 000 000,00
Obec Slovenské Krivé 70 000,00
Obec Hankovce 100 000,00
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Mesto Modry Kamen 80 000,00
Obec Beckov 500 000,00
Mesto Tisovec 450 000,00
Obec Poloma 300 000,00
Obec Dvorianky 100 000,00
Mesto Bojnice 300 000,00
Mesto Novéa Dubnica 500 000,00
Obec Velké Cierna 300 000,00
Mesto Spisské Vlachy 370 000,00
Obec Lendak 2 000 000,00
Mesto Nitra 600 000,00
Spolu 6920 000,00
724 006 - Na podporu byvania

Obec Hriadky 200 000,00
Mesto Poprad 1 500 000,00
Spolu 1700 000,00
724 009 - Na rozvoj Zivotného prostredia

Obec Malé Zlievce 400 000,00
Obec Velké Zlievce 200 000,00
Spolu 600 000,00
725 001 - Jednotlivcom

Zhromazdenie obce Bacsky Petrovec, Autondmna pokrajina Vojvodina,

Srbsko 500 000,00
Spolu 500 000,00
Kapitalové transfery (720) - spolu 26 616 792,27
Rekapitulicia

BeZné transfery (640) spolu 22190 168,90
Kapitalové transfery (720) spolu 26 616 792,27
Transfery spolu 48 806 961,17
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V. Danové a colné pohladavky

5.1. Danové nedoplatky

Dailovéa sprava SR evidovala kumulativnym sposobom k 31.12.2003 danové nedoplat-
ky vo vyske 81,3 mld. Sk, z toho na vymozite'né¢ danové nedoplatky pripada 31,7 mld. Sk
(39,0 %) a na nevymozitelné danové nedoplatky a nedoplatky daitovych dlznikov v konkurze
a v povolenom vyrovnani 49,6 mld. Sk (61,0 %). Z nevymoziteI'nych danovych nedoplatkov
je 18,6 mld. Sk nedoplatkov, ktoré¢ uz nie je mozné efektivne vymahat’ a 31,0 mld. Sk tvoria
nedoplatky danovych dlznikov, na ktorych bol vyhlaseny konkurz, alebo ktorym bolo povole-

né vyrovnanie. Tieto uz podla platnej pravnej Gipravy, spravca dane nemdze vymahat’ a jeho

funkciu prebera spravca konkurznej podstaty.

V medziro¢nom porovnani danové nedoplatky vzrastli o 6,3 mld. Sk pri poklese vy-

mozitelnych nedoplatkov o0 2,3 mld. Sk a naraste nevymozite'nych nedoplatkov o 8,6 mld.

Sk, ako o tom sved¢ia udaje nasledujticej tabulky (v mil. Sk):

k 31.12.2002 | k 31.12.2003 Zmena

VymozitelI'né 34120 31743 -2377
Nevymozitelné 12 476 18 552 6 076
Danové nedoplatky prihla-

sené do konkurzu a vyrov- 28 407 31020 2613
nania

Nevymozitel'né spolu 40 883 49 572 8 689
Danové nedoplatky spolu 75 003 81315 6312

V medzironom porovnani bol vyvoj vymozitelnych danovych nedoplatkov podla

jednotlivych druhov dani nasledovny (v mil. Sk):

Nedoplatok Nedoplatok

Druh dane k31.12.2002 | k 31.12.2003 Zmena
Nedoplatky na daniach platnych do
31.12.1992 spolu 1052 1396 +344
Nedoplatky na daniach platnych od )
1.1.1993 spolu 33 068 30 347 2721
v tom:
- danl z prijmov fyzickych osdb 5837 5570 - 267
- dan z prijmov pravnickych osob 8 046 6219 - 1827
- dan vyberana zrazkou 58 37 -21
- dan z pridanej hodnoty 16 524 15572 -952
- spotrebné dane 828 778 -50
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- cestna dan 222 272 +50

- dan z dedi¢stva, daro’vam’a, prevodu 1477 1 843 1366
a prechodu nehnutel'nosti

- pokuty z danovej kontroly 76 56 -20

Nedoplatky na daniach spolu 34120 31743 -2 377

Ako vyplyva z uvedeného prehl'adu, az 48,4% z celkovych vymozitenych dafiovych
nedoplatkov tvoria danové nedoplatky na dani z pridanej hodnoty. Najvyssi medziro¢ny po-

kles o 1 827 mil. Sk bol zaznamenany pri dani z prijmov pravnickych osob.

5.1.1. Struktira vymoZitePnych dafovych nedoplatkov na daniach a sankciach

Stav vymozitelnych danovych nedoplatkov evidovanych k 31.12.2003 v ¢leneni na

dane a sankcie je uvedeny v nasledovnej tabul’ke (v mil. Sk).

Nedoplatok k 31.12.2002 Nedoplatok k 31.12.2003
Druh dane
na daniach na sankciach na daniach na sankciach
Dan z prijmov fyzickych os6b 3744 2 093 3514 2 026
135%12 prijmov pravnickych 5122 2924 5040 1179
Dan vyberana zrazkou 33 25 16 21
Dan z pridanej hodnoty 9 802 6722 9692 5 880
Spotrebné dane 160 668 386 392
Cestna dan 171 51 209 63
Majetkové dane 723 754 827 1016
Pokuty z danovej kontroly - 76 0 56
Spolu dane platné od 1.1.1993 19 755 13313 19 714 10 633
Dane platné do 31.12.1992 493 559 339 1057
SPOLU 20 248 13 872 20 053 11 690

Vymozitelné nedoplatky na daniach medziro¢ne poklesli o 195 mil. Sk, resp. 0,9 %.
Nedoplatky vzniknuté na sankciach sa medziro¢ne znizili o 2 182 mil. Sk, resp. 15,7 %, takze

dynamika ich poklesu je v porovnani s vyvojom nedoplatkov na daniach vyssia.

5.1.1.1. Vymozite'né dafiové nedoplatky v ¢leneni podPla pravnej formy

Z hladiska pravnej formy sa jednotlivé skupiny danovych dlznikov podielali na vy-

moziteInych danovych nedoplatkoch nasledovne (v mil. Sk):
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Pravna forma k k Narast +

31.12.2002 | 31.12.2003 Pokles -
Spoloc¢nosti s ruc¢enim obmedzenym 17 971 15098 -2 873
Akciové spolocnosti 4146 4595 + 449
Statne podniky 693 318 -375
Fyzické osoby nezapisané v obch. registri 7 244 8 035 + 791
Fyzické osoby zapisané v obch. registri 882 674 - 208
Druzstva 341 489 + 148
Ostatné ' 2 843 2534 - 309
SPOLU 34120 31743 -2377

Najvacsou mierou sa na uthrnnych danovych nedoplatkoch podiel’aji spolo¢nosti
s ru¢enim obmedzenym (47,6 %), fyzické osoby nezapisané v obchodnom registri (25,3 %)
a akciové spolocnosti (14,5 %). Kym pri spolo¢nostiach s ru¢enim obmedzenym sa zazname-
nal medzirocny pokles vymozitelnych danovych nedoplatkov o2 873 mil. Sk, pri pravnej
forme fyzické osoby nezapisané v obchodnom registri sa vymozitelny danovy nedoplatok
medziro¢ne zvysil o 791 mil. Sk a pri akciovych spolo¢nostiach 0 449 mil. Sk. Vysoky stav
danovych nedoplatkov spolo¢nosti s rucenim obmedzenym suvisi aj so skutocnost'ou, ze ich
majetok nepostacuje na zaplatenie existujucich danovych nedoplatkov.

Jednotlivé pravne formy podnikatel'skych subjektov sa na celkovych vymozitelnych

danovych nedoplatkov podiel’ali nasledovne:

Pravna forma v mil. Sk podiel v %
Spolo¢nosti s ru¢enim obmedzenym 15098 47,6%
Akciové spolo¢nosti 4 595 14,5%
Statne podniky 318 1,0%
Fyzické osoby nezapisané v obch. registri 8035 25,3%
Fyzické osoby zapisané v obch. registri 674 2,1%
Druzstva 489 1,5%
Ostatné' 2534 8,0%
SPOLU 31743 100%

! Pri roz&leneni sumy nedoplatkov podla pravnej formy v koldnke ,,ostatné* dafiova sprava eviduje daniové sub-
jekty v d’alSich 89 pravnych formach, preto nie s detailne uvedené
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Efektivnost’ vyberu dani podl'a pravnych foriem charakterizuje nasledovny prehl’ad:

Vyber dani Podle,l vyberu Nérast cel- Ptzdlel narastu
) . dani podla . dan. nedoplatku | -~ . |
podla prav- , kového da- . Uspesnost
. . pravnych fo- N k 31.12.2003 k ich ,
Pravna forma nych foriem riem k celko- nového ne- celkovému naras- vyberu
k 31.12.2003 . , doplatku , . dani v %
(v mil. Sk) vému vyberu (v mil. SK) tu podl’a prav-
) dani v % ) nych foriem v %
Fyzické osoby 13 403,7 8,48 + 1068 16,92 92,03
S.t. 0. 62 119,4 39,30 +3 904 61,85 93,72
Akciové spolo¢nosti 63 203,3 40,0 + 1364 21,61 97,84
Druzstva 25779 1,63 +172 2,72 93,33
Statne podniky 2170,4 1,37 -223 -3,53 —
Ostatné 14 576,5 9,22 + 27 0,43 99,81
SPOLU 158 051,2 100,0 +6 312 100,0 96,00

Efektivnost’ vyberu dani, ktora v podstatnej miere ovplyviluje aj narast danovych ne-
doplatkov, dosiahla ku koncu roka cca 96%, o je v porovnani s prvym polrokom 2003 zlep-

Senie 0 0,4 %.

5.1.1.2. Zabezpecenie a vymahanie dafiovych nedoplatkov
Vznik danovych nedoplatkov je sprievodnym znakom vyberu dani. Vyvoj medziroc-
ného indexu danovych nedoplatkov (vymoziteInych aj nevymozitelnych) ma v poslednych

rokoch stagnujucu az klesajiicu tendenciu, ako je mozné vidiet’ z nasledovného prehl'adu:

Rok | 94/93 | 95/94 96/95 97/96 | 98/97 | 99/98 | 00/99 | 01/00 | 02/01 | 03/02

Index | 0,83 1,21 1,03 1,45 1,38 1,50 1,21 1,09 1,09 1,08

a) Na zabezpecenie dailovych nedoplatkov vyuziva danova sprava v sulade so zéko-
nom €. 511/1992 Zb. o sprave dani a poplatkov v zneni neskorsich predpisov institit zalozné-
ho préava k hnuteI'nému aj nehnutelnému majetku, ktory umoznuje obmedzit’ pravo danového
dlznika disponovat’ s jeho majetkom, d’alej institut predbezného opatrenia a institit zabezpe-
covacieho prikazu.

V pripade zdlozného prava ide o u¢inny prostriedok danovej spravy na zaplatenie da-

nového nedoplatku, ked” v hodnotenom obdobi na zéklade vydanych 4 523 rozhodnuti
o urceni zalozného prava k majetku danového dlznika bola zabezpecena suma 3 261,3 mil. Sk
a dafiova sprava vybrala do Statneho rozpoctu 1 434,3 mil. Sk, takze efektivnost’ tohto spdso-

bu zabezpecenia daiového nedoplatku je 44 %.
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Predbezné opatrenie moze danova sprava vyuzit uz v ¢ase danovej kontroly alebo

opakovanej danovej kontroly. Za sledované obdobie bolo vydanych 898 predbeznych opatre-
ni, na zéklade ktorych bolo zaplatenych 58,4 mil. Sk.

Poslednym instititom na zabezpecenie daniového nedoplatku su zabezpecovacie prika-

zy. Na zéklade 109 zabezpecovacich prikazov vydanych na zabezpecenie danovych pohlada-
vok vo vyske 115,8 mil. Sk zaplatili danové subjekty 3,2 mil. Sk, takze efektivnost’ tohto spo-
sobu zabezpecenia dosiahla 2,7 %.

Dailovéa sprava SR na zaklade ukonov uskuto¢nenych spravcom dane na zabezpecenie
danlového nedoplatku vybrala v roku 2003 do Statneho rozpoctu este pred zacatim danového
exekuéného konania spolu 1 495,8 mil. Sk. Uspesnost’ tychto foriem zabezpe&enia datiovych
nedoplatkov zavisi od existencie postihnutelného majetku u danovych dlznikov.

b) V roku 2003 vymohla danova sprava SR 15,0 mld. Sk. Tato suma je Stvrtou najvy-
$Sou od roku 1993, odkedy sa v ramci Danovej spravy SR sleduje vymahanie daniovych nedo-
platkov. Vysledkom je stabilizovany resp. klesajuci trend rastu dailovych nedoplatkov za roky
2001 — 2003, pricom medziro¢ne doslo k spomaleniu narastu daitovych nedoplatkov (koefi-
cient rastu daiiovych nedoplatkov sa znizil z 1,09 v roku 2002 na 1,08 v roku 2003).

Kumulovane za roky 1993 az 2003 vymohla daiiova sprava SR v spolu 116,1 mld. Sk.
Prehlad o vyvoji vymozenych datiovych nedoplatkov v jednotlivych rokoch poskytuje nasle-
dovna tabul’ka (v mld. Sk):

VymoZené danové
Rok ' nedoplatky
1993 2,3
1994 3,1
1995 6,1
1996 6,3
1997 8,9
1998 11,9
1999 16,9
2000 16,6
2001 15,4
2002 13,6
2003 15,0
SPOLU 116,1

Prehl'ad o pocte tkonov suvisiacich so zabezpeCenim danovych nedoplatkov, resp.

priamo aj s dailovym exekuc¢nym konanim, o vyske vyméhanej i vymozenej sumy podl’a jed-
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notlivych druhov tkonov a v medzironom porovnani poskytuju

o nedoplatkoch st v mil. Sk):

nasledovné udaje (udaje

Pocet ukonov Vymahany dafiovy | Zaplateny / vymoZeny
nedoplatok danovy nedoplatok
2002 2003 2002 2003 2002 2003
Rozhodnutie o ureni 7485 4523 55930 32613 1680,8| 14342
zalozného prava
Predbezné opatrenie 933 898 - - 89,3 58,4
ZabezpeCovaci prikaz 154 109 153,8 115,8 62,7 3,2
SPOLU 8572 5530 5746,8 33771 1832,8 1 495,8
DANOVE EXEKUCNE KONANIE
Rozhodnutie o zacatidafi. | 17505 | 1965|2297 6 852,4 - 60,3
exekucného konania
Danova exekucna vyzva 15617 16 283 5 805,3 5768,5 3247 204,3
Danova exekicia
- na zrazku zo mzdy, 2 606 2480 409,0 436,3 26,0 27,2
a inych prijmov
- prikdzanim pohl'adavky 8 986 9797 4 753,7 3 953,8 658,1 781,1
- na odobratie hotovych
penazi a inych veci, pri
ktorych nedochddza 89 61 42,1 14,0 15,1 6,5
k predaju
- na predaj cennych 23 12 20,8 4,7 5,0 0
papierov
- na postihnutie maj. pra-
va spojeného s podie- 5 5 9,7 5,6 0,5 0,5
lom spoloc¢nika s.r.0.
Zaplatenie daii. nedo-
platkov na ziklade exe-
kuénych prikazov 171 137 400,1 71,4 13,8 5,8
- na predaj hnutel'nych
veci
"Vlgcﬁ,’redal nehnutelnjch 279 191 3148 219,0 72,3 21,5
- na prvedaj. podniku alebo 0 1 0 0.5 0 0
jeho casti
SPOLU 45 058 47232 17985,2 17 326,2 1115,5 1107,2

Efektivnost’ ikonov uskutocnenych exekutormi daitovych uradov bola v roku 2003

v porovnani s rokom 2002 nasledovna:
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Efektivnost’
(vymoZena suma/vymahana suma)

Ukon v%
2002 2003

Rozhodnutie o urceni zalozného prava 30,1 44,0
Predbezné opatrenie
Zabezpecovaci prikaz 40,8 2,7
SPOLU 31,9 44,3
DANOVE EXEKUCNE KONANIE
Rozhodnutie o zacati danového exeku¢ného 0.9
konania ’
Danova exeku¢na vyzva 5,6 3,5
Danova exekicia 6.4 6.3

- na zrazku zo mzdy, a inych prijmov

- prikazanim pohl'adavky 13,8 19,8

- na odobratie hotovych penazi a inych veci, 36.0 471
pri ktorych nedochadza k predaju ’ ’

- na predaj cennych papierov 24,6 0,0

- na postihnutie maj. prava spojeného

. by 0,5 0,9
s podielom spolo¢nika spol. s r.o.

Zaplatenie daii. nedoplatku na ziklade exe-
kuénych prikazov 3,5 8,2
- na predaj hnutel'nych veci
- na predaj nehnutel'nych veci 23,0 9,8
- na predaj podniku alebo jeho Casti 0,0
SPOLU 6,2 6,4

Celkovy prehlad o sumiach vymozenych jednotlivymi formami vroku 2003

v porovnani s rokom 2002 poskytuju nasledovné udaje (v mil. Sk):

Ukony 2002 2003
1. | Zaplatena suma danovymi dlznikmi na zaklade vyzvy pod-
, . . . 1272,6 916,0
'a § 58a zakona o sprave dani a poplatkov
2. |Zaplatena suma zo zabezpeCovacich tkonov (zalozné 1832.9 1 495.8

prava, zabezpecovacie prikazy, predbezné opatrenia)
VymoZena suma v danovom exeku¢nom konani 1115,5 1107,2
4. | Vymozené inym spdsobom (napr. na zaklade ikonov zaca-
tych pred G¢innostou zakona ¢.219/1999 Z.z., ktorym sa
menil a dopiial zakon o sprave dani a nie si uvedené v
jednotlivych spdsoboch danovej exektcie, thrada priamo 1171,9 1268,8
exekutorovi na danovom urade, tthrada z predaja zaloZzené-
ho majetku, majetku, ktory si odpredal danovy dlznik so
stuhlasom spravcu dane)
5. | VymozZené v inych konaniach 159,0 303,8
6. Prel}ctovame nadmernych odpo¢tov DPH, spotrebnych 8 082.3 9.955.7
dani a preplatkov na daniach
SPOLU 13 634,2 15 047,3

Pozn.: Ukony v riadkoch 2-5 (okrem predbeznych opatreni) vykonavaju exekutori na dafiovych tiradoch.

W
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V hodnotenom obdobi dafiova sprava vyuzivala na uspe$né vymozenie danovych ne-
doplatkov takmer vSetky spdsoby danovej exektlicie v zavislosti od existencie exektciou pos-
tihnutel'ného majetku danovych dlznikov. Danové urady vydali spolu 12 684 exeku¢nych
prikazov (o 525 viac ako v roku 2002), na zdklade ktorych vymahali danovy nedoplatok vo
vyske 4 705,3 mil. Sk. Na zédklade uvedenych exeku¢nych prikazov bolo vymozenych 842,5
mil. Sk, ¢o predstavuje 17,9 % efektivnost. NajefektivnejSim spdsobom danovej exekucie
bolo vydanie exekucnych prikazov na odobratie hotovych peniazi a inych veci pri ktorych ne-
dochéadza k predaju, efektivnost’ ktoré¢ho dosiahla 47 %.

V roku 2003 bolo zacaté danové exekucné konanie v 18 265 pripadoch, ¢o je medzi-
ro¢ne viac 0 983 konani. Vyméhané suma predstavovala 6 852,4 mil. Sk, o 676,3 mil. Sk viac
ako v roku 2002.

Jednym zo Specifickych sposobov danového exeku¢ného konania je predaj majetku
daniového dlznika v drazbe. V sledovanom obdobi pripravila daiiova sprava SR na zaklade
vydanych exekuénych prikazov na predaj hnutelnych alebo nehnutel'nych veci 117 drazieb,
z toho 57 uspesnych - ukonfenych vydrazenim veci a 60 netspeSnych, t.j. bez vydrazenia
veci.

Okrem vymahania daflovych nedoplatkov v dafiovom exeku¢nom konani boli danové
nedoplatky uhradzané aj inymi spdsobmi: najviac kompenzéaciou nadmernymi odpoctami
DPH, vratkami spotrebnych dani a preuctovanim z preplatkov na inych druhoch dani (spolu
9 955,7 mil. Sk).

Z celkovej sumy vymoziteI'nych danovych nedoplatkov k 31.12.2003 pripada 839 mil.
Sk na danové nedoplatky Statnych zdravotnickych zariadeni, ktoré danova sprava z etickych
dévodov vymahala len v pripadoch, ked’ nebolo ohrozené zdravie a zivoty pacientov. Danové
nedoplatky Statnych podnikov v likvidacii vo vyske 1 712,9 mil. Sk nie je mozné v zmysle
zékona o Statnom podniku po vstupe do likvidacie uz vymahat. Obmedzend je aj moznost’
vymozenia danového nedoplatku u danovych dlznikov pravnej formy s.r.o. z dovodu nedos-
tatku exekuciou postihnute'ného majetku.

Nasledujuca tabulka obsahuje tdaje o celkovych nedoplatkoch, prijmoch Statneho
rozpoctu z dani a cla a GspeSnosti vyberu dani a cla v rokoch 1993 — 2003. Vo vztahu k cel-
kovej kumulovanej sume dani vybranych v rokoch 1993 — 2003 (1 660,5 mld. Sk) predstavuji
danové nedoplatky 4,6 % .
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Prijmy SR z dani | Vyska dafiovych |Narast nedoplatkov Uspesnost’ viberu
Rok | aclavmld. Sk [a colnych nedoplat-| v mld. Sk k 31.12. dani a cla v %
v danom roku kov - kumulativne daného roka

1993 86,7 15,9 1,3 98,5%
1994 110,6 19,2 3,3 97,1%
1995 136,4 22,4 3,2 97,7%
1996 140,1 25,5 3,1 97,8%
1997 145,5 32,5 5,8 96,2%
1998 153,0 44,0 11,5 93,0%
1999 160,4 56,4 12,4 92,8%
2000 173,8 67,5 11,1 94,0%
2001 165,0 74,7 7,2 95,8%
2002 188,9 83,1 6,6 96,6%
2003 200,2 87,6 6,3 96,9%
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5.2. Colné nedoplatky

Celkova vyska pohl'adavok colnej spravy k 31.12.2003 dosiahla 6 284,6 mil. Sk, ¢o

predstavuje medziroény pokles o 37,1 mil. Sk. Struktira colnych a dafiovych pohladavok

v roku 2003 v porovnani s rokom 2002 je nasledovna (v tis. Sk):

k 31.12.2002 k 31.12.2003
> > > > Rozdiel Index
brub vl;:ll:(l);e p(}) loelllllo.te Pohr. cel- vl;:lllltl);e p(}) loelllllo.te Pohl’. cel-12003/2002|2003/2002
splatnosti | splatnosti kom splatnosti | splatnosti kom

Clo 5370 585330{ 590700 5143] 548 102| 553245 -37455 93,7
SPD 0 871230| 871230 0] 952146| 952146 -80916 109,3
VDD 0 2396 2396 0 2396 2396 0 100,00
DPR 114 95 760 95 874 6| 102105 102111 -6 237 106,5
DPH 16 821 3099970 3116 791 8390 3018066 3026456/ -90335 97,1
Uroky 16| 1644712 1644 728 127| 1648 100| 1648 227 3499 100,2
SPOLU 22 321 6299 398| 6321719 13 666| 6270915| 6284581 -37138 99,4
Vysvetlivky:

SPD — spotrebné dane
VDD - vyrovnavacie dovozné davky

DPR — dovozna prirazka

DPH - dan z pridanej hodnoty

Pohl'addvky v lehote splatnosti predstavuju pohl'adavky, pri ktorych colny trad povolil

odklad platenia alebo zaplatenie v splatkach. ZI'avy z povinnosti zaplatit’ colny dlh v zdkonnej
lehote splatnosti tymito formami povol'uji colné urady pri splneni podmienky obligatérneho
zabezpecenia dlhu, z toho vyplyva, Ze tieto pohl'adavky nezvysia celkovii sumu pohl'adavok
po lehote splatnosti v nasledujucom obdobi.

Celkova vyska pohladavok po lehote splatnosti k 31. 12. 2003 dosiahla 6 270,9 mil.
Sk a medziro¢ne sa znizila o 28,5 mil. Sk.

Vysku pohl'addvok po lehote splatnosti vyznamne ovplyvnili najmad nedoplatky
z minulych rokov (1991 — 1995) ako aj z roku 2001 (prihlasenie Calexu a.s. Zlaté Moravce do
konkurzu, kde v ramci konkurznej prihlaSky boli uplatnené aj troky z omesSkania vo vyske

1 358,0 mil. Sk).

5.2.1. Vymahanie colnych nedoplatkov

Vymahanie pohl'addvok po lehote splatnosti vykonavaju colné urady podla prislus-

nych ustanoveni zédkona ¢. 238/2001 Z. z. — Colny zékon v zneni neskorsich predpisov, zéko-
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na Narodnej rady SR €. 511/1992 Zb. o sprave dani a poplatkov a o zmenach v sustave tizem-
nych finanénych organov v zneni neskorSich predpisov ako aj zdkona Narodnej rady SR ¢.
278/1993 Z. z. o sprave majetku Statu v zneni neskorSich predpisov. Hlavnou tlohou colnej
spravy je zabezpecit’ ¢o najvacsiu uspesnost’ vymahania pohl'adavok a znizovat’ vysku pohla-
vymahani pohl'adavok najskor pravidelnym zasielanim vyziev deklarantom a rucitelom.
V roku 2003 colna sprava zaslala 5 305 vyziev, ktorymi vymdhala finan¢né prostriedky
v Ciastke 422,8 mil. Sk a skutocne sa vymohlo 316,8 mil. Sk. V pripade neuspechu uhradenia
pohl'adavok colné trady pristupili k exekuciam.
Z hladiska objemu vymozenia finanénych prostriedkov predstavuju najefektivnejSie

formy vymahania:

preuctovanie z bankovych zaruk a vinkulécii (Uspesnost’ 98,1 %),

colné zalozné pravo (uspesnost’ 79,4 %)

exekucny prikaz na prikdzanie pohl'adavky na peniazné prostriedky dlznikov na uctoch

vedenych v bankach alebo iné pohl'adavky (tspesnost’ 30,6 %).

Pohladavky st tazko vymoziteI'né najma z tychto dovodov:
nebol zabezpeceny colny dlh (i$lo o nezdkonny dovoz tovaru),
formalna existencia subjektov, ktoré v sucasnosti uz nepodnikaju, ale nie su vymazané
z obchodného registra, resp. zivnostenského registra,
majetok dlznika je nepredajny,
platobné neschopnost’ ipadcov, ktori sa dostali do konkurzu,
nie je mozné uspokojit’ pohl'adavku z poskytnutého zabezpecenia z dovodu stidneho
konania vo veci opravnenosti vymahania dlznych sum (napr. T-REAS, s.r.o., Zilina — Do-
pravnd poist'ovia, a.s. alebo z dovodu konkurzu Dopravnej banky, a.s. Banska Bystrica).
Za ucelom vymahania pohl'adavok po lehote platnosti uskutocnili colné trady v roku
2003 celkom 14 drazieb, pricom z celkovej dlznej sumy 17,3 mil. Sk vymohli celkom 1,9
mil. Sk (1,1 %). Tato forma vymahania nedoplatkov sa z pohl'adu colnej spravy javi ako malo
efektivna.
Colné trady uskuto¢niujii vymahanie nedoplatkov po lehote splatnosti aj prihlasova-
nim pohl'adavok voci dlznikom v konkurznom konani a v likvidacii. Takto v roku 2003 boli
prihlasené¢ pohladdvky do konkurzu v celkovej vyske 327,9 mil. Sk a voc¢i dlznikom

v likvidacii vo vyske 30,3 mil. Sk.
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5.3. Prehlad o poskytnutych ulavach

5.3.1. Povolené odklady platenia dane a povolené zaplatenie dane v splatkach

Spravca dane na zéklade ziadosti dailového subjektu mdze povolit’ odklad platenia da-
ne (danového nedoplatku) alebo platenie dane (danového nedoplatku) v splatkach. Takyto
postup spravcu dane je upraveny v § 59 zékona SNR €. 511/1992 Zb. o sprave dani a poplat-
kov a 0 zmendach v ststave izemnych finan¢nych organov v zneni neskorsich predpisov. Po-
volené odklady alebo splatky sa nezapocitavaji do danovych nedoplatkov, pretoze daiovym
nedoplatkom sa stavaju az vtedy, ked” daitovy subjekt nedodrzi termin zaplatenia dane podl'a
povoleného odkladu alebo splatky.

Rovnako colny irad méze v zmysle § 414 a § 417 Colného zakona povolit’ dlznikovi
na jeho Ziadost’ odklad platenia sumy dovoznej platby alebo zaplatenie dovoznej platby
v splatkach za podmienky zabezpecenia colného dlhu. Vyska pohladavok colnych uradov
v lehote splatnosti — odklad platenia sumy cla a povolenie splatok — k 31.12.2003 dosiahla
13,4 mil. Sk.

Prehl'ad o povolenych odkladoch a splatkach platenia dane poskytuju nasledujiace u-
daje (tis. Sk):

Druh dane Odklad platenia dane Splatky dane
dan z prijmov fyzickych osdb 7 348 11708
dan z prijmov pravnickych osdb 47 166 35121
dai z pridanej hodnoty 229 935 51359
spotrebné dane 324 056 9389
cestna dan 38 50
SPOLU 608 543 107 627

5.3.2. Prehlad o vySke odpustenych danovych nedoplatkov
podla § 64 zikona SNR ¢. 511/1992 Zb. v zneni neskorsich predpisov
podP’a jednotlivych pracovisk Danového riaditel’stva SR za rok 2003

Pracovisko DR SR | Pocet odpusteni | Suma v Sk
Bratislava 45 1533222
Trnava 160 3729229
Trencin 50 1 052 808
Nitra 104 2 394 952
Zilina 32 426 836
B. Bystrica 59 5405 318
PreSov 75 953 705
Kosice 87 1444 115
SPOLU 612 16940185
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5.3.3. Prehlad o vySke povolenych ilav z uroku a sankcii podla jednotlivych druhov

a prehl’ad o vySke odpustenych, pripadne vratenych dani, cla a dovoznej prirazky

za rok 2003
Povolena alava v Sk
Druh UDR SR DU
MFSR CR SR cU

DAN
a) z dediCstva - - -
b) z darovania - - -
¢) z prevodu a prechodu nehnutelnosti 26 774 932 - -
d) cestna dan - - -
e) sudne poplatky 23 032 - -
f) dan z pridanej hodnoty - -

(odpustena CR SR, CU) 2991011
g) dan z pridanej hodnoty - -

(vratend CR SR, CU) 36 829 349
h) spotrebné dane (odpustené CR SR, - - -

CU)
i) spotrebné dane (vratené CR SR, CU) - - 20 470 082
DANE SPOLU 26 797 964 - 60 290 442
SANKCIE
a) pokuty - - 2472 003
b) penale 809 360 434 33116 520 336 123 262
¢) zvySenie dane - 913 772 36 422 770
d) tirok (UDR SR, DU) - - 3005 434
e) urok (odpusteny CR SR,CU) - - 1 705 466
f) urok (vrateny CR SR, CU) - - 1126
g) ERP — pokuty - - 298 505
SANKCIE SPOLU 809 360 434 34 030 292 380 028 566
Clo (odpustené) - - 1935954
Clo (vratené) - - 90465171
Dovozna prirdzka (odpustend) - - 85914
Dovozna prirdzka (vratend) - - 64 755
CLO,DPR SPOLU - - 92 551 794
SPOLU MF SR 836 158 398 - -
SPOLU DR SR, CR SR - 34 030 292 -
SPOLU DU, CU , - - 532 870 802
SPOLU MF SR, DR SR, DU, 1 403 059 492 i i

CR SR, CU

154




VI. Statne zaruky

6.1. Uvod

Programové vyhlasenie vlady SR deklarovalo zamer vlady SR obmedzit’ prijimanie
novych Statnych zaruk s cielom postupného znizovania objemu rizik vyplyvajacich zo Stat-
nych zéaruk tak, ze vlada bude vyuzivat’ §tatne zaruky iba v nevyhnutnych pripadoch na fi-
nancovanie projektov, ak sa tym sucasne zabezpeci vyuzitie zahrani¢nych grantov a zdrojov
z predstupovych a Strukturdlnych fondov Eurdpskej tnie. V stlade so zakonom ¢. 386/2002
Z. z. o Statnom dlhu a Statnych zdrukéach, ktory obmedzil prijimanie novych Statnych zaruk
len do celkovej sumy istin z Gverov so Statnou zarukou splatnych v prisluSnom rozpoctovom

roku, bolo mozné v roku 2003 prevziat’ Statne zaruky maximalne v objeme 6 656,6 mil. Sk.
6.2. Preberanie novych Statnych zaruk, ich realizicia a rizika

V priebehu roku 2003 boli prevzaté Statne zaruky len objeme 606,4 mil. Sk istiny, t.j.
9,1 % limitu a Grokov v objeme 199,1 mil. Sk, ¢o predstavuje Cerpanie Uverov zo Statnych
zaruk schvalenych v roku 2002. Prehl'ad podl'a jednotlivych prijemcov a z hl'adiska Cerpania

limitu je uvedeny v nasledujucej tabul’ke:

v mil. Sk
Organizacia Istina Gveru
SZRB, a.s. Bratislava 391,0
Slovenské lodenice Komarno, a s. 215,4
Statne zaruky poskytnuté v roku 2003 606,4
Limit §tatnych zaruk na rok 2003 6 656,6
Cerpanie limitu v roku 2003 (v %) 9,1

Uhrada zavizkov z realizacie §tatnych zaruk sa v roku 2003 zabezpetovala vyluéne
prostrednictvom Fondu narodného majetku SR v zmysle § 28 ods. 3 pism. b) bod 5 zdkona ¢.
92/1991 Zb. zrezervy 7 mld. Sk odsthlasenej uznesenim vlady SR ¢. 1231, bod C.4.
z 13.11.2002.

V roku 2003 boli prostrednictvom Fondu narodného majetku realizované len Statne za-
ruky za uvery Zeleznic SR v sume 2 817,3 mil. Sk, v tom istina vo vyske 620,0 mil. Sk a aro-
ky vo vyske 2 197,3 mil. Sk. Cerpanie rezervy predstavovalo 40,2%.

V Statnom rozpocte na rok 2003 nebola vytvorena rezerva na realizaciu Statnych zaruk
v zmysle §15 zdkona €.303/1995 Z.z. o rozpocCtovych pravidlach a zo Statneho rozpoctu ne-

boli v roku 2003 realizované ziadne zaruky.
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Na zaklade individualneho posudenia bolo stanovené riziko realizacie vSetkych tverov
so Statnymi zarukami. Ako rizikové boli klasifikované vSetky uvery tych organizacii, kde je,
alebo bol uver splacany z prostriedkov verejnych rozpoc¢tov a organizacii zaradenych do kon-
kurzov a likvidacii. Na zaklade uvedeného boli klasifikované vSetky uvery so Statnymi zaru-
kami poskytnuté Zelezniciam SR a Zelezniénej spoloénosti, a.s. ako rizikové. Ako ¢iastoéne
rizikové boli klasifikované uvery Slovenskych elektrarni, a.s. a Vodohospodarskej vystavby,
S.p. Bratislava.

V roku 2003 bolo zaznamenané d’alSie znizenie celkového objemu Statnych zéaruk
0 15 500,0 mil. Sk, ztoho objem istiny Statnych zaruk sa znizil o 8 700,0 mil. Sk a urokov
0 6 800,0 mil. Sk. Objem istiny rizikovych $tatnych zaruk v aktudlnych kurzoch k 31.12.2003
klesol zo 65 400,0 mil. Sk v roku 2002 na 63 100,0 mil. Sk, t.j. o 2 300,0 mil. Sk. Z toho sal-
do splatenych a novoprijatych zaruk predstavuje znizenie o 5 600,0 mil. Sk, vplyv kurzovych
rozdielov znizenie o 2 700,0 mil. Sk a zmena ocenenia rizika u Slovenskych elektrarni a.s.
Bratislava narast o 6 000,0 mil. Sk. Z analyzy rizik Statnych zaruk vyplyva, ze v roku 2003
pokracovali pozitivne trendy vo vyuzivani Statnych zaruk a doSlo k zasadnému zniZeniu ich
celkového objemu, ako aj objemu rizikovych Statnych zaruk. Zmenou legislativy a financnej
politiky vlady sa dosiahol pozitivny obrat a boli vytvorené predpoklady, aby sa riziko Stat-
nych zaruk v buducich obdobiach pohybovalo v oblasti beznych rizik podpornych finanénych

nastrojov Statu.

6.3. Prijmy z realizovanych §tatnych zaruk

V sulade so splatnostou navratnych finanénych vypomoci objem splatok do Statneho
rozpoctu od Vodohospodarskej vystavby, §.p. Bratislava ¢inil 593,2 mil. Sk, z toho istina vo
vyske 373,0 mil. Sk a Giroky vo vyske 220,1 mil. Sk a prijmy od Siestej realitnej spoloénosti,

Filakovo predstavovali celkovy objem 0,1 mil. Sk.

6.4. Pohladavky z realizovanych Statnych zaruk

Vyvoj stavu pohl'adavok z realizovanych zaruk poskytuje nasledovny prehl'ad (v mil. Sk)

Stav Stav
o 1%
Druh pohPadavok k1.1.2003 | k31.12.2003 | Zmena
Pohladavky z realizovanych Statnych zaruk 19 766,3 19 436,9 -329,4
Pohl'adavky splacané 7337,0 6 964,0 -373,0
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Pohl'adavky v konkurze 119162 11955,8 39,6
Pohl'adavky — zruseny konkurz pre nedos- 69,8 69,8 0,0
tatok majetku

Pohl'adavky vymahané v spravnom konani 443,3 447,3 4,0

Pohl'adavky spojené s realizaciou Statnych zaruk predstavuja spolu 19 436,8 mil. Sk,

z toho pohladavky splacané od Vodohospodarskej vystavby, §.p. 6 964,0 mil. Sk, pohl'adav-

ky vymahané z konkurzov 11 955,8 mil. Sk, pohl'adavky, u ktorych bol konkurz zruseny pre

nedostatok majetku 69,8 mil. Sk a pohl'adavky vymahané v spravnom konani 447,3 mil. Sk.

Prehl'ad podla jednotlivych druhov pohladavok a podla jednotlivych subjektov je u-

vedeny v nasledujtcej tabulke:

(v mil. Sk)
PohPadavky splacané K 1'8;3‘603 K 31'8;;"2003 Zmena
Vodohospodarska vystavba, $.p. istina 7 337,0 6964,0 -373,0
uroky
penale
SPOLU: istina 7 337,0 6 964,0 -373,0
uroky
penale
Spolu:
Pohladavky vymahané Stav Stav Zmena
v konkurznom Kkonani k 1.1.2003 k 31.12.2003
CALEX, a.s. istina 5329,8 5329,8 0,0
uroky 14923 14923 0,0
penale 1877,0 1877,0 0,0
PT Zilina, a.s. istina 1280,9 1280,9 0,0
uroky 157,0 157,0 0,0
penale 55,5 55,5 0,0
ZTS TEES, a.s., Martin istina 583,0 583,0 0,0
uroky 0,0 26,9 +26,9
penale 0,0 0,0 0,0
ZTS Dubnica nad Véhom, a.s. istina 473,8 473,8 0,0
uroky 19,4 19,4 0,0
penale 0,0 0,0 0,0
CEBO HOLDING Slovakia, a.s istina 200,0 200,0 0,0
Partizanske uroky 7,8 7,8 0,0
penale 0,0 0,0 0,0
Pozemné stavby, $.p., Banska istina 101,4 101,4 0,0
Bystrica uroky 0,0 0,0 0,0
penale 0,0 0,0 0,0
CHIRANA-PREMA, a.s., Stara istina 87,5 87,5 0,0
Tura uroky 0,0 0,0 0,0
penale 0,0 0,0 0,0
PLETA-MODA, a.s. Banska istina 60,9 60,9 0,0
Stiavnica uroky 0,0 0,0 0,0
penale 23,2 23,2 0,0
ZVL PM Dolny Kubin, a.s. istina 30,6 30,6 0,0
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uroky 0,0 0,0 0,0
penale 0,0 0,0 0,0

LUNA, $.p., Nitra istina 26,0 26,0 0,0
uroky 0,0 0,0 0,0
penale 3,1 3,1 0,0

Topex, a.s., Vranov nad Topl'ou istina 25,0 25,0 0,0
uroky 0, 12,7 12,7
penale 0,0 0,0 0,0

ORWEL, §.p., Namestovo istina 243 243 0,0
uroky 0,0 0,0 0,0
penale 0,0 0,0 0,0

IMUNA 8.p.,Sari§ské Michal'any istina 29,7 29,7 0,0
uroky 8,1 8,1 0,0
penale 0,0 0,0 0,0

OTF, a.s., Nizna istina 12,2 12,2 0,0
troky 0,0 0,0 0,0
penale 0,0 0,0 0,0

Pddorys, s.r.0. istina 4,0 4,0 0,0
uroky 1,7 1,7 0,0
penale 0,0 0,0 0,0

ZTS, $.p., Rimavska Sobota istina 2,0 2,0 0,0
uroky 0,0 0,0 0,0
penale 0,0 0,0 0,0

SPOLU: istina 82711 8271,1 0,0
uroky 1 686,3 1 725,90 39,6
penale 1 958.,8 1 958.,8 0,0
Spolu: 11 916,2 11 955,8 39,6

Pohladavky vymahané Stav Stav Zmena
v spravnom konani k 1.1.2003 k 31.12.2003

Siesta realitna spol., s.r.o0. Fil'akovo istina 1442 144,1 -0,1
uroky 0,0 0,0 0,0
penale 225,2 225,2 0,0

7ZTS Strojarne, a.s., Namestovo istina 46,0 46,0 0,0
uroky 0,0 0,0 0,0
penale 27,9 32,0 +4,1

SPOLU: istina 190,2 190.1 -0,1
uroky 0,0 0,0 0,0
penale 253,1 257,2 4,1
Spolu: 443,3 447,3 4,0

Pohladavky v spolo¢nostiach,
v ktorych bol konkurz zruseny pre Stayv Stayv Zmena
nedostatok majetku — vymaz z k 1.1.2003 k 31.12.2003
Obchodného registra

Slov. ov¢iarska spol., s.r.0o. Ruzomberok | istina 50,0 50,0 0,0
uroky 0,0 0,0 0,0
penale 0,0 0,0 0,0

Cassovia Technopolis, s.r.o0., KoSice istina 17,6 17,6 0,0
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uroky 0,0 0,0 0,0
penale 2,2 2,2 0,0
SPOLU: istina 67,6 67,6 0,0
uroky 0,0 0,0 0,0
penale 2,2 2,2 0,0
Spolu: 69,8 69,8 0,0
REKAPITULACIA:
Pohladavky splacané 7 337,0 6 964,0 -373,0
Pohladavky v konkurze 11 916,2 11 955,8 39,6
PohlPadavky vymahané v spravnom 4433 4473 4,0
konani
Pohladavky — zruSeny konkurz 69,8 69,8 0,0
CELKOM : 19 766,3 19 436,9 -329.4

Podl'a § 50 ods. 8 pism. f) sucastou Statneho zavere¢ného uctu je aj prehlad

o poskytnutych zarukach podla prijemcov. Tento prehl'ad je uvedeny v nasledujucej tabulke:

Zaruky poskytnuté v roku 1991
Organizacia Zarucna listina |Druh  |Mena |Suma v CM v mil. |Suma v mil. Sk
zéaruky k 31.12.2003 k 31.12.2003
SEP El. Novaky — odsirenie 2989/1991 Istina [EUR 0,0 0,0
SEP El. Novaky — odsirenie 2989/1991 Urok [EUR 0,0 0,0
0,0
Zaruky poskytnuté v roku 1993
Organizacia Zarucna listina |Druh  |Mena |Suma v CM v mil. |Suma v mil. Sk
zaruky k 31.12.2003 k 31.12.2003
Pozagas a.s. Malacky-Lab IV FI Nr.1.6671 Istina [EUR 22,0 908,6
Pozagas a.s. Malacky-Lab IV Urok |[EUR 3,6 148,1
Slovenské telekomunikacie, a.s. EIB 1 FI Nr.1.6670 Istina [EUR 6,8 278,0
Slovenské telekomunikacie, a.s. EIB 1 FI Nr.1.6670 Urok [EUR 1,1 44,6
Slovenské telekomunikacie, a.s. WB 3637SK Istina |USD 33,4 1100,5
Slovenské telekomunikacie, a.s. WB 3637SK Urok [USD 5,2 169,9
2 649,7
Zaruky poskytnuté v roku 1994
Organizacia Zaru¢na listina  |Druh  [Mena [Suma v CM v mil. [Suma v mil. Sk
zaruky k 31.12.2002 k 31.12.2002
Slovenské telekomunikacie, a.s. EIB 2 54-2927/1994  |Istina [EUR 5,8 237,4
Slovenské telekomunikacie, a.s. EIB 2 54-2927/1994 |Urok [EUR 1,2 49,4
286,7
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Zaruky poskytnuté v roku 1995

Organizacia Zarucna listina |Druh  |Mena |Suma v CM v mil. |Suma v mil. Sk
zéaruky k 31.12.2003 k 31.12.2003
Slovensky plyn. priemysel, §.p.NIB PIL 6/94 Istina  |USD 1,2 39,5
Slovensky plyn. priemysel, $.p.NIB PIL 6/94 Urok [USD 0,1 3,6
Slovensky plyn.rek.komp.EIB F10.7943 Istina  |USD 15,5 512,0
Slovensky plyn.rek.komp.EIB F10.7943 Urok |USD 2,2 70,2
625,3
Zaruky poskytnuté v roku 1996
Organizacia Zéarucna listina  ([Druh  |Mena |[Suma v CM v mil. |Suma v mil. Sk
zaruky k 31.12.2003 k 31.12.2003
SE a.s. JEMO KFW Frankfurt *25.7.1996 Istina [EUR 29,5 1216,3
SE a.s. JEMO KFW Frankfurt *25.7.1996 Urok |[EUR 4,8 197,0
SE a.s. JEMO Societe Gen. Par *25.7.1996 Istina [EUR 12,4 512,2
SE a.s. JEMO Societe Gen. Par *25.7.1996 Urok [EUR 1,6 66,3
SE a.s. JEMO Kom.banka Praha *21.6.1996 Istina |USD 90,0 2962,8
SE a.s. JEMO Kom.banka Praha *21.6.1996 Urok [USD 12,2 401,9
SE a.s. JEMO Ces.spor.a.s.Praha *26.6.1996 Istina [EUR 23,0 947,0
SE a.s. JEMO Ces.spor.a.s.Praha #26.6.1996 Urok |EUR 3,2 130,4
SE a.s. JEMO-VUB+SLSP dev.uav. *22.7.1996 Istina |USD 47,5 15637
SE a.s. JEMO-VUB+SLSP dev.uv. *22.7.1996 Urok |USD 5,5 180,4
SE a.s. JEMO-VUB+SLSP Sk *22.7.1996 Istina |Sk 2 700,0
SE a.s. JEMO-VUB+SLSP Sk *22.7.1996 Urok [Sk 404,6
Vodohosp.vyst.-BTL fiduc.uver *16.12.1996 Istina |USD 200,0 6 584,0
Vodohosp.vyst.-BTL fiduc.uver *16.12.1996 Urok |USD 43,5 14320
19 298,6
Zaruky poskytnuté v roku 1998
Organizacia Zarucna listina |Druh  |Mena |Suma v CM v mil. |Suma v mil. Sk
zéaruky k 31.12.2003 k 31.12.2003
Slov. zar.a rozv.banka, KfW *10.9.1998 Istina |EUR 10,9 449,1
Slov. zér.a rozv.banka, KfW *10.9.1998 Urok |[EUR 0,7 27,8
476,9
Zaruky poskytnuté v roku 1999
Organizacia Zarucna listina  [Druh  |Mena |[Suma v CM v mil. |Suma v mil. Sk
zaruky k 31.12.2003 k 31.12.2003
Paroplynovy cyklus, a.s. Blava EIB FIN 0.2146 Istina |EUR 40,7 16777
Paroplynovy cyklus, a.s. Blava EIB FIN 0.2146 Urok |EUR 6,2 255,7
Zeleznice SR,EIB- I.tranza *23.7.1999 Istina [EUR 0,0 0,0
Zeleznice SR,EIB-I.tranza *23.7.1999 Urok |[EUR 0,0 0,0
Zeleznice SR, EIB *23.7.1999 istina |EUR 155,0 6 380,0
Zeleznice SR, EIB *23.7.1999 urok [EUR 459 1 889,9
Slov. elektrarne a.s. Pol'nobanka *22456/1999-93 |Istina  |Sk
Slov. elektrarne a.s. PoI'nobanka *22456/1999-93 [Urok  [Sk
10 203,3
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Zaruky poskytnuté v roku 2000

Organizacia Zarucna listina |Druh  |Mena |Suma v CM v mil. |Suma v mil. Sk
zaruky k 31.12.2003 k 31.12.2003
Zeleznice SR,DePfa 15.3.2000(Istina [EUR 22,5 926,1
Zeleznice SR,DePfa 15.3.2000{Urok  |EUR 1,3 53,3
Sl.elektrarne, a.s. Tatra banka, a.s. 27.4.2000(Istina [Sk 750,0
Sl.elektrarne, a.s. Tatra banka, a.s. 27.42000{Urok  [Sk 79,4
DMD FIN, a.s. Tatra banka ,a.s. 28.4.2000|Istina  [USD 0,0 0,0
Zeleznice SR, J.P.Morgan- I. ¢ast’ 26.5.2000|Istina [EUR 0,0 0,0
Zeleznice SR, J.P.Morgan- I.¢ast 26.5.2000(Urok [EUR 0,0 0,0
Zeleznice SR, J.P.Morgan 26.5.2000(Istina  [EUR 200,0 8232,2
Zeleznice SR, J.P.Morgan 26.5.2000{Urok |EUR 64,0 2 634,3
Sl.elektrarne, a.s. Tatra banka, a.s. 26.5.2000|Istina Sk 3000,0
Sl.elektrarne, a.s. Tatra banka, a.s. 26.5.2000{Urok  [Sk 4254
Slov.vod.podnik Rozv.Banka RE 27.6.2000(Istina  [EUR 6,1 2529
Slov.vod.podnik Rozv.Banka RE 27.6.2000(Urok [EUR 1,1 43,8
Slovens.elektrarne,a.s.,SLSP,a.s. 10.7.2000|Istina  [Sk 4100,0
Slovens.elektrarne,a.s.,SLSP,a.s. 10.7.2000{Urok  [Sk 721,0
Zeleznice SR, J .P.Morgan- II.Cast’ 26.9.2000|Istina [EUR 0,0 0,0
Zeleznice SR, J.P.Morgan- II.¢ast’ 26.9.2000(Urok [EUR 0,0 0,0
Slov. zar. a rozvoj. banka KfW 21.12.2000]Istina |EUR 15,0 617,4
Slov. zar. a rozvoj. banka KfW 21.12.2000{Urok |[EUR 2.4 100,7
Slov. zar. a rozvoj. banka KfW 21.12.2000(Istina [EUR 7,0 288,1
Slov. zar. a rozvoj. banka KfW 21.12.2000{Urok [EUR 0,7 30,3
Zeleznice SR, EIB- III. tranZa 22.12.2000(Istina [EUR 0,0 0,0
Zeleznice SR,EIB- Ill.tranza 22.12.2000/Urok  [EUR 0,0 0,0
Zelezni¢na spolocnost,, a.s. — EIB* 22.12.2000(Istina [EUR 45,0 18523
Zelezni¢na spolo¢nost’, a.s. — EIB*) 22.12.2000|Urok  [EUR 13,7 563,4
Zeleznice SR, EIB-ILtranZa v r.2000 7.4.2000(Istina |[EUR 0,0 0,0
Zeleznice SR,EIB-II.tranza v r.2000 7.4.2000|Urok  [EUR 0,0 0,0
24 670,6

*) Uvery pdvodne poskytnuté Zelezniciam SR, ktoré k 1.1.200

2 prevzala Zelezniéna spolo¢nost’, a.s.

Zaruky poskytnuté v roku 2001

Organizacia Zarucna listina  [Druh  |Mena |[Suma v CM v mil. |Suma v mil. Sk
zaruky k 31.12.2003 k 31.12.2003
Slov. vod.podnik,s.p. B. Stiavnica RBRE 19.9.2001 [istina [EUR 8,0 331,0
Slov. vod.podnik,s.p. B. Stiavnica RBRE 19.9.2001 [urok EUR 1,8 74,1
Sl.elektrarne, a.s. Tatra banka, a.s.+2banky 12.4.2001 |istina Sk 3000,0
urok Sk 613,1
Sl.elektrarne, a.s. , IRB,a.s.. 28.12.2001 |istina  [Sk 5771,5
¢.142196001 urok Sk 5 011,1
Sl.elektrarne, a.s. , IRB,a.s.. 28.12.2001 |istina  [Sk 39273
¢.142196002 urok  |Sk 2 0489
Most Kosickda, METRO, a.s.- EIB, Luxemb. 10.12.2001|istina  |[EUR 43,1 1775,8
urok |EUR 29,7 1223,1
Zelezni¢na spolocnost, a.s.- Unibanka™ 4.6.2001]istina  |Sk 2 000,0
urok Sk 491,8
7SR - VUB, ass. 4.6.2001[istina  [Sk 5500,0
urok Sk 1591,0
7SR - Tatra Banka, a.s. 4.6.2001 |istina  [Sk 3000,0
urok  |Sk 835,2
37 193,9
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*) Uvery povodne poskytnuté Zelezniciam SR, ktoré k 1.1.2002 prevzala Zelezniéna spolocnost’, a.s.

Zaruky poskytnuté v roku 2002

Organizacia Zarucna listina |Druh  |Mena |Suma v CM v mil. |Suma v mil. Sk
zaruky k 31.12.2003 k 31.12.2003
Most Kosickd, METRO, a.s.- VUB, a.s. 1.3.2002[istina  |Sk 370,8
Most Kogickd, METRO, a.s.- VUB, a.s. 1.3.2002[aroky |Sk 130,8
7SR — Cudova banka, a.s. 29.4.2002(istina  |Sk 1999,9
7SR — Cudova banka, a.s. 29.4.2002|aroky [Sk 1 087,1
7SR - ].P.Morgan 11.6.2002|istina Sk 6 840,0
7SR - ].P.Morgan 11.6.2002|aroky |[Sk 6 560,4
Zelezni¢na spolo¢nost’, a.s.-konzorcium 21.6.2002[istina  |Sk 3000,0
Zelezni¢na spoloénost, a.s.-konzorcium 21.6.2002|aroky |Sk 566,8
ZSR-Konzorcium, Tatrabanka,SLSP 3.9.2002[istina  |Sk 1 500,0
ZSR-Konzorcium, Tatrabanka,SLSP 3.9.2002|aroky Sk 685,5
ZSR - CSOB a.s. 20.12.2002[istina__ |Sk 2100,0
7SR - CSOB a.s. 20.12.2002[troky  [Sk 913,8
Slov. vod.podnik,3.p. B. Stiavnica RBRE 18.12.2002istina  |EUR 8,4 345,7
Slov. vod.podnik,§.p. B. Stiavnica RBRE 18.12.2002[aroky |EUR 1,7 61,5
26 162,3
Zaruky poskytnuté v roku 2003
Organizacia Zaruc¢na listina |Druh  |Mena |Suma v CM v mil. |Suma v mil. Sk
zaruky k 31.12.2003 k 31.12.2003
Slovenské lodenice Komarno,a.s. 05.12.2002 |[istina EUR 5,2 215,4
SZRB,a.s. Bratislava 18.11.2002 |[istina EUR 9,5 391,0
SZRB,a.s. Bratislava 18.11.2002  [uroky EUR 4,8 199,1
805,5
Spolu poskytnuté zaruky celkom 122 372,80
istina 90 156,20
uroky 32 216,60
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VII. Finan¢na kontrola a vnutorny audit
7.1. Uvod

Sprava o vysledkoch finan¢nych kontrol a vnatorného auditu za rok 2003 je vypraco-
vana v zmysle zdkona ¢. 502/2001 Z. z. o finan¢nej kontrole a vnutornom audite a o zmene
a doplneni niektorych zdkonov a vyhlaSok Ministerstva financii SR ¢. 517/2001 Z. z. a ¢.
286/2002 Z. z., ktorymi sa upravuje obsah ro¢nej spravy o vysledkoch finan¢nych kontrol.

Zakon upravuje zakladné pravidla, ciele a sposob vykonavania financnej kontroly
a vnutorného auditu ako sucasti jednotného a komplexného systému finan¢ného riadenia za-
bezpecujiceho dodrziavanie hospodarnosti, efektivnosti a u¢innosti pri  hospodareni
s verejnymi prostriedkami a vlastnymi prostriedkami organu verejnej spravy, ako aj pri inych

¢innostiach orgénu verejnej spravy.

7.2. Stihrnna sprava o vysledkoch finan¢nej kontroly

Podl'a § 6 ods. 4 zakona o financ¢nej kontrole a vnutornom audite st organy verejnej
spravy povinné vypracovat’ ro¢nu spravu o vysledkoch financnych kontrol za predchadzajici
kalendarny rok a zaslat’ ju Ministerstvu financii SR. Za rok 2003 predlozili organy verejnej
spravy celkom 4 976 ro¢nych sprav o vysledkoch finan¢nej kontroly. Je to o 607 menej nez
v roku 2002 ako dosledok reformy Statnej spravy, ktorou sa zredukoval pocet organov verej-

nej spravy.

7.2.1. Hodnotenie vykonu predbeZnej a priebeZznej financnej kontroly

Organ verejnej spravy podla § 6 ods. 1 zdkona o finan¢nej kontrole a vnitornom audi-
te predbeznou finan¢nou kontrolou overuje kazdi svoju finan¢nl operaciu so zameranim na
dodrziavanie hospodarnosti, efektivnosti a u¢innosti a stladu so:

- schvélenym rozpoc¢tom organu verejnej spravy,

- zmluvami uzatvorenymi orgdnom verejnej spravy alebo sinymi rozhodnutiami
o hospodareni s verejnymi prostriedkami,

- vSeobecne zavdznymi pravnymi predpismi.

Hlavnym zmyslom predbeznej financ¢nej kontroly (kontroly ex ante) je zabezpecit’ u-
¢innu ochranu verejnych prostriedkov a vlastnych prostriedkov organu verejnej spravy pred
ich nespravnym pouzitim eSte v priebehu pripravy finan¢nej operacie, teda pred samotnym

uskuto¢nenim vydavku.
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Stav na tseku vykonavania finan¢nej kontroly v orgédnoch verejnej spravy sa v roku
2003 vyrazne zlepsil. V roku 2002 organy verejnej spravy zvicsa nemali vypracované interné
normy na vykon finan¢nej kontroly, v spravach za uplynuly rok 2003 je vo vécSine pripadov
deklarovand ich existencia. Stanovenie presnych postupov pre pripravu finan¢nych operacii
a urCenie zodpovednosti za ich overovanie a schvalovanie v internych predpisoch organu ve-
rejnej spravy. Otaznou vSak zostdva kvalita vykonu predbeznej a priebeznej finan¢nej kontro-
ly, nakol’ko kontrolné organy pri naslednej finan¢nej kontrole v mnohych pripadoch konstatu-
ju, ze ,,predbezna finan¢na kontrola a priebezna finan¢na kontrola nie je vykondvana v sulade
so zakonom o finan¢nej kontrole a vnutornom audite, resp. nie je vobec vykondvana“. Takyto
formalny pristup nenapliia ciele, ktoré sa finanénou kontrolou sleduji.

Vzhl'adom na Siroké spektrum organov verejnej spravy, od ustrednych organov verej-
nej spravy az po obce a rozpoctové a prispevkové organizécie, vyskytli sa pripady, ze rocna
sprava o vysledkoch finan¢nej kontroly bola vypracovana neodborne a neuplne. Mnohé orga-
ny verejnej spravy, ktoré ro¢nu spravu o vysledkoch finanénej kontroly predlozili, nezverejni-
li v nej konkrétne zistenia, niektoré spravy neobsahovali ani ndleZitosti predpisané zakonom
a v niektorych pripadoch neboli uvadzané ¢iselné vyjadrenia kontrolnych zisteni. Vyskytli sa
1 pripady, ze udaje v ro¢nej sprave o vysledkoch finan¢nej kontroly nezodpovedali udajom vo

vykaze, ktory tvori jej prilohu.

7.2.2. Hodnotenie vykonu naslednej finan¢nej kontroly

V jednotlivych oblastiach hospodarenia s verejnymi prostriedkami vykézali organy
verejnej spravy nasledovné kontrolné zistenia:

a) v oblasti hospodarenia s prostriedkami Statneho rozpoctu a Statnych fondov bolo
vykonanych 19 945 naslednych financnych kontrol. NajcastejSie kontrolné zistenia spocivali
v poruseni rozpoctovej discipliny (2 639,5 mil. Sk), v nehospodarnom, neefektivhom
a neu¢innom pouziti prostriedkov (2 123,1 mil. Sk) a ostatnych kontrolnych zisteniach spoci-
vajucich v poruseni predpisov (1 462,7 mil. Sk);

b) v oblasti hospodarenia s prostriedkami Eurdpskych spolo€enstiev a s inymi pros-
triedkami zo zahranic¢ia na financovanie projektov na zédklade medzinarodnych zmluav, ktory-
mi je Slovenskd republika viazana bolo vykonanych 202 naslednych kontrol hospodarenia
s prostriedkami Eurdpskych spolocenstiev. Kontrolné organy konstatovali porusenia rozpoc-
tovej discipliny vycislené vo vyske 2,4 mil. Sk a ostatné kontrolné zistenia 242,5 mil. Sk (ne-
hospodarne, neefektivne a neticinné pouzitie prostriedkov nebolo zistené);

Nasledné finan¢né kontroly boli zamerané predovsetkym na:
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- hospodarenie s prostriedkami Eurdpskych spolocCenstiev, nakladanie s majetkom
zaobstaranym z prostriedkov predvstupovych néstrojov,

- hospodarenie s prostriedkami Statneho rozpoc¢tu SR a Statnych fondov,

- nakladanie s majetkom Statu,

- uplatiovanie zédkona o finan¢nej kontrole a vnutornom audite.

7.2.2.1. Hospodarenie s prostriedkami $tatneho rozpoctu SR a $tatnych fondov

Pri naslednych finan¢nych kontrolach v tejto oblasti bolo vykazanych celkom 17 634
kontrolnych zisteni. Tieto sa tykali predovSetkym poruSenia zakona ¢. 303/1995 Z. z.
o rozpoctovych pravidlach v zneni neskorsSich predpisov (neodvadzanie, resp. oneskorené
odvody vynosov z prostriedkov SR, pouZivanie prostriedkov v rozpore s Gi¢elovym uréenim,
financovanie beznych vydavkov z rozpoctovych prostriedkov uréenych na financovanie kapi-
talovych vydavkov, zadrzanie nepouzitych prostriedkov Statneho rozpoctu, nedodrzanie pod-
mienok, za ktorych boli financné prostriedky poskytnuté, nevedenie samostatného uctu pre
prostriedky Statneho rozpoctu, oneskorené zictovanie so Staitnym rozpoctom, neopravnené
poskytnutie preddavkov z prostriedkov Statneho rozpoctu).

Dalsie kontrolné zistenia sa tykali najmi porusovania zakonov o Giétovnictve, o sprave
majetku $tatu, o verejnom obstaravani, o finan¢nej kontrole a vnitornom audite, o cestovnych
nahradéch a d’al§ich v§eobecne zavéznych pravnych predpisov.

Zavazné porusenie vyssie uvedenych zékonov, spojené s podozrenim z trestnej ¢innos-
ti, bolo zistené v 35 pripadoch. Kontrolné organy v tychto pripadoch, v stilade s ustanovenim
§ 13 ods. 2 zékona o finan¢nej kontrole a vnutornom audite, odsttpili vysledné materidly or-

génom ¢innym v trestnom konani.

7.2.2.2. Hospodarenie s prostriedkami Eurdpskych spolocenstiev
a s inymi prostriedkami zo zahranicia na financovanie projektov

na zaklade medzinarodnych zmlav, ktorymi je Slovenska republika viazana

V ramci kontroly hospodarenia s prostriedkami Eurdpskych spoloc¢enstiev boli vyko-
nané kontroly prostriedkov predvstupovych nastrojov, a to PHARE, ISPA a SAPARD.

a) predvstupovy nastroj PHARE: bolo vykonanych celkom 139 néslednych finanénych
kontrol, pri ktorych boli zistené nasledovné nedostatky:
- nevedenie finan¢nej dokumentécie v Statnom jazyku, ktoré znemoznilo overenie spravnosti

finan¢nych operacii (nedodrziavanie zakona ¢. 270/1995 Z. z. o Statnom jazyku — Sekcia
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vod Ministerstva Zivotného prostredia SR, Univerzita M. Bela v B. Bystrici, Statna veteri-
narna a potravinova sprava SR Bratislava a d’alSie),

- nespravne evidovanie majetku ES na majetkovych uétoch (krajské a okresné sudy, Urad
pre verejné obstaravanie Bratislava, Ministerstvo spravodlivosti SR, Statisticky trad SR
a dalsie),

- nespravna evidencia majetku v cene s dafiou z pridanej hodnoty (krajské a okresné sudy),

- neevidovanie majetku v uétovnictve (SARIO, MVRR SR, SVP Dolny Kubin),

- neevidovanie majetku v slovenskej mene (NADSME),

- nevykondvanie inventarizacie majetku (okresné a krajské sudy),

- neoznacovanie majetku v sulade s DIS manudlom (Okresny sid BA III, Krajsky sud Ban-
ska Bystrica, Okresny sud Ziar nad Hronom a d’alsie),

- nevypracovanie registra investicného majetku v sulade s DIS manualom (okresné a krajské
sudy),

- uskutociiovanie prevodu Casti majetku zaobstarané¢ho z prostriedkov PHARE na iné sub-
jekty pred ukoncenim projektu (okresné a krajské sudy),

- zadrzanie nevy&erpanych prostriedkov (Obecny urad Ci¢ava, Horal klub Banska Bystrica,
Zviz elektrotechnického priemyslu SR),

- pouzitie finan¢nych prostriedkov v rozpore so zmluvou (obec Radimov, Zdruzenie rém-
skych deti a mladeze Zilina).

b) predvstupovy nastroj ISPA: boli vykonané 3 nasledné financné kontroly, pri kto-
rych boli zistené nasledovné nedostatky:

- nedodrziavanie zdkona ¢. 270/1995 Z. z. o Staitnom jazyku (nevedenie dokumentacie
v §tatnom jazyku - Slovenska sprava ciest Bratislava),

- oneskorena thrada faktur (Slovenska sprava ciest Bratislava, Zeleznice SR).

¢) predvstupovy nastroj SAPARD: bolo vykonanych 9 naslednych financnych kon-
trol, pri ktorych bolo jedno kontrolné zistenie - preplatenie vyfaktirovanych, ale nezrealizo-
vanych prac a dodavok tovaru vo vyske 28 335.- Sk subjektu Podtatranskd hydina, a. s. Kez-
marok.

Vykaz o vysledkoch financnych kontrol je uvedeny v zavere tejto prilohy.

7.3. Stihrnna sprava o vysledkoch vniitorného auditu

Vnutorny audit, ako nezavisla, objektivna, hodnotiaca a konzulta¢na Cinnost, ktorej

cielom je napoméhat’ plneniu uloh auditovaného subjektu hodnotenim finan¢ného riadenia
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arizik vyplyvajacich z jeho Cinnosti, bol do systému verejnej vnutornej finan¢nej kontroly
Slovenskej republiky zavedeny zdkonom o finan¢nej kontrole a vntitornom audite.

Personalne predpoklady pre vykonavanie vnutorného auditu v zmysle uznesenia vlady
SR €. 1154/2001splnilo spolu 23 ustrednych organov a k 31. decembru 2003 bolo vymenova-
nych 35 vnatornych auditorov.

V roku 2003 vnutorni auditori ustrednych orgédnov vykonali celkom 81 vnuatornych
auditov, z toho:

- 54 na 12 ministerstvach,
- 19 na 8 ostatnych ustrednych organoch Statnej spravy,
- 8na 2 krajskych uradoch.

Vnutorni auditori navrhli v auditorskych spravach spolu 881 odporucani, z ktorych
auditované subjekty 834 (94,7 %) prijali a 47 nebolo zohl'adnenych najméa z dovodu:
- nezacatia realizacie navrhnutych odportcani,

- neukoncenia realizécie navrhnutych odportucani,
- neakceptovania navrhnutych odporucani.

Stav plnenia navrhnutych, ale eSte nezohl'adnenych odportcani vnatornych auditorov
na napravu zistenych nedostatkov v auditovanych subjektoch, bude predmetom vykonania
naslednych, tzv. follow-up vnatornych auditov v priebehu roku 2004, pripadne v roku nasle-
dujucom.

Pri vykone vnutorného auditu boli pouzité nasledovné typy vnutorného auditu

a) zékladné typy: financny audit 12
systémovy audit 12
audit zhody 10
audit vykonnosti 3
audit informac¢nych technologii 1
b) kombindacia zdkladnych typov 39
¢) nasledny 4

Pri vykonavani vnatornych auditov boli najCastejSie pouzité metody analyzy rizik, vy-
beru vzoriek, porovndvacia, analyzy a syntézy, indukcie a dedukcie, matematicko-Statistické a
metoda hlavného ¢lanku a techniky rozhovory, priame pozorovanie, overovanie na mieste,
triedenie, dotaznikova.
Nedostatky, ktoré boli pri auditoch zistené, sa daju zovSeobecnit’ do nasledovnych bodov:
a) oblast’ finan¢ného riadenia

- fluktuicia zamestnancov, nedostato¢na odborna prax zamestnancov a nedostato¢né perso-
nalne obsadenie urcitych zamestnaneckych miest;
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nevyhovujlica organiza¢na Struktura a organizacny poriadok;

nedefinovanie alebo nepresné definovanie zodpovednosti, tloh novovzniknutych organi-
zacnych jednotiek;

nepresné opisy pracovnych ¢innosti zamestnancov;

prierezové pracovné zoskupenia neplnia ulohy pre ktoré boli zriadené;

neurcenie vzajomnej zastupitel'nosti zamestnancov na vsetkych urovniach riadenia, vrata-
ne podpisovych opravneni;

odchadzajici zamestnanci nemaju zruSené na nich delegované kompetencie, pravomoci
a podpisové prava,

neexistuje evidencia o realizovanych metddach verejného obstaravania;

b) oblast’ kontrolnych mechanizmov

nedostatocné vykonavanie predbeznej finan¢nej kontroly a priebeznej finan¢nej kontroly;
neefektivny vnutorny kontrolny systém (napr. nedopracovanie systému kontroly na mies-
te, neobsadené pozicie finanéného kontrolora);

zmluvy uzatvorené bez overenia postupmi predbeznej financnej kontroly;

c) oblast’ iCtovnictva a rozpoctu

nespravne uctovanie cudzieho majetku;

nevysporiadané inventariza¢né rozdiely;

nedostatocné vymahanie pohl'adavok;

nerovnomerné cerpanie rozpoctovych prostriedkov pocas rozpoctového roka;
nezapracovanie rozpoctovych opatreni do rozpoctu anespravne zostavené vykazy
o rozpocte, neuplne vedend evidencia rozpoctovych opatreni;

necerpanie ucelovo vyclenenych prostriedkov;

nebol stanoveny postup pri uctovani finanénych zabezpek pre verejné obstaravanie;
neexistovala centralna evidencia zmluv, objednavok v pouzivanom informa¢nom systéme;
neznalost’ postupu spracovania platieb v systéme Statnej pokladnice a z toho dovodu jeho
nepopisanie vo vnatornych manualoch;

neboli definované pristupové prava pre opravnené osoby do uctovného systému, ich prie-
bezna aktualizacia a ich ischova pred zneuzitim;

nadnormativne zasoby;

Statny podnik nezdanil hospodarsky vysledok z podnikatel'skych aktivit;

nebolo zabezpecené odpisovanie majetku;

nebolo doriesené prepojenie uctovného informacného systému na Statnu pokladnicu;

d) oblast’ prostriedkov poskytovanych z prostriedkov ES

neevidovanie predkladanych ziadosti o platbu verejnych prostriedkov (vratane prostried-
kov ES), ako aj prikazov k uhrade;

nestanovenie postupov vymahania pohl'adavok od dlznikov;

neuplné manudly vnatornych procedur napr. o postupy predbeznej financnej kontroly
pri frameworkoch, twinningovych a twinning light programoch, grantovych proceduarach;
zalohové platby neboli vykondvané v stanovenych terminoch;

komplikovana koordinacia v rdmci organizacnej Struktury;

nedostatocné planované prostriedky na vzdelavanie zamestnancov;

personalna neobsadenost’ na utvaroch vnutorného auditu;

nedopracované audit-traily kone¢ného prijimatel’ pomoci;
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- nedostatocnd informovanost konecnych prijimatelov pomoci o finanénych tokoch
a podmienkach spolufinancovania;

e) oblast’ bezpecnosti, ochrany udajov

- nedostatocna ochrana uctovnych dokladov a inej dokumentécie proti odcudzeniu, posko-
deniu alebo zniceniu;

- neexistencia bezpecnostnych zasad a postupov, ktoré by riesili systémové rizika;

- neplni sa plan Skoleni o principoch bezpec¢nosti pre informacné technologie;

- organizacia nemala zabezpecenu protipoziarnu ochranu;

- nedostato¢na softvérova a hardvérova ochrana;

- nedostatocné vybavenie vypoctovou technikou a jej moralna zastaranost’;

f) oblast’ suladu internych pravnych aktov so vSeobecne zavaznymi pravnymi predpismi

- nedopracované postupy pre obeh uctovnych dokladov;

- nedodrzanie postupov verejného obstaravania tovarov, prac a sluzieb (opédtovné uzaviera-
nie zmliv nesut'aznou metddou);

- nevyskolenie opravnenych 0sob pre verejné obstaravanie;

- nesulad internych pravnych aktov v nadvédznosti na vS§eobecne zavézné pravne predpisy;

- postupy pre manipulaciu a archivaciu pisomnosti nezodpovedaju registratirnemu poriad-
ku;

- neaktudlne Statuty a zriad’ovacie listiny.

Dvojro¢né skusenosti z uplatiiovania zdkona o finan¢nej kontrole a vnitornom audite
a z praktického vykondvania finan¢nej kontroly a vnatorn¢ho auditu potvrdzujt, Ze ich do-
sledné vykonévanie v organoch verejnej spravy zlepSuje troveinl systému finan¢ného riadenia
v sulade s tromi hlavnymi ekonomickymi kritériami nastupujiceho Nového verejného ma-
nazmentu t. j. hospodarnosti, efektivnosti a i¢innosti (z angl. princip 3 E — economy, efficien-
cy and effectiveness), v ramci uplatiiovania ktorych postupne pribuda tzv. Stvrté E — etika.

Dokazom je napr. len 5,3 % neuspesnost’ realizdcie odportacani z vnutornych auditov
auditovanymi subjektami, ¢o nesporne sved¢i o kvalite navrhnutych odporacani. Rovnako
kladny je aj prinos z aplikacie finan¢nej kontroly (vo vSetkych jej formach — predbeznej, prie-
beznej a naslednej) a opatrenia prijaté organmi verejnej spravy na napravu nedostatkov ziste-
nych finan¢nou kontrolou.

Informécie z ro¢nych sprav o vysledku finanénych kontrol a z ro¢nych sprév o ¢innosti
vnutornych auditorov o nedostatkoch, ¢i poruseniach vSeobecne zavaznych pravnych predpi-
sov a identifikacii rizik napomahaji manazérom orgdnov verejnej spravy odstranovat’ ich

a v budtcich aktivitach sa im vyhybat'.

Osobitny vyznam ,,v prevencii® vzniku nedostatkov a poruSeni vSeobecne zaviznych

pravnych predpisov méa vnutorny audit, ktorého cielom je systematicky napoméhat’ manaz-
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mentu odhalovat’ rizika a nedostatky finanéné¢ho riadenia v ¢innosti auditovaného subjektu
a tym predchddzat’ pripadnym sankcidm podla vSeobecne zavédznych pravnych predpisov.
Prave v tejto oblasti st eSte znacné rezervy, ked’ze doposial’ neboli obsadené vsetky pozicie
vnutornych auditorov podl'a zdkona o financnej kontrole a vnutornom audite.

Napriek uvedenym rezervdm mozno konStatovat, Zze uroven financnej kontroly
a vnutorného auditu sa po dvoch rokoch vykondvania postupne zlepsSuje a posilituje svoje pos-

tavenie v systéme verejnej vnitornej financnej kontroly v Slovenskej republike.
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DataCentrum

30.03.2004
SUHRNNY VYKAZ
O VYSLEDKOCH FINANCNYCH KONTROL
ZA ROK 2003
Pocet predlozenych vykazov: 4976
CAST B/ NASLEDNA FINANCNA KONTROLA
A B
VVykonana organom verejnej spravy v kontrolovanych subjektoch
vykonana
Druh -
erejnych vo vnutri .
v e Vykon kontroly organu vy3si
prostried- verejnej ustredny iny organ obec uzemny rozpoctova prispevkova | ina pravnicka fyzicka spolu
kov spravy organ Statnej spravy celok organizacia organizacia osoba osoba (Cast B)
Celkovy pocet naslednych finanénych kontrol 16 204 43 31 853 16 997 339 820 642 3741
Prostr. Celkova suma prostriedkov $tatneho rozpoctu
a $tatnych fondov kontrolovanych 18230414 | 9973 646 658 917 4 276 505 58 683 26 597 444 5609842 | 11861766 | 690859 | 59 727 662
Statneho kontrolnym organom v tis. Sk
rozpoGtu Celkovy pocet kontrolnych zisteni 8 056 262 32 3748 51 2 966 1104 1084 331 9578
a .
C;'(')‘;‘r’; ;‘(‘g‘l"" Porugenie rozpottovej discipliny | 202 444 466 139 770 315 31167 513 603 326 718 313 387 15705 | 2437034
Statnych Statneho
fondov rozpoctu | loh nehospodarne, neefektivne | 54 457 3 231 2923 57803 | 1762597 | 35635 443 | 1862632
a $tatnych a neucinné pouZitie
fondov v tis.Sk
k"a"f";cl’(‘;a“YCh Ostatné kontrolné zistenia 493 727 28 277 2029 29193 294 138 249 467 740 266 345 36 801 968 928
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30.03.2004

DataCentrum
Celkovy pocet naslednych finanénych kontrol 25 8 6 13 56 7 34 2 126
Celkova suma prostriedkov Eurépskych
Prostr. spolo¢enstiev kontrolovanych 1058 766 360 616 55 081 55 302 749 415 229 333 1450 309 2623 2902679
kontrolnym organom v tis.Sk
Eurdp-
skych Celkovy pocet kontrolnych zisteni 9 41 784 8 143 27 34 1037
spolocen-| - Celkova suma | porugenie rozpo&tovej discipliny 2 1 1899 490 2392
prostriedkov
stiev 5
Eurovpsky(.:h Ich nehospodarne, neefektivne
spolocenstiev e, wirs
v tis. Sk a neucinné pouzitie
kvalifikovanych
ako Ostatné kontrolné zistenia 53 98 120 21622 4063 1 108 317 232123
Celkovy pocet naslednych finanénych kontrol 34 2 6 3 6 17
Iné N — -
prostriedky Celkova suma inych prostriedkov zo zahranicia
na financovanie projektov na zaklade
zahrza?ﬂéia medzinarodnych zmluv, ktorymi je SR viazana, 6728 14210 14 500 28710
na kontrolovanych kontrolnym organom v tis. Sk
financov.
projektov Celkovy pocet kontrolnych zisteni 14 14
na
zéklade
ina Celkova suma
m:r:i;rfr' inychvpro:tr. Porusenie rozpoctovej discipliny
ktorymi zo zahranicia
je i na :gl.zﬂtcocz/vizle Ich nehospodarne, neefektivne
Slovenska| Pl S a ned&inné pouzitie
republika | Zakl. medzinar.
viazana | zmluav, ktorymije
SR viazana Ostatné kontrolné zistenia 10 336 10 336
v tis. Sk
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